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Sahihu- I-Bubari

PUNA ME MEDITJE E NJERIUT TE MIRE
DHE FJALET E ALL-LLAHUT XH.SH.:

“Eshte mé i miri prej atyre qe ka pas marré né shérbim,
i forté, i besueshém”.’

Pér arkétarin e besueshém dhe pér até g€ nuk merrte né
puné njeriun gé€ e déshironte

2260. - Na ka treguar Muhammed b. Jusuf, kétij i ka
transmetuar Sufjani nga Ebi Burde i cili ka théné:

ME& ka kumtuar gjyshi im Ebu Burde, g€ pércjell nga babai 1
vet Ebu Musa El-Eshariu r.a. se Pejgamberi s.a.v.s. ka théné:

Arkétari i besueshém gé me vullnet e kryen até ¢ka i
urdhérohet, &shté bémirés, sikur ai gé jep sadaka.

2261. Museddedi na ka treguar se Jahja i1 ka transmetuar
nga Kurrat b. Halid, i cili 1 thoté:

MEé ka kamtuar Humejd b Hilal, atij Ebu Burde nga Ebu
Musa, i cili thoté: Shkova te Pejamberi s.a.v.s. me dy veté nga
fisi EI-Esh’ar dhe i thash&”

- A e di se ata dy kerkojné puné?

- Nuk do t’iu japim puné, gjegjésisht nuk i punésojmeé -
tha ai - te na ata ge e déshirojné até puné. (Krahaso: 3038,
4341, 3443, 6124, 6923, 7149, 7756)

RUAJTJA EBAGETIVE NE KARARIT

2662. - Na ka treguar Ahmed b Muhammed Al-MeEKki se
Amrb Jahia1 transmetoi nga gjyshi i vet, ky nga Ebu Hurejre r.a
se Peigamberi s.av.s. ka théné:

- All-llahu nuk ka dérguar asnjé pejgamber, i cili me
paré nuk i ka ruajtur bagétite.

I_Kur’an, 98:26.

W
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Shokét e tij pastaj e pyetén: “Po ti?”’
- Po, i kam kullotur, ruajtur, bagétité e mekkasve né

Kararit u pérgjigj ai.’

PUNESIMI I POLITEISTIT ME MEDITIJE,
NE RAST NEVOJE DHE KUR NUK KA MUSLIMAN

Pejgamberi s.a.v.s. i merrte né puné hebrenjté e Hejberit.?

2263 - ME ka treguar Ibrahim b. Musa, i cili transmeton
nga Hishami, ai nga Ma’meri, ky nga Zuhriu t& cilit Urve b. Zubejr
1transmeton se Aishejar.a. ka théné:

- Pejgamberi s.a.v.s. dhe Ebu Bekri e morén me méditje
njé njeri nga fisi Benu Dil, degé e fisit Benu Abd b. Adijj, si
ciceron i afté. Ai u betua né fisin As b. Vail dhe i pérkiste
besimit té kufaréve kurejshit. Ata i besuan, ia dorézuan
dy devet e tyre pér shalim dhe u morén vesh té gjenden
pas tri ditésh te shpella Thevr. Ai i solli devet né méngjesin
e dités sé treté dhe kéta hipén. Bashké me kéta u nis edhe
Amr b. Fuhejr dhe ciceroni i pérmendur Dilij, dhe u priu
atyre bregut detit.*

MARRJA E PUNETORIT ME MEDITJE, TE KRYEJE
PUNE PAS TRI DTTESH, PAS NJE MUAJI OSE PAS
NJE VITL 1 EJOHET DHE KUSHTET E VENA
VLEJNE DERI KUR TE KALOJE AFATT T
KONTRAKTUAR

* Muhammedi a.s. kur ishte si femii, kulloste bagétité né Xhijad dbe Kararit,
kullosat e mekasve. Jeta baritore e stérvit nejriun g€ mé voné t’u béjé rezistencé
dhe t'1 pérballoje mé lehté peripetité jetésore, té jeté modest dhe t& Kujdeset
pér ¢do anétar té bashkésisé sé vet.

*Pas pushtimit t¢ Hajberit sbumé hebrenj u ndalén aty qé si eksperté t&
punojné tokén dbe t& kultivojné tokén pemishtet dhe, njékohésisht, Ui
aftésojné pér kéto puné arabét gé pranonin fené islame.

4 Ciceroni, udhéhégési, i Muhammedit a.s. qé 1 priu nga Thevr deri ne

Meding quhej Abdullah b. Erikat.
e ——
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Sahihu- I-Bubhari

2264. - Na ka treguarJahja b. Bukejr se 1 ka transmetar
Lejthi nga Ulajli se Ibn Shihabi ka thén€: ME ka transmetuar
Urve b. Zubejr se Aisheja r.a, bashkéshortja e Pejgamberit
s.a.v.S., ka théné:

Pejgamberi s.a.v.s. dhe Ebu Bekri morén me meéditje njé
njori nga fisi Benu Dil, si ciceron t€ afté, dhe ai ishte né besimine
kufaréve kurejshit. Ata ia dorézuan devete tyre t€ shalés dhe u
morén vesh me te té gjinden te shpella Thevr pas tri netésh,
pikérisht né méngjesin e treté. (Krahaso: 3038, 4341, 4343,
4124, 4923, 7149).

ANGAZHIMI ME MEDITJE NE EKSPEDITE
LUFTARAKE

2265. - Mé ka treguar Jakub b. Ibrahim, kétij Ismail b.
Ulejje, t& cilit i transmetoi Ibn Xhurejxh, i cili thoté se 1 ka
kumtuar A’ta nga Sufian Sefvanb. Ja’la, ky nga Ja’lab. Umejja
r.a.

- Kam gené bashké me Pejgamberin s.a.v.s. né
betején e réndé (né Tebuk) dhe kété e konsideroj,
sigurisht, njé nga veprat e mia mé té vlefshme, por kisha
edbe njé luftétar me méditje. Ai u zu me njé nejri te cilit
ia kafshoi gishtin, ndérsa tjetri e térhoqi gishtin dhe ia
nxori dhémbét e paré, té cilét i rané pértoké. Ai pastaj,
shkoi te Pejgamberi s.a.v.s. dhe e pyeti pér kéte, e Ky
iu pérgjigj: A tido ta léré gishtin e vet n€ gojén ténde ta
kafshosh? Mandej, thoté Ja’la, se i ka théné: “Sikur
mazi qé kafshon”

2266. - Ibn Xhurejxh thoté:
Mé .ka transmetuar Abdullah b. 1 bi Mulejke nga gjyshi1
vet version t€ njejté, se njéri ia kafshoi dorén njé tjetrit dhe ai

ifa shkuli dhémbgét, kurse Ebu Bekri nuk e pérfilli kété puné
are.

B
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MARRJA ME MEDITJE E PUNETORIT NE KOHE

TE CAKTUAR, PA E DEFINUAR PUNEN SI DUHET
SIPAS AJETIT:

“Uné déshiroj té té martoj me njérén nga keéto dy
vajazat e mia, - tha ai, - por qé t¢ mé shérbesh teté€ vjet;
nése i bén dhjeté, ajo ésisté puné e vullnetit ténd, uné nuk
déshiroj té té ngarkoj per kété. Ti do té shohésh ;Né dashte
All-llhu, se uné jam i miré. A jo le té jeté ndérmjet meje dbe
teje, tha (Mensa), cilindo afat té plotésoj nga kéta, nuk ka
gjé kundér meje, ndérsa All-llahu garanton pér kéte qé
themi ne”’.

(EI-Kasas, 27-28).

Marria me méditje e dikujt me shpérblilm do té€ thoté: 1 jep
pagesén. Né kété béné pjesé edhe ajo, né rast ngushéllimi
“Axherkell-llah”, d. m.th. “All-llahu té shpérblefté”.

S Sipas permbaitjes se kétij ajeti dhe hadithit te mesipérm punetori mund
te merret per kohe te caktuar pér sherbime t€ ndryshme. Ne lufté mund
té&; marrésh ndihmés pér nevoja individulale dhe ndihmé né lufte knndér
armikut. Pejgamberi Shuajb e mori Musén a. s. pcr 8 (tete) vjet t’i ruaje
dhente, per puné bujgésie dhé€ puné tjera, si¢ eshte perhkruar gjerésisht
né suren Kasas.

Hamalli e ka pcr detyré t’1 fusé né shtépi sendet g€ i bart, por jo edhe t’i
vendosé né vende té caktuara.

Ai g€ merr punétoré me méditje nuk e ka obligim ta ushqejé punetorin,
pervecse nése kjo &shte beré tradité.

Konktraté pér marrédbénie pune mund té lidhin vetém palét me aftési
juridike.

Objekti i marréveshjes (pér blerje) duhet té jete definuar sakté.
Marreveshja e giras€ nuk &shté e vlefshme nese dikush jep me gera
- njérin nga dy lokalet, por pa e caktuar se cili jepet dbe duke mos lejuar ge

ai ge e merr t& zgjedhé, cilin do ta marré.
—_—— e ————— === S— —
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LEJOHET ANGAZHIMI I PUNETORIT ME
MEDITJE TE NDREQE MURIN QE ESHTE DUKE U
RREZUAR

2267. - ME ka treguar Ibrabim b. Musa se i ka kumtuar
Hisham b. Jusuf, kéta i ka informuar Ibn Xhurejxh, t& cilit i
transmetuan Ja’la b. Muslim dhe Umer b. Dinar nga Seid b.
Xhubejr t& cilét plotésojné njéri-tjetrin, madje edhe t€ tjeré perveg
kétyre dyve, duke théné:

- E kam dégjuar kété né transmetim té Seidit i cili ka
théné: Mé ka théné Ibn Abbasi r.a. se i ka transmetuar
Ubej b. Ka’bi se Pejgamberi s.a.v.s. ka théne:

“Morén rrugé dhe rrugés hasén njé mur qé ishte kah
rrézohet” Seidi thoté e ka treguar me dorén e vet “késhtu
dhe e ngriti dorén, e pastaj e drejtoi’’.

Ja’la ka théné: Meé duket se Seidi ka shtuar edhe kété: “E
férkoi me doré té vet dhe ai u drejtua”.

Sikur t€ kisha dashtur kisha marr€ pagg, shpérblim pér kété!
Seidi thoté “Fitimin gé t&€ hamé™ ¢

PUNETOR ME MEDITJE PER GJYSME DITE

2268. - Naka trequar Sulejamn b. Harb se i ka transmetuar

Hammadi nga Ejubi, ky nga Nafiu, ky r.ga Ibn Umerir.a. i cili
thotc se Pejgamberl s.a.v.s. ka théne:

- Shembulli juaj dhe shembulli i pasuesve té dy librave
(giellor€) i ngjan njeriut qé i merr me meéditje punétorét

*Dialogu midis Musés dhe Hézrit Q€ €shté prezantuar né ajetet 61-62 t&
sures Kehf, aludon per nje pun€ tc caktuar t€ Hézrit. Kushtet e pregizuara
me saktési nga palét shmangin kontestet e panevoishmc dhe zénkat
eventuale. Punetorit & nuk e ka pé€rcaktuar médiqén, puna e kryer 1

paguhct sipas vlerésimit, pérkatésisht sipas tradités sa paguhet méditja
€ nj€ punétori t€ kategorisc se tij.

==..-=:lI.'-=_.‘-—--:-=-'-''"-__--__'-=--_'—-——-_-m
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dhe thoté: “Cili do té punojé prej méngjesi deri né gjysmé
té dités pér njé kirat?’’ dhe hebrenjté punuan. Mandej tha:
“Kush do té punojé prej iqindie e deri né prarim té diellit
pér dy kirat? Ata jeni ju.

Hebrenjté dhe té krishterét u eméruan pér kété dhe
thané:

- Cka u bé me ne? puné mé shumé e pagé mé pak!

- A ju kam hequr ndonjé send - pyeti punédhenési -
nga ajo qé ju takon?

- Jo, u pérgjigjén ata.

- E po kjo éshté mirésia ime - tha ai - g€ i jap kujt té
dua.

PUNETORI ME MEDITJE DERI NE IQINDI

2269. - Na ka treguar Ismail b. Fbi Uvejs se 1 ka transmetuar
Maliku nga Abdullah b. Dinar, rob i liruar i libdullah b. Umert,
ky nga Abdullah b. Umer b. Hattabi r.a. se Pejgamberi s.a.v.s.

théné: .
ka -E giembulli i juaj i hebrenjve dhe i krishtéréveingjan

atij njeriut qé mori disa punétoré dhe u tha: “Kush do te
punojé te uné deri né mesdité pér njé kirat?” Hebrenjté
punuan pér njé kirat, mandej té krishtérét punuan per nje
kirat, e pastaj ju punuat prej kohés s€ iqindisé deri n€ prarim
té dillit pér dy Kirat.

Hebrenjté dhe té krishterét u zeméruan dhe nisén té
~ flasin: |
- Ne punuam mé shumé kurse u paguam mé pak.

- A ju kam béré ndonjé padrejtési né marréveshjen qeé
kishim? i pyeti ai.

- Jo, u pérgjigjen ata.

- Kjo éshté mirésia ime qé ia dhuroj kujt té dua - u
pérgjig ky.

13
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MIEKATI ATIJ QE PENGON PAGESEN E
PUNETORIT

2270. - Na ka treguar Jusuf b. Muhammed, kéti; Jahja b.
Sulejman i cili transmeton nga Ismail b. Umejje, ky nga Seicl b.
Ebi Seid kurse ky nga Ebu Hurejre r.a. se Pejgambert s.a.v.s. ka

théné:
- All-llahu xh.sh. thoté: jané tri grupe njerézish me té

cilét do té jem né kundérshtim né Ditén e Gjykimit - do té
jem armik i tyre: Njeriu g€ betohet me emrin tim dhe nuk
e zbaton, njeriu qé e shet njeriun e liré dhe ato parai ha
dhe njeriu i cili merr me méditje punétorin, e pranon punen
e tij por nuk ia paguan shpérblimin qé e meriton”

MEDITJA E PUNETORIT PREJ IQINDIE
DERI NE MBREMJE

2271. - Na ka treguar Muhammed b. El-Ala se 1 ka
transmetuar Eb Usame nga Burejdi, ky nga Ebu Burde, ky nga

Ebu Musar.a. se Pejgamberi s.a.v.s. ka théné:
- Shembulli i muslimanit, hebrejit dhe i krishterit i ngjan

njeriut qé merr disa punétoré t’i kryejné njé puné pér njé
dité, deri né mbrémje, pér njé shumeé té caktuar, e ata
punojné gjysme dit€ dhe i thoné: “Nuk ta duam pageén qé
na e ke caktuar, e kjo gé kami punuar nuk ka réndeési”.

- Mos veproni ashtu! Plotésone punén dhe merrni
fitimin e ploté - u thoté punédhénési. Ata refuzuan dhe e
lané punén.

Pas kétyre punédhénési merr punétoré té tjeré dhe u thote:
“Plotésone, punone, kété pjesé té dités dhe merrni pagén g€ ua
kam folur atyre”. kéta punojné deri né iqindi dhe thoné: “C’ka
kemi punuar nuk ka réndési, kurse fitimi q& na caktove pér até
puné t€ qofté ty”.

_——— e
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- Mos béni ashtu! Kryene punén gé ka mbetur, u thoté
punédhénési, ngase ka mbetur fort pak nga kjo dité. Ata
nuk deshén ta béjné kété dhe ai mori me pagesé njerez
tieré qé té punojné até pjesé té dités, deri né pranim té
dillit. Kéta morén fitimin e ploté pér té dy grupet e
méparshme. Ky éshté shembulli i lyre dhe shembulli gé
pranuan nga kjo drité.’

ANGAZHIMI I PUNETORIT ME MEDITJE I CILI
HEQ DORE NGA FITIMI DHE KJO IMBETET
PUNEDHENESIT, E Al ESHTON KETE, OSE
MANIPULON ME PASURI TE HUAJ
DHE REALIZIMI I TEPRICES NGA KJO

2272. - Na ka trequar Ebu-1-Jeman se i ka transmetuar
Shuajbi nga Zuhriu gé thot&: Salim b. Abdullahu mé ka
transmetuar se Abdullah b. Umeri r.a. ka théné: “E kam dégjuar

Pejgamberin a.s. duke treguar: i
- Kishin marré rrugeén tre veté nga njé popull gé ka

jetuar pérpara jush dhe u strehuan né njé shpellé. Kur hyné
aty, nga kodra u shemb njé gur dhe ua mbylli shpellén. Ata
thané: Nuk ka shpétim nga kjo shpellé pa iu Jutur All-llahut
né emér té veprés mé té miré qé kemi punuar!”

Njéri nga ata, pastaj tha: “O Zot, i kam pasur prindérit
té vjetér e té pafugishém dhe uné pérpara atyre nuk u kam
dhéné darké as shtépiaréve e as shérbétoréve. Njé dite

7Punétori mund té angazhohet pér nj€ puné t€ caktuar me afat té shkurtér
ose t& gjaté. Koha e hebrenjve, krishteréve dhe muslimaneve éshté
prezantuar si shembull i periudhés né té cilén parimet fetare nuk jané
ndryshuar, kurse pejgamberét e mévonshém i kan€ plotésuar me norma
tjera, né pérputhje me zhvillimin e shogéris€ njorézore. Muslimani e ka
detyré té besojé té gjithé pejgamberét e All-llahut prej Ademit deri te
Muhammedi a.s. Ata qé besojné vetém disa prej tyre, € 1€n€ detyrén
ndaj Zotit xh.sh. arbitrarisht dhe heqin doré& nga shpérblimi 1 tyre.
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%a::
shkova né puné. Kur u ktheva né mbrémje ata i Kishte

zéné gjumi. Uné, megjithaté, u pérgatita tambél pér darke.
Pasi gé i kishte zéné gjumi, uné nuk desha t’u jap darke
njerézve té shtépisé dhe shérbétoréve, para se t’u jap
kétyre. Mbeta me gotén né doré duke pritur g€ té zgjohen
aq gjaté, sa mé zuri méngjesi. Atéheré u zgjuan dhe e piné
tamblin. O Zot, nése e kam béré kété pér hir Téndin, largoje
nga ne kété qé na ka zéné derén”. Atéhereé - thoté
Pejgamberi s a.v.s., ai guri lévizi e u largua pak, por ata
nuk mund té dilnin.

Ai i dyti tha “O Zot, e kam pasur njé vajzé té mixhés
qé e kam dashur sa gjithé botén, dhe desha ta pérfitojé
zemrén e saj, por ajo mé refuzoi. Mé pastaj ate; e goditi
njé vit skamje dhe erdhi te uné dhe i dhashé 120 dinaré
(ari), me kusht qé té mé dorézohet. Kjo e béri kété por kur
uné iu qasa ta pushtoj, ajo mé tha: “Nuk té lejoj aktin e
fundit pa kryer obligimin e kurores”. E konsiderova mekat
té madh kété akt dhe hoga doré, anipse e kam dashur mé
shumé se téré botén. Arin gé ia pata dhéné ia fala. O Zoti
im, Nése e kam béré kété pér hir Téndin, té arrij kénagésiné
ténde, hape derén toné! Guri u dynd, tha Pejgamberi a.s.
por ata nuk mund té dilnin prej asaj shpelle.

I treti tha: 0 Zot, uné mora me méditje disa punétoré
dhe ua pagova fitimin - hakun - me pérjashtim té njérit
punétor i cili e la fitimin g€ i takonte dhe shkoi. Uné e
shtova fitimin e tij ashtu g€ nga ajo u shumua pasuria. Al

pas njé kohe té gjaté erdhi dhe mé tha: O njeri i zotit, ma
jep fitimin tim!”’ Uné i thashé: “Téra cka isheh: deve, lopé,
dhen edhe shérbétoré jané nga pasuria yte”.

- O burré - tha ai - mos luaj me mua!

- Uné nuk luaj me ty i thashé.

Ateheré ai i mori té giitha dhe i vuri pérpara, pa mé
Iéné asgjé prej tyre. O Zot, nése kété e kam béré pér hir
t€ kénaqgésisé Ténde, hape hyrjen e shpellés ku jemi ne!”
%
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Atéheré u hoq guri, u hap dera dhe ata dolén dhe
shkuan.

ANGAZHIMI ME MEDITJE PER TE BARTUR
BARRE NE SHPINE DHE ATE FITIM PER TA
DHENE SADAKA

2273. - Na ka treguar Seld b jahja b Seid El - Kurejshi,
kétij A’meshi 1 transmeton nga Sheiku ky nga Ebu Mes’ud El -
Ensariur.a. icili ka théné:

Kur urdhéronte Pcjgamberi a.s. shpérndarje mé té madhe
té€ sadakés, ndonjéri prej nesh shkonte né treg, bartte sende -
bénte hamall-1I€k, dhe fitonte ndonjé mudd?, e disa prej tyre kishin
nga disa qindra mijéra. Njéri nga ata éshté Ebu Mes’udi.

PAGESA ENDERMJETESIT NIt SHITBLERJEN
ESENDEVE TE CAKTUARA

Két€ pagesé nuk e kane kontestua-r: Ibn Sirin,. A’ta, Ibrahim
dhe Hasan (Basriu)

Ibn Abbasi ka théné:

- Nuk ka gjé t€ keqge nése dikush thoté: - shite kété teshé
dhe ¢ka té shesésh mé shumé se kaq, &shté e jotja!”

Ibn Sirin thoté: “‘Shite pér kaq, cka t€ jeté mé tepér éshté
e jotja, gjegjésisht e jotja dhe e imja”.

Pejgamberi s.a.v s. ka théné: ‘Muslimanét, vendosmérisht, i
zbatojné kushtet.

2274.-Naka treguar Museddedi, kétij) Abdu-1-Vahidi i cili
1_:h0ti=5 se Ma’meri i ka transmetuar nga Ibn Tavusi, ky nga babai
1vet, e ky nga Ibn Abbasir.a. i cili ka théné:

—

® Shih: Sahihu-l-Buhari n& gjuhén shqipe, 4, Prishting, 1994, fq. 132.
__-__———.____—__________
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“Pejgamberi s.a.v.s. e ka ndaluar ndérhyrjen te karvanet dhe

qé qytetari t€ shesé ndonjé send pérpara fshatarit”.
I thashé: O Ibn Abbas, ¢’ka do t&€ thoté deklarata e
Pejgamberit a.s.: “‘qé qytetari t& mos shesé ndonj€ send para

fshatarit?”
- T& mos béhet ndérmjetes né shitjen e prodhimeve t€ tij, u

9

A MUND TE PUNESOHET MUSLIMANI TE
POLITEISTINE SHTETIN JOISLAM

2275. - Naka treguar Umer b. Hafs se babai i tij 1 transmeton
nga A’meshi, ky nga Muslimi, kurse ai nga Mesruku se Habbabi

= e thERE: | s
LR ¢éné farkétar dhe punoja te As b. Vaili dhe aty

- Kam gé ty
u tubua fitimi im.. Uné. Shkova gé té pastrojmé llogarite

me te.
- Jo, pasha Zotin - mé tha ai - nuk do té paguaj nése

nuk mohon besimin né Muhammedin.

INE gofté se ndérmjetési e bart, por nuk e shet sendin e shitblerjes, dhe me€
voné e shet pronari personalisht, ai nuk ka t€ drejté t& kérkoj€ pagé per
shérbimin e tij. Nése t& njéjtin send e transporton tjetri ndérmjetés dhe e
shet, kétij i takon shpérblimi pér shérbim té shitjes.
Nése pronari ia dorézon sendin ndérmjetésit dhe i thoté: ~Shite pér kaq
para!” e ndérmjetési e shet pér me shumé, ajo tepricé i takon pronarit t&
sendit, nese nuk kané pasur marreveshje tjetér.
Nése pronari porosit korrtarét g€ t'ia korrin grurin pér njé shumé té caktuar
parash dhe ata korrin gjysmén, kurse tjetrén e shkatérron ndonjé furtun€
natyrore, si breshér, vérshim etj., korrtarét mund té& kérkojné vetémi até pjesé
qé pérkon me sasiné e grurit t€ korrur.
Punétori pérgjigjet ligjéritsht pér sjelljet & jané& né kundérshtim me urdhérin
e preré ose me heshtje t& méditjemarrésit. Prandaj nése pronari i bagétive i
urdhéron bariut se ku do t'i kullosg, kurse bariu i kullot né tjetiér vend dhe

kéto ngordhin, fajtor &hté bariu dhe pérgjigjet pér démin qé ka ndodhur.
———————
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- Pasha All-llahun, jo - i thashé uné - sikur té vdesésh
dhe prapé te ringjallesh!

- Pse, a un€ do té vdes dhe prapé té ringjallem - pyeti
ai.

- Po, iu pérgjigja uné.

- E pra, atje - shtoi ai do té kemi pasuri e fémije dhe do
té paguaj.

Né keéte rast All-llahu xh.sh. shpalli:

“A e ke par€ até i cili ka pérgenjéshtruar argumentet
tona dhe ka théné: “Gjithsesi do té mé jepet pasuri dhe
femijé!” Ai ose éshté thelluar né fshehtési ose ka marré
premtimin nga i Gjithméshirshmi. Po si jo! Ne do ta
shénojmeé se cka po flet dhe vuajtjen do t’ia zgjasim shumeé.
Dhe ne e trashégojmé edhe até cka thoté, dhe do té na
vij€ i vemtuar. Ata marrin, né vend té All-llahut, do faré
hyjnish, té cilat duhet té€ jené ndérmjetésues té tyre, Po si
Jo! Ata do té mohojné adhurimin e atyre dhe do té jené

kundérshtare t€ atyré.”

CKA PAGUHET PER MAGJINE FISET ARABE,
DUKE KENDUAR SUREN FATIHA

Ibni Abasi ka transmetuar nga Peigambcri s.a.v.s.: “Pagesa,
shpérblimi mé i denjé q€ merrni pér magji éshté leximi i
librit té Zotit”.

Sha’biu thoté. “Meésuesi nuk vé kusht pér pagesé, por
kur i jepet dicka le ta pranojé!”

Hakemi ka théné: “Nuk karn dégjuar askénd qé ta keté
nén¢cmuar pagesén e mésuesit”’.

Hasan (Basriu) i ka dhéné (mé&suesit) 10 dirhem.

Ibn Sirin nuk sheh gjé té keqe né pagesén e déshmitarit qé
béri be né t& drejté, por éshté folur, thoté ai: “Eshté e ndaluar qé
palét t€ paguajné pér gjykim, kurse pér vlerésim kané paguar”.

e —
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2276. - Na ka trequar Ebu Nu’man se i ka transmetuar Ebu
Avane nga Ebu Bishr, ky nga Ebu-1-Mutevekkil, e ai nga Ebu
Seidir.a.icili kathené:

- Tre sahabé t& Pejgamberit a.s. u nisén né rrugé dhe shkuan
deri kur hasén n njé fis arab dhe aty lypen konak, por ata nuk
deshén t’u bjné konak. N€ até€ moment kryetarin e fisit e kafshoi
gjarpéri. Ata i pérgatiten gjithfaré bari, por nuki beri dobi. Dikur,
dikush prej tyre tha: “T€ kishit shkuar te ai grup njerezish ge
&shtc ndalur atje, mbase te ndonjéri prej tyre gjendet ndonjé
bar”. Kéta shkuan atje dhe thané: “O burra, kryetarin ton€ e ka
thumbuar gjarpéri. Kemi béré gjithcka ge kemi ditur, por pa
dobi. A mos keni ju ndonjé bar?”

Njéri nga kéta, n€ até moment, tha: “Pasha All-llahun, uné
béj magji, shéroj, por; pasha Zotin, kur lypém konak te ju,
ju nuk deshét té na strehoni, dhe uné nuk u ofroj asnjé
shérbim, nése nuk na ofroni ndonjé kompensim”. Atéheré kéta
u morén vesh pér njé tufé dhensh dhe ai shkoi t’i fryjé. Kéndoi
Elhamdu lil-lahi rabbil-dlemin..."° dhe menjéheré kryetari 1 fisit,
si ta kishe léshuar nga zinxhiri, nisi t& ec€ pa kurrfaré dhembje.

Ata ua dhané shpérblimin - tha Ebu Seid - sipas marréveshjes
qé kishin béré. Pastaj dikush nga mesi i tyre tha “Ndajeni ndérmjet
nesh”, kurse ai gé ben magji tha: “Mos e béni kété, derisa t€
shkojmé te Pejgamberi s.a.v.s. dhe t’ia sqarojné se si ka
ndodhur, e t& shohim ¢’ka do t€ na thoté a1!”

Ashtu erdhén te Pejgamberi s.a.v.s., 1a parashtruan rastin, €
ai u tha: “Po kush té tha se ajo &shté pér t’i fryré magji?” Mande]
shtoi: “Jemi béré pazar - jemi marré vesh. Ndajini, dhe ndajeni
edhe pér mua njé pjes€”’, dhe geshi Pejgamberi s.a.v.S..

Ebu Abdullah (Buhariu) ka théné: Shu’be ka thén€ se Ebu

10 Njéri nga sahabét e Pejgatnberit a.s. kéndoi suren Fatiha pér kémbén €
sémure té kryetarit té fisit

———————————————————————————————
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Bishr i transmetoi “Ashtu kam dégjuar edhe uné nga Ebu-I-
Mutevekkili”!! (Krahaso: 5007, 5736, 5749)

TATIMI PER ROBIN DHE TATIMET
E DETYRUESHME PR ROBERESHAT

2277. - Na ka treguar Muhammed b. Jusuf, kétij Sufiani gé
transmeton nga Humejd Et-Tavili, ky nga Enes b. Malikur.a.

' Paga e imamit dhe e mésuesit konsiderohct shpérblim, dhuraté nga
punédhénési. Népunési fetar nuk goditet pér pagesé. Ai ia 1én punédhénésit
lartésin€ e pagesés, dhe, nése i mjafton, kryen detyrén, e nése nuk i mjafton
pér t& pértmbushur nevojat familjare e individuale, ai bén marréveshje me
punédhénés tjetér.

Hakemi n€ veprén e vet “Kitabu-1-Kafi” thoté: “Nuk lejohet gé dikush me
pagesé t€ caktuar t€ marr€ njén tjetér t’ia mésojé fémijén té lexojé Kur’an dhe
t€ kryejé detyrat e tjera fetare, si edhe detyrén e imamit dhe muezinit né
N€ “lulasatu-1-fetava” shkruan: “Nuk &sht€ e lejuar g¢ me pagesé té
kontraktuar te kryesh detyrén ¢ mésitn-besimit, detyra tjera fetare, sidomos
t'u mésosh t& tjeréve Kur’anin, ezanin, kryerjen e haxhit pér tjetér kénd dhe
t€ nggashme”. Ky €shté géndrim i1 dijetaréve té shkollés henefite, ndérsa Ebu
Leith, dijetarét Shafij, dhe ndonjé tjetér kan€ mendim t&€ kundért, gjé qé pér
rrethanat tona éshté mé e pérshtatshme.

Bashkésia dhe njerézit e ditur e kan€ obligim gé t’i mésojné& muslimanét, pa
Pagesé, ¢cka jan€ detyrat ndaj All-llahut, ndaj vetes dhe njorézve té tjeré.
EbuDavud, Ibn Maxhe dhe Hakemi né koleksionet e tyre me hadithe shénojné
se Ubade b Samit ka théné: “Ua kam mésuar Kur’anin shoqérisé s& varfér
sof dhe njéri prej tyre mé ka dhéné kété hark”.

-Nuk e kam bére kété pér pagesé - i thashé, por vetém pér hir t& All-llahut.
Mandej e kam pyetur Pejgamberin s.a.v.s., ai mé tha: “Pranoje, nése déshiron
q€ Zoti xh.sh. né Ditén e Kijametit te te jape gaforen e xhehennemit”.

Eshté miré te kendosh kur’an dhe lutje tjera me pérmbajtje t& miré, duke lutur
All-llahun pér ato ¢éshtje ge jané jashte mundésisé se njeriut. Katade, Seid
b. Xhubejr dhe shumé dijtare tieré magjiné-fryrjen, e gjykojné, ngase
Muslimani &shté i detyruar t& mbéshtetet vetém te All-llahu dhe te barérat e

ckspertave.
h
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- Ebu Sajbai léshoi gjak Pejgamberit s.a.v.s. dhe ky i caktoj
njé sa’ apo dy sa’ ushgim dhe foli me zotérinjét e t1j. Ataia ulén
pak té ardhurat, gjegjésisht ia ulén tatimin”.

TE ARDHURAT E ATLJ QE LESHON GJAK

2278. - Na ka treguar Musa b. ismail se 1 ka then€ Kutjebi
gé i ka transmetuar Ibn Tavos nga babai i vet se Ibn AbLasir.a.

ka théné:
- “Pejgamberi s.a.v.s. léshontc gjak, dhe atij g€ ia bénte

kété shérbim i jepte shpérblimin pérkatés”.

2279. - Museddedi na ka treguar, kétij Jezid b. Zurej, g&

transmeton nga Halidi, ky nga Ikrime, K nﬁ Ibn Abbasi r.a.
- Pejgamberi s.a.v.s. leshonte gja e atij g€ i bénte

kété shérbim i jepte fitimin e vet, dhe sikur ta konsideronte
si puné té urrejtur, mekruh, nuk do t’ia japte”.

2280. - Na ka treguar Eb Nuajm se i ka transmetuar Mis’ar
nga Amr b. limir. E kam dégjuar Enesin r.a. duke then¢:
“Pejgamberi s.a.v.s. i lejonte vetes t€ léshoj gjak dhe askujt
né fitimin e vet nuk i ka béré padrejtési (kushdo g€ e bénte

kéte e shpérblente nényré meritore)”.

AIQE UTHA ZOTERINJVE TE ROBIT
QE T°JA LEHTESOJNE PAK TATIMIN

2281. - Na ka treguar Ademi, ketij Shu’be g€ transmeton

nga Humejd Et Tavili, ky nga Enes b. Malikur.a.
- Pejgamberi s. a.v.s. 6 thirri njé rob (dialosh) qe dinte

té léshojé gjak. I léshoi gjak dhe ky i caktoi njé sa’ apo dy
sa’, njé mud apo du muda dhe foli lidhur me kété gé t’ia

ulin pak tatimin’.
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FITIMIIPROSTITUTES DHE ROBERESHES

Ibrahimi (Nehalu) e merrte pagesén pér graté qé vajtojné
per t€ vdekurit dhe kénggétaret, kurse fjalae All-llahut xh.sh. &shté:
“... Mos i detyroni shérbétoret tuaja té béjné kurvéri - e
ato déshirojné t€ jené té pastra - né ményré qé té shijoni
kénaqgésiné e késaj bote. Nése dikush i detyron ato, All-
llahu ato do t’i falé, sepse kané qené té detyruara, dhe do
té keté méshiré ndaj tyre”,!

Mushahidi ka théné: “Fetejatikum’’ d.m.th “robérshat
tuaja”.

2282. - Naka treguar Kutejbe b. Seid i cili transmeton nga
Maliku, ky nga Ibn Shihabi, ky nga Ebu Bekrb. Abdurrahman
b. Harb b. Hisham, kurse ai nga Mes’ud El-Ensariu r.a se
Pejgamberi s.a.v.s. ka ndaluar parang, fitimin nga shitja e genit,
paran€ g€ fiton prostituta me pérjetimet seksuale dhe fitimin e

falltorit.

2283. - Na ka treguar Muslim b. Ibrahim kétij i transmetoi
Shu’be nga Muhammed b. Xhuhada, ky nga Ebu Hazimi, ndérsa

ai nga Ebu Hurejre r.a. g€ ka théné:
- Pejgamberi s.a.v.s. e ka ndaluar fitimin e robéreshés

(qé fitohet me prostitucion). (Krahaso: 5308)
DEVEJA PER MBARSIM

2284. - Naka treguar Museddedi, kétij Abdu-1-Varith dhe
Ismail b. Ibrahimi cili transmeton nga Ali b. El-Hakem, ky nga
Nefiu, e ai nga Ibn Umerir.a.

2 Kar’an, 24:33.
h ——meT m
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- “Pejgamberi s.a.v.s. e ka ndaluar pagesén pér
mbarsje té deves™.

TOKA ME QIRA DHE VDEKJA E NJERES PALE

Ibn Siriné ka théné: “Shtépiarét e atij gé e ka dhéné me
giragesim, nuk kané té drejté té largojné até gé e ka marrﬁ
me gesim, deri né fund té plotésimit té afatit te
marréveshjes”. o

Hasani, Hakemi dhe Ijas b. Muavija kan€ théné: “...qesimi,
giraja vazhdon deri né fund té afatit kontraktues”.

Tbn Umeri ka deklaruar: Pejgamberi s.a.v.s. € pat dhéné
Hajberin me pérgjysmé dhe kjo késhtu ka ndodhur n€ kohé€n e
Pejgamberit a.s., t&€ Ebu Bekrit dhe né filim t€ hilafetit t€¢ Ument
dhe nuk &shté pérmendur g¢ Ebu Bekri dhe Umeri ta kené
pérséritur kété kontraté giraje pas vdekjes s€ Pejgamberi s.a.v.s..

2285. - Na ka treguar Musa b. Ismail se 1 ka transmetuar
Xhuvejr b. Esmai nga Nafiu, ky nga Abdullahu (b. Umeri)icili
ka théné:

_ Pejgamberi s.a.v.s. e ka dhéné Hajberin ta punojné
dhe ta mbjellin hebrenjté, kurse kéta marrin gjysmen e
prodhimit té asaj toke”.

Ibni Umeri i ka kumtuar Nafiut edhe kété: “Arat jan€ dhéne
me qira pér shumén gé caktoi Nafiu, por uné (thote
Xhuvejriu) nuk e kam mbajtur mend”. (Krahaso: 2328, 2329,
2331, 2338, 2499, 2720, 3152, 4248).

" Pér mbarsjen e kafshéve shtepiake éshtw e ndaluar pagesa.
Pronari i kafshés shtwpiake qw mbarset mund t’i japw dhuraté pronarit tw
mbarwsit, porse disa juristé tw shkollws shafite dhe hambelite lejojnw tw

merret me gesim kafsha mashkull pwr njw kohw te caktuar derisa tw kryhet
mbarsimi.
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2286. - Raf1 b. Hadixh tregon se Pejgamberi s.a.v.s. e ka

ndaluar € jepet me gira toka e punés (me pérjashtim t& Hajberit),
kurse Ubejdullahu transmeton nga Nafiu, ky nga Ibn Umeri: *...
deri kur 1 pat pérzén€ Umeri”."* (Krahaso: 227, 2232, 2344,

2722).
Kreu 38.

Pagesa e borxhit

Né emér té All-llahut té Gjithéméshirshmit, Méshiréplotit

TRANSFERI I BORXHEVE, UDHEZIMI I
KREDITORIT TE TJETRI; A MUND TE TERHIQET
UDHEZIMI

Hasani dhe Katade thoné: “Lejohet ta drejtosh kreditorin
te thetri, né qoftése personi qé ka marré mbi vete té
paguajé borxhin ditén gé ka kaluar borxhi te ai, ka gené
né gjendje té mire”.

[bn Abbasi ka théné: “‘Bashképronarét dhe trasLégimtarét
largojné-pérjasEtoben nieri-tjetrin, k€sEtu g€ nése njéri merr
materialin e ai tjetri borxhin, e njérit prej tyre i humb, tjetri nuk
mund t’i drejtohet (pér démshpérblim) shokut t€ vet.

4 Ai q¢ merr me qgira tokén gé té€ mbjell€ aty ¢ka déshiron ai, até toke
mund ta shfrytézojé dy heré pér njé vjet, dhe t€ mbjell€ aty prodhime
dimri dhe vere. Nése afati i qirasé skadon para se béhen t€ korrurat,
giramarrési e I& bimén né toké deri kur té piget dhe i paguan giradhénésit
me qira pér tokén né vazhdim, sipas vler&simit t& rendimentit.

Me qira mund té€ merret shtépia komfore ose lokali afarist, pa € em&rtuar
se pér gka merret, porse ményra e shfrytézimit caktohet sipas tradités sé

vendit.

Hebrenjté nga Hajberi jané pérzéné né Erih dhe Tajm.
25




Sahihu- I-Buhari

M

2287. - Na ka treguar Abdullah b. Jusuf, kétij Maliku 1
transmeton nga Ebuzinadi, ai nga A’rexhi, kurse ky nga Ebu
Hurejre r.a. se Pejgamberi s.a.v.s. ka théné:

. Zvaritja e pagesés nga ana e té pasurit €shté
dhuné. Nése dikush prej jush udh&zohet te pasaniku, le t&
lypi”. (Krahaso: 2288, 2400)

NESE KREDITORI (BORXHLIU) UDHEZOHET TE
PASANIKU, AINUK KA TE DREJTE TA
REFUZOJE

2288. - Na ka treguar Muhammed b. Jusuf se 1 ka
transmetuar Sufjani nga Ibn Dhekvani, ky nga A’rexhi, ky nga
Ebu Hurejre r.a. se Pejgamberi s.a.v.s. ka théng:

- Vonesa e larjes sé& borxhit nga ana e pasanikut &shté
dhuné. Kush udhézohet te pasaniku, le ta kérkojé
borgjin.!"

ISPér vlefshméring e udhézimit €shté i nevojshém pé&lgimi i udhézuesit, i
kreditorit dhe i personit te i cili kalon pagesa e borxhit. Udh&zimi mund té
lidhet edhe ndérmjet personit t&€ udhézuar dhe likuidatorit t& caktuar. Pér
shembull, nése dikush 1 thoté tjetrit: “Pranoje ti mbi vete até& udb&zim pér
kaq e kaq dinaré t€ borxhit ge duhet t€ ma paguaj filan fisteku”, e ai i
peérgjigjet: “E pranoj”. Ose, né€se dikush i thoté: “Mé prano mua me até
udhézim si borxhli téndin pér kérkesén ténde prej kaq e kaq dinarésh qé
e kaky eky”, dhe kété e pranon ai tjetri. Udh&zimi &shté i plotfuqishém,
madje edhe nése pendohet borxhliu i caktuar, pendimi nuk i bén dobi.
Udhézimi 1 lidhur vetém ndérmjet udhé&zuesit dhe t& udh&zuarit, béhet i
plotfuqishém dhe 1 vletfshém kur i kumtohet likvidatorit t&€ caktuar dhe ai
e pranon. Pér shembull, nése dikush e udhezon kreditorin e vet me
vulluetin, p€lgimin e tij te personi i treté, g€ gjendet né nj& vend tjeter,
udhézimi do té jeté i viefshém atéheré kur likvidatori i caktuar t& informohet
per két€ dhe ta pranojé udhézimin.
Udhézimi gé lidhet vetém ndérmjet udhézuesit dhe likvidatorit t& caktuar
€shté€ i pérkohsh&m deri kur té japé pélqimin i udhézuari.

e e —— e
_—
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LEJIMI 1 TRANSEFERIMIT Tii BORXHIT
NGA I VDEKURI TE TJETRI

2289. - Na ka treguar El-Mekij b. Ibrahim, kétij Jezid b.
Ebi Ubejd i cili transmetoi nga Seleme b. Ekve’ar.a. gé ka théné:

- Ishim duke ndejtur te Pejgamberi s.a.v.s. kur e
sollén nj€ xhenaze.

- Falja xhenazen - thané té pramshmit.

- A ka Ky ndonjé€ borxh, pyeti ai.

- Nuk ka - u pérgjigjén ata.

- A ka l€éné€ pas ndonjé send, pyeti ai.

nj€ t€ vdekur tjetér, dhe thané:

- O Pejgamberi i All-llahut, falja xhenazen!

- A ka ky ndonjé borxh, pyeti ai.

- Po - tha dikush.

- A ka léné ndonjé send, pyeti prapé ai

- Tre dukaté (dinare) - i pergjigjén ata, dhe Ky ia fali
xhenazen. Mé voné e sollén té tretin, dhe i thané:

- Falja xhenazan!

- A ka léné ndonjé send, pyeti ai.

-Jo - u pergjigjén ata.

- A ka ndonjé borxh?

- Tre dukat - u pérgjigjén ata.

Objekt i udhézimit mund té jeté vetém borxhi, pér té cilin garanca mund
t€ jeté e vlefshme dhe borxhi, shuma e té cilit €shté e precizuar”.

Pasoja juridike e transferit t& pagesés sé borxhit te tjetri, ka t& b&jé me até
g€ udhé&zuesi lirohet nga borxhi i vet, kurse garanti, nése e ka, lirohet nga
garanca dhe ge i udhézuari ka té drejté té€ kérkoj€ pagesén e borxhit nga

Paguesi — likvidator — i caktuar.
Udhézimi mund té jeté i pakufizuar dhe i kufizuar me kushte t& ndryshme.
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- Falnia ju shokut tuaj, tha ai. Pastaj Ebu Katade tha:
“Q i dérguari i All-llahut, falja se borxhi i tij éshté borxhi
im”, dhe ky atéheré ia fali xhenazen”.' (Krahaso: 2295)

Kreu 39

Garancia né hua

GARANCA Nii HUA DHE BORXHE PER PERSONA
TE FJERE

2990. - Ebu-Zinadi ka transmetuar nga Muhammed b.
Hamza b. Amr El-eslemij, ky nga babai i vet, t€ cilin Umerir.a.
kishte dérguar t& mbledhé zekatin. Njé njeri kishte réné n€ gracke
me robéreshén e gruas sé vet, kurse Hamza i kishte marré besén
(garancén) atij burri deri kur t€ vij€ prape te Umeri. Umert,
ndérkag, ia kishte dhéné (ra) atij 100 (njéqind) shkopinj. A1
Kété e kishte konfirmuar. Kété e arsyetoi se nuk i kishte ditur

normat.
Xheriri dhe Eshathi i thané Abdullah b. Mesudit pér t€

konvertuarit: “Kérko té pendohen dhe té japin garance!”
Ata pastaj u penduan dhe pér ato garantoi fami ljaetyre.

16 Dar Kutui ka shénuar se Aliu ka théné: “Sa heré g€ vinin xhenaze,
Pejgamberi a.s. nuk pyeste pér asnj€ pun€ t€ t€ vdckurit, por pér borxh
pyeste. Nése i thoshin se i ka ndokuj borxh, nuk déshironte t’ia falte
xhenazen, e kur i thoshin se nuk i ka borxh askuijt, ia falte. Njé heré ¢
sollén njé xhenaze dhe kur deshi t& marré tekbir pér t'i falé namazin €
xhenazes, pyeti: “A i ka kujt borxh ky i vdekur”.

- Dy dukat - thané t& pranishmit.

Ai menjéheré- u hoq anash dhe tha: “Falnia xhenazen ju shokut tuaj!”
Né két& Aliu tha: “Falja, se ata dy dukaté borxh, jané borxhi im, ai &shte
1 liné”. :
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Hammadi ka théng: “Nése dikush garanton pér njé
person, e ai ndérron jeté pér kété mé nuk ka detyra
garantimi’’’ kurse Hakemi ka théné: ’Garanton”"

' Pas vdekjes s€ Muhammedit a.s. disa fise arabe iu bashkuan Musejlemit
dhe profetéve tjeré t& rrejshém. Nje méngjes dikush informoi té pranishmit
te xhamia e Muhammedit a.s. pér arratisjen (rebelimin) e 170 vetéve né
rrethinén e xhamisé& Benu Hanif dhe se ish muezini, Ibn Nevah né ezan
né vend Muhammedit a.s. pérmend Musejlemin. Menjéheré u nis
Abdullah b. Mesudi me njé njési t& armatosur e cila vrau Ibn Nevahin.
Ai kishe pér qé€llim késhtu té& veprojé edhe me té arratisurit tjeré, por mé
né fund miratuan géndrimin e lartpérmendur t& Xherirét dhe Esh’athit.
Garancia konfirmohet me veté ofertén e garancés, por ky, né dobi té cilit
garantohet, mund térefuzojé ofertén, kurse garanca vazhdon deri atéheré
kur ofertén e refuzon kreditori. (ai gé ka borxh).

Garanca proklamohet me fjalé té cilat, sipas tradités, kané kuptimin e
obligimit: “Uné garantoj, “Uné pérgjigjem” dhe t& tjera.

Garantimi mund t& jeté me kusht. Pér shembull, garanti té thoté: “Nése
filan fisteku nuk ta paguan borxhin, po ta paguaj uné”.

Garanca €shté e pérkohshme, nése dikush thoté: “Uné jam garant pre;j
sot e deri né€ filan kohé€”, por mund t€ jeté e pakufizuar.

Pér njé borxh mund té€ keré mé tepér garantues.
Garantuesi duhet té jeté, doemos, i moshés madhore dhe mentalisht i

shéndoshé, kurse borxhliu mund t€ mos jeté€ késhtu. Sipas késaj garanca
éshté e vlefshme edhe pér borxhin e té€ miturit edhe té rriturit.

Objekti i garancés mund t€ jeté individi, si person fizik-juridik, ose ndonjé
pasuri si borxh. Nése objekti i garancés €shté individi, &shté kusht qé té
emértohet e nése €shté€ ndonj€ pasuri, €shté kusht qé t&€ theksohet
pérgjegjésia e pérgjithshme dhe garanca pér até duhet té paguajé
borxhliu. |

Pér shembull, té thoté: “Garantoj pér borxhin e filanit, pér kaqg e kaq.”
Garanca, pra, éshté e vlefshme edhe atéhere kur nuk &shté e precizuar
shuma e borxhit.

Nése garantuesi vdes, kurse trashégimtarét e tij nuk mund ta gjejné
borxhliun kryesor, kreditori e paguan borxhin e vet nga pasuria e garantit
t€ vdekur, e nése vdes kreditori, trashégimtarét e tij kan& t& drejté &
kérkojné borxhin.

- — —  — — — — ——— —  ——— - — — —
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2291. - Ebu Abdullah (Buhariu) thoté:

Lejthi ka théné se i transmetoi Xhafer b. Rebi nga
Abdurrahman b. Hurmazi, ai nga Ebu Hurejrejar.a. se Peigamberi
s.a.v.s. pérmendi njé njeri nga izraelitét i cili kérkoi nganj€ 1zraelit
t'i jap& hua 1000 dukatg, e ai i tha: “M’l sjell déshmitarét té
cilét do té déshmojné”.

- Mjafton té jeté déshmitar All-llahu xh.sh., tha ai.

- Mé sjell garantues, i tha ky

- Mjafton pér garantues Zoti - tha ai.

- E ke théné té vértetén, tha izraeliti, ia dorézoi huan
pér deri né afatin e theksuar.

Dikur borxhliu doli né breg té detit, kreu punét e veta dhe
kérkoi ndonjé lundér t& hipé n€ t€ dhe t€ shkojé te kreditori né
afatin qé i kishte caktuar. Pasi nuk gjeti asnjéfaré lundre, mori
njé dru, i hapi njé zgavér, i futi aty njé mijé dakate dhe letrén pér
shokun e tij - kreditorin, e pastaj e mbylli zgavrén e drurit, u
afrua né det dhe tha:

- O Zot, Ti, padyshim, e di se un€ huazova nga filan
filani njé mijé dukat, ai mé kérkoi garant, e uné 1 thashé:
“Mjafton Zoti pér garant” dhe ai ishte i kénaqur me Ty.
Mé kérkoi edhe déshmitaré, e uné i thashé: “Mjafton Zoti pér
déshmi’”’ e ai mbeti i kénaqur me ty. Uné u mundova,
pérnjémend, t€ gjej ndonjé lundér qgé t’i dérgoj cka éshté e
atij. Pasi qé nuk munda ashtu, uné ta besoj Ty. E 1éshoi né
det dhe ai u fundos, kurse ky u kthye prapé t€ kérkoj€ lundér gé
ta shpinte né vendin e tij.

Edhe ai njeriu, qé ia kishte dhéné hua dukatét, njéllojeé si ky,
kishte dalé t& shikoj& mos po e shesh lundrén g€ duhe;j t’1 sillte
pasuriné e tij. N& njé moment e pa até drurin né€ t€ cilin ishte
pasuria e tii, e mori pér te shtépia si 1&éndé djegése dhe kur e cau
aty gjeti pasuring e vet dhe letrén.

ME& voné arriti edhe ai té cilit ia kishte huazuar paratg, i cili
kishte me vete njé mijé dukaté tjeré dhe 1 tha:

“Pasha Zotin, jam munduar shumé t& gjejé lundér gé tasjelli

M‘
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me koh€ pasurin€ ténde por nuk gjeta kurrfaré lundre mé herét
se kjo me té cilén erdha tash.

- A mé ke dérguar ti mé herét ndonjé send, e pyeti izraeliti.

- Po t€ them - i tha ai, - se nuk gjeta kurrfaré mjeti para
késaj lundre me té cilin, ja tash, erdha.

- Zoti, me té vérteté, ma dorézoi, né vend téndin, até
qé e kishe dérguar me até drurin, prandaj rruga e mbaré
té gofté, kthehu me ato njé mijé dukatét! - i tha izraeliti.’8

FJALETE ALL-LLAHUT XH.SH.: “ATYRE ME TE
CILET KENILIDHUR KONTRATA, JAPNU PJESEN
ETYRE”"”

2292. - Naka treguar Salt b. Muhammed, kétij Ebu Usame,
g€ transmeton nga Idrisi, ai nga Talha b. Musarrifi, ky nga Seld

'* Te garantimi i pérkohshém, garantuesi &shté pérgjegjés vetém derisa
zgjat garancia e tij. Nése garancia éshté e kontraktuar, garantuesi nuk
mund ta ndérpresé arbitrarisht, por ajo e kushtézuara edhe gjaté kohés
g€ e vazhdon garancén, mund ta ndérpresé para se t& kalojé obligimi te
borxhliu kryesor. _
Kreditori ka t€ drejt€ t€ zgjedhé lidhur me kérkesén e borxhit t& vet, nése
do, shumé veté mund té& garantojné& pér njé borxh me akte té ndryshmee
me kohé t€ ndryshme, até€her€ secili individ garanton pér t&ré shumén.
Neése kané garantuar bashkarisht né t€ njéjtén kohé dhe me té& nj&ijtin akt,
atgher€ secili garant pérgjigjet vetém pér até pjesé t& shumés qé i takon
kétij.

Nga ndodhija e pérmendur rezulton:

- ngjarjet historike jan€ vetém mésim pér gjeneratat e ardhshme:

- lejohet t&€ bésh tregti népér det dhe té marrésh kredit;

- huadhénési ka t€ drejté t& kérkojé garant dhe déshmitar:

- ai g€ i bryen detyrat ndaj All-llahut, me pérpikméri, mund t& shpresojé
né ndihmén e Tij;

- gjahu i detit i takon atij qé e gjen, nése nuk i dihet pronari.

**“Ne kemi caktuar trashégimtaré pér gjithgka g€ 1€né prindérit dhe té
aférmit. Atyre, me té cilét keni lidhur kontrata, jepnu pjesén e tyre! All-

llahu &shté njémend déshmitar i ¢do sendi.” (Nisa’': 33)
M
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AN e ——
b. Xhubejr, kurse ai nga Ibn Abbasi r.a., i cili fjaliné: “GCdo kuji
kemi caktuar mevali, e ka komentuar me trashégimtare”,
kurse fjalét: ... atyre me té cilét keni kontrata...” ka théng:
““kishte shumé muhaxheré dhe kur erdhén n€ Medin€ secili
muhaxher e trashégonte ensarion krahas fisit té tij nga gjahu, pér
shkak t& véllazérimit qé kishin lidhur népérmes t€ Pej gamberit
a.s. e qé éshté shképutur me shpalljen e kétij ajeti: “... cdokuj i
kemi caktuar trashégimtar”’. Mandej ka theén€ edhe kete: ™...
Atyre me té cilét keni lidhur kontrata’’, d.m.th. “vetém
ndihmé e ndérsjellé materiale dhe késhillim i singerté”.

~Trashégimi, pra, &shté shképutur, zhvleftésuar, porosia ka
vazhduar.? (Krahaso: 4580, 6747).

2293. - Na ka treguar Kutejbe, kétij Ismail b. Xhafer, g€
transmeton nga Humejdi se Enesi r.a. ka théné:

- Abdurrahman b. Afv erdhi te ne dhe Pejgamberi s.a.v.s. €
ka vllazéruar me Sa’d b. Rebiun.

2294. - Na ka treguar Muhammed b. Es-Sabah, se 1 ka
transmetuar Ismail b. Zekerija nga Asimu:

-1 kam théné Enesitr.a. “A té kané treguar se Pejgamberi
s.a.v.s. ka théné “Né Islam nuk ka tutori”. Ai at€heré tha:
“Pejgamberi s.a.v.s. e ka zbatuar té véllazéruarit (tutoring€)
midis kurejshve dhe ensaréve né shtépiné time”. (Krahaso:
6083, 7340).

20 “Dhe mos lakmoni até me ¢ka All-llahu i ka dalluar disa prej jush.
Meshkujve u takon dhurata pér até qé punojné, kurse grave dhurata per
até gé ato e kané merituar. Kérkoni mirési prej All-llahut, se All-llahu, pa
dyshim, di ¢do gj&”. (Nisa’: 32).

Para shpalljes sé Kur’ anit arabét lidhnin marréveshje ndérmjet veti per
mbrojtje té pérbashkét dhe nése ndonjéra nga ato palé vdiste, pala tjeter
e trashégonte né shumé prej 1/6 e téré pasurisé q& ka 1&éné. Feja Islame

k_été status e ka zévendésuar me ndihmé t& ndérsjellté dhe k&shillim t€
singerte.

_— — -
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Al QE GARANTON PER BORXHIN E TE

VDEKURIT, NUK MUND TE TERHIQET NGA
GARNA CA SIPAS RREFIMIT TE HASANIT

2295, - Na ka treguar Ebu Asimi nga Jezid b. Fbu Ubjed, ai
nga Seleme b. Ekvar.a. se Pejgamberit s.a.v.s. i ofruan t€ falte njé
xhenaze. Ai pyeti:

- Aikandokujt borxh?

- Nuk i ka - thané t& pranishmit - dhe k,v ia fali xhenazon.

Pastja erdhi njé xhenaze tjetér, dbe ky pyeti: “A kaKy ndonjé
borxh?”

- Po, ka - thané ata.

- Falnia ju shokut tuaj, tha ky. Ebu Katade, mandej, i tha: “O
Pejgamber i Zotit, Borxhin e tij e marr pérsipér un€”. Ky pastaj
1afali xhenazen.

2296 - Na ka treguar Ali b. Abdullah se 1 ka kumtuar Suelani
se Amri ka dégjuar Muhammedb. Allun g€ transmetonteé nga Xhabir

b. Abdullahur.a. se Pejgamberi s.a.v..s. ka théne:
- Po t& arrinte fitimi nga Bahrejni do té kisha dhéné kaq,

kaq dhe kaq”.

Mirépo Pejgamberi ndérroi jet€ e ai mall nuk erdhi. Kur arriti a1
mall, Ebu Bekri dha urdhér t€ jepet lajrmerim: “Kujti ka premtuar
Pejgamberi a.s. ndonje send, apo i ka ndonjé borxh, le té vijé
te ne!, Uné shkova dhe i thash: “Pejgamberi s.a.v..s. mé ka théné
‘do té kisha dhéné, kaq, kaq, dhe kaq’”’. Ebu Bekri, ateher€, e
mbushi grushtin, dhe uné kur i numeérova kishte 500 dérhem.

- Merri edhe dy heré nga kaq, tha ai.*' (Krahaso: 2598, 2683,

3127, 3164, 4383)

21 Sipas mendimit té Shafiut, Ahmedit dhe Ebu Hanifes eshte ¢
pelgyeshme te plotésohet déshira e t& vdekurit, kurse sipas mendimit te

H. Basrint kjo eshte detyre.
Deklarata e njé individi te besuesllem mund te mjaftoje te jete argument

i velefshem per te marre vendim organi kopetent
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MBROJTJA E EBU BEKRIT NE KOHEN
E PEJGAMBERIT A.S. DHE OBLIGIMI I T1J

2297. - Na ka treguar Jahja b. Bukejr, k&t1j Lejthi, ky
transmetoi nga Ukajli se Ibn Shihabi ka thene se 1 ka kumtuar
Urve b. Zubejri qé Aishejar.a., bashkéshorte e Pejgamberit s.a.v
s., ka théné: “I mbaj mend prindérit e mi g€ kané kultivuar feng

Islame”.
Ebu Salibu ka théné se i ka transmetuar Abdullahu nga Enesi,

ky nga Zuhriui cili thoté se i ka kumtuar Urve b. Zubejr se Aisheja
r.a. ka théné:

- Nuk mbaj mend gé prindérit e mi té mos e kané
kultivuar fené Islame, dhe nuk kalonte dité g€ t€ mos vinte
Pejgamberi s.a.v.s., dhe kjo ndodhte né skaje té dités, né
méngjes ose né mbrémje. Kur rané muslimanét né rrezik,
Ebu Bekri doli e mori rrugén pér né Abisini dhe kur arriti
né Berku-l-Gimad e takoi Ibnu d-Degine, kryetar i fisit
Karet, dhe e pyeti: ‘“Kabh je nisur, o Ebu Bekr?”

- Mé ka pérzon populli im - tha Ehu Bchri - dhe dua té
shkoj né njé vend ku do té¢ mundem ta adhuroj Krijuesin
tim.

Né kéte moment Ibnud-degina i tha: “Njeriu si¢ je ti
nuk del, dhe nuk pérzinet”. Tiiushgen té varférit, e viziton
farefisin, kurse né raste té konflikteve ndihmon té vérteten.
Po té marr né mbrojtje uné, prandaj kthehu dhe adhuroje
Krijuesin ténd né vendin ténd!”

Pastaj Ibnad-Degine i hipi deves dhe u kthye me Ebu Bekrin,
i vizitoi pariné mosbesimtare kurejshite dhe tha:

- Cifti i Ebu Bekrit: nuk del, nuk pétzinet dhe nuk
shpérngulet! A e pérzoni (ndigni) njeriun i cili ushqen té
varférit, viziton farefisin, bart barrén e jetiméve i ofron
ndihmé udhétarit dhe, né rast kontesti, €shté né anen e
drejtésiseé.

Kurejshitét e moren parasysh mbrojtjen e Ibnud-Degine, i
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afruan siguriné Ebu Bekrit kurse Ibnud Degines i1 thane:
«“Urdhéroje Ebu Bekrin qé t’i lutet Xrijuesit té vet né
shtepiné e vet; té falet dhe le té kondojé cka té doje por ne
té mos na shqetésojé. Kété mos e bén haptazi sepse,
néjmend, kemi frike qé mos i vé ne sprové djemté dhe
graté tona”.

Ibnud-Degine ia percolli keté Ebu Bekrit dhc Ebu Bekri i
lutej Krijuesit t& vet n& shtépi té vet edhe namazin nuk e falte
haptazi, por as Kur’an nuk kéndonte jashta shtépise s€ vet.

Dikur, mé voné, Ebu Bekri nderoi mendimin dhe nderitoi
nje objekt te vegante né oborrin e shtépisé sé vet pér kryerjen €
detyrave fetare, shkonte aty falej dhe kéndone Kur’an, ndérsa
graté e politeistéve dhe djemté e tyre rézoheshin duke u shtyr€
pér ty ofruar te ai e shikonin dhe guditeshi. Ebu Bekri ishte njer
me fizionomi t&€ pérvuajtur melankuoik dhe kur kéndonte Kur’an
nuk mund ti ndalte dot lotét kjo i frik&sonte politesitét autoritativ-
kureshité, dhe i dérguan porosi Ibnud-Degines dhe e thirén. Kur
erdhi Aiithané : “Ne i ofruam mbrojtje Ebu Bekrit me kusht
qé ai t’i lutet Zotit té vet né shtépi té vet. Mirépo ai keté e
theu’ ndértoi pér vete objekt pér detyrat fetare né oborr
té shtépisé dhe aty falet haptazi dhe kéndon Kur’an
Ne kemi friké mos i mashtroj graté tona dhe djemté tané,
prandaj shko te ai dhe thuaj: Nése do té kufizohet té
adhurojé Zotin né shtépi té vet, le ta béjé kété, e nése nuk
déshiron késhtu, por do ta béjé kété haptazi kérko prej tij
té heqé doré nga mbrojtja qé€ i ke ofruar ti, sepse ne nuk
déshirojmé gé ta prishim besén téndé, ani pse Ebu Bekrit
nuk ia pranojmé veprimin publik.

Mandej Ibnud-Degine - th Aishja - erdbi te Ebu Bekri dhe i
tha: “Ti e di se cka jam marre vesh me ty, prandaj ose
pérmbaju asaj ose hiq doré nga mbrojtja ime, sepse uné
nl:lk _déshiroj qé€ arabét té thoné se uné kam tradhtuar
njeriun té cilit i kam dhéné besé!”

Ebu Bekri u pérgjigj:

e Ly
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‘“‘Po heqi doré nga mbrojtja jote dhe jam i kénaqur me
mbrojtjen e All-llahut”.

Pejgamber s. a. v.s. ne ate; kohe ishte ne Mekke. Pak pas
késaj Pejgamberi s.a.v.s. ka thené: Mua mé &shté treguar shtepia
ku jeni shpérngulur ju, e kam pare moralin me pemishte midis dy
shkrepave t& zi, dy copa shkémbi”. Kur e ka thén€ kéte
Pejgamberi s.a.v.s., né Medine erdhén kush e patte vijé, madje
né& Medine i kthyen edhe disa nga ata t€ cilét mé herét kishin
shkuar né Abesini. Edhc Ebu Bekri béhet gati pér shpérngulje,
prandaj Pejgamberi s.a.v.s. thoté: “Mosun gut! Kam shpresé se
do t& mé lejohet edhe mua shperngulja”.

- A ke shpresé pér kété? U befsha kurban, tha Ebu Bekri.

- Po - u pergjigj ai

Prandaj u ndal edhe Ebu Berki per shkak te Pejgamberit s.
a.v.s. qé ta shogeroje dhe i ushgei kater muja dy deve me gjeth
therrash egjiptiane * (Krahaso, 2299, 4781’ 5371,6131, 6745,

6763).
PASOJAT E BORXHIT

2298. - Na ka treguar Jahja b. Bukej, hétij ketij i transmetot
nga Ukajl, ky nga Ibn Shihabi, ky nga Ebu Seleme, se Ebu

Hurejara ka thene:

2R asti i permendur tregon per flijimin makisimal moral dhe material te
Ebu Bekrit per interes te bashkesise, dhe se njerezit e dobishem per njé
mes nuk duhet zhvendosur né mes tjetér, madje as nuk duhet lejuar t€
zhvendosen.

Muhamed b.Seleme thoré: “shkencétarine nuk duhet dérguar né lufté s
né vedn té tij mund té gjendet luftétaré, madje edhe nése ai insiston t€
shkojé, nuk duhet lejuar” Kété mednim e mbéshtesin né ajetnin 122 té
suresé Tevbe gjithe besimtarét nuk duhet té shkojne né lufté. Disa
prej tyre, nga secila bashkési, le té paraqiten t&é marrin rrugén €
shkencés fetare dhe le t’i terheqin vérejtjen popullit té vet kur té
kthehen nga lufta, ndoshta ata do té ruhen”.

= - ____________—-——l—"
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-Nesi i binin Pejgamberit a.s. te vdekurin ge ishte me borxhe,
ai pyest:

“A ka lén€é ndonjé pasuri pér borxhin e vet?”” dhe nési 1
thuhej se kay ka 1&€n& mjaft pasuri pér borxhin e vet, ia falte
xhenazen, né té kundértén u drejtohej muslimanéve:"Falnia
shokut tuaj!” Kuri jepte All-llahu pasuri nga luftérat, thoshte:
“Uné jamé te muslimanét mé i réndsishmé se veta ata, prandaj
nése vdes dikush nga muslimanét e varfér dhe 1€ ndonjé borxh,
uné e kam pér detyré gé ta paguaj, kurse kush l& ndonje pasuri,
ajo (me gjith borxhin u takon trashégimtaréve t€ t i .
(Krahaso:2298, 2299, 4781, 5371, 6731, 6745).

AUTORIZIMI I SHOQI-SHOQIT PiiR NDONJE GJE

Pejgamberi s. a.v. s. e pranoi Aliun bashképjes€émarres ne
kurban, e pastaj e urdheroi ge ta shpéndaje

2299. -Na ka trguar Kabis a se i ka transmetuar Sufjani nga
Tbn Ebi Nexhib, ky nga Muxhahidi, ky nga Adburrahman b. Ebi

Lejlase Aliur.a. katerguar: ) —
- Mé ka urdhéruar Pejgamberi s.a.v.s. qé té€ shpérndajé

sadaka mbulojat e deveve gé ishin therur pér kurbané dhe
lékurat e tyre”.

2300. - Naka trequar Amr b. Ilalid, kétij Lejthi 1 transmeton
n~a Jezidi, ky nga I*,bu Hajr1, kurse ai nga Ukbc b. Amrr.a. se
Pejgambéri s.a.v.s. ua dha shoLéve té€ vet fitimin e luftés

YHadithi i pérmendur ven né pah nevojén e likuidimit me kohé& té
obligimeve materiale, ndaj tjeréve. Neveviu konsideron se t€ vdekurit
lejohet t’i falet xhenazja vetém atéheré kur paraé€itet garantuesi pér t’ia
pagura borxhet.

Nése vdes garanti, objekti i garancés do té kérkohet nga pasuria tij.
Garanti liroht nga garancia kur borxhi i dorézohet kreditorit (borxhliut)
qofté nga ana e borxhliut ose e garantit. Me té liruar t€ borxhliut nga ajo
lérkesg, lirohet edhe garanti nga garancia qé ka dhéné.
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ge ta shpérndajne dhe mbeti njé edh. I trepuan Pejgamberit
s.a.v.s., kurse ai i tha: “prej ti!”. (Krahaso: 2500, 5547,
5555).

MUSLIMANI LEJOHET TE AUTORIZOJE
JOMUSLIMANIN NE SHTETIN JOI SLAM
OSE NE SHTETIN ISLAM

2301. NaKka trceguar Abdu-l-liziz b. Abdullah i cili thote se
i ka transmetuar Jusuf b. Fl-Maxllisbun nga Salih b. Ibrahim b.
Abdurrahman b. Avf, ky nga babai dhe gjyshi i tij Abdurrahman
b. Avfira.:

-1 shkrova Umeijje b.Halefit nje leter ge te; mi ruaje njerezit
e shtepise ne Mekke, ndersa une do te ruaj miqgte e atij né¢ Medine,
por kur ia shkrova “Rrahman”, ai tha: “Nuk e njoh
“Rrahmanin’-in, ma shkruaj emrin tend si € ke pasur ne
periudhen xhabilije: ““Atehere ia shkrova Abdu .Amr. Kur erdhi
dita e Bedrit, dola deri ne nje koder ge ta mbroj kurse njerezit
tjere flinin. N& kéte moment pa Bllali dhe doli, u ndal te nj€ grup
i ensareve dhe tha: ’“Mbajeni Umej b. Halefin! Nése shpéton
Umajje une nuk do té shpétoj”. Ateheré€ doli pas nesh njé
grup ensaresh dhe, pasi g€ kisha friké€ se po na ndjekin, e alsh
pas tyre djalin e tij g€ t’1 vonojé€, por ata e vran€ dhe madje u
krhen té€ na ndjekin. Aiishte njeri 1 rénd€ dhe kur na mbérrin,
uné i thashé: “Ulu!” Aiu’ ul dhe uné i hodha mbi te gé ta
mbroj, por ata e shpérthyen (therrén) me shigjeta, ashtu si
ishte nén mua, sa gati e mbytén. Dikush nga ata mé gélloi
edhe mua né kémbe.

Abdurrahmani na trfoi gjurmeén e atiu shpérthim né anén e
mbrapme t& kémbeés ** (Krahaso: 3971)

% Umejje b. Half ishte armik i pérbetuar i muslimanéve.Nj& dité i solli
Muahmedit a.s. nj& asht t§ hudhur, e béri th&rrime para tij dhe tah: “O
Muhammed, ti po thua se kété do té ringjallé Zoti yt?
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AUTORIZIM PER NDERRIM TE PARAVE

Umeri dhe Ibn Umeri kané autorizuar tjetérkénd te nderrojé
para.
2302, 2303. - Na ka treguar Abdullah b. Jusuf se 1 ka
transmetuar Maliku nga Abdul- Mexhid b. Suheil b. Abdurrahman
b. Avf, ky nga Seid b. Musejjeb, ai nga Ebu Said Hudri, kurse
ky nga Ebu Hurejre r.a. se Pej gamberi s.a.v.s. € mori per
mékémbés né Hajber nje njeri i cili i solli hurma t€ mira, dhe
Muhammedit a.s. 1 tha:

“A jané késhtu gjithe hurmat e Hajberit?”

- Ne - tha ai - marrim njé sa’ nga kéto pér dy sa’meé te
dobta, dhe dy sa’pér tri tjera.

- Mos veproni ashtu, tha ky. Shitni téra t€ dobtat, s€bashku
pér para, e pastaj bleni mé t€ mira per para!

Te njejten gje e ka thene pér tér€ artikuj qé peshohen n€

kandar.

ESHTE E LEJUAR QE BARIU OSE IAUTORIZUARI
TE PRESE DELEN E CILA PO NGRODH, OSE
DICKA QE PRISHET TA NDREQ, KUR ESHTE NE
RREZIK Tii DEMTOHET

2304. - Na ka treguar Is-Itak b. Ibrabim qe e ka degjuar

Mu’temirin duke théné:
Na ka lajméruar Ubejdullahu g€ transmeton nga Nefiu se e

ka degjuar Ibn Ka’b b. Malikun duke transmetuar nga babai 1

Pastaj i fruni dhe pluhri i e shtrqve u shpérnda . Ateheré All-llahu xh.sh.
shpalli ajetin 77-80 té sures Jasin- “a nuk e sheh njeriu se e kemi krijuar nga
njé piké fare, kurse ai prapé béhet kundrshtar flagrant! Dhe na solli nj
gshembull ku e kishte harruar krijimin e vet, dhe tha: “Kush do t’i ngjall&
eshtrat kur t& kalben”? Thuaj: “‘do t’i ngjallé ai i cili i ka krijuar edhe herén
eparé: Ai e njeh miré ¢do krijes. Ai i cili nga druri i njomé u béné t€ mundshme
g€ ju ta ndizni zjarrin”
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vet se kéta kishin njé tufé dhensh qé& kullotnin né Sel’a.
Robéresha joné e pa njé dele nga tufa jon€ duke ngordhur

dhe me té shpejté e preu.
Mos e hani! - tha ai - derisa ta pyes Pejgamberin

s.a.v.s., ose ka théné deri sa té ¢oj dikénd te

Pejgamberi s.a.v.s. g€ ta pyes.
Ai pastj e pyeti Peigamberin s.a.v.s., apo ¢oi dikénd

dhe e lejoi ge ta hané.
Ubejdullahu ka théné: “Mé vjen cudi qé ajo ishte

robéreshé dhe ajo e ka preré!”
N& versionin tjetér té transmetuesve Mutemirin

e pason Abda gé pércjell nga Ubjadullahu.” (Krahaso:
5501, 5502, 5504).

%5 Per vlefshmériné e autorizimit duhet oferta dhe pranimi i ofertés nga palét

e interesuara. Autorizuesi duhet t& thoté: “Te jap autorizim pér k&t€ e keté

puné”, kurse i autorizuari thote: “edhe uné e prano;”, ose ta bejn€ kete me

fjalé tjera ge shprehin oferten dhe pranimill e autorizimit.

Autorizuesi duhet t& jete vete i afte ta kryeje punén e besuar. NE baze te

késaj nuk éshté i viefshem autorizimi me ane te te miturit dhe @ marrit. I mituri

i afté nuk mund té autorizojé tjetér, qofté edhe t'i keté dhene leje kujdestart,

pér ato puné, g€ pér t€ jané te demshme, si¢ jane dhuratat dhe sadaka, por
mund tw autorizoje tjeter kénd edhe pa kujdestarin, per ato pun€ qe jane te
dobishme pér keté, p.sh. te pranojé dhurata, sadaka, e t€ ngjashme.

Nga hadithi i permendur rezulton:

- deklaratén e bariut ose te besueshmit autorizuesi e perfill plotesisht, nese
ata nuk njihen si rrenacaké dhe njeréz jane te sigerte.

- kasap mund té jeté gruaja, madje edhe femija, nése éshte i afté per k&t€
pune;

- kafshen duhet prere me ndonjé mjet te mprehte ge mund te prese venat per
té rrjedhe gjaku lirisht; P

- lejohet ngrenia e misht: nga kafsha e prere ne momentin e fundit kur éshte
duke ngordlur, nése nuk &shte e semuré prej ndonje semundje ngjitetse 05
tjeter.

—_—————
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AUTORIZMI PER ATE QE ESHTE I PRANISHEM
DHE ATE QE NUK ESHTE I PRANISHEM

Abdullah b.Hmer1 1 shkroi shérbétorit te vet, kur ai s’ishte i
pranishém, g€ t€ jap sadaka-fitrin per njerézit e sht€pisé t& mitur
dhe té rritur.

2305. - Na ka treguar Ebu Nuajm, kétij Sufjani i transmetot
nga Seleme, Ky nga Ebu Seleme se Ebu Hurejra r.a. ka thene:
- Njéri kishte njé deve njevjecare te Pejgamberl s.a.v.s.
dheerdhi tapaguaje.
- Jepjani - tha Muhammedi a.s.
~ Ata kérkuan deve njévjcgare, por nuk gjeten, ve¢ me t€
vjeter se njevjecare, andaj Muhammedi a.s. tha: “jepjani ate!”
Ai mandej deklaron: “Ma ke paguar plotesisht, All-llahutte

dhashte!”
Atehere Pejgamberi s.a.v.s. deklaron: :"Ne mesin tuaj me te

mire jane ate ge e paguajne borxhin me se mirt”.

AUTORIZIMI PiER TE PAGUAR BORXHET

2306. - Na ka treguar Sulejman b. Harb se 1 ka transmetuar

Shu’be nga Seleme b. Kuhejl:
E kamdegjuar Ebu Seleme b. Abdurrahmanin, ky Ebu Hurejren

ra.icili thoté se njé njeri erdhi te Pejgamberi s.a.v.s. t€ kérkoj€
borxhin dhe u soll pak ashper. Sahabét deshén t€ ndajné hesapin me
t&, por Pejgamberi s.a.v.s. tha: “Lereni até!” Ai g€ ka t€ drejt€ a1 ka
t& drejté t& bejé fjale”. Mandej tha: “Jepjani njé deve njévjecare
sikur gé ishte njévjecarja e tij!”

- O Pejgamber i Zotit - than¢ ata - kemi vetém géingjan
njévjecares se tij?

-Jepjani ate - tha Ky - sepse nga mesi juaj me i mire eshte
ai ge paguan me se miri. *

% ] autorizuari e kryen punen ge i besohet plotesisht, edhe ne pranine e

autorizuesit.
w
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LEJOHET DHURATA PER PERFAQESUESIN E
POPULLIT OSE NDERMJETESUESIT TE TLJ Ni
BAZE TE DEKLARATES SE PEJGAMBERIT S.A. V.S,
QE I THA DELEGACIONIT TE FISIT HEVAZIN,
ME RASTIN E KERKIMIT TE ROBERVE:;:

Pejgamberi s.a.v.s atehere tha: “Pjesa ime €shté e juaja”.

2307, 2308. - Na ka treguar Scid b. Ufejr ge thote se i ka
transmetuar Lejthi kétij Ukajli nga Ibn Shibabi i cili thojte:

- Urve konfirmon se Mervan b Hakem dhe Misver b,
Mallremc kané kumtuar se Pejgamber; s.a.v.s. éshté
ngritur né kémbe kur erdh delogacioni i fisit Havazin sj
musliman dhe kérkoi prej tij ttua kthejé pasurin€ dhe robérit
e tyre. Atehere Pejgamberi s.a v.s. tha: “Pér mua éshté
me i dushur ai qé éshté mé i sinqerté! Zgjidhne njé nga
kéto dyja: ose robérit ose pasuriné. Uné€ i kam mbajtur
bashké: “Ashtu gé kur u kthye Pejgamberi s.a.v.s. nga
Taifi, priti edde dhjete net e me tepér dhe kur ata u binden
se Pejgarnberi s. a. v.s do t’ua kthejé vetém njerén prej
kétyre dyjave, thane: “Po vendosirn t€ marrirn roberit
tane”.

Pastaj u ngrit Pejgamberi s.a.v.s. dhe né mesin e
muslimanéve falénderoi All-llahun si i ka hije e mande]
tha: “Tash kéta i keni véllezér. Kané ardhur té penduar.
Kam vendosur t’ua kthej robérit e tyre, dhe kush déshiron
nga ju qé kété ta béjé vullnetarisht, le ta béjé, e kush
déshiron té mbajé pjesén e vet deri kur t’ia paguajmé nga
fitimi qé do té kemi nga beteja e paré qé na c cakton All-
llahu xh.sh., le té veprojé ashtu”.

Te pranishmit né kete moment thane: “Po ua japim
vullnetarisht pér hatér té Pejgamberit s.a.v.s.”. Me kéte
rast Pejgamberi s.a.v.s. tha: “Nuk e dimé cili nga ju e lejoi
(me kompetencé) kété e cili jo. Kthehuni qé kété vendim
tuajin t€ na e konfirmojé edhe paria juaj!”

Atehere ata u kthyen biseduan me udhehegesit e tyre e pataj

T e e O Wt i e B
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u kthyen te Pej gamberit s.a.v.s.dhe 1 kumtuan se edhe ata kete e
bene vullnetarisht dhe e lejuan * (Krahaso: 2529, 2584, 2607,

3131, 4318, 2540, 2583, 2608, 3122, 7177)

LEJOHET AUTORIZIMI I DIKUJT TE JAPE DICKA
pA I SQARUAR SE SA, IA JEP SIPAS TARDITES SE
VENDIT

2309. - Na ka treguar Fl-Mekki b. Ibrahim, ketij 1 transmeton
[bn Xhurejxhi nga At’ab. Elbi Rebah dhe nga transmetues tjeré
c]é kané transmetuar dicka por nuk e kané pércjellé né térési,
pérvec njérit prej tyre i cili ka deklaruar se Xhabir b. Abdullahu
r.a. ka thén€:

- Kam gené me Pejgamberin s.a.v.s. né njé ugh€tim. Uné
isha hipur né njé deve t& ngadalshme qé gjithmoné ishte e fundit.
Né njé moment kaloi kah uné Pejgamberi s.a.v.s. “Kush éshté
ky?”” Xhabir b. Abdullau u pergjigia une.

- Cka u bé késhtu, pyeti ai.
- Kaléroj me njé deve té ngadalshme, thashé.

- A ke shkop, pyeti ai. - Kam - u pérgjigja.

- Ma jep mua, tha Pejgamberi a.s.
- Uné ia dhashé. Ai i ra me t&€ dhe bértiti pér ngadalésing,

2 Muslimanet, me 5 sheval te vitit 8 hixhrij ndérmorén njé aksion t€ gjeré
luftarak kundér fisit Hevazin qé isht ei vendosur né luginén Hunejn. Pas
pérfundimit me sukses té luftés u zuné rSobér 6000 anétaré t€ atij fis1, meé se
shumtj femra dhe fémijg, 2400 gjedhe dhe 40,000 gjé e t&i mta, kurse argjend
rreth 4000 oké. Prej kétu Muhamedi a.s. niste pér né Taif, € rrethoi dhe e
I‘f‘lbajti 30 dité, e mandae j kethehet dné Mediné mé qéllim q& ta marrg vitin
tjeér. N& rrugé t& kthimit pér Meidné muslimanté u ndalén né Xhiran Ku
Muhammedi a.s. i pranoi té autorizuarit dhe pérfagésuesit € fisit Hevazin té
cilét né ndérkho kishin pranuar fené Islame, dhe Muhammedi a.s me pélqimin
e luftétaréve, ua liroi robérit pa pagesé.
Fitimi i luftés &shté proné e luftétaréve
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dhe prej atenere 1shte e para.

- Shitma - tha Muhammedi ass.

- E jotja qofté, o Pejgamber i Zotit, u pérgjigja une.

- Shitma! - tha ai pérséri. Ta paga marr€ per katér dukat dhe
ty t&€ gofté shpina e saj deri né Medine.

Pasi u afrnam né Medine uné shpejtova Muhammedi as. pyeti
“Ku po ngutesh?”’

- Jam martuar - i thashé - me njé grua sé cilés 1 ka vdekur
burri.- Té ishte vajzé - tha ai - do t€ kishte luajtur me t€ edhe ajo
do t€ kishte luajtur me ty.

- Mé ka vdekur baba - i thashé - dhe ka lén€ disa vajza
dhe uné desha té martohem me njé grua qé ka pérvoje dhe
ka mbetur pa burré€.

- Ashtu éshté - tha ai.

Pasi erdhém ne Medine, ai tha: ““O Bilal, paguaja dhe jepi
mé shumé!”’ Bilali i dha katér dinar€ edhe njé karat.

Xhabiri ka théné: “Shtesa e Pejgamberit s.a.v.s. nuk éshté
ndaré nga uné”.

Al kirat, ka théné A’tau, nuk u nda asnjéheré& nga torba e Xhabir
b.Abdullahut.

AUTORIZIMI I UDHEHEQESIT NGA ANA E :NJE
GRUAJE PER TE LIDHUR KURORE - NIKAH

2310. - Naka treguar Abdullah b. Jusuf se 1 ka transmetuar
Maliku nga Ebu Hazimi, ainga Selh b. Sa’d11 cili tha:

- Exdhi njé grua te Pejgamberi i Zotit dUe i tha: “Po ta lé
amanet veten time ty!” Ateheré njé burré 1 tha: “Kurorézoje me
mna, o Pejgamber i Zotit”.

- Té& paqim vu kuroré me t& - tha ai - pér hir té asaj g€ ti di
Kur’an.?. (Krahaso: 5029, 5030, 5087, 5121, 5126,5132,5135,
5141, 5149, 5150, 5871, 7417)

28 Nig kapitullin “Kororezimi i varfanjakut” te Buharitl, ky rast &hté mbars htruar
hollesisht Mandej Muhammedi a.s. i tha: “Tash shko! Ta kam vén€ kurore per
dhuratén Kur’amt”.
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LEJOHET QE DIKUSH TE AUTORIZOJE NJE
NJERIE KY TE LEJE MANGUT DICKA DHE

AUTORIZUESI KETE E LEJON ME VONE, OSE I
AUTORIZUARI I JEP HUA NDOKUJT PER NE
KOHE TE CAKTUAR

2311.-Osman b. Hejthem Ebu Amr ka théné:

Na ka transmetuar Avf nga Muhammed b. Siriné€, ky nga
Ebu Hurejrer.a

- Pejgamberi i All-llahut ma besoi t€ ruaj sadakatu-l-fitrin.
M erdhi njé vjedhés dhe nisi t& rrémbejé ushqimin Uné e thira
dhe i thashé: “Pasha Zotin, do té padis te Pejgamberis.a.v.s.”.

- Uné, me té vérteté, kam nevojé tha ai - Kam familje t€
madhe dhe nevoja t&€ médha.

Pejgamberit te All-llahut i erdhi nje gruadhe i tha: “O Pejgamberi i Zotit, kam
ardhur te dorezohem te ti”". Pejgamberi e shikoi dhe e preku me dore krese, €
kur- ajo e pa se ky nuk i tha asgjé, ajo u ul. N& kéte moment u ngrit njé shok
i tij dhe i tha: “O Pejgarmber i Zotit, nése nuk te duhet ty, béne nigah me
mual!”

-A ke ndonjé send per dhurate kuroré&?, e pyeti Pejgmberi.

- Pasha Zotin nuk kam - u pergjigj ai.

- Shko né shtépi dhe shiko mos ke ndonjé send! - i tha Pejgamberi a.s.

Ai shkoi ateheré, pastaj u kthye dhe tha: “Pasha Zotin, o Pejgamber 1 All-
llahut, nuk kam gjetur asgjé.

- Hulumto, mos ke, t& paktén, ndonjé unaze hekuri, i tha Pejgamberi.

Ai prapé shkoi né shtépi, u kthye shpejt dhe tha: “O Pejgamber i All-llahut
_nuk kam pasha Zotin, as unézé hekuri. Nik kam asgjé pérvecc késaj teshe
qé e kam veshur .

- Cka mund t& bésh me até tesh&? Nése e vesh ti, nuk ka ajo, e nése e vesh
keté ajo, ateheré mbetesh ti pate - 1 tha Pejgamberi a.s.

Ndeiti edhe njé kohé, ai njeri, e pastaj u ngrit dhe thirri dhe sapo erdh aie
pyeti:tl 11iS, kurse Pej‘£ramberi ¢ thirri’ dbe sapo erdhi ai e pyeti:

-"Ckadi nga Kur’ani”

- Di kete ¢ kete sure - u pergjigj ai.

- Do t’ia mésosh asaj - i tha Pejgamberi.

-Mire- u pergjigj ky

W
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Uné pastaj e lirova - thoté Ebu Huriejtje, dhc sapo gédhiu,
Pejgamberi s a.v.s. pyeti: “Ebu Hurejre, cka u bé mbrémé
me até robin t€nd?”

E uné u pérgjigja, thoté (Ebu Hurejra) “O Pejgamber i Zotit,
ai u ankua se ka familje t¢ madhe dhe nevoja té médha,
dde mua mé erdhi gjynah dbe ia Iéshova rrugéen”.

Ai me sigurit té ka mashtruar pér at€ ¢ka t€ ka théné - me
tha Pejgamberi dhe ai do t& vij€ pérséri.

Késhtu gé uné e dija, me siguri, se a1 do t€ vij€, nga se
Pejgamberi s.a.v.s tha “ai do té vijé pérséri”’, Uné e pritsha
dhe ai erdhi, nisi té& tubjé ushgim e uné e zura dhe 1 thashé: “Po
té parages té Pejgamberi a.s.”

MEé lésho- tha si - kam nevojé se kam familje t€ madhe,
e nuk vij meé !

Uné béré méshiré dhe e leshova. Kur erdhi méngjesi
Pejgamberi s.a.v.s. mé pyeti: “O Ebu Hurejre, cka béri ai robi
yt?!!

- O Pejgamber 1 Zotit, u pé€rgjigja un€ - u ankua pér
familje t¢ madhe dhe uné béré méshiré dhe e lirova.

- T¢é ka mashtruar - mé tha ai - do té vijé prapé.

Pastaj e prita natée e tret€ dhe ai erdhei, ia zisit t&€ grtumbulloj
€ushaim, dhe n€ e zura dhe 1 thashé: “Pasha Zotin do t€ padis
te Pejgamberi a.s. se kjo éshté hera e treté.

Ti thua se nuk do té vish mé, e prape vjen”.

- Mé lésho, tha ai. Do té mésoj disa fjalé me ndihmén e
té cilave do té fitosh ndihmeén e All-llahut.

- Cfaré fjalésh jane ato, e pyeta une

- Kur bie pér té fjetur - vazhdoi ai - kondoje “A jetu-I-
kursi;”, d.m th. “All-llahu éshté Njé... deri né fund. Ateheré
- tha ai - me ty do té jeté gjithmoné njé roje nga ana e Zotit
dhe nuk mund té afrohet shejtani deri né méngjes.

Une e Iéshova dhe e prita namazin e sabahit, e Pejgamberi
a.s me tha: “Cka béri mbrémeé i zoni rob?”’

e -= ——————
—

46



———————————————

- O Pejgamberi i All-llahut - i thashé - ai ngulte kémbé
té¢ mé meésojé disa fjalé pér té cilat All-llahu do te mé
shpérblejé, dhe uné e lirova™.

- Cfaré fjalésh jane ato, pyeti ai

- Kur té bie né shtrat - me tha - kondoje “Ajetu-l-kursijen”
-~ prej fillimi deri né fund: “All-llahu &sht€ Nj€... deri né fund dhe
me ty - mé tha do t& jet€ gjithmoné njé roje nga ana e Zotit dhe
shejtani nuk do t&€ mund t& afrohet deri kur t€ agojé.

As-habet kishin lajmi pér ¢cdo puné t&€ miré, me tepér se per
giithgka tjeter, e Pejgamber a.s. tha: “A1 t€ ka théné t€ verteten e
pérndryshe ai &shté rrenacak i madh. O Ebu Hurejre, ae di time
cilin ke folur tri netét e kaluara?”

- Nuk e di.

- Me shejtanin - tha Pejgamberi a.s.” (Krahaso: 3275, 5010)

SHITBLERIJA E TE AUTORIZUARIT REFUZOHET,
NESE AI SHET NE MENYRE TE PALIGJSHME

2312. - Na ka treguar Is-haku, kétij Jahja b. Salih se ika

transmetuar Muaviu, 1 biri i Selemes nga Jahja:
E kam dégjuar Ukbe h. Abdul-Gafarini cili thoshte se € ka

degjuar Ebu Seid B-Hudarin r.a. duke théné “Bilalin jehere 1solli

» Sipas literatures se hadithit dicka € ngjashme i ka ndodhur Muadh b.

Xhebalit, Ebu Zjub b Thabitit.

Nga ky hadith del perfundimi:

- Duket pranuar kur kerkoll falje dikush me arsve;

- ¢do pune te miré duhet nisur me Bismil-lah dhe me lutje g€ € pérfundojé
miré e me fat.

- Sadakaifitr tubohet né ményre te organizuar para Bajramit te Ramazant,
kurse ruajtja dhe shperndaria i besohet njeriut te caktuar te besueshém;

- Me te dorezuar te sadakaifitrit muslimani e ka kryer detyrén e vet islame

- dituriné duhet pranuar edhe prej atij per kualitetet e punes se tij cilit nuk ke
njohuri.

e — ]
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Pejgamberits.a.v.s. hurma té mira”.

- Prej ku jané kéto, pyeti Pejgamberi a.s.

- Tek ne hurmat jané t& dobta - tha Bilali - dhe béra k€émbimin
e njé sa té dobta pér njé sahurma té mira gé t€ nderoj
Pejgamberin s.a.v.s..

- Ah, hé! - u qudit Pejgamberi s.a.v.s. - kamaté e mirg,
plotésisht kamaté! Mos bén ashtu, porse kur té duash te
blesh, shiti ato llurma pér ndonjé kundérvler€ tjet€r (para, gruré,
elb, e me ato pastaj blej).*

AUTORIZIMI PER VAKAF DHE SHPERNDARJEN E
TLJ, A MUNDET I BESUESHMI TE USHQEJE
MIKUN E VET, APO TE USHQEHET VETE SIPAS
TRADITES

2313. - Na ka trguar Kutjeibe b. Seld, ketij Sufjani i
transmetoi nga Amr, i cili pér vakafin nga koha e Umernitr.a. ka
théne:

“Pér mirémbajtésin (mutevel liun) nuk €shté€ gjunah té
ushgehet dhe té& ushgejé ndonj€ mik, por pa rezervuar, me kété
pasuri, pér vete. Edhe Umeri , personalsht ka udhéhequr Vakufin
e Emevijeve dhe ka dhén €dhura ta disa nga banorét e Mekkes,
kur rrinte me ta.(Krahaso: 2737,2764,2772,2773,2777).

**Puna g€ i besohet te autorizuarit duhet 1€ jeté ¢ caktuar dhe e njohur
plotésisht. Autorizuesi duhet ta pérshkruajé llojin e senclit t& cilin i
autorizuari duhet ta blejé. Nése ai lloj ka shumé nénlloje tjera, duhet ta
peshkruajé edhe nénljojill edhe cmimin e artikullit. Pa keto kushte té
_ cgktuara autorizimi nuk éshté i vlefshem, me perjashtim nése ka gen¢

dicka me karakter t& pérgjithshém. I autorizuari nuk duhet ge parjetér ta

pranojé pullen te cilén i autorizuari e ka kryer ne kundérshtim me kushtet
€ caktuara me pare.

=
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AUTORIZIMI PER DENIM

2314, 2315. - Na ka treguar Ebu-1-Vdid, kétij Tejthi nga
Ibn Shibabi, ai nga Ubejdullahu, ky nga Zejd b. Halidi dhe Ebul
Hrejre se Pejgamberi s.a.v.s. ka thené:

“0 Unejs, shko mé shpejt te ajo grua, dhe nése pranon
(veprén) ekzekutoje me guré!”’ (Krahaso: 2649, 2696, 2725,
6634, 6878, 6831; 6847, 6859, 7193, 7250, 7700, 7278)

2316. - Na ka treguar Ibnu Sel-lam se i ka transmetuar
Abdu-1-Vebbab, ky nga eth-TheLafi nga Ejjubi, ai nga Ibn Ebu
Mlulejke, ky nga Ukbe b. Harithi cili thote: - E sollén Nujmanin,
apo Ibu Nujmanin, te dehur dhe Pejgamberi s.a.v.s. U urdhéroi
atyre qé ishin né shtepi gé ta rrahin. Ndér ata gé e rrahén
- tha ai - kam gené edhe uné. E kemi rrahur me képuceé
dhe me rrema, degé. (Krahaso: 0774, 0775).

AUTORIZIMI PER TE SHFRYTEZUAR DEVET

2317. - Na ka treguar Ismail b. Abdullahi cili thoté seika
transmetuar Maliku nga Abdullah b. Ebi Beker b. Hami, ky nga
Amra, e bija e Abdurrahmanit, e cila i ka kumtuar se Aishjar.a.

ka thené:

Ai ge eshte i autorizuar ne shitje, pa kufizim, artikullin e besuar mund ta
per shumén ge ¢ konsideron t€ arsyeshme. Nése

shesé shtrenjte ose r€,
pronari e ka caktuar cmimin i autorizuari nuk mund ta shes€ me liré, e nése

bén ashtu, autorizuesi mund t& kérkoje per t& ndrysllimin konkret.

[ autorizuari i kufizuar pér té shitur dicka, até gjésend nuk mund ta marré pér
vete, gjegjésisht nuk mund t’ua shesé personave, déshmia e t€ cileve nuk
&shté e vlefshme sipas sheriatit nése deshmon né dobi té kétij. Bén pérjashtim
nése e shndérron né para per cmim me t€ larte se sa te ndonje blerés yjetér.
I autorizuari i pakufizuar mund ta shesé pasuriné e pronarit per para te
gatshme ose me té pritur né afat t€ caktuar per pagese, qé éshté e zakonshme
né até mes. Nése te atutorizuarit pronari i lejon ne menyré decidive ose me
heshtje shitjen pér para t& gatshme, ai nuk mund te shese asgje me afat per

te pritur.
M
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%

- “Uné u kam thurur gafore té gjithé kurbanave té
Pejgamberit a.s. me kéto dy duar té mia, kurse Pejgamberi
S.a.v.S. ua varte me doré té vet dhe i niste me babén tim.
Pejgamberi s.a.v.s. nuk i ndalonte vetes asgjé cka ia Kishte

lejuar All-llahu, ashtu qé edhe kurban éshté preré (te
Qabeja)”.

KUR I THOTE TE AUTORTZUARIT:
“KRYEJE PUNEN SIC TE KA URDHERUAR ALL.-
LLAHU” E AIT1PERGJIGJET “E MORA VESH CKA
THE”

2318. - Naka treguar Jahjab. Jahja i cili thote: 1a kumtova

Malikut transmetimin nga Is-hak b. Abblullahu 1 cili kishte degjuar
Enes b Malikunr.a.

- Ebu Taha né Medine ishte Ensariu me 1 pasur, por pasuriné
mé t€ dashur e kishte pemishten Biruha g€ gjendej pérballé
xhamise. Pejgamberi s.a.v.s. hynte aty dhe pinte uj&, e kishte ujt
e mir€. Kur u shpall: “Nuk do t€ arrini bérnirésiné derisa té jepn;
até q€ e duani rné s€ shumti”. Ebu Taha shkroi te Pejgamberi
s.a.v.s. dhe1 tha:

- O Pejgamber i Zotit, All-llahu xh.sh. n& Librin e tij thoté:
“Nuk do t€...” e ime pasuriné mé t€ dashur e kam né Biruh. Dhe
uné e dhuroj n€ emér t€ All-llahut. Shperblimin pér kété
shpresoj se e gjej te All-Allaut.Ben me te c¢fare te duash, o
Pejgamberi i All-llahut.

- T€ lumtg, tha Pejgamberi. A,o pasuri &shté e miré! Ajo
nj€émend éshté pasuri e kéndshme! le dégjova se ¢ka the pér &
dhe konsideroj se €shté mé miré qé ate t’ua ndash (caktosh) t&
aférmve tu!

- Do te veproj ashtu, 0 i Dérguari i All-llahut - tha ai.

Ashtu g€ Ebu Talha uandau farefisit te afért dhe kushrrinjve
te vet.

Sipas versionit tjetér té transmctuesve, J adjan e mbéshtet

EESS e ———
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Ismaili cili transmeton hadithin nga Maliku.
Revhi transmeton nga Maliku “me lavérdi”.”'

AUTORIZIM TE BESUESHMIT
PER TE RUAJTUR ARKE etj.

2319. - Naka treguar Muhammed b. A’la, kétij Ebu Usame
i transmetoi nga Burejd b. Abdullahu, ky nga Ebu Burejdi, ky
nga Ebu Musar.a. se Pejgamberi, s.a.v.s. ka théné:

Arkétari i besueshémi cili shpérndan, nganjéhere thoshte, 1
cili e jep né térési ate ¢ka i urdhérohet me vullnet te ploté atij per
t& cilin in urdhérohet, &shté njé nga bémiresité - Esht€ hémires.

VLERA E BUJQESISE DHE PEMTARISE

Dhe fjala e All-llahut xh.sh. g€ thot&: “A e shihni ¢ka
mbillni? A e béni ju té mbijé ajo, apo e mbijmé ne? sikur
16 déshironim mund ta bénim té pafrytshme dbe do té ishit
habitur’.

(Kur’an, 56. 63-65) ,
2320 - Na ka treguar Kutjeve b.Seid, ketij Ebu Avane,

sipas njé senedi tjetér, ka treguar Abdurrahman b. Mubarek
se Ebu Avane ka transmetuar nga Katade se Enesi r.a. ka

théné:
Pejgamberi s.a.v.s. ka théné: “Muslimanit g€ mbjell nje

pemé ose njé bimé nga e cila ha sa thérmia, shpendi,
njeriu ose kafshét i llogaritet sadaké e vacante”
Mauslimi ka théné se 1 ka transmetuar Ebani, t& cilit Katade

31 Personi i autorizuar pér né puné nuk mund té autorizoje tjetér per ate
pune, vetém nese ia lejon autorizuesi ose i thoté: “Puno sipas vlerésimit

tend, ose si t& duhet ty mé mirg”.
______._————-—_————_'_—.—.
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i ka kumtuar nga Enesi, kurse Enesi nga Pejgamberi s.a.v.s..”
(Krahaso: 6012).

PUNET GJATE TE CILAVE DUHET RUAJTUR
NGA PASOJAT E MJETEVE TE BUJQESISE
DHE TRANSPORTT I TYRE NE VENDE TE

CAKTUARA

2321. - Naka treguar Abdullah b. Jusuf, kétij Abdullah b.
Salim alhimsi, i cili thoté se 1 ka transmetuar Muhamme_d b. Zijad
al-Hani nga Ebu Umam al-Bahili, i cili ka théné se kishte paré

plurin dhe ca mjete tjera per lavér dhe ka théné: ) )
- E kam dégjuar Pejgamberin s.a.v.s. duke théné: “Kéto

2 Nejashém sikur kjo deklaraté transmetojné edbe muhadithé tjere. Ahmedi
ne Muvattain e tij, me ané té Ebu Ejub Ensariut, ka shénuar se Pejgamberi
s.a.v.s. ka théné: “Nuk ka njeri g¢ mbélton njé pemé e All-llahu t€ mos i
caktojé shpérblimin sipas prodhimit té€ fryteve (€ asaj peme’’.

Muslimi me ané té Xhabirit, ka cvidentuar kété deklaraté t&€ Muhammedit
1

“Nuk ka musliman g& mbélton njé peme e ge pér teré até ¢ka hahet prej
frutave te saj t& mos i llogaritet sadaka: ajo cka mirret prej saj, paleje, éshté
sadaké, ajo cka hané shpezét éshté sadaké, dhe askush nuk do t€ hajé asgjé

e kjo t& mos i llogaritet shpérblim i vegant€ i sadakeés™.
Me njé rast Muhammedi a.s. hyri né pemishten e Hmmi Ma’bedit dhe pyeti:

“Kush e ka mbjellé kété pemé&, muslimani apo jomuslimani?”

- Muslimani - u pérgjigj plaka.

- Muslimani nuk do t& mbjellé - tha ai - kurrfaré peme as bimé e nga kéto t€
haje dicka njeriu ose kafsha apo dicka tjetér, e qé e téré kjo t& mos i llogaritet
sadaka e vecanté.

Nga hadithi 1 pérmendur rezulton:

- kultivimi i bujgésisé éshté shumé i réndésishém dhe puné e lavdéruar.
Neveviu i jep pérparési bujqésisé, kurse disa tieré veprimtarisé ekonomike;
- shpérblimin e pérmendur bujku e meriton edhe nése kur e ka mbjell& bimen
ose vpemeén nuk ka menduar pér bémirési humanitare, por vetém pér nevoja
(€ veta, ngase edhe me kété njerzimit i ndihimohet pjesérisht.

——
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nuk hyjné né shtepi té njerézve pa sjellé edhe pérulje”.

Muhamed b. Zijad ka théné: “Emri i Ebu Umames éshté
Sudajb. Axhlan”.

PERGATITJA E QENIT PER LEVRIM

2322. - Na ka treguar Muadh b. Fedale, kétij Hishami 1
transmetoi nga JaUja b. Ebi Kethiri, ky nga Ebu Seleme, kurse
ai nga Ebu Hurejrar.a. i cili ka théné:

- Pejgamberi s.a.v.s. ka théné: “Kush mban gen, per
cdo dité i1 pakésohen punét e mira nga njé karat, me
pérjashtim té genit pér lavér dhe pér bagéti. Ibn Sirini dhe
Ebu Salih kan€ deklaruar se kané dégjuar nga Ebu Hurejrejar.a.
se Pejgamberi s.a.v.s. ka théné: ... me pérjashtim té genit
dbenve, té lavrés dhe té gjuetisé”’, kurse Ebu Hazimi ka
transmetuar nga Ebu Hurejreja r.a. kurse ky nga Pejgamberi a.s
... pérveg genit t&€ dhenve dhe té gjuetisé.” (Krahaso: 3324)

2323. - Na ka treguar Abdulla b. Jusuf se 1 ka transmetuar
Maliku nga Jezid b Husajfc, kétij Saib b Jezid i cili i transmetot
nga Sufjan b Juhejri, nje burr nga fsi Ezdishana ge &shte nga
shoket e Pejgamberit a.s i cili ka théné:

- E kam degjuar Pejgamberin a.s. duke théne: “Ai qé
mban qen, i cili nuk i duhet pér te mbrojtur fushén (te
rnbjcelurat) ose bagétité, i pakésohet per ¢cdo dité nga njé
kirat nga punét e tij té mira”.

- Ti kété e ke dégjuar nga Pejgamberi a.s. - e pyeta
uné?

- Po, - tha ai - pasha Zotin e késaj xhamie. (Krahaso
3325)

* Perkthimi ne teresi i hadithit te permendur pjeserisht eshte: “Ai ge mban
cfaredo qgeni qofé, perveg genti te gjuetise dhe genit bagetise, € humb

shperblimin e puneve te veta te mira per ¢do dite nga nje karat”.
S e ———————————
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PERDORIMI E LOPES PER LAVER

2324. - Na ka treguar Muhammed b. Beshar, kétij Gunder
i cili thote se i ka transmetuar Shu’be nga Sad b. Ibrahim b
Abdurrahman b. Avf Zuhriu i cili thoté:

E kam dégjuar Ebu Selemen gé€ transmeton nga Ebu I
Iurejrejar.a. se Pejgamberi s.a.v.s. ka théne:

- Njé njeri kishte shaluar lopén dhe ecte, e ajo i kthehet
e i thoté: Nuk jam e krijuar pér kété - pér kalérim - Uné
jam e Kkirjuar pér lavér”.

- Kété e besoj - tha Muhammedi - uné, Ebu Bekri dhe
Umeri.

Ujku, né njé rast, rrémbeu delen dhe bariu iu vu ta
ndjeké. Ujku i tha: “Cilin ka kjo sot bari, né kéte dité té
egerésisé? Nuk ka tjetér bari pérve¢ meje?”

- Kété e besoj - tha ai - uné, Ebu Bekri dhe Umeri.

- Por ata dy — ka théne Seleme - nuk ishin ateheré né
mesin e kétyre. Nuk ishin t€ pranishém. (Krahaso: 3471,
3663, 3690).

KUR DIKUSH THOTE: “ME NDIHMO TE PUNOJ
PEMISHTEN OSE DICKA TJETER DHE DO TE
JESH PJESEMARRES (ORTAK) NE FRYTETE
TYRE”

2325. - Na ka treguar Hakem b. Nafiu, kétij i transmetoi
Shuajbi, gé thoté se i ka transmetuar Ebuz-Zinadi nga A’rexhi se
Ebu Hurejrer.a. tregon:

- Ensaret i patén théne Pejgamberit s a.v s.: “Ndaji ndérmjet
nesh dhe véllezérve tané t& ardhur nga Mekka pemét!”

- Jo, - tha ai.

- Po a do t& na ndihmoni t& punojmé - pyetén ata - dhe té

jem bashképjesémarres né fryte.

w
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- Dégjuam dhe u pajtuam - thané muhasherét. (Krahaso:
2719 3782).

PRERJA E TRUPAVE TE PEMEVE

Enesi ka thené: “Pejgamberi s.a.v.s. ka urdhéruar dhe
pema éshté preré”.

2326. - Na ka treguar Musa. b. Ismail, kétij Xhuvjeri q€
transmetuar nga Nafiu ky nga Abdullahu r.a. kurse ky nga
Pejgamberi s.a.v.s. se e kishte- ndezar pemishten € fisit benu
Nadir dhe e kishte prere. Pcmishtja ishte ne Buvjer, pér t& cilén
Hasani ka kenduar: “Jané poshtéruar robét e Benu Luejjt
me zjarrin né Buvejr dhe jané pérzéné.”* (Krahaso: 3021,
4()31,4032, 4884).

2327. - Na ka tregguar Muhammed b. Mukatil se 1 ka
transmetuar Abdullahu i cili thoté gé i ka kamtuar Jahja b. Seid
nga Hanzale b. Kajs El-Ensariu, i cili ka degjuar Rafi’a b.

HaxhxUaxhin duke théné:
- Nga banorét e Medines, mé s€ shumti, ne jemi marré€ me

bujgési. E merrnim me gesim tokon né lugin€ t& Medines g€
ishte e rrethuar, ndaré pér pronarin e tokés, dhe k&t€ pjesé
nganjéheré, do té thoté, Rafiu - e godiste fatkeqési, kurse toka
tjetér shpétonte; e ndonj€heré rrémuja e godiste két€ (tokon e
marré me gesim) dhe shpétonte ajo tjetra (e atij g€ e jepte me
gesim), prandaj na &shté ndaluar, e ateher€ nuk ka pasur ari e
argjend”.

** Vitin e katert hixhti eshte organizuar njé ekspedite ushtatake kundér
fsit hf-:-.urc.j. Benu Nadir kishte vendosur té banojé ne Buvejr, fortifikatat
e te cilit me kishte pasur mundési té mposhtet pa veprimet e permendura.

Ndjekja e hebl-etljve nga ky vendbanimi éshté pezantuar né suren Hashr,

n€ Kur’an.
e ——— e ———————— S ——
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PUNIMI I TOKES ME PERGJYSME OSE TE
NGJASHME

Kajs b. NIuslimi transmeton nga Ebu Xhaferi: “INé Medine
nuk kishte asnjé shtépi muhaxheri g& nuk punonte toké me njé t¢
tretén ose njé t& katértén. Késhtu ka punuar toké: Aliu, Sa’adb.
Maliku, Abdullah b. Mes’udi, Umer b. Abdu-1-Aziz, Kasimi,
Urve, familja e Ebu Bekrit, e Umerit e Aliut dhe Ibn Sirin.

AbdurraLman b. Esved ka théné&: “E kam marré
Abdurrahman b. Jezidin gé t& punonim bashké n€ bugjési”.

Umeri e jepte token ta punojné tjerét dhe kur ua sillte Umeri
faren merrte gjysmén e prodhimit, e nése ata e mbillnin me farén
e vet edhe ata ashtu e kishin.

Hasani ka théné: “Nuk ka asgjé té kege nése toka €shté te
njeri prej atyre dyve, por e mirémbajné bashkérisht dhe
rendimentin nga ajo toké e kané sé& bashku. Njélloj késhtu
konsideronte edhe Buhriu”.

Hasani shton: “Nuk éshté e ndaluar g€ pamuku te vilet me
pérgjysmé”, kurse Ibrahimi, Ibn Sirini, Hakemi, Zurlliu dhe
Latade kane thené: “Nuk ka pengesé g€ t€ jepet me nje te treté
ose té katérté... t€ vejurit, p€lhura”.

Ma’meri ka théné: “Nuk ka gjé te keqe gé bagétia té jepet
me njé té tretén ose t€ katértén pér afat t& caktuar”.

2328. - Naka treguar Ibrabim b Mindhiri, ketij Encs b. Ijad
g€ transmeton nga Ubejdullahu, kursc ky nga Nufiu se Abdullahb
Umer r.a ka kumtuar se Pejgamberi s.a.v.s. e dha Hajberin té
punohet me pérgjysmé, ckado gé béhej prej aty, gofshin pemé
ose € lashta, bashkéshorteve té veta a jepte nga njégind barre:
tetedhjeté barré hurma dhe njézet barre elb. Mé vone Umeri
e ndan Hajberin dhe ndau pjesen grave t& Pejgamberit a.s. u dha
te drejte te zgjedhin t’u ndahet pjesa e tokés dhe e ujit .po te
vazhdojé praktika e mehershme. Disa prej tyre zgjodhen token,

kurse tjerat barrét Aisheja r.a zgjodhi token.
-_____——-—_.—_____.—___--
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PUNIMI ME QESIM
PA KUSHTEZUAR SE SA VJET

2329. - Na ka treguar Museddedi, ketij Jahja b. Seicl gé
transmeton nga Ubjedullahu, kétij Nafiu i transmetoi nga, Ibn
Umerir. a.

“Pejgamberi a.s. € ka dhéne Hajberin ta punojne tjerét me
pérgjysmé ¢farédo g€ prodhohej aty qofté peme ose té lashta”.

2330. - Na ka treguar Alii b. Abdullah, kétij Sufiani se Amri

ka thene:
- I kam théné Tavusit: “ta lésh dhenien e tokés me té treté

(gesim) sepse disa konstatojné se Pejgamberi s.a.v.s. € ka

ndaluar”.

- O Amr, - 1tha ai - uné u jap dhe me kété u ndihmoj, € uné
me siguri e di kété ¢éshtje -me mire se ata.

Mé ka kumtuar - mendonte ne Ibn Abbasin r.a. se
Pejgamberi s.a.v.s. nuk e ka ndalual kété, porse ka théné:
“Sikur dikush prej jush t’i falé, dhurojé, vellait té vet, €éshte
meé mireé se sa té marreé ndonjé shumée te caktuar”. (Krahaso:

2342, 2634).
PUNIMI I TOKES ME HEBRENJTE

2331. - Na ka treguar Muhamed Ibn MulLatil, kétij
Abdullahu, kétij -Ubjebullahu g€ transmeton nga Nafiu se Ibn

Umeri r.a ka théné:
Pejgamberi s.a.v.s. ua ka dhéné Hajberin hebrenjve ta punoj

né dhe mbjellin dhe ata prej té€ré késj marrin gjysmén e prodhi
mit”.
KUSHTET QE NUK JANE TE PELQYESHME NE
PUNIMIN E TOKES ME PERGJYSME

27
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2332. - Naka treguar Sadala b Faul se 1 ka transmetuar Ibn
Ujejne nga Jahjai cili ka dégjuar Hanzal ez-Zerehlin g€ transmeton
se Rafiur.a ka théné:

- ME s& shumti, nga banorét e Medines, ne jemi marré me
punimin e tokés. Disa prej nesh merrnin tokén e tyre me gera
(gesim) me marréveshje: “Kjo pjes€ €sht€ imja, e ajo pjes€ e
jotja!”, e nganjéheré ky e punonte e ai tjetri nuk e punonte. Kétg
ua ndaloi Pejgamberi s.a.v.s..

PUNIMI I TOKES ME KAPITALIN E TJETERKUJT
PA LEJEN E TYRE, POR KANE FITIM EDHE ATA

2333. - Naka treguar Ibrahim b. Mundhir, kétij Ebu Damre
qé thoté se Musa b. Ukbe i transmetoi nga Nafiu, ky nga Abdullah
b. Umeri r.a. se Pejgamberi s.a.v.s. ka théné:

- Udhétonin njéheré tre veté dhe i zuri shiu. Kéta u
strehuan tek njé shpellé né mal. Né hyrje té shpellés u
shemb njé gur i madh dhe e mbylli derén e shpellés.
Dikush prej tyre tha: ‘“Analizoni veprat tuaja té mira gé
koni béré pér hir té All-llahut dhe n€ emér té asaj vepre
lutjuni All-llahut, ndoshta ua heq kété nga dera”.

Ateheré njéri prej tyre tha: ““O Zot, i kam pasur prindeérit
té moshuar e té lodhur dhe kisha fémijét shumeé té vegjél
e uné ruaja bagétité. Cdoheré€ kur vija né mbrémje i milja.
Njéheré ushgeja prindérit me ta, para se té ushqej
fémijét. Njé dité u vonova dhe nuk arrita derisa ra terri
ashtu qé i gjeta duke fjetur. Uné i mola bagétiné, si¢
veproja edhe mé herét, u ndala mbi krye te prindérve,
por mé erdhi kaq t’i zgjoj, dhe nuk desha t’i ushqej
fémijét g€ Mé lusnin duke qaré, deri né agim.

Nése kété e ke pranuar se e kam bére; per hir
téndin, té fitoj konagésiné ténde, hape pak qé té shohim
qiellin!”
—_—-— -
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Dhe All-llahu xh.sh. béri qé té largohet pak dhe e

pané giellin.
Tjetri tha:
- O Zot, e kam pasur njé vajzé té mixhés dhe e

dushuroja si¢ mund té dashurojé mésé shumti burri nié
femeér. Kérkova prej saj marrédhénie intime por ajo nuk
pranoi pa i dhéné njégind dukaté. I lypa dhe i mblodha
dhe kur u gjenda ndérmjet kémbéve té saj, ajo tha: “O
rob i Zotit, frikésoju Zotit! Mos mé prish vajzériné€ pa
paguar ¢cmimin e kurorés! Uné hoqa doré. O Zot, nése
kété e pranon se e kam béré pér hir téndin, té arrij
konagésiné ténde, hape pak hyrjen! U hap edhe pak.

I treti vazhdoi:

- O Zot, uné mora njé punétor me méditje pér nje
grusht gruré, dhe kur e kreu punén tha: ‘“Ma jep haL.un
tim!” Uné ia afrova e ai nuk e mori, s’deshi ta pranojé.
Uné até vazhdimisht e mbolla dhe nga ajo grumbullova
lopé dhe i dhashé né loparé. Dikur ai erdhi dhe tha: “Kij

droné All-llahut!”
- Shko - i thashé - te ai lopari, te ato lopét atje, dhe

merri!
- Kij frikon Zotit, dhe mos luaj me mua, ma ktheu ai.
- Uné nuk luaj - ia ktheva - shko dhe merri krejt!
Ai, pastaj, i mori. Nése Ti konsideron se kété puné
e kam béré pér hir téndin, pér té fituar konaqésiné
Ténde, hapna derén!
Né kété moment hyrja u hap térésisht.
Ebu Abdullahu (Buharju) thoté: Ibn Ukbe ka

transmetuar nga Nafiu: “... jam pérpjekur (n€ vend se
“kam lypur”). (Krahaso: 2272).
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VAKAFIISAHABEVE T§: PEJGAMBERIT A .S.
DHE TOKA EHARAXHEVE, MBJELLJA DHE
PUNA

Pejgamberi a.s. i tha Umerit: “Lére vakaf sipas normés, q&
nuk mund t& shitet por vetém prodhimi gé mund té& shfrytézohet.
Al ashtu béri vakuf™.

2334. - Na ka trequar Sadaka, kétij Abdurrahmani qé
transmeton nga Maliku, ky ngaa Zejd b. Uslemi, kurse ai nga
babai i vet.

Umeri r.a. ka théng: “Sikur t& mos ishin muslimanét e
mevonshém do t’ua kisha shpérndaré menjéheré ¢do vend gé e
merrnim atyre qé kané té drejté né fitimin e luftés, ashtu sig e
ndau Pejgamberi s.a.v.s. Hajberin.” (Kahaso: 3125, 4235,4236).

AI QE E RINGJALL (RIPUNON) TOKEN

Aliu e konsideronte tokén rreth Meekes si toké e [éné djerré,
dhe Umeri (b. Avfe) ka théne: “Kush e kultivon njé toké qé
éshté duke vdekur, ajo éshté e tij”.

Gjithashtu transmeton nga Umer b. Avfi se Pejgamberi
s.a.v.s. ka théne:

“... pérve¢ nése me ligj éshté né shfrytézim te
muslimani dhe nuk ka ndonjé té drejté ndokush qé té
mbjellé pemé”.

Hadithin e transmeton edhe Xhabiri nga Pejgamberi s.a.v.s..

2335. - Naka treguar Jahja b. Bukejr, kétij Lejthi i transmetoi
nga Ubejdullah b. libi Xhaferi, ky nga Muhammed b.
Abdurrahmani, ai nga Urve kur ky nga Aisheje r.a. se Pejgamberi
s.a.v.a.

“Kush e ripunon (ringjall) tokon qé nuk i takon askujt,
ajo éshte e atij”.

Urve ka théné: “Sipas késaj ka gjykuar Umeri né kohén
___'_-_—*___-—"
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e halifatit té vet”.

2336. — Na ka treguar Kutjeje, kétij Ismail b. Xhalker, gé
transmeton nga Musa b. Ukhe, ky: nga Salim b. Abdullah b.
Umer, ky nga babai i vetr.a. se Pejgamberin s.a.v.s. € pan€ né
pushimorene tij n€ Dhu-Hulejf, né luginén “Batnu-I-di, dhe i thané:

“Ti je né luginén e bekuar e Mekkes™.

Musa ka théné: “Salimi pusllonte me ne (mrizonte devet) aty
ku ,mizonte deveja e Albdullahut. Ai kérkonte vendpushimin
e Pejgamberit a.s. qé ishte né anén e poshtme te xhamisé e
cila gjendej né mes té luginés. Ai vend ishte disi n€ rnes t€
xhamise dhe rrugés”.

-Naka treguar Is-hak b. Ibrhaim, kétij Shu’be b. Is-hak g€

transmelon nga Evzaiui cili ka théné se Jahjaika pércjellé
nga Ikrime, ai nga Ibn Abbasi, ky nga Umerir.a. s Pejgambert

s.a.v.s. ka théné:
- Sonte mé éshté shpallur prej Zotit (né kété kohé ishte

né luginén Akik) - urdhéri: “Falu né kété luginé t&€ bekuar dhe
vendos... edhe umren pér kété haxh™.

KUR PRONARI I TOKES THOTE:
“TE UNE JE SA TE KETE THENE ALL-ALLAHU”,
PA E PERMENDUR AFATIN, ME CKA TE DY PALET
ISHIN TE KENAQUR

2338. - Na ka treguar Ahmed b. Mikdam, kétij Fudajl b.
Sulejmani cili thoté se i ka théné Musa se 1 ka transmetuar Nafiu
nga Ibn Umeri r.a. g€ thoté:

- Pejgamberi a.s., i ka zhvendos hebrenjté, kurse
Abdurrezaku ka deklaruar se kétij i ka théné Ibn Xhurejxhi,
té cilit i transmetoi Musa b. Ukbe nga Nafiu, Ky nga Ibn
Umeri, se Umer b Hattabi r.a. i zhvendosi hebrenjté dhe té
krishterét nga toka e Hixhazit. Kur e sundoi Hajberin
Pejgamberi a.s. deshi t’i zhvendos hebrenjté, sepse ¢cdo
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vend ku hynte ky, i takon All-llahut dhe té Dérguarit té tij
dhe muslimanéve.®

Dhe kur deshi t’1 zhvendos€ hebrenjté nga Hajber, hcblénjté
kérkuan g€ t€ rrin€ aty, t€ punojné toLén me pér gjysmé té
prodhimit. At€her€ Pejgamberi s.a.v.s. u tha: “Do t’ju mbajmé
kétu sa té duam”. Késhtu ata géndruan aty deri kuii zhvendosi
né Tejm dhe Erih.?¢

AS-HABET E NDIHMONIN NJERI-TJETRIN NE
PUNE TE BUJQESISE EDHE PEMTARISE

2339. - Na ka treguar Muhammed b. Mukatil kétij
Abdullahu, kétij Evazaiu i transmeton nga Ebu Nexhashi, rob i
lirnar 1 Rafi b. Hadixh, i cili thoté:

Kam dégjuar Rafi b. Hadixhin, ky e ka dégjuar axhén e vet
Zubejr b Rafi se Zuhejri ka théné: “Pejgamberi a.s. neve nandaloi
nj€ gj€ me té cilén ne ishim shogéruar”.

Uné i thashé (rréfen Rafi) “Ajo ¢ka ka théné 1 Dérguari 1 All-
llahut €shté shumé e sakte”.

- MEé thirri Pejgamberi s.a.v.s. - thot€ Zuhejri - dhe mé tha:
“Cka béni me arat tuaja?”

35 Halifi Umer tokén g€ e mermin me lufté nuk ua jepte luftétatéve por ua linte
ta punojné t€ mundurit, me kusht ge rregullisht t€ paguajne: tatimin gé mund
te ishte-nga e katérta deri me pérgjysme t€ prodhimit ne térési.

Kapitali ka ndikim pozitiv te t€ mencurit, Kurse tek t&€ marrét ushtron ndikilm
negativ. Pér t€ mencurin éshté fat a pér shkrtpamesing sill &shté fatkeqgési.
Gjeneratat e para te muslimanéve kané€ jetuar né pasuri t€ pakufishme e mé
vone né varferi dhe mjerim, pa kurrfaré ndihme materiale nga ana e bashkésise.
Tatimi i aplikuar me emertimin harag tatimi toké, dhe xhizje - tatim pér ushtring,
perbénin fondin pér nevojat e pergjithshtne shtetérore, shpenzime te ushtrisé
dhe ndihme te rezikuarve.

% Pronari i pasurisé mund ta japé per shfrytézim pronén e vet per kohe te
caktuat per nje dité, njé vjet apo me tepér, kurse gerané mund ta kontraktoje
mujore, disa mujore ose vjetore, ne natyre ose me té holla.

e ——————
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barré hurmash dhe elbi.

- Mos béni ashtu, tha ai. Punone veté, ose jepne ta punojné
tjerét ose mbane pér vete.

Uné i thashé - thoté Rafiu “Dégjova dhe u binda!” (Krahaso:
2346, 4012).

2340. - Na ka treguar Ubjedullah b. Musa, kétij Evaziu nga
At’au, a1 nga Xhabiri r.a & ka théné: “... e kané punuar me njé
t€ tretén, nj€ t& katértén dhe me pérgjysmé, andaj Pejgamberi
s.a.v.s. ka théné:

- Kush ka toké le ta punojé ose le t’ia falé tjetrit, nése nuk
do ta punojé€ le ta mbajé si toké pér vete!” (Krahaso: 2632).

2341. - Rafiab. Nafi Ebi Tevbe ka théné se 1 ka transmetuar
Muavia nga Jahja, ky nga Ebu Seleme, ky nga Ebu Hurejre r.a.
1cili ka théné:

- Pejgamberi s.a.v.s. ka théné: “Kush ka toké le ta
punojé veté ose le t’ia falé véllait té vet, e nése do le ta

mbajé tokon e vet pér vete!”.

2342. - Na ka treguar Kabisa, kétij Sufjani i transmetoi nga

- Ja pérmenda, ¢ka u tha mé lart, Tavusit, e ai tha: “Mundet
me gera, sepse Ibn Abbasi r.a. ka théné: Pejgamberi s.a.v.s.
nuk e ka ndaluar kété, por ka théné: “T’ia falé véllait té
vet éshté mé miré se sa té marré ndonjé cmim pér te”.

2343. - Na ka treguar Sulejman b. Harb, ketij Hammadi i
transmeton nga Ejubi, ky nga Nafiu se Ibn Umeri r.a. e jepte me
gesim tokén vet t€ punueshme né€ kohén e Pejgamberit s.a.v.s.,
né kohén e Ebu Bekrit, Umerit, t& Osmanit dbe né fillim té
udhéhegjes s& Muaviut. (Krahaso: 2345).

2344. - Mé& voné éshté transmetuar nga Rafi’ b. Hadixh se
m“_ - e —
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Pejgamberi s.a.v.s. ka ndaluar girané e arave, prandaj Ibn Umeri
shkoi te Rafi’u, bashk& me t€ shkova edhe uné. E pyeti dhe ai iu
pergjig): “Pejgamberi s.a.v.s. e ka ndaluar girané pér tokén
e punueshme”.

“Ti e di miré - tha Ibn Umeri - se ne i kemi pas dhéné

me gira tokat tona né kohén e Pejgamberit a.s. pér nje té
katértén dhe dicka kashté”

2345. - Na ka treguar Jahja b. Bukejr, kétij Lejthi, g€
transmeton nga Ukajli kurse ai nga Ibn Shihabi:

ME ka kumtuar Salimi se Abdullah b. Umerr.a. ka théné: “E
di miré se né kohén e Pejgamberit s.a.v.s. toka éshté dhéné
me gesim’”. Mé voné Abdullahu druante mos ka thén€ ndonjé
send tjetér lidhur me kété, gé ky nuk e di, prandaj hoqi dor€ nga
dhénia e tokés me gira.

QESIMI I TOKES ME ARI DHE ARGJEND

Ibn Abbasi ka théné&: “Ajo q€ po béni, €shté mé e

pérshtatshme g€ pér pastrimin e tokés t€ kérkoni pagesé nga viti
neé vit”.

2346,2347. - Naka treguar Amir b. Halid, kétij Lejthi, g&
transmeton nga Rebia b. Ebi Abdurrahman, ky nga Hanzala b.
Kajs, ky nga Refi’ b. Hadixh:

“ME ka treguar mixha im se sahabét e jepnin tokén me qira
né€ kohén e Pejgamberit s.a.v.s., pér njé t& katértén e frytit qé
rritej nga ajo, ose me ndonjé ¢mim tjetér qé kérkonte pronari i
tokés, prandaj Pejgamberi s.a.v.s. e ka ndaluar kéte”.

Mande; - thoté€ Hanzala - i thashé Rafi’ut: “Po giraja me ari
dhe argjand si &sht&?”

- Nuk &shté e ndaluar - tha Rafi’ - as me ari as me argjel‘ld-

_Lejthi thoté: “Ajo qé ka gené e ndaluar, &shté ajo q&€ kure
analizojné njerézit e ditur konstruktivé se a éshté e ndaluar apo¢

-—
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lejuar, nuk e lejojné, ngase aty ka dicka té dyshimt.” (krahaso:
4013).

2348. - Na ka treguar Muhammed b. Sinan, kétij Fulejh,
kétij Hilali, e sipas njé senedi tjetér ka treguar Abdullah b.
Muhammed, kétij Ebu Amr, kurse kétij Fulejh g€ transmeton
nga Hilal b. Allunga A’tab. Jesar, ky nga Ebu Hurejre r.a. se
Pejgamberi s.a.v.s. njé dité tregonte né praniné e njé beduini:

- Nj€ njeri i miré, xhenetli, e luste pronarin e tij t’i japé leje
per mbjellje, e ai i tha: “A nuk e ke marré até cka e ke dashur?”

- Gjithsesi po, por uné déshiroj - u pérgjigj ai - ta punoj
tokén.

Al pastaj - tha Pejgamberi s.a.v.s. - € mbolli farén dhe bima
u rtit, e korri, e ishte béré sikur kodér.

Atéher€ All-llahu xh.sh. tha: “Merre, o burr, por ty nuk po
t€ ngin asgje”.

Me kété rast arabi tha: “Pasha All-1lahun, késhtu jané€ vetém
kurejshijt ose ensarét, sepse ata jané bujqg, kurse ne nuk e punojmé
tokén. Pejgamberi s.a.v.s. geshi”. (Krahaso: 7519).

MBELTIMI I PEMEVE

2349. - Na ka treguar Kutjebe b. Seid, kétij Jakupi, qé
transmeton nga Ebu Hazimi Tu, ky nga Sehl b. Sa’dir.a.

“Ne zbaviteshim, kishim gezim, ditén e xhuma. Ishte njé plaké
te ne e cila merrte rrénje ose degéza e gjethe ge ne 1 mbillnim
nepér pronat tona. Ajo i vrénte né njé en€ dhe mandej fuste
edhe disa kokrra elb. Nuk e di (thoté Takupi) a ka théné dicka
Sahli pérve; se né até ené nuk kishte as dhjam as leng mishi. Sa
heré€ ge falnim namazin e vizitonim, ajo na ¢ ofronte, na
shérbente, prandaj ne gézoheshim gé vjen dita e xhuma dhe
nuk hanim dreké e as flinim deri pas xhumaje.

2350. - Naka treguar Musa b. Ismail, kétij Ibrahimb. Sa’d
ge transmetoi nga Ibn Shihabi, ai nga A’rexhi kurse ky nga Ebu

= —r— W
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Hurjerer.a. i cili ka théné:

- Sahabét thoné: “Ebu Hurejre transmeton shumé hadithe”,
kurse All-llahu ka caktuar vendin se si do té radhiten. Ata thoné:
“As muhaxhirét as ensarét nuk sjellin hadithe sa ai vet&. Mirépo
véllezérit e mi muhaxher 1 ka mashtruar l€kundja e dorés népér
sheshe t€ pazarit, ndérsa véllezérit e mi ensarét i ka mashtruar
puna né€ pasuring e tyre. Uné€ kam gené njeri i varfér, kam pércjelle
t€ mérguarin e All-llahut dhe ka mjaftuar té€ kemé barkun plot.
Uné kam gené prané tij kur ata nuk ishin té pranishém dhe kam
mbajtur mend gjéra g€ ata nuk i diné.

Pejgamberi s.a.v.s. njé dité ka théné: “Askush nga ju g€ mban
shtruar xhyben, derisa uné mbaj ligjérata dhe pastaj e mbéshtjell
dhe e merr né krahéror, nuk do t& harrojé asgié nga ligjérata ime.
Uné e shtriva xhyben time té leshté, nuk kisha tjetér pérveg asaj.
Kur e kreu Pejgamberi s.a.v.s. ligjératén e vet, e mbéshtolla dhe
e moran’gryké dhe, pasha Até gé e ka dérguar me té vértetén,
deri sot nuk kam harruar kurrgjé nga ligjérata e tij. Pasha All-
llahun, kurré nuk do t’u kisha treguar asgjé, sikur t& mos ishin né
Kur’an kéto dy ajete:

“Ata té ciléti fshehin argumentet tona q& i kemi shpallur ne;
edhe rrugén e drejté, pasi q& ua kemi sqaruar njerézve me Libér,
ata All-llahu 1 mallkon, madje i mallkojné edhe ata q& mallkojné,
perveg atyre g€ pendohen dhe pérmirésohen edhe até e shprehin
haptas. Atyre un€ ua pranoj pendimin se uné jam méshiréploté
dhe i pranoj pendimet’"

ALL-LLAHU XH.SH. THOTE:

“Nga wji kemi krijuar ¢do gjé té gjallé, e ju, prapé nuk
besoni”, “a e shihni ujt qé e pini? a e léshoni Jju nga qielli
apo ne! T¢ kishim dashur ne do ta kishim béré me shije té
njelmét apo té idhét! A nuk falénderoni?!”*Uxhaxh”

Kur’an, 2:159-160 |
%
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d.m.th., “hidhét”, kurse “almuznu” ka kuptimin
“yranésire”.

LEJIMI QE TE JAPESH UJE PER SADAKA,
DHURATE OSE LENIA E POROSISE (AMANET)
QOFTE PERJETESISHT OSE SI TERESI

Osmani ka théne: “Pejgamberi s.a.v.s. ka théné: “Kush do
té blejé bunarin “Rume”, me géllim g€ kofa e tij té jeté aty sikurse
kofa e muslimanéve té tjeré?” Kété e bleu Osmani r.a.*

2351. - Naka treguar Seid b. Ebi Merjem se 1 ka transmetuar
Ebu Gasani nga Ebu Hazimi, ky nga Salih b. Sa’dir.a.icili ka
théné:

-1 sollén Pejgamberit s.a.v.s., njé goté tambél dhe ky piu
prej saj. NE anén e djathté kishte njé djalosh, mé i riu né€ até
mes, kurse né anén e majté kishte njeréz t€ moshuar.

- Djalosh, a lejon t’ua jap kétyre pleqve, e pyeti
Muhammedi a.s.

- Pér hisen time nuk pajtohem pér askénd tjetér, vegse pér
ty, i tha djaloshi dhe ia dha atij. (Krahaso: 2366, 2451, 2602,

2605, 5620)

2352. - Na ka treguar Ebu-l-Jeman, kétiy Shuajbi 1
transmeton nga Zuhriu i cili ka théné se 1 kumtoi Enes b. Maliku
r.a. gé Pejgamberit a.s. ia molén njé dele t€ familjes Enes b.

3% Bunari “Ruma” ishte prona e nj& hebreji qé€ i pérkiste fisit Beni Gifar,
nga Medina, i cili gjithmoné e mbante até bunar t€ mbyllur dhe pér njé
janxhik ujé kérkonte nga njé derhem. H. Osmani kété e bleu pér 35.000
dirhemé dhe la vakuf q& populli ta shfrytézojé pa pagesé€ dhe n€ ményré
t€ barabart& pér nevoja familjare. Sipas késaj bunari mund t€ jet€ objekt
pér shit-blerje, mund t& b&het vakuf pér nevojat e familjes s¢ vet dhe
muslimanéve té tjeré.
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Malikut dhe témblin e pérzien me ujé nga bunari i enesve. Mande;
ia dha gotén Peigamberit a.s. dhe ky piu prej atyre e pastaj e
largoi nga buzét. N anén e majté ishte Ebu Bekri e né t€ djathté
njé beduin. Umeri, pé t€ mos 1a dhéné atij beduinit, tha: “ O
Pejgamer i All-llahut, jepja Ebu Bekrit, g€ kur €shté afér teje!”
Mirépo ai i dha beduinit g€ e kishte nga ana e djatht€, dhe tha:
“Mbanie anén e djathté, vetém t& djathtén”.*’ (Krahaso: 2571,

5612, 5619).

THENIA: “PRONARI I UJIT KA PERPARESI TE UJI
DERI KUR TE NGIHET” EMBESHTETUR NE
DEKLARATEN E PEJGAMBERIT S.A.V.S.
“NUKNDALOHET TEPRICA E UJIT”

2353. - Na ka treguar Abdullah b. Jusuf, se 1 ka transmetuar
Maliku nga Ebuz Zinadi, ky nga A’rexhi, ky nga Ebu Hurejreja
r.a se Pejgamberi s.a.v.s. ka théné:

- Nuk ndalohet teprica e ujit, e pér shkak té késaj té
pengohet bari”. (Krahaso: 2354, 6962).

2354. - Na ka treguar Jahja b. Bukejr, kétij Lejthi 1
transmeton nga Ukajli, ky nga Ibn Shihabi, ky nga Ibn Musejjeb
dhe Ebu Seleme, kurse ai nga Ebu Hurejre r.a. g€ Pejgamberi
s.a.v.s. ka théné:

- ““Mos e ndaloni tapricén e ujit dhe me kété t€ pengoni
rritjan e barit!”*

- Né ttakimin g€ pérshkruhet né kété adith, né anén & djathté & Muhammedit
a s. rrinte Fadl b. Abbasi, e n€ anén tjetér Halid b. Velidi.

T’i japésh musafirit tambél me ujé nuk prish pung, por ta shesish &shté e
ndaluar. Njeriu duhet ta vlerésojé realisht veten né shoqéri dhe t& sillet sipas
késaj. '

%, Ibn Maxhe ka cvidencuar me ané té Aishes r.a. se Pejgamberi s.a.v.s. ka
w
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AT QE HAP BUNAR NE PASURI T VET
NUK PAGUAN KOMPENZIM

2355. - Na ka treguar Muhammedi, kétij; Ubjedull-llahu q&
i transmeton nga Israil, ky nga Ebu Hasim, ky nga Fbu Salih,
kurse ai nga Ebu Hurejre r.a.

Pejgamberi s.a.v.s. ka théné: “Miniera nuk ka tatim,
bunarinuk ka pérgjegjési, vepra e kafshés nga instikti nuk
ka kompenzim, Kurse né pasuriné g€ e gjen nga mihja éshté
njé e pesta’”*!

KONTESTI PER BUNAR DHE VENDIMI
PERKATES

2356, 2357. - Abdani transmeton nga Ebu Hamza, ky nga
A'meshi, ky nga Shekik, kurse ai nga Abdullahur.a. e ky nga
Pejgamberi a.s. i cili ka théné:

“Kush betohet rrejshém pér té grabitur ndonjé pasuri
te dikujt, n€ Ditén e Kijametit do té takohet me All-llahun,

théné: ’ Askujt nuk i ndalohet teprica e ujit dhe nuk pengohet shfrytézimi i
bunarit. Imam Ahmedi n€ Musnedin e tij ka shénuar fjalét e Alejhisselamit:
“Ai g€ 1 bén pengesé tjetrit né tepricén c ujit dhe té barit, All-llahu do t'a
ndalé meshirén e vet ndaj tij”. Ka mundési t€ keté théné Pejgamberi a.s.:
“mos ua ndaloni robérve t€ All-llahut tepricén e ujit, tepricén e barit dhe té
zjarrit gé i ka krijuar All-llahu xh.sh. qé t€ shérbehen udhétarét né shkretétiré
dhe té ndihmohen skamnorét™.

Cdokush ka t& drejté t€ ket€ njé zjarr dhe kullosé.

*1- Ai g€ ka né tokén e vet bazén, bunar ose vijé (pérrua) uji gé nuk shterret
asnjéheré, ai mund t€ ndalojé€ hyrjen né tokén e tij pér nejrézit & duan t&
hyjné€ aty. Mirépo, nése n€ aférsi nuk ka ujé té liré pér pije, pronari i tokés ose
duhet t’ua ges€ ujin njerézve personalisht, ose duhet t’i lejojé té hyjné dhe
t€ marrin uj veté. Nése pronari i tokés nuk do t& gesé ujé personalisht, pala
e interesuar, gé ka nevojé, ka té drejté té hyjé dhe t& marré ujé, me kusht g€
mos t& béje asnjé dém pronarit: te bimét, rreth bunarit, pérronit etj. Mexhe-le-
I abkami sherijje.

e T e e ey =y e T T TR T LSSITEETISUETE. o e s s e A2 S Y TR W
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Sahihu- I-Buhari
%

por ky do té jeté i zeméruar n€ kéte”. All-llahu xh.sh., lidhur
me két€, shpalli: “’Ata té cilét obligimin e vet ndaj All-llahut
dhe besatimin e vet e shesin pér dicka qé vlen krejt pak,
né botén tjetér nuk kané€ asgjé. Atyre All-llahu né ditén e
kijametit nuk do t’u flasé fare e as do t’i shikojé, dhe nuk
i pastrojné dhe do t€ vuajné dénim té dhembshém”, 2

Pastaj erdhi Esh’athi dhe pyeti: “Cka ju ka treguar Ebu
Abdurrahmani? Ai ajet &shté shpallur pér shkak timin. Kam pasur
bunar n€ tokén e djalit t& mixhes tim dhe Pejgamberi s.a.v.s. mé
tha:

- Silli déshmitarét tu!

- Nuk kam déshmitaré - u pérgjigja uné.

- At€heré€ ai betohet, tha ai

- O Pejgamberi i All-1lahut - i thashé uné - e kur t& betohet
ai e pat puna (e humba bunarin). N& kété rast Pejgamberi s.a.v.s.
ka dhéné deklaratén e lartpérmendur, kurse All-llahu xh.sh. shpalli
ajetin e pérmendur pér ta konfirmuar.*? (Krahaso: 2616, 2555,
2666, 2673, 2676, 4549, 6659, 6676, 7172, 7445; 2417, 2516,
2667, 2670, 2677, 4550, 6660, 6677, 7184).

22 Kur'an, 3:77.

* Shumé Muhaddithé t& njéjtit rast e kané evidentuar né variante ca té
ndryshuar. Muslimi, Nesaiu, dhe Ibn Maxhe me ane t& Ebu Umres thoné
se Muhammedi a.s. ka thén€: “Kush pérveteson ndonjé t& drejté t&
muslimanit me betim t€ rrejshém, All-1lahu, me siguri, e dénon me
xhehenhem dhe ia ndalon xhehennetin® Njé& nga té pranishmit, né kété
rast, e pyeti: “Po nése &shté dicka e vogél, fare pak, o Pejgamber i All-
llahut?”

- Le t& jeté edhe njé rrem i hardhisé - u pérgjigj ai.

TE€ njéjtin dialog e ka shénuar edhe Hakemi né Mustedrekun e tij, dhe e
pérfundon me fjalét: “... le t€ jet€ me vleftén e njé misvaku”.

Muslimi dhe Tirmidhiu shénojné deklaratén e Muhammedit a.s.: “tre
lloje njerézish All-llahu as gé do t’i shiqojé né Ditén e Kijatnetit, as do
t’ua fal€ gjynahet, por do t’u jap denim té réndé”.

- Kush jané ata - Zoti i vrafté - o Pejgamberi i All-llahut? - pycti Ebu
Dherr-t1.

————— e
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GJYNAHI PEER MOSDHENIE TE UJI

2358. - Na ka treguar Musa b. Ismail, kétij i transmeto1
Abdu-1-Vakid b. Zijad nga A’'meshi i cili ka théné se ka dégjuar
Ebu Salihun duke théné: Kam dégjuar nga Ebu Hurjere r.a. sc
Pejgamberi s.a.v.s. ka théné: “Jané tre 1loj njerézish t€ cilét All-

nuk ua fal, por u pérgatit dénim t€ rénde: njeriu 1 cili gjaté rrugés
ka ujé t€ myjaftueshém e nuk 1 jep udhétarit, njeriu g€ 1 betohet
pér besnikéri kujdestarit (tutorit té€ vet) vetém pér interes t€ késaj
bote dhe kur i jep digka ai €shté i kénaqur, e kur nuk 1 jep,
zemérohet; dhe njeriu gé del né pazar (nxjerr tesha pér shitje)
pas iqindije dhe reklamon: Pasha All-1lahun, g€ nuk ka tjetér si
A1, kété€ e kam paguar kaq e kaq!” e dikush 1 beson Ai pastaj
citoi: “Ata t& cilét obligimin e vet ndaj All-Ilahut dhe besatimin e
vet e shesin pér dicka gé vlen krejt pak - né botén tjetér nuk
kané asgjé. Atyre All-llahu né Ditén e Kijametit nuk do t’u flasé
fare e as do t’i shikoj&, dhe nuk i pastron. Ata do t€ vuajné
dénim té dhembshém.” (Krahaso: 2369, 2672, 7212, 7446).

NDALJA E LUMIT

2359, 2360. - Na ka treguar Abdullah b. Jusuf, kétij Lejthi
gé thoté se i ka transmetuar Ibn Shihabi nga Urve, ky nga Abdullah
b. Zubejri r.a. i cili 1 ka kumtuar se njé Ensar &sht€ gjykuar me
Zubejrin te Pejgamberi s.a.v.s. pér nj€ vijé uji nga shkrepat me
té cilin ky ujiste pemishten. Me kété rast Ensariu i tha: “Léshoje
ujin té vijé mé tej!”

- Ata g€ shpifin kundér tjeréve, ata q&€ mburren (shesin mend) me
veshmbathje dhe ata qé shesin me betim té rrejshém.

Isbahani pérmes Umames ka evidentuar deklaratén e Muhammedit a.s.:
“Fitimi i miré& pér tregtarin éshté, nése i ka kéto katér cilési: Kur blen digka
nuk e pérgesh (shkagon), kur shet digka nuk e lavdéron, né shtiblerje
nuk mashtron dhe nuk betohet.
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Ai nuk deshi té veprojé késhtu dhe paraqitén kontestin para
Pejgamberit s.a.v.s. Pejgamberi s.a.v.s. 1 tha Zubejrit: “O :Zubejr,
ujite, e pastaj léshoje ujin té fqiu yt!”” Ensariu u hidh€rua dhe
tha: “A ve: pse éshté djali i hallés ténde a?”

Pejgamberi s.a.v.s. u skuq né fytyré dhe tha: “O Z{bejr, ujit
dhe ndale ujin deri sa t¢ mbushet deri né maje!”.

Zubejri, pastaj ka théné: “Mé duket se lidhur me kété
éshté shpallur ajeti: “Jo pasha Zotin ténd, ata nuk jané
besimtaré derisa pér giykatés né mosmarréveshjet e tyre
nuk té pranojné ty e pastaj pér shiak té giykimit ténd né
shpirtérat e tyre nuk ndiejné aspak peshé, dhe derisa te
pérulen plotésisht.”* Muhammed b. Abbasi thoté se Ebu
Abdullahu ka théné: askush nuk e pérmend Urven dhe Abdullah
b. Zubejrin, pérvec Lejthit.(Krahaso: 2361, 2362, 2708, 4585).

PJESA E SIPERME UJITET PARA TE POSHTMES

2361. - Na ka treguar Abdani se i ka kumtuar Abdullahu,
kétij Ma’meri nga Zuhriu, ky nga Urve i cili thoté

Njé& Ensaré kishte njé kontest me Zubejrin dhe Pejgambert
s.a.v.s.1itha: “O Zubejr, ujit, pastaj léshoje ujin!”.

- A vetém pse éshté djali i hallés ténde, tha Ensariu.

- O :Zubejr, ujite deri kur t€ arrijé uji deri n€ maje - 1
tha Alejhisselami - mandej ndale!

- Mé duket - thoté Zubejri - pér kété shkak éshte
shpallur ajeti “Fe la ve rabbike...”*

PJESA E EPERME VADITET DERI NE NYJE

2362. - Na ka treguar Muhammedi, kétij Mahledi g€ thoté
se Ibn Xhurejxhi ka transmetuar nga Ibn Shihabi, ky nga Urve b.

“#Kur’an, 4: 65.
* Shih fusnotén 44.
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Zubejri i cili ka treguar se njé Ensar€ kishte kontest me Zubejrin
pér njé vij€ uji nga shkrepi, me t€ cilin ai ujiste pemishten, dhe
Pejgamberi s.a.v.s. tha:

- O Zubejr, ujit, e pastaj léshoje te fqinji yt!”” Ky késhtu
i urdhéroi sipas tradités.

Ensariu atéheré i tha: “A vetém pse éshté ai djali i hallés
ténde?”

Pejgamberi s.a.v.s u skuq né fytyr€ dhe tha: “Ujit dhe ndale
ujin deri kur t€ mbushet plot!” Ké&shtu ai 1 ruajti Zubejrit t&
drejtén e vet. |

Zubejri mé voné ka treguar: “Pasha Zotin, pér kété shkak
¢éshté shpallur ajeti: “Fe 1a ve rabbike...

Ibn Shibabi mé ka thené: Ensarijt€ edhe njerézit tjeré
deklaratén e lartpérmendur t€ Pejgamberit s.a.v s. e kané
komentuar “Ujit dhe ndale deri kur té mbushen vijat, deri
mé nyje?’

SHPERBLIMI PEER UJEDHENIE

2363. - Na ka treguar Abdullah b. Jusuf, kéti) Maliku 1
transmeton nga Sumejje, ky nga Ebu Salihi, ky nga Ebu Hurejre
r.a. se Pejgamberi s.a.v.s. ka théné:

- Njé njeri ishte nisé né rrugé dhe e kishte marré etja
shumé. Hyri né njé bunar dhe piu ujé. Kur doli e pa njé
qené i cili me gjuhén léshuar, nga etja, hante dhe.

. Po aty.

7 Nga ky hadith rezulton:

- toka ujitet sipas renditjes sé rrjedhés sé ujit dhe secili e kthen Ujin kur
i vjen rendi g€ t& mos i rrafshohet vija dhe pastaj Ujitn e l€shon te
kojshiu gé eshté mé poshté,

- ai i pari, pasi té ujisé tokén e vet, téré ujin qé rrjedh e l€shon te fqinji 1
vet,

- pronarét e tokave buzé ujérave jang té barabarté né ujitjen e tokave t&
tyre.

e —=

73




Sahihu- I-Buhari

- Kété e paska gjetur - mendoi ai - ajo g€ me kishte
gjetur mua. E mbushi képucén me ujé, e kapi me gojé
(dhémbé), doli nga bunari dhe i dha ujé genit. All-llahu xh.sh.
tregoi mirénjohje dhe ia fali gjynahet.

- O Pejgamber i All-llahut - than€e ata - a kemi shpérblim
edhe pér kafshét?

- Pér gjithcka qé jané me frymé, ka shpérblim - u
pérgjigj ai.

N& njé version tjetér té transmetuesve Malikun e pason

Hammad b. Seleme dhe Rebi’ b. Muslim g€ transmeton nga
Muhammed b. Zijadi.

2364. - Na ka treguar Ibn Ebi Merjem, kétij Nafi b. Umeri
i cili transmeton nga Ibn Mulejke, ky nga Esma, e bijae Ebu
Bekrit s.a., i cili ka deklaruar se Pejgamberi s.a.v.s. fali

namazin pér zénien e diellit e pastaj tha: 3
- M& eshté ofruar xhehennemi dhe uné thashé: “O Zot,

a edhe né kété kohé kur uné gjéndem né mesin e tyre?
Aty ishte edhe njé grua - mé duket thote Esma se tha, te
cilén e gérvishte maca.

-Cka éshté me té - pyeti ai.

- Ajo e ka mbajtur kété t¢ mbyllur; i thané - dhe kjo ka
ngordhur nga uria.

2365. - Na ka treguar Ismaili, kétij Maliku i transmetoi nga
Nafiu, ky nga Abdullah b. Umeri r.a. se Pejgamberi s.a.v.s. ka

théné:
- Gruaja éshté dénuar pér shkak té maces té cilén e

kishte mbyllur dhe ajo kishte ngordhur nga uria. Pér kété
ajo grua éshté né xhehennem.

Rojtari i tha - e All-llahu e di mé miré: “Kur e mbylle
nuk i ke dhéné ushqim, nuk i ke dhéné as ujé por as nuk e
ke léshuar té hajé ndonjé bimé”* (Krahaso: 3318. 3483).

8. Nga kéto haditlle del se:

w
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MENDIMI SE PRONARI I BUNART OSE
JANXHIKUT ME UJE KA ME SHUME TE DREJTE
PER UJE

2366. - Na ka treguar Kutejbe se i transmetoi Abdu-1-Aziz,
nga Ebu-1-Hazimi, Ky nga Sehl b. Sa’adir.a.

- Pejgamberit s.a.v.s. 1 sollén nj€ goté (me tambél) dhe ky
piu prej aty. N€ ané t€ djatht€ gé€ndronte nj€ djalosh, ai ishte mé
i riu aty, kurse nga ana e majt€ ishin burra n€ moshé.

- Djalosh, 1u drejtue ai, a mé lejon t’ua jap t€ moshuarve?

- O Pejgamberi 1 All-11ahut, tha ai, hisen time nuk ia lejoj
askujt pérvec teje. Prandaj ky 1a dha ati;j.

2367. - Naka treguar Muhammed b. Beshshar se Gunderi
i transmetoi nga Shube, ky nga Muhammed b. Zijadi 1 cili thot€
'se ka dégjuar Ebu Hurejren r.a. gé transmeton nga Pejgamberi
S.a.V.S.:
“Pasha Até, né dorén e té cilit €shté shpirti im, do t’i largoj
njerézit nga burimi ashtu si¢ largohet, pérzihet nga burimi
devja e panjohur”.

2368. - Na ka treguar Abdullah b. Muhammed se 1 ka
kumtuar Abdurezaku, kétij Ma’meri nga Ejubi dhe Kethirb.
Kethir, gé e plotésojné niéri-tietrin, kétij Seid b. Xhubejr, i cili ka
théné se Ibn Abbasi ka théné:

Pejgamberi s.a.v.s. ka théné: All-llahu e méshiroft nénéne
Ismailit! Sikur ta linte Zemzemin, ose ka thé&ng, po t€ mos e
ndalte ujin (Zemzemin) ai do t€ behej lumimadh. Erdhi mé voné

-duhet béré miré ¢dokujt, madje edhe kafshéve;
- dhénia ujé té eturvre bén pjesé né vepra t&€ médha bémirésie. Sahabét
thonin: “Ai & ka shumé gjynahe le t’u japi ujé t& etéshmve”. Kur gjynahet
i falen atij gé i dha ujé genit té etshém, merre me mend ¢taré shpérblimi e pret
at€ g€ u jep ujé njerézve,

- sadakaja mund t’i jipet edhe atij g& nuk &shté musliman.
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fist Xhurhum dhe pyeti: A nalejon té€ vendosemi tek ti?

- Po, u pérgjigj ajo, por nuk keni hise te uji.

- Ani, miré - thané ata. (Krahaso: 3362 - 3365).

2369. - Na ka treguar Abdullah b. Muhammed se 1 ka
transmetuar Sufjani nga Amri, ky nga Ebu Salibu Es-Semmani,

ky nga Ebu Hurejre r.a se Pejgamberi s.a.v.s. kathéné: _
- Me tre veté All-llallu xh.sh. nuk do té bisedojé Ditén

e Kijametit dhe nuk do t’i shikojé. Ata jané: nejriu g€ ka
béré be rrejshem pér tesha se i ka paguar meé shume se ¢’i
ka paguar, njeriu qé ka béré be rrjeshém pér t’ia rrémbyer
pasuriné njé muslimani tjetér, dhe njeriu iciliujingéika
tepruar nuk e ka shpérndaré. All-llahu xh.sh. do t’u thoté:
“Sot nuk do té jem bémirés ndaj teje ashtu sikurse tigé e
ke kursyer bémirésiné té cilén nuk e ke krijuar ti”.

Aliu ka théné se Sufjani ka transmetuar shumé heré nga Amri
i cili ka dégjuar Ebu Salihin gé kété hadith e vénte né lidhje me
Pejgamberinas.

TOKA PA PRONARITAKON ALL-LLAHUT
DHE PEJGAMBERIT TE T1J

2370. - Na ka treguar Jahja b. Bukejr se 1 ka transmetuar
Lejthi nga Junusi, ky nga Shibabi, ky nga Abdullahb. Abdullah
b. Utbe, ky nga Ibn Abbasi r.a se Sa’ad b. Xheththame ka théné
se Pejgambert s.a.v.s. ka théné:

“Toka pa pronar i takon vetém All-llahut dhe
Pejgamberit té tij”.Ibn Shibabi ka thén€: “Na kané transmetuar
se Pejgamberi i All-llahut mori né mbrojtje “Nekit&” kurse Umert
mbronte “Serefét” dhe “Rebedhét”*’ (Krahaso: 3013).

_“Neki”, “Seraf” dhe “Rebedhe” jané ngastra pa pronaré jo fort larg
Medines.
Té parén e vuri nén mbrojije Muhammedi a.s. kurse dy tjerat Umeri, per
nevoja té
pérgjithshme shtetérore ku kullotnin bagétité e shtetit & konfiskoheshin

nga armiqté né lufté, ose grumbulloheshin nga muslimangt né emér té zekatit.
— == T T SR —— ————
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DHENIA UJE NJEREZVE DHE BAGETIVE NE
LUMENJ

2371. - Naka treguar Abdullah b. Jusuf, kéty Malik b. Enesi
qé transmeton nga Zejd b. Eslem, ky nga Ebu Salih es-Semman,

k 2 Ebu Hurjerar.a se Pejgamberi s.a.v.s. kathéné: =
’ ng'I‘s'.:.ali ndorjljﬁheré 1 sje'hgnjeriut shpérblim, ndonjéheré

éshté mbrojtje e ndoujéheré éshteé gjynah. Sa pér té parén,
kur éshté shpérblim, éshté at€heré kur e mban pér hir té
rrugés sé All-llahut dhe e kullot né livadhin ose né oborrin
ténd. Cka té kollosé sa i mbérrin litari né até livadh ose
oborr, ky ka savap pér kété. Nese i képutet litari dhe kalon
njé a dy hapa (apo njé pérrue), atij pér ¢do hap e pér ¢do
bagél i llogaritet vepér e vecanté bémirése. Nése prona ri
e ofron kah lumi e ai pi ujé aty, por ky nuk e ka pasur
géllimin pér kété, edhe kjo kétij i llogaritet bémirési dhe
do té keté shpérblim té vecante.

Ai gé e mban pér puné dhe modesti dhe nuk ka harruar
obligimet ndaj Zotit xh.sh. pér qafén dhe shpinén e tij (e ka
dhéné zekatin) e ka pér mbrojtje nga varféria. Njeriu gé e
mban pér krenari, hipokrizi dhe armiqési kundér
muslimanit, Ky éshté vetém gjynah pér keté”.

Kur e pyetén Pejgamberin s. a. pér gamarin tha:

- Pér aé nuk meé ka ardhur kungfaré shpallje, pérvec¢
kétij ajeti me kuptim universal: “Ai i cili punon mire sa
atomi, e sheh até, por edhe kush bén keq, qofté sa atomi,
do ta shoh&”.’® (Krahaso: 2860, 3646, 4962, 4963, 7356).

2372. - Na ka treguar Ismaili se i ka transmetuar Maliku
nga Rebi’ b. Ebi Abdurrahmani, ky nga Jezidi, rob 1 liruar 1
Munbeithit, ky nga Zejd b. Halid r.a. € ka théné:

 Erdhi njé njeri te Pejgamberi s.a.v.s. dhe e pyeti p&r sendin
€ gjetur, e ky iu pérgjigj:

. Kur’an, 99: 7-8,

e ——————




Sahihu- I-Buhari

Mbaje mend lidhésen (zinxhirin) dhe gesen dhe shpalle
njé vit. Nése vjen pronari i saj japja, pérndryshe béhet e
jotja”.

- Po delja e humbur - e pyeti ai.

- Ajo éshté e jotja ose e véllait ténd, ose e ujkut - u
pérgjigj Kky.

- Po deveja e humbur - e pyeti ai.

- C’ke ti me té - tha Muhammedi a.s. - ajo e ka ujin me
vete edhe mbathjen me vete, e gjan edhe ujin, ha edhe
therra e gjethe deri kur ta gjejé pronarin e saj.

SHITJA E DRUVE DHE BARIT

2373. - Na ka treguar Mual-la b. Esed se i ka transmetuar
Vuhejbi nga Hishami, ky nga babai i vet, ky nga Zubejr b. Avvani

r.a. se Pejgamberi s.a.v.s. ka thén€: — et
- “Per ju éshté mé miré, kushdo qofté, t€ marre litarin

té sjellé njé barré dru dhe t’i shesé, dhe All-llahu t’ia ruajé
fytyrén, se sa té béhet lypés, té lyp€ prej tjoréve,
pavarésisht a i jep ndokush dicka apo jo”.

2374. - Na ka treguar Jahja b. Bukejr se 1 ka transmetuar
Leijthi nga Ukajli ky nga Ibn Shihabi, ky nga Ebi Ubjedi, rob
liruar i Abdurrahman b. Avfit se ky ka dégjuar Ebu Hurejrenr.a.

duke théné: ) é
Pejgamberi s.a.v.s. ka théné: Secili nga ju éshté me

miré té ngarkojé barrén e druve né shpiné, se sa té€ lypé
ndihmeé nga té tjerét, i dhané apo s’i dhané.

2375. - Na ka treguar Ibrahim b. Musa se i1 ka kumtua
Hishami, kétij Ibn Xhurejxhi, dulke théné se i ka transmetuar Ibn
Shihabi nga Ali b. Husejn b. Ali, ai nga babai i vet Ali Ebi. Talibi
r.a. gé ka théné: Kam gené me Pejgamberin s.a.v.s. dhe né Luftén

e e e ———
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né Bedér, nga fitimet e luftés, mua me takoi njé deve e vjetér.
Pejgamberi s.a.v.s. - thoté Aliu -ma dha edhe njé deve tjetér te
vjetér, dhe nj€ dité i ula para derés sé njé Ensariu me gélllimqé
t& ngarkoj ca kallamé shegeri (shavar) t’1 ¢oj t’1 shes dhe t€ béhem
gati, me kété€ pér dasmeén e Fatimes. Me mua ishte njé farkétaré
nga fisi Benu Kajnuka, kurse né shtépiné e tij Hamza b. Abdul-
I-Muttalibi ishte duke piré me njé kéngétare, e cilai thoshte: “O
Hamzé, shih sa deve té majme!” Hamza, atéheré iu vérsul
atyre me shpaté, u preu gungat ua shpértheu, cau pélhuren
e mushkérive dhe ua nxori mushkérité e zeza”.

- Edhe gungat? - e pyeti Ibn Shihabi, e ai tha: “U preu
gungat té dyjave dhe i mori”.

Ibn Shihabi ka théné edhe kéte:

Aliuka théné: “E kam shikuar até skené g€ mé trishtoi, dhe
shkova te Pejgamberi s.a.v.s. Aty ishte Zejd b. Harithi. Un€ e
informova pér rastin gé kisha paré. Ai, pastaj, doli me Zejdin
e bashké me ta dola edhe uné. Mandej hyri te Hamza dhe 1
bértiti, kurse Hamza ngriti vetullat dhe tha: “Po ju jeni robérite
té paréve té mi?”’ Atéhere Pej gamberi s.a.v.s. ukthye prapa,
me shpiné, deri kur doli prej aty, porkjo ishte para se t€ ndalohe;j

alkooli.”

2376. - Na ka treguar Sulejman b. Harb se 1 ka transmetuar

Hammadi nga Jahja b. Seid, i cili ka thené:
- E kam dégjuar Enesin r.a. g€ thoté: Pej gamberi s.a.v.S.

5. Nga ky hadith rezulton:
- ahengu pér dasém &shté synnet;
- t& kéndosh dhe té dégjosh kéngé qé meritojné, i kan€ hije muslimanit, nuk
éshté e ndaluar;
- lejohet té shfytézosh shérbimin e tjetrit me kompenzim t& drejté.
- kujdestari edhe népunési bisedon me palét né ményre t€ denjé dhe i veshur
sika
hije.
-1 démtuari mund té€ heqé doré nga e drejta e vet ligiore per kompenzim.
e ———————————
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deshi ta ndajé Bahrejnin”.
- T’u japésh toké edhe véllezérve toné muhaxhiré! —

thané Ensarét.
- Do té shihni pas meje, tha ai, egozimin, prandaj duroni
deri kur té takoheni me mua!**Krahaso: 2377, 3163, 3794)

NORMAT PER NDARJEN E TOKES

2377. - Leithi ka transmetuar nga Jahia b. Seid, ky nga Enesi
r.a. se Peigamberti s.a.v.s. 1 thirri Ensarét t’iu ndajé toké né
Babrein.

O Pejgamber i Zotit, thané ata, nése bén ashtu atéheré té
njejtén gjé€ bére edhe me vellezérit toné kurejshité!

Kjo nuk ge pranuar nga Pejgamberi s.a.v.s. Ai tha: “Do té
shihni ¢cfaré egoizmi do té keté pas meje, andaj duroni deri
Kur té takoheni me mua. (Ditén e Kijametit)”.

DEVJA MILET TE UJI

2378. - Naka treguar Ibrahim b. Mundhir, kétij Muhammed
b. Fulejh, kétij 1 transmeton baba i vet nga Halid b. Ali, ai nga
Abdurrahman b. Ebi Amr, ky nga Ebu Hure jrer.a. se Pejgamberi

s.a.v.s. ka théné: L .
- “E drejta e deves éshté té milet te uji”.

EDREJTA PER TE KALUAR NE KOPSHT OSE
PEMISHTE DHE E DREJTA NE REND TE UJI

Pejgamberi s.a.v.s. ka théné:
o Al gé i shet pemét (trupat) e peméve pasi qé kané
lidhur fryt, fryti i takon shitésit dhe shitési ka té drejté té

» M L_lhﬂmmedi 4.5. na ofroi toké& punuese né Bahrejnin e nénshtruar
e:?sar*eve, ngase ata merreshin krysisht me bujqési dhe ishin t& pérgatitur
PEr kété. Tuka. me njé fjalé, i takon, né radhé t& par€, bujkut. (Cdo degé
€ ekonomisé éshté mé rentabile nése € punojné ata g€ merren me até.
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kalojé népér pemishte dhe té ujisé deri né vjelje, por kété
té drejté e ka edhe pronari g€ ka marré vetém disa trupa

pemésh.

2379. - Na ka treguar Abdullah b. Jusuf t& cilit 1 ka théné
Lejthi, kétij 1 transmetoi Ibn Shihab nga Salim b. Abdullahu, ai
nga babai vetr.a.icili ka théné:

E kam dégjuar Pejgamberin s.a.v.s. duke théné: Aigé e
blen trupin e pemés, pasi ka lidhur fryt, ai fryt i takon
shitésit pérve¢ né rastin kur blerési e ka kushtézuar
ndryshe. Ai gé blen rob i cili ka pasuri, pasuria e tij i takon
atij qé e ka shitur robin, nése blerési nuk vé kushte tjera.
Késhtu éshté transmetuar edhe nga Maliku i cili transmeton nga
Nafiu, ky nga Ibn Umeri, kurse ai nga Umeri.

2380. - Na ka treguar Muhammed b. Jusuf se i ka
transmetuar Sutani, nga Jahja b. Seidi, ai nga Nafiu, ky nga Ibn

Umeri, kurse ai nga Zejd b. Thabitir. a.
- Pejgamberi s.a.v.s. ka lejuar té shitet fruti vetém i

disa trupave (né pemishte) me ¢mim (apo kémbim) pér
hurma té terura.

7381. - Na ka treguar Abdullah b. Muhammed se 1 ka
transmetuar Ibn Yjejne nga Ibn Xhurejxhi, ainga A’tauicilika
dégjuar nga Xhabir b. Abdullahur.a.

- “Pejgamberi s.a.v.s. ka ndaluar: Shitblerjen duke prekur
(artikullin - objektin e tregtis€), kémbimin e drithit n€ kallinj
s+ drith té terur, ndérrimin e rrushit t€ that€ me rrush né hardhi

pe
dhe shitjen e frytit pa u pjekur, dhe té tregtohet vetém me dinaré

e dirhem pérveg shtiblerjes sé frytit t€ vetém disa peméve”.
2382. - Na ka treguar Jahja b. Kazea se i ka transmetuar
Maliku nga Davud b. Husain, ky nga Ebu Sufjani, rob i liruar

Ibn Ebi Ahmedit, ky nga Ebu Hurjerer.a
Pejgamberi s.a.v.s. ka lejuar né tregti dhe pér dhurata
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frytin vetém nga disa pemé, té vlerésohen (kémbehen) pér
rrush té thaté né shumén mé pak se pesé barré ose pesé
barré. Davudi dyshon né saktésing e kétij versioni.

2383,2384. - Na ha treguar Zekerija b. Jahja se 1 kumtoi
Ebu Usame, duke théné se e ka informuar Halid b. Kethir, kétij
i transmeton Bushejr b Jesar, rob i liruar i Beni Harithit, se Rafib.
Hadixh dhe Sehl b. Ebu Hasme i ka kumtuar qé Pejgamberi
s.a.v.s. ka ndaluar ndérrimin e frytit t€ njomé té pemeve
pér hurma té terura, duke pérjashtuar pronarét e fryteve
té blera vetém nga disa trupa pemésh. Kété ai atyre ua
lejoi.

Ebu Abdullahu (Buhariu) ka théné:

Ibn Is-haku ka théné: “Kété, njélloj, ma ka transmetuar
edhe Bushejri”.

Kreu 43.
Huaja, krediti, likuidimi i borxhit..

AI QE BLEN DICKA ME KREDI,
E PARATE NUK I KA, OSE NUK I KA ME VETE

2385. - Na ka treguar Muhammed b. Jusuf el-Bekindi se i
ka transmetuar Xheriri nga Mugire, ai nga Sha’biu, ky nga Xhabir
b. Abdullahur.a. 1 cili ka théné:

Kam gené né lufté bashké me Pejgamberin a.s. dhe mé tha:

- Cka mendon, apo ma shet deven ténde?

- Po - i thashé, dhe ia shita. Kur arrita né Medine, t€

nesérmen u ngrita herét dhe i shkova pér deven dhe ai m’i pagoi
parate.

2386. - Na ka treguar Mual-la b. Esed se i ka kumtuar Abdu-I-
Vahid i cili thoté€ se A’meshi ka théné:

Kemi biseduar te Ibrahimi pér pengun né mungesé t€ parave,
e ai tha: “Mé ka transmetuar Esvedi nga Aisheja r.a. sé

M
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Pejgamberi s.a.v.s. bleu nga njé hebrej ca ushqim pér njé
afat t€ caktuar, dhe pér garancé (peng) e la parzomren e
hekurt”.

KUSH MERR PASURINE E TJEREVE ME QELLIM
QE T’IPAGUAJE OSE T’ ZHDUKE

2387. - Naka treguar Abdu-Aziz b. Abdullah El-Uvejsi se
i ka transmetuar Sulejamn b. Bilal nga Thevr b. Zejdi, ky nga
Ebul-Gajthi, ky nga Ebu Hurejre r.a. se Pejgamberi s.a.v.s. ka
théné:

“‘Ai g€ merr pasuriné e tjaréve me qéllim gé ta paguaje,
All-llahu do ta ndihmojé qé ta paguajé, por kush e merr me
géllim gé ta humbi, shkatérrojé, All-llahu até do ta
shkatérrojée”.

PAGESA E BORXHEVE

Dhe fjala e All-llahut: “All-llahu ju urdhéron qé gjérat e
besuara t’ua jepni atyre qé u takojné, pronaréve té vet, dhe
kur té gjykoni ndérmjet njerézvet, té gjykoni drejt. Me té
vérteté, sa bukur All-llahu ju késhillon! All-llahu njémend
dégjon dhe sheh shumé”.>

2388. - Na ka treguar Ahmed b. Junus t€ cilit i transmetoi
Ebu Shihabi nga A’meshi, ky nga Zejd b. Vehbi, ky nga Ebu
Dherr-rrir.a. i cili thoté:

Kam qené me Pejgamberin s.a.v.s. dhe kur e shikoi,
mendon ky, Uhudin, tha: Sikur ky mal té ishte i téri flori
imi, nuk do té déshiroja t¢ mbaj mé shumé se tre metelik,
pérveg atij meteliku me té cilin do té paguaja borxhin. Ka
théné edhe kété: “Ata pasaniké qé nuk shpérndajne

53 Kur’an, 4: 58.
e ——————— R s st i = ——————
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pasuring e vet késhtu e késhtu - Ebu Shuhabi tregoi me doré,
béri shenjé, djathtas e majtas, do té kené pak shpérblim, e té
tillé ka pak”’.

- Rri né vend téndin! - tha Pejgamberi s.a.v.s. - dhe u
largua pak. Uné dégiova njé zé dhe déshirova t’i afrohem,
por mu kujtuan fjalét e tij: “Rri né vend téndin, deri sa te vij
uneé!”

Kur erdhii thashé: O Pejgamber i Zotit, cka dogjova, apo
i thashé, cfaré zéri ishte ai qé e dégjova?

- A e paske dégjuar? pyeti ai.

- Po, i thashé.

- Mé ka ardhur Xhebraili r.a. - vazhdoi ai - dhe me tha:
“Kush vdes, nga ymeti yt, pa i béré shok All-llahut (pa bé
kufr), do té hyjé né xhennet”.

- A edhe nése vepron késhtu e késhtu, e pyeta une.

- Po - tha ai.

2389. - Na ka treguar Amed b. Shebib b. Seid, kétij i tregon
babai i vet, i cili transmeton nga Junusi se Ibn Shihab ka thén€ gé
Ubjedullah b. Utbe ka thérné: Ebu Hurejre r.a. thot€ se Pejgamberi

s.a.v.s. ka théné:

“Sikur ta kisha pasuriné sa Uhudi, n€ flori, nuk do t€ déshiroja
qé pas tri ditésh t& kisha mé shumé se sa kam nevoj€ pér t€ paguar
borxhin™.

Kété e kané transmetuar edhe Saliki dhe Ukajli nga Zuheriu.>
(Krahaso: 6445, 7228).

Nga kéto hadithe shihet se:

- pér likuidimin e borxhit duhet angazhim maksimal si edhe pasurin€ t€nde
duhet shpenzuar sa mé shumé pér géllim bémirésie;

- borxhi éshté i réndé shumé, prandaj duhet q& sa mé paré ta paguash.
Abdullah b. Mes’ udi transmeton haditllin: “Shehidit i falen té gjitha gjunahet
pérvec borxhit qé i ka ndokujt dhe sendit t& léné né besim. Gjynahi mé i madh
€shté t€ shkatérosh pasuring€ e huaj gé t€ €sht€ len€ né besim, ta ruash.
Njeiut té tillé né Ditén e Kijametit do t’i thuhet: “Ktheja filan filanit pasuring
e vet!”.




DEVEJA ME QERA

2390. — Na ka treguar Ebu-I-Velid, kétij Shu’be, gé&
transmeton nga Seleme b. Kuhejl i cili ka théné:

- E kam dégjuar Ebu‘Selemen né shtépiné toné duke
transmetuar nga Ebu Hurejre r.a. se njé njeri kérkonte
pagesén e borxhit nga Pejgamberi a.s. dhe két€ e bénte me
arrogancé, prandaj sahabét e tij deshtén t€ intrevenojné, por
ai u tha: “Léreni até! ai g€ ka ndonjé kérkesé, e ka edhe
fialén. Blejani njé deve dhe japjani!

- Kemi vetém mé té mo¢me se deveja e tij - thané
ata.

- Blejani dhe japjani! - tha ai, mé i miri nga ju éshte
ai g€ mé s€ miri e paguan borxhin.

TE KERKUARIT E BORXHIT SI KA HIJE

2391. - Naka treguar Muslimi se i ka transmetuar Shu’be
nga Abdu-1-Meliku, ky nga Rebii, kurse ky nga Hudhejfe r.a.
se e ka dégjuar Pejgamberin s.a.v.s. kur ka théné:

Vdiq njé nejri dhe e pytén (¢’kishte bére).

- U kam shitur njerézve (tesha). T€ pasurve u merrja
¢mimin si e meriton, kurse té varférve ua léja me lire,
dhe pér kété iu falén gjunahet ndaj All-llahut.

Ibn Mes’udi ka théné: “E kam dégjuar kété hadith
drejpérdrejt nga Pejgamberi s.a.v.s.”.

- N€ ¢far ményre - do té pyes ai - kur uné jam larguar nga toka qysh moti?
- Po € tregojmé - do t& marré pérgjigje.

Atéheré do t'ia tregojné até artikull né thellési t&é xhehennemit dhe do t'i
thuhet: “Zbrit dhe sille kétu!” Ai do té zbresé do ta ngarkojé né shpiné dhe
Sa po € afrohet pér t& dalg, ai i bie prapé atje ku ka gené. Ai prapé do t&
zbresé dhe, sapo t€ afrohet pér t&€ dalg, ai prapé do t’1 bie né thellési té

Khehen'nemit. Kjo puné e mundimshme ashtu do té vazhdojé deri né€
pambarim.

h-“_
B ————— e, S
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A JEPET DEVJA QE ESHTE ME E VJETER SE AJO
QE ESHTE HUAZUAR

2392. - Na ka treguar Museddedi, gé transmeton nga Jahja,
ky nga Sufiani té cilit Seleme b. Kuhejli i transmetoi nga Ebu
Hurejre r.a. se njé njeri erdhi te Pejgamberi s.a.v.s. t€ kérkojé
pagesén pér deve, dhe Pejgamberi s.a.v.s. u tha: “Jepjani!”

- Ne kemi deve mé te madhe dhe mé té shtrenjté se
ajo e atij -thaneé ata.

Pastaj ai njeriu tha: “Paguama, All-llahu ta pagofte!”

Atéheré Pejgamberi s.a.v.s. ka théné: “Jepjani, ngase me i
miri prej njerézve &shté ai qé e paguan mé s€ miri borxhin”.

PAGESA E BORXHIT Nii MENYRE TE DENJE

2393. - Naka treguar Ebu Nuajm se i ka transmetuar Sufiani
nga Seleme, ky nga Ebu Seleme, ky nga Fbu Hurejre r.a.

- Pejgamberi s.a.v.s. i kishte borxh njérit nj€ deve t& vogél,
t& re, dhe ai kishte ardhur t’i béhej pagesa, dhe Pejgamberi s.a.v.s.
tha:

“Jepjani!”

Ata lypén deve si¢ kishte gené ajo, ose moshatare, por nuk
gjetén, kishin deve por mé t€ vjeter.

Jepjani! - tha ai

Ai njeriu atéher€ tha: “Ti paguama mua, All-llahu ta
pagofté ty!”

Pastaj Pejgamberi s.a.v.s. tha: “Me 1 miri nga ju éshte; ai g€
paguan borxhin mé s€ miri”.

2394. - Na ka treguar Hlal-ladi, kétij Mis’ar, qé thot& se 1
ka transmetuar Muharib b. Dithar nga Xhabir b. Abdullahr.a

- Erdha te Pejgamberi s.a.v.s. derisai ishte né xhami,
mendoj -tho’t€ Mis’ari - se pat théne né méngjes.

- Fali dy regate! tha ai. Uné kisha té marré njé borxh
nga ai dhe ai ma pagoi bukur miré, mé dha edhe mé tepér.

%
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LEJOHET QE BORXHLIU TE INSISTOJE TE
PAGUAJE ME PAK SE SA I KERKOHET OSE QE AI
T’IA FALE

2395. - Na ka treguar Abdani se i ka kumtuar Abdull-1lahu,
kétij i transmeton Junusi nga Zuhriu i cili ka théné:

MEé ka treguar Ibn Ka’b b. Malik, ika kumtuar xhabir
b. Abdullah r.a. se babai i tij ra shehid n€ Uhud, por ai kishte
borxh. Borxhlinjté kémbengulnin té realizojné t€ drejtén e tyre.
Shkova, atéheré, te Pejgamberi s.a.v.s. dhe ai i pyeti a pranojné
hurmat e kopshtit tim dhe ta lirojné nga borxhi babén tim. Ata
nuk deshtén ashtu, prandaj Pejgamberi s.a.v.s. nuk ua dha
kopshtin tim.

- Po ta japim neser né méngjes - tha ai.

-Kur gdhiu e nesérmja, na erdhi, e vizitoi pemishten
dhe e bekoi frytin qé té shtohet. Pastaj uné i vola, ua pagova
dhe mbeti edhe pér ne dicka nga ato hurma.

KUR DIKUSH, PEER PAGESE TE BORXHIT,
LE TJETER SEND OSE PER HURMA JEPEN
HURMA TJERA, ME TAHMIN OSE TJETER SEND

2396. - Na ka treguar Ibrahim b. Mundhir se 1 ka transmetuar
Enesi nga Hishami, ky nga Vehb b. Kejsan, ky nga Xhabir b.
Abdullahu r.a. i cili ka kumtuar se kur i vdiq baba, ishte borxh 30
barré nejrit, (njé hebreu) dhe Xhabiri kérkoi qé ta presé ca. Al
nuk deshte ta priste, andaj Xhabiri i tha Pejgramberit s.a.v.s. g€
t& ndérmjetésojé te a.

Pejgamberi s.a.v.s., erdhi dhe i tha habrejit té marré
frytet e hurmave té tij pér aq sa i kishte borxh por Ky nuk
e pranoi kété. Pastaj Pejgamberi s.a.v.s. hyri né pemishte
shetiti népér té dhe i tha Xhabirit: ¢ Vili dhe paguaja sa i
takon! Kur u kthye Pejgamberis.a.v.s. aiivoliia pagoi 30
barré kurse ketij i mbetén edhe 17 barr€.

Pastaj Xhabiri erdhi te Pejgamberi s.a.v.s. ta informoj€ se
ckaishte puna dhe e gjeti duke falur igindin€. Kur e kreu namazin

e—————————————————————
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1trego1 pér tepricén, e ai 1 tha: “Tregoja kété Ibn Hattabit!” At€heré
Xhabiri shkoi te Umeri dhe ia kumtoi kété€, kurse ky 1 tha: “E
kam ditur se aty do té keté fryte mé shumé pasi g€ népér té kalot
Pejgamberi s.a.v.s..

LUTJA PER LEHTESIM TE BORXHIT

2397. - Naka treguar Ebu-1-Jeman, kétij 1 transmetoi Shuajbi
nga Zuhriu, kurse sipas njé transmetimi tjetér ka treguar Ismaili
duke théné se i transmeton véllai i tij nga Sulejmani, ky nga
Muhammed b. Ebi Atik, ky nga Ibn Shihabi, ai prapé nga Urve
se Aishejar. a. e ka informuar qé Pejgamberi s.a.v.s. lutej n€
namaz duke théné: “O Zoti madhéruar, tek Ti kérkoj ndihmé

kundér borxheve dhe gabimeve!”
Né kété dikush tha: “O Pejgamber i All-llahut, sa shume

lyp ndihmé ndaj borxheve!
- Njeriu, me té vérteté - tha ai kur hyn shumé borxh, flet

shumé dhe génjen, premton dhe tradhton.

FALJA E XHENAZES SE BORXHLIUT

2398. - Na ka treguar Ebu 1-Velid se i ka transmetuar Shu’be
nga Adij b. Thabit, ky nga Ebu Hazimi, ky nga Ebu Hurejrer.a
se Pejgamberi s.a.v.s. ka théné€:

- “Kush I€ pasuri, ajo i takon trashégimtarit té tij, e nése 1€
ndonjé borxh, borxhi &shté€ i joni”.

2399. - Na ka treguar Abdullah b. Muhammed, kétij Ebu
Amir, kétij i transmetoi Tufejli nga Halil b. Ailu, ky nga
Abdurrhman b. Ebi Amri, kurse ai nga Ebu Hurejre r. a. se
Pejgamberi s.a.v.s. ka théné:

Nuk éshté besimtar i vérteté ai pér té cilin uné nuk
jam mé i aférti né kété boté dhe né botén tejtér. Nese
déshironi lexoni ajetin: “Pejgamberi duhet té jeté mé i
réndésishém pér besimtarét se sa vetvetia e tyre, prandaj
cilido besimtar qé té vdes dhe Ié pas ndonjé pasuri, le ta
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trashégojé familja mé e afért nga ana e babés, por nése lé
borxh ose anétar té€ varfeér té familjes, le té vijé te uné se

uné jam ndihmétari i tij”=>

ZVARRITJA E LIKUIDIMIT TE BORXHIT
NGA ANA E TE PASURIT ESHTE DHUNE

2400. - Na ka treguar Museddedi se i ka transmetuar Abdu-
] A’langa Ma’meri ai nga Hammam b. Munebbih, véllai i Vehb
b. Munebbihut, 1 cili ka dégjuar Abu Hurejren r.a duke théné se

Pejgamberi s.a.v.s. ka théné:
Kur i pasuri e zvarrit larjen e borxhit éshté dhuné.

AI QE TE LYP BORXHIN KA TE DREJTEN E
FJALES

Transmetohet nga Pejgamberi a.s ““ Kur i pasuri e zvarrit
larjen e borxhit ai lejon uljen e nderit t€ vet dhe dénon veten™.
Sutani shprehjen “.. e nderit té vet” e shpjegon: “borxhliu

mund t’i thoté: mé tradhtove” kurse ... dénon veten”, “e mbyll”.

2401. - Na ka treguar Museddedi se 1 ka thén€ Jahja nga
Sh’be ky nga Seleme, ky nga Ebu Seleme, kurse ai nga Ebu

Hurjerer. a. g€ ka théné:
- Erdhi njé njeri te Pejgamberi a.s. pér t€ Iypur njé

bonxh dhe u soll ashpér ndaj tij, prandaj shokét e tij deshén

té intervenojné, por ai tha:
- Lereni até, sepse ai qé kérkon dicka ka té drejté

fjale.>®

. Kuran, 33: 66.
%, NE rast se gjygji konstaton se borxhliu nuk do ta paguaje borxhin

perkundér mundésisé qé ka, borxhlinjté mund té€ kérkojné shiten e pasurié
se tij pér t& marré borxhin g€ u ka ai. Nése két€ nuk ¢ bén borxhliu veté,
shitjen do ta béjé gjyqi dhe do té paguajé borxhin e tij. Shitja nis nga sendet

g€ nuk e léné keq borxhliun dhe borxhlinjté paguhen proporcionalisht.
= e o ————
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NESE DIKUSH E GJEN PASURINE E VET
TE FALIMENTUESI, TE AI QE JA KA DHENE
TA SHESE, HUA OSE TA RUAJE, A KA ME SE
SHUMTI TE DREJTE NE KETE

Hasani ka théné: “Nése dikush varférohet dhe kjo
argumentohet, nuk &shté i vlefshém lirimi i robit nga ana e tij, as
shitblerja e gjésendeve tjera”.

Seld b. Musejjeb ka deklaruar: Osmani ka sjellé vendim:
“Kush ka nxjerré borxhin e vet para S€ té varférohet
borxhliu, atij i takon ajo, por nése e gjen gjé sendin e vet
(te falimentuesi) ai ka mé shumé té drejté aty se té tjerét”.

2402. - Na ka treguar Ahmed b. Junus, kétij Zuhejri g€
thoté se i ka transmetuar Jahia b. Seid té cilit i kumtor Ebu Bekr
b. Muhammed b. Amr b. Hazm se Umer b. Abdu-1-Azizi
lajméron se Ebu Bekr b. Abdurrahman b. Harith b. Hisham ka
deklaruar se e ka dégjuar Ebu Hurejrenr.a. duke théné:

- Pejgamberi a.s. ka théné (apo tha e kam dégjuar

Pejgamberin a.s. duke théné):
- Kush e gjen dhe e njeh gjésendin e vet te ndonjé njeri gé
éshté shpallur zyrtarisht si i falimentuar, ai ka té drejte meé

shumé se té tjerét né até”.

SHTYRJA E LARJES SE BORXHIT PER NESER
OSE ME VONE DHE KETE NUK E KONSIDERON
SHTYRJE TE QELLIMSHME

Xhabiri ka théné: “Borxhlinjté ishin t& vendosur n€ kérkesen
e tyre t& borxhit nga babai im, prandaj Pejgamberi a.s. i luti té
pranojné frutet e kopshtit tim. Ata nuk deshén késhtu dhe ai nuk
u dha asgjé nga kopshti im.

- Do t€ vij nesér né méngjes - tha Alejhisselami.

- Kur gdhiu dita e neserme, ai erdhi e bekoi frytin pér prodhim
meé t€ lart€ dhe uné e pagova (borxhin).

—_— e
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SHITESI I PASURISE SE FALIMENTATORIT
OSE TE AT1J QE NUK KA GATI ASGJE,
DHE KETE UA SHPERNDAN BORXHLINJVE
OSE IA JEP ATIJ QE TA SHPENZOJE PER VETE

2403. - Na ka treguar Museddedi, kétij Jezid b. Zureji i
cili thoté se i ka transmetuar Husejn Mual-limi, kétij
A’ta b. Ebu Rebah qé transmeton nga Xhabir b.
Abdullahu r. a. i cili ka théné:

- Njé njeri i varfér i premtoi liriné robit té vet, pasi té
ndérrojé jeté, e Pejgamberi s.a.v.s. tha:

- Kush do ta blejé nga uné?
Pastaj e bleu Nuaym b. Abdullahu, e ky i mori paraté€ pér até

dhe 1a dorézoi aty;.

TE HUAZUARIT DIKUJT DICKA DERI NE AFAT
TE CAKTUAR OSE CAKTIMI I AFATIT NE RAST
SHITBLERJE

Ibn Umeri ka théné: “Nuk ka gjé té keqe huaja me afat
té caktuar, po edhe qé t’i jepet borxhliut para mé me vleré

se ajo e atij, por ai té mos e lypi ate”.
A’la dhe Amr b. Dinar ka théné: “Lejohet huazimi deri né

njé afat té caktuar”.

2404. - Lejthi thot&: Me ka rréfyer Xhafer b. Rebi nga

Abdurrahman b. Hurmuzi, ky nga Ebu Hurejre r.a. 1cili ka théné
se Pejgamberi s.a.v.s. pérmendi njé njeri nga izraelitéet, i cili
kérkonte nga njé izraelit t’i japé para hua dhe ia ktheu né afatin e

caktuar.

NDERMJETESIMI PER ULJE TE BORXHIT
2405. - Na ka treguar Musa se i ka transmetuar Ebu Avane
nga Mugire, ky nga Amiri, ky nga Xhabiri r.a.
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- Abdullahu u godit réndé ( pér vdekje né Uhud). La familje
t&¢ madhe dhe borxh dhe kérkova nga huadhénésit ta zbresin ca
kérkesén pér borxhin e tij, por s’deshén. Pastaj shkova te
Pejgamberi s.a.v.s. dhe e luta pér intervenim lidhur me k&té.

Pasi qé ata nuk e pérfillén kété, ai tha: Klasifikoj téra
hurmat vec e vec, t&é mirat veg, té dobétat ve¢c dhe me té
mirat vec, dhe thirri borxhlinjté, aty do té jem edhe uné.

E béra kété, e pastaj erdhi edhe Alejhisselami, u ul
mbi ta dhe secilit ua peshoi deri kur i kreu té gjitha, porse
hurmat mbetén sic kishin gené, si t€ mos ishin prekur fare.

2406. - Kam gené bashké me Pejgamberin a.s. n€ njé lufte
me deven toné e deveja u lodh dhe mbeti prapa. Pejgamberi
s.a.v.s.iraprapa dhe tha: “Shitma mua, kurse ti shaloje deri
né Medine”. Kur u afruam kérkova leje dhe i thashé:”O
Pejgamber i All-llahut, uné jam i ri dhe i martuar™.

- A ke marré vajzé apo té vejé? - pyeti ai.

- Té& vejé - i thashé uné. Abdullahu e p€soi, la pas veti vajza
t& vogla. Uné u martova me vejushén g€ ajo t’i mésoj€ dhe
edukojé.

Shko né shtépi te familja jote! tha Alejhisselami.

Kur arrita i kumtova dajés tim shitjen e deves, € ai mé qortoi.
Uné i tregova pér lodhjen e deves dhe pér at€ se cka béri
Pejgamberi s.a.v.s, se i ra pak. Pasi arriti Pejgamberi s.a.v.s té
nesérmen né méngjes 1a cova deven, kurse ai mé dha parat€ sa

kushtonte deveja, ma dha deven edhe pjesén gé mé takonte
sikur té tjeréve.

NDALIMI I SIEIKJ_-}TERRIMIT TE PASURISE SE
HUAJ NE BAZE TE SHPALLJES SE ALL-LLAHUT

“All-llahu nuk e do turbullirén™’

57 Kur’ an, 2: 205

e ————————— e ——————————
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“Sepse All-llahu nuk miraton veprén e t&¢ mbrapshtéve”™*

“kjo e falmja jote a & urdhéron q& t’i Iémé ato qé i kané
adhurunar baballarét tan€ ose t€ mos veprojmé me pasurité tona
ashtu si¢ déshirojmé veté...”™
“Ndérsa t€ papjekurve (€ marréve) mos ua jepni pasuriné

etyre...” %

SI EDHE KUFIZIMI NGA MASHTRIMI

2407. - Na ka treguar Ebu Nuajm se i ka transmetuar Sufiani

nga Abdullah b. Dinari.
E kam dégjuar Ibn Umerin r.a. kur ka théné: “Njé njeri

tha Pejgamberit a.s.: Mua né tregti shpesh mé mashtrojné,

e ai tha:
- Kur té shesésh thuaj: “Nuk ka mashtrim!”’ dhe ai kété

e thoshte.

2408. - Na ka treguar Uthmani, kétij Xheriri nga Mensuri,
ai nga Shabiu, ky nga Verradi, robi i liruar i Mugire b. Shu’bes, ai
nga Mugire b. Shube i cili ka théné:

Pejgamberi s.a.v.s. thoté: All-llahu ju ka ndaluar
padégjueshmériné ndaj nénave (prindérve), varrosjen e
vajzave té posalindura dhe moskryrjen e detyrave tuaja,
rrémbimin e pasurisé sé huaj, e urren marrjan me “thashé
e théna”, pyetjet e shumta dhe shkatérrimin e pasurisé.

ROBI ESHTE RUAJTES I PASURISE SE ZOTERIUT
TE VET DHE AI PUNON VETEM ME PELQIMIN E
AT1J

2409. - Na ka treguar Ebu Jeman se 1 ka transmetuar Shu’be

58 Kur’an, 10: 81.
S9 Kur’an, 11: 87.
60 Kur’an, 4:5.

93




Sahihu- I-Buhari

B e

nga Zuhriu, e thoté se i transmetoi Salim b. Abdullahu nga Abdullah
b. Umeri r.a. se e ka dégjuar Pejgamberin e All-llahut g€ thoshte:

Secili nga ju éshté bari dhe mban pérgjegjési pér kopené
e vet: sunduesi éshté bari dhe éshté pérgjegjés pér kopené
e vet, burri éshté bari i shtépive té vet dhe éshté pérgjegjés
pér tufén e vet, gruaja éshté bareshé né shtépiné e burrit
té vet dhe ajo éshté pérgjegjése pér mbrojtjen e saj,
shérbétori éshté bari i pasurisé sé zotériut té tij dhe ai éshté
pérgjegjés pér tufén e vet.

Kam dégjuar kété - ka théné Abdullahu - nga i
Dérguari i Allllahut, por mé duket se Pejgamberi s.a.v.s.
ka théné edhé kéte:

- Burri éshté bari i pasurisé sé babés sé vet dhe ai
éshté pérgjegjés pér mborjtjen e asaj.

Me flalé tjera, shkurt, secili nga ju éshté bari dhe secili pre;
jush &shté pérgjegjés pér kopené e vet.

Kreu 44

Mosmarrveshjet

_ CKA THUHET PER SJELLJEN E PALEVE
TE KONTESTUARA NDERMJET MUSLIMANIT
DHE HEBREIT

2410. - Naka treguar Ebu Velid se i ka transmetuar Shu’be,
kétij i kumtoi Abdu-1-Melik b. Mejsere qé thoté se ka dégjuar
nga Nezzal b. Sebrete, kurse ky nga Abdullahu i cili thoté:

E kam d€gjuar njé njeri kur e lexoi njé ajet ndryshe nga
leximi 1 Pejgamberit s.a.v.s. dhe uné e mora pérdore dhe e solla
te Pejgamberi s.a.v.s.. Ai pér kété tha: “Té dy ju jeni té miré”.

Shu’be ka théné:

ME duket se ka théné edhe keté: “Mos u ndani, sepse
ata gé ishin pérpara jush u shpérndan prandaj edhe u
shktérruan’. (Krahaso: 3408, 3414, 3476, 4813, 5063, 6517,
6518, 7428, 7477).
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2411. - Na ka treguar Jahja b. Kazea se i ka transmetuar
[brabim b. Sa’adi nga Ibn Shihabi, ky nga Ebu Seleme dhe
Abdurrahman Al-A’rexhi, ai nga Ebu Hurejre r.a. i cili rréfen:

- U zuné dy veté nder veti, njéri ishte musliman e tjetri hebrej.
Muslimani tha: “Pasha Até i cili e ka zgjedhur Muhammedin
pér téré hotén”. Kurse hebreji tha: “Pasha até i cidi e ka
zgjedhur Musén pér téré botén’. Muslimani, n€ Ket€ gast,
ngriti dorén dhe i ra hebreut fytyrés (shuplaké). Hebreu shkoi te
Pejgamberi s.a.v.s. dhe e informoi pér kété cka i ndodhi me
muslimanin. Pejgamberi's.a.v.s. e pyeti lidhur me kété rast, edhe
muslimanin. Edhe ky e informoi ndérsa Pejgamberi s.a.v.s. tha:
“Mos mé konsidero mé té miré se sa Musai. Ditén e
Kijametit bota do té jeté né agoni, po ashtu edhe uné. Do
té jem i pari qé do té mé dalé kllapia. Musau atéhere do
té jeté duke u mbajtur pér njé ane té Arshit. Nuk edi ado
té keté gené edhe ai né mesin e atyre té cilét rané né kllapi
dhe éshté kthjelluar pérpara meje, apo do té keté gene
prej atyre te cilét All-llahu i kursen nga kllapia.

2412. - Na ka treguar Musa b. Ismail, kétij Vuhejbi 1 tha se
i transmetoi Amr b. Jahja nga babai i vct ky nga Ebu Seid El

Hueri r.a. 1 cili ka théné:
-Pejgamberi s. a.v.s ishte duke ndejtur. Njé hebrej erdhi

dhe i tha: “O Ebu Kasim, njéri nga shokét tu mé ka ra né
fytyre!”

- Kush éshté ai? pyeti ai.

-Ishte njéri nga ensarét - u pérgjigj ai.

-Thirrmani kétu! tha.

-A i ke ra? - e pyeti Resulull-llahi.

- E dégjova, tha ai, n€ pazar duke u betuar “Pasha Até
q€ e zgjodhi Musén pér téré njerézit”.

Pejgamberi s.a.v.s. né kété moment i tha: “Mos mé
ktﬂlsideroni mua mé té miré se pejgamberét tjeré. Ditén e
Kijametit, i téré njerézimi do té bien né agoni e uné do té

_—

99



Sahihu- I-Buhari

jem i pari g€ do té vij né veti dhe menjéheré do ta shohé
Musén duke u mbajtur pér njérén nga shtyllat e Arshit.
Nuk mund ta di a ishte edhe ai né agoni apo iu llogarit atij
ajo agonia e paré”.® (Krahaso: 2258, 4638, 6916, 6917,
7427).

2413. Naka treguar Musa se i ka transmetuar Hemmani
nga Katade, ky nga Enesir.a. se njé hebrej e pérplasi nj€ vaizé
me krye pér gurésh. E pyetén, kush ta béri két€? A ta béri filani
apo filani? M& né fund u pérmend njé hebrej dhe kjoe konfirmoi
me lékundie t& kokés. Pastaj e zuné até hebrejin dhe ai e pranoi.
Peigamberi s.a.v.s., pas kesaj, urdhéroi dhe e pérplasén
edhe até me krye né mes dy guréve. (Krahaso: 2746, 5298,
6876, 6877, 6879, 6884, 6885).

Al QE REFUZON CESHTJEN E MBRAPSHTANIT
DHE TE MENDJEPAKUT (ABNORMALIT)
DHE GJYKATESI NUK E VE NE DISKUTIM

Tregohet se Xhabiri ka transmetuar nga Pejgamberi s.a.v.s.
se ky e ka pezulluar aktin e (lirimit t€ robit) bémirésis€ pérpara
se t& shgiptohet ndalesa, dhe két€ pastaj e ka ndaluar.

Maliku thoté: “Nése dikush ka pasuri té kérkojé nga
tjetri i cili ka rob por nuk ka asgjé tjetér, e ai e fal, akti i
faljes nuk i lejohet”.

Nése shet dicka nga pasuria e anormalit, apo ngjashém me

‘f" . N€ mesin e t& dérguarve ka njéfaré shkallézirni, por pér nga funksioni ata
Jané t€ gjithé t€ barabarté, prandaj lavdérimi i njérit duke 1€ng anash tjetrin
nuk Esht€ i mirg” kurse mospranimi i ndo njérit, pavarésisht se cilin, besimtarin
e hedh jashté fesé Islame.

ME Kijamet do t& shémben gjithcka ka né qiej dhe né toké, pérveg atyre g€

EA_]II_HI]” "1 mbajé edhe njé kohe e ata jané Xhibrili, Israfili, Mikaili dhe
aili.




—
Kété, dhe ato para ia dorézon atij duke e porositur qé t’i ruajé
vetém pér nevoja té vetat, e ky prapé bén skandale do ta pengojé,
ngase Pejgamberi s.a.v.s. ka ndaluar shkatérimin e
pasurisé, kurse atij qé éshté mashtruar né tregéti i ka

théne:
. Kur té shesésh, thuaj: “Nuk ka mashtrime”’, por

pasuriné nuk 1aka marr€ Alejhisselami.

2414. Na ka treguar Musa b. Ismail, kéti] Abdulaziz b.
Muslim, kétij Abdullah b. Dinar, g€ thot€:
E kam dégjuar Ibn Umerin r.a. se thoshte: “Njéri gjithmone
dilte i mashtruar né shitblerje, prandaj Pe jgamberi s.a.VS.
i tha: Kur té shesish thuaj: Nuk ka mashtrim! Ky késhtu

vepronte”.

2415. - Na ka treguar Aism b. Ali se i ka transmetuar Ibn
Ebu Dhi’b nga Muhammed b. Munkedir, ky nga Xhabirir.a. s€
njéri e liroi robme vete pérveg atij nuk kishte asgjé tejter, andaj
Pejgamberi s.a.v.S. € térhoqi (shvleftésoi) kété dhe ngaky

e bleu Nuajm b. Nehham.

KONFRONTIMITPALEVE NJEREN KUNDER
TJETERES

2416,2417. - Naka treguar Muhammedi se 1 ka transmetuar

Ebu Muaviu nga A'meshi, ky nga Shekiku, ky nga Abdullahur.a.

se:
- Pejgamberi s.a.v.S. ka théné: “Ai gé béri be rrejshém,

me géllim té grabitjes sé pasurisé sé njé muslimani, kur do
té ballafagohet me All-llahun Ai do té jeté i zeméruar né
kéte”.

| Abdullahu ka théné: Esha’thi ka théné: Pasha Zotin, kjo €shté
lidhur me mua sepse uné dhe njé hebrej kishim njé toké& g€ ai ma
mohonte t& drejtén pér t€, dhe uné e cova te Pejgamberi s.a.v. s.

=:= —
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Atéheré Pejgamberi s.a.v.s. mé tha:

- Ke fakte?

- Jo, u pérgjigja.

Ai pastaj, thoté Esha’thi, i tha hebrejit: “Betohu!”

Uné - thoté Eshathi.-i thashé: “O Pejgamber i All-llahut,
ky tash do té betohet dhe pasuria ime shkoi!”

Né kété rast All-llahu xh. sh. shpalli: “Ata té cilet
obligimin e vet ndaj All-llahut dhe besatimin e vet e shesin
pér dicka gé vlen krejt pak - né botén tjetér nuk kané asgje,
atyre All-llahu né ditén e kijametit nuk do t’u flasé fare e
as do t’i shikojé, dhe nuk i pastron -ata kané pér té vuajtur
dénim té dhembshém’”*

2418. - Na ka treguar Abdullah b. Muhammed se i ka
transmetuar Osman b. Umer, kétij i kumtoi Junusi g€ transmeton
nga Zuhriu, ai nga Abdullahb. Ka’ab b. Malik, ky nga Ka’bi
r.a. se ky i kérkonte Ibn Ebi Hadredit n€ xham, t's paguajé borxhin
qé iakishte. Ata ngritén fjalét aq sa i dégjoi Pejgamberi s.a.v.s.
né dhomén e vet. E hapi perdén dhe doli nga dhoma dhe thirrt:
“OKa’ab!”

- Kétu jam, 0 Pejgamber! - u pérgjigj ai.

- Zbrite borxhin ténd pér kaq! dhe me gisht tregoi gjysmen.
- Kéte kam béré mé herét, o i Dérguar - tha ai.

- Cohu dhe paguaja! i tha Alejhisselami.

2419. - Na ka trguar Abdullah bin Jusuf se 1 ka transmetuar
Maliku, ky nga Ibn Shihabi, ai nga Urve b. Zubejri, kurse Ky nga
Abdurahman b. Abdu-l-kadir i cili ka théné:

E kam dégjuar Umer b. Al-Hattabin r.a. duke théné se e ka
dégjuar Hixham b. Hakimin duke lexuar suren Furkan jo sikur
qé e lexoja uné, sikur g& ma kishte mésuar Pejgamberi a.s., dhe

62 Kur’'an, 3:77
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uné desha t’1 kundérshtoj, por e lashé deri sa e kreu. Pastaj e
kapa pér xhabeje dhe e shpura te Pejgamberi a.s. dhe i thashé: E
kam dégjuar kété duke lexuar ndryshe nga ajo g€ mé ke mésuar
ti.

- Lere até, mé tha. E pastaj iu drejtua atij: Lexo dhe ai
lexoi kurse Alejhiselami i tha: Ashtu éshté shpallur. Pastaj
mua mé tha: Lexo edhe uné lexova e ai mé tha: Edhe ashtu
éshté shpallur. Kur’ani éshté shpallur né shtaté meényre
(té shqiptimit) dhe lexonie si u vjen me lehté”’. (Krahaso:
4992, 5041, 6936, 7550).

PERZENIA E GIYNAHQARIT DHE
NGATERRESTARIT NGA SHTEPIA PAS1 TE
MERRET VESH PER TA

Umeri e ka pérzéne nga shtépia motrén e Ebu Bekrit kur ajo
vajtoi pér Ebu BEkrin (€ kishte ndérruar jeté).

2420. - Na ka treguar Muhammed b. Beshshar se-i ka
transmetuar Muhammed b. Ebu Adij nga Shu’abe, kt{rse ainga
Sa’ad b. Ibrabim, ky nga Humejd b. Abdurahman, ainga Ebu

Hurejre r.a. se Pejgamberi s.a.v.s. ka théné: _
Kam vendosur té jap urdhér g€ te béhet nijet pér t€ hyré né

namaz, kurse uné té shkoj né shtépité e atyre g€ nuk marin
pjesé né€ namaz (né xhami) dhe t'ua ndezi sht€pité.

I AUTORIZUARI ME POROSI MUND TE SHPREH
MENDIMIN E TE VDEKURIT

2421. - Na ka treguar Abdull-llah b. Muhammed se i1 ka
transmetuar Sufiani nga Zuhriu, ai nga Urve, ky nga Aishejar.a.
se Abdb. Zem’adhe Sa’d b. Ebi Vekas paragitén nj€ kontest te
Pejgamberi a.s. lidhur me djalin e robéreshés Zem’a.

Sa’di tha: O Pejgamber i All-llahut, véllai im mé ka
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porositur qé kur té vij né Mekke ta shoh djalin e
robéreshés Zem’a dhe ta marr, sepse ai éshte djali im.
Pastaj Abd b. Zem’a tha: Ai éshté véllai im dhe djali i
robéreshés sé babés tim edhe éshté lindur né shtratin e
babés tim.

Pejamberi a.s. kétu vérejti njé ngjashméri shume t€ qarte,
por tha: “O Abd b. Zem’a, ai &shté i yti, ngase fémija i pérket
shtratit, dhe mbuloju nga ai, oj Sevdi”.

DUHET SIGURUAR (MBROJTUR) PREJ ATLJ QE
KA RREZIK

2422. - Na ka treguar Kutejbe se i ka transmetuar Lejthi
nga Seid b. Ebu Seid se ka dégjuar Ebu Hurejren r.a. duke théné:

Pejgamberi a.s. nisi pér né Nexhd njé grup kalorsish dhe ata
sollén njé njeri nga fisi Benu Hanife, i cili quhej Thumame b.
Uthal, kujdestari i banoréve té€ Jemames, dhe e lidhén pér njé
shtylle t& xhamisé.

Doli, mandej, Pejgamberi a.s dhe tha: Cka éshté me ty
Thumame. Mire€ éshté, o Muhammed, u pérgjigj ai.

Mandej Ebu Hurejre e paraqiti rastin né térési dhe Pejgamberi
a.s. tha: Léshone Thumamen.

LIDHJA DHE MBYLLJA NE HAREM (NE QABE)

Nafi’ab. Abdu-1-Harith bleu nié shtépi né Mekké pér burg
(pér4000 dérhem) nga Safvan b. Umejje me kusht qé nése halifi
Umer €shté 1 kénaqur pazari do té jeté i viefshém, i plotfugishém,
por nése Umeri nuk &shté i kénaqur, Safvanit i takojné veteém
400 dérhem gira. Ibn Zuberi i mbyllte (fajtorét) né Mekké.

2423. - Naka trequar Abdull-llah b. Jusuf, kétij Lejthi, g€
thoté se i ka deklaruar Seid b. Ebi Seid se ka dcejuar Ebu Hurejren
r.a. kur ka théné:

W
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Pejgamberi a.s. ka nisur disa kalorés pér né Nexhd
dhe ata sollén njé njeri nga fisi Benu Hanife qé qubej
Thumame b. Uthal dhe e lidhén pér nié shtylle té€ xhamisé.

KEMBENGULESIA NE LYPJEN E BORXHIT

2424. - Na ka trequar Jahja b. Bukejr, kétij Lejthi, kétij
Xhafer b. Rebi’a, por edhe té tjeré qé thoné se Lejthi ka
transmetuar nga Xhafer b. Rebia’ nga Abdurrahman b. Hurmuzi,
ky nga Abdullah b. Ka’b b. Malik Ensariu, Ka’bi nga Ka’b b.
Maliku r.a. se ky kishte te Abdullah b. Ebu Hadred El-Eslemi
njé borxh personal dhe gjithmoné e kérkonte. N& kété ményre
duke biseduar e ngritén zérin né njé gast kur atypari kalonte
Pejgamberi a.s. A1 tha:

- O Ka’b, duke béré shenjé me doré, “pérgjysme”’!
- Atéheré Ka’bi mori gjysmén e borxhit e gjysmén tjetér e

la. .
TE PAGUARIT E BORXHIT

2425. - Na ka treguar Is-haku, kétij Vehb b. Xherir b .Hazim
se i ka transmetuar Shube nga A’meshi, ky nga Ebud-Duha, ky

nga Mesruku, kurse ai nga Habbabi i cili ka théné:
- Né periudhén xhahilije punoja si farkétar dhe As b. Vaili

mé kishte borxh disa derhem dhe shkova t’ia lypi g€ t€ m’i
paguajé. Ai tha: “Nuk do t’i paguaj deri kur té lésh besimin
né Muhammedin”.

- Jo, pasha Zotin, kurre - i thashé - nuk do té 1€ besimin
né Muhammedin a.s., deri kur All-llahu té ta marr shpirtin
dhe prapé té ringjallesh.

-Atéheré, pra, mé Iér, tha ai, derisa t€ vdes dhe t€ ringjallem,
do t& mé jepet ndonjé pasuri e ndonjé fémij€, dhe pastaj po t€
paguaj. Pas kétij rasti éshté shpallur: “A e ke paré€ at€ i cili ka
Pérgén jeshtuar argumentet tona dhe ka théné: ‘gjithsesi do t€ mé
jepet pasuri dhe fémijé’ !”*

“ Kur’an, 19:77.
IR
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Kreu 5.
Sendi i gjetur
NESE PRONARI I SENDIT TE GJETURE
PERSHKRUAN SAKTESISHT, AI DO T°I
DOREZOHET ATIJ

2426. - Na ka treguar Ademi, kétij i tregoi Shu’be, por mé
ka transmetuar edhe Muhammed b. Beshshari se 1 ka kumtuar
Gunderi té cilit i ka transmetuar Shu’beja pérmes Selemes i cili
thot€:

- E kam dégjuar Suvejd b. Gafelin kur ka théné€: “E kam
takuar Ubejj b. Ka’bin r.a. duke théné: e kam gjetur
kuletén me njégind dukaté dhe shkova te Pejgamberi

S.a.v.s.”.

Ta 1ajmérosh njé vit - me tha ai..

Uné e lajmérova njé vit té téré por pronari i saj nuk u paraqit.
Pérséri shkova te Pejgamberi a.s. € ai prap€ mé tha: “Lajméroje
njé vit”’. Uné e lajmérova, por pronari prap€ nuk u paraqit,
nuk u gjet. Uné shkova pér t€ tretén heré€ dhe ai mé tha: “Mbaje
mend cfaré kulete éshté, numrin dhe lidhésen e kuletés,
dhe, nése ven pronari i saj ta dorézosh, né té kundértén
mund ta pérdorésh”. Dhe un€ e kam pérdorur.

Dikur mé voné e takova Ubejjin n€ Mekke dhe mé tha:
“Nuk jam i sigurt a mé tha tri vjet (ta lajméroj sendin e gjetur)
apo njé vit».%(Krahaso: 2437)

5+ Nga ky hadith rezulton:

- nése pronari nuk gjendet brenda njé viti, gjetési duhet t&¢ mbajé mend,

pérveg sendit t€ gjetur edhe mbéshtjellésin, e pastaj mud ta shfryt€zojé.

- nése pronari vjen dhe e pérshkruan sendin e humbur dhe betohet, gjetési

1a kthen, dorézon menjéheré. Késhtu mendon Maliku, Ahmedi, Davudi dhe

Lejth b.Sa’adi, ndérsa Ebu Hanife dhe Shafiu konsiderojné se dorézimi i

sgndit t€ gjetur nuk éshté i domosdoshém deri kur ta argumentojé pronésine

a1 g€ e lyp sendin konkret;

- nése sendi i gjetur i dorézohet atij q& e lyp né bazé t& pérshkrimit t& kéti]

sendi, kurse mé voné paragitet tjetri dhe krahas pérshkrimit e argumenton

_—_————
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2427. — Na ka treguar Amr b. Abbas se i ka théné
Abdurrahmani i cili transmeton nga Sufjani kurse ky nga Rebi’u:
Mé ka rréfyer Jezidi, rob i liruar nga Munbeithi i cili transmeton
nga Zejd b. Halil E1-Xhuhenijer.a. i cili thoté:

Erdhi njé nomad te Pejgamberi s.a.v.s. dhe e pyeti pér send
t& gjetur, e ai iu pérgjigj: Lajméroje njé vit, pastaj mbaje mend

né ményré t& pakontestueshme pronésing e vet, sendi i merret atij t€ parit
dhe i dorézohet kétij t& dytit. Nése sendi &shté shkatérruar te i pari, pronari
i vérteté merr démshpérblirnin, sipas Shafiut, nga gjetési sepse nuk e ka
dorézuar né duar t& pronarit. Sipas mendimit t¢ Ebui Kasimit demshpérblimin
ia paguajné pronarit né ményre t& barabarté gjetési dhe ai g€ e ka pranuar
sendin e gjetur, kurse Maliku e liron gjetésin nga pérgjegjésia, nése ka
vepruar sipas hadithit t€ pérmendur.

Dijetarét e shkollés Hanefite thoné: “Nese gjetsi 1a dorézon senidn e gjetur
pronarit i cili e ka pérshkruar ashtu si¢ éshté evidentuar né hadith, por me
von personi tjetér sjell edhe argumente per t€ déshmuar pronésing, ai send

i takon personit t€ fundit. Nése, ndérkaq, sendi i gjetur Eshté démtuar te ai 1

pari, pronarit i paguan démshpérblimin ose gjetési ose personi qé € ka

pranuar kété send si t€ vetin. N& qofté se démshpérblimin e paguan gjetési,

ky ka té drejté t& kérkojé kompenzim t& ploté nga personi i cili e mori, pranoi

kété nga ky;

- nése pronari nuk
sipas Ebu Hanifes,
t& veta, por sipas mendimit t€ imaméve té
mund t& veprojé edhe gjetési i pasur;

nése sendi i gjetur démtohet, shkatérrohet te gjetési para se té kalojé njé
nuk i paguan pronarit démshpérblim, nése déshmon me
argumente se sendine gjetur e ka marré me g€llim gé ta ruajé dhe t’ia kthejé
pronarit t& vet, dhe nése nuk mund ta argumentojé kété duhet t& paguajé
démshpérblim. Ky &shté mendim i Ebu Hanifes dhe Muhammed b. Hasantt,
kurse Ebu Jusufi, Shafiu dhe Ahmedi nuk e kushtézojné déshminé dhe
argumentimin e géllimit t& vértet€. Pér shembull nése gjetési gjate procedurés
giyqésore konfirmon se sendin e gjetur e ka marr€ me g€llim & t ia dorézojé
pronarit, e pronari nuk e pranon két, pérfillet fjala e pronarit ashtu g& gjetési
duhet t'i paguajé démshpérblim;

-Nése sendi i gjetur shkatérrohet te gjetési, pasi t€ kalojé njé vit, pronarit nuk
i takon kurrfaré démshpérblimi.

paraqitet brenda njé viti pasi q& éshté shpallur sendi,

gietési i varfér mund ta shfrytézoj€ at send pér nevoja
shkollave tjera juridike njélloj

viet, gjetési
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cfaré ishte me té gjitha hollésité, dhe nése vjen dikush dhe
e pérshkruan saktésisht éshté send i tij, jepja, né té
kundértén mbaje pér vete”

- O pejgamberi i All-llahut, iu drejtua nomadi, po nése
éshté dele e humbur.

- Ajo, delja, éshté e jotja, ose e véllait ténd, ose e
ujkut - u pérgjigj ai.

- Po deveja e humbur? e pyeti ky prape. Pejgamberi
as. ndérroi cehren né fytyré dhe i tha: “Cka ke ti me
té? ajo ecén veté, pi ujé veté dhe ushqehet vetée ha
gjethe.”

DELEJA E HUMBUR

2428. - Na ka treguar Ismail b. Abdullah i cili thot€ se 1
ka théné Sulejman b. Bilal, sipas Jahjas€, kurse Ky transmeton
nga Jezidi, rob i liruar nga Munbeithi, se e ka dégjuar Zejd b.
Halidin r.a. qé thoté se Pejgamberi, kur e kan€ pyetur per
sendin e gjetur, &shté pérgjigjur:

- “Mbaje mend enén edhe lidhésen, pastaj lajméro
njé vit”’ Zejdi shton edhe kété: “Nése nuk i dihet, paragqitet,
pronari, ta shfrytézojé ai qé€ e ka gjetur dhe té trajtohet
si send i ruajtur”.

Jahja ka théné: “Kja éshté céshtje gé nuk di se a jané
kéto fjalé té Pejgamberit a.s. apo jané fialé té Jezidit.”
Pastaj pyeti: Cka thua pér delen e humbur?”

- “Merre” tha Pejgamberi i All-llahut. A jo éshté e jotja,
ose e véllait ténd ose e ujkut.

Edhe kjo, thoté Jezidi, gjithashtu do t& lajmérohet njé vit.

Po ¢cka mendon - pyeti ai - pér devené e humbur?

Jezidi transmeton se ka théné: “Lére até” A jo ecén vete,

ka képucét e veta, pi ujé veté, ha krand deri kur ta gjejé
pronarii vet”.
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~F:SE PRONARI I SENDIT TE GJETUR NUK

GJENDET EDHE PAS NJ E VITI ATSEND I TAKON
GJETESIT

2429. - Na ka treguar Abdullah b. Jusuf té ciliti transmeton
Maliku nga Rebi b. Abdurrahman, kurse ky nga Jezidi, rob i liruar
nga Munbeithi, ndérsa ai ngaZejd b. Halidir.a.

- Erdhi nj€ njent te Pejygamberi 1 All-llahut dde e pyeti pérsende
t& gjetura, e ky 1 tha:

“Mbaje mend kuletén dhe lidhésen e saj, dhe shpalle se
e ke gjetur njé vit. Nése vjen pronari, jepja, nése jo, mbetet e
j()tja.”

- Po delja e humbur - pyeti ai.

- Ajo éshté e jotja, u pérgjigj Pejganberi a.s. ose e véllait
ténd ose e ujkut.

- Po deveja e humbur? e pyeti prapé.
- Cka ke ti me té? Ka képucét e veta, ujin e vet, pi vete,
ha lévore té lisave deri kur ta gjejé i zoti i vet.”

65 Deveja pér né shkretétiré shté sikurse anija pér n€ det. Merr uj€ nj€ heré
pér disa dité, kurse pér ushqim i mjaftojné filizat € therrave. Jeta n€ shkretétiré
pér té nuk paraget ndonjé rrezik, prandaj gjetési nuk duhet ta kapé€ até.
Késhtu mendon Maliku dhe Evzaiu. Dijetarét e Kutés dhe Shaf’iu
konsiderojné se mé miré éshté g€ ta kapé ngase kétshtu siguria e saj €shté
mé e madhe.

Me lopén duhet vepruar sikurse edhe me deven€. Késhtu mendojn€ Tavusi,
Evzaiu, Shatiu dhe disa dijetaré t& shkallés maliikit€. Maliku dhe Shafiu
thoné: “Nése ka ndonjé rrezik pér lopén, ajo trajtohet sikur delja, por nése
nuk ka rrezik; e ka statusin e devesg, trajtohet si deveja™.

Lopa e humbur gé ka brinj pér t'u mbrotjur, nga disa dijetaré, trajtohet sikur
deve e humbur, kurse ajo &€ nuk ka brinj trajtohet si dele.

Kalin, mushkén dhe gomarin, sipas mendimit t& Ibn Kasimit lejohet 't kapésh,
ndérsa Eshhebiu dhe Tbn Kinane kané mendim té kundért. Ibn Xhevziu
thoté: “Udhéhehqésit t& bashkésisé i lejohet t'i z&ré kalin, mushken, deveng,
lopén, gomarin, delen dhe kaprollin g€ t'i sigurojé deri kur t'u dorézohen

pronaréve’. s
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NESE GJEN NE DET (UJE DRU KAMXHIK
OSE DICKA TE NGJASHME MERRE

2430. - Lejthi thoté: “ME ka treguar Xhafer b. Rebr’, ky
transmeton nga Abdurrahman b. Hurmuzi, kurse ai nga Ebu
Hurejre r.a. se Pejgamberi a.s. ka pérmendur njé njeri nga
izraelitet, e ka shtruar disa heré téré rastin, g€ ka dalé t€ pres€
ndonjé barké e cila, ndoshta, do t'i sillte barrén, pasuring e tije.
E pa njé dru dhe e mori pér t’i ngrohur femijét e vet dhekure
copétoi aty gjeti pasurin€ e vet dhe njé letér.*

GJETJA E HURMES NE RRUGE

2431. - Naka treguar Muhammed b. Jusuf té cilit i transmetoi
Sufjan népérmes t€ Mensurit, Ky nga Talba kurse ai nga Enesi
r.a. g€ thoté:

N& Tevhib &shté théné: “Pasuria e gjetur bashké me shtimin, qofté i bashkuar
apo i ndaré, i takon pronarit t€ vet, qofté té paragitet brenda vitit ose pas njé
viti, duke llogaritur nga dita e shpalljes s¢ sendit t& gjetur, perveg nése ai
shtim ka lindur pérpara se té fitojé gjetési t€ drejtén e pronésis€ ndaj asaj
pasurie.”

% Druri & noton mbi ujé, kapistra, kamxhiku dhe té ngjashme me to, mund
té shfrytézohen nga gjetési edhe pa e shpallur gjetjen e tyre, dhe nése mé
voné paragitet pronari atij i paguhet démshpérblim. K&t qéndrim e mbajné
Umeri, Ibn Umeri, Aliu, Aisheja, A'tau, Nehaiu dhe Tavusi.

Ibn Mundhiri transmeton nga Aishja: “Sendin e gjetur g€ nuk ka vleré me
shumé se njé derhem, nuk éshté e ndaluar ta marrésh dhe pérdorésh per
nevoja personale”.

A’tau ka théné: “Nuk ka gjé t& kege nése shfrytézon kamxhikun e gjetur,
shkopin, kapistrén, képucén dhe t€ ngjashme me kéto”.

Né “El-Hidaje” thuhet: “Lejohet p&rdorimi i sendit t€ gjetur, pae shpallur
gietjen, pér ato gjera pér té cilat zakonisht dihet se pronari nuk do t’i lypi, si
pér shembull bérthama e kumbullave, l&vorja e krrocave, dhe t€ tjera, por
duke e ditur se edhe ajo &shté pasuri e huaj e jo e gjetésit.”

Sendet qé prishell dhe sendet q& démtohen, nése rring n& rrugg, si¢ jane;
molla, dardha, kumbulla dhe t& ngjashme me kéto, gjetési mund t'i hajé dhe
pér kéto nuk i jep démshpérblim pronarit.

——
.

106 i




m

- Pejgamberi a.s. kaloi prané njé hurmeje né rrugé dhe
tha: Kam friké mos éshté sadaka se do ta kisha ngréné.

2432. - Jahja thot€ se 1 ka treguar Supani, kétij Mensuri e
kétij Xaide kurse kétij Talba, t€ cilit Enesi i ka théné se ka dégjuar
nga Muhamed b. Mukatil, e ai nga Abdullahu kurse kétij i ka

kumtuar Ma’mer pérmes Hammarm b. Munebbih kurse ky nga
Ebu Hurejre r.a. se Pejgamberi a.s. thoté:

- U ktheva te sht€pia, né€ familje, dhe gjeta nj€ hurme g€

kishte réné€ né shtrojen time. E mora ta ha por u frikésova mos
éshté sadaka dhe e hudha.

SI E LAJMEROJNE MEKKASIT SENDIN E
GJETUR

Tavusi transmeton nga Ibn Abbasi r.a. se Pejgamberi s.a.v.s.
tha:

- Sendin e gjetur n& Mekke do ta marré vet€ém ai g€ e
proklamon. Halidi transmeton nga Ikrime, kurse ky nga Ibn
Abbasi r.a. ndérsa ai nga Pejgamberi s.a.v.s..

Sendin e humbur né€ Mekke lejohet ta marré vetémai gé e
proklamon.

2433, - Ahmed b. Sa’d thot€ se 1 ka transmetuar Revhi,
kétij Zekerija, kétij Amr b. Dinar nga Ikrimeja, kurse ky nga Ibn
Abbasi r.a. se Pejgamberi a.s. ka théné:

- Né Harem nuk priten therrat, nuk gjahtohet dhe nuk
lejohet ta marrésh sendin e humbur, kétu né Harem, pérveg
atijicili e lajméron a edhe bari nuk pritet.

Ibn Abbasi mandej ka théné: O Pejgamber i All-llahut

perjashto het shavari? Me pérjashtim t& shavarit - tha Pejgamberi
as.

2434. - Na ka treguar Jahja b. Musa i cili thoté& se i ka
transmetuar Velid b. Muslim, kétij Evaziu, se i ka théné Jahja b.

e
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Ebi Kethur:

Mé ka treguar Ebu Seleme b. Abdurrahman se Ebu
Hurejrejar.a thoté: “Kur ia béri All-llahu xh.sh. t¢ mundshme
Muhammedit a.s. clirimin e Mekkes, ai u ngrit né mes té
njerézve, falénderoi All-llahun dhe tha: All-llahu xh.sh. e
largoi nga Mekka elefantin (ushtriné e tij) dhe ia dha
pushtetin ndaj Mekkes, sie shihni, Pejgamberit té vet dhe
besédrejtéve. Askush pérpara meje nuk e kishte té léjuar.
Mua mé éshté lejuar vetém pér njé moment, dhe, pas meje
nuk i lejohet mé kurrkujt. Kafshet e gjahut kétu nuk
gjatohen, nuk ndigen, therrat kétu nuk priten, sendi i
humbur kétu i lejohet ta marré vetém ai gqé e lajmeéron,
kurse ai té cilit i éshté vraré ndokush mund té zgjedhé prej
kétyre dyjave té kérkojé kompenzim ose hakmarrje.

Abbasi atéhére i tha: Duke pérjashtuar shavarin, sepse
kété e pérdorim pér varreza dhe shtépité tona?

Duke pérjashtuar shavarin - u pergjigj Pejgamberi s.a.v.s.

U ngrit, pastaj Ebu Shah, njé burr€ nga Jemeni dhe tha:

Ma shkruani kété o Pejgamber i All-llahut.

Shkruajani Ebu Shahut urdhéroi Pejgambers i Zotit.

E pyeta Evaziun ¢ka do t€ thot€ “Ma shkruani kété€ o
Pejgamberi i Zotit”. Kjo do t€ thoté,: Ma shkruani fjaléengée
dégjoi nga Pejgamberi s.a.v.s. - u pérgjigj ky.

KAFSHA E HUAJ NUKMILET PA LEJENE
PRONARIT

2435. - Na ka treguar Abdullah b. Jusuf se i ka transmetuar
Maliku nga Nafiu, ky nga Abdullah b. Umerir.a. se Pejgambers
s.a.v.s. ka théné:

- Askush nuk guxon t& mjelé kafshén e huaj pa marre lejen
e pronarit. A déshiron dikush prej jush qé t’i vijé njeriue
t’ia thejé enét e qumshtit dhe t’ia marré ushqimin. Kafsha

e ruan né gjiun e vet ushqimin pér ju, dhe askush te mos €
_‘———"
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mjelé kafshen e askujt pa i marré leje pronarit té saj.

NESE PRONARITSENDIT TE GETUR VJEN PAS
NJE VITL GJETESI DO T°IA KTHEJE, SEPSE A1
SEND TE KY KA QENE VETEM PER TA RUAJTUR

2436. - Na ka treguar Kutejbe b. Seid se 1 ka transmetuar
[smail b. Xhafer p€rmes te Rebi b. Abdurrahmanit, ky nga Jezid,
robi liruar i Munheithit, kurse ky nga Zejd b. Halid El-Xhuhenie
r.a. se njé njeri e ka pyetur Pejgamberin a.s. pér sende t€ gjetura
e ai 1 éshté pérgjigjur:

- “Lajméroje njé vit pastaj mbaje mend formén me té
gjitha hollésité dhe mund ta shfrytézosh, e nése paraqitet
pronari i atij sendi jepje’.

Po delja e humbur, o Peigamber i All-llahut, e pyeti ai.

-Merre i tha Pejgamberi. Ajo éshté e jotja, e véllait
ténd ose éshté e ujkut.

Po deveja e humbur, o Pejgamber i All-llahut, e pyeti
prape,

Pejgamberi a.s. u zemérua - thoté Zejdi - aq shume sa
qé u mérdhez, u skuq, né fytyré dhei tha:

“Cka ke ti me té? Ajo bart me vete mbathjen e vet,
fumizmin me ujé deri kur ta gjejé pronarii vet.”

AI QE GJEN E MERR SENDIN E GJETUR DHE
NUKELETE Diitj_.frro HET OSE TA MARRE
NDOKUSH QE NUK ESHTI: I DENJE

2437. - Naka treguar Sulejman b. Harb se 1 ka transmetuar
Shu’abe nga Seleme b. Kuhejl 1 cli ka deklaruar:

E kam dégjuar Suvejd b. Gafelin & ka théné: “Kam gene
me Selman b. Rebi’in dhe Zejd b. Suhanin né njé betejé dhe €
gjeta njé kamxhik e ai mé tha: jema mua! Jo, i thash€, sepse nese
e gjej pronarin e tij do t’ia jap, né t€ kundértén do ta pérdor pér
vete.

e —
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Pasi g€ u kthyem, shkuam né€ haxh’ u ndala afér Medinés
dhe lidhur me kété e kam pyetur Ubejj b. Ka’abinr.a. e ai mé
tha: N& kohén e Pejgamberit a.s. e gjeta nj€ kulet€ dhe njéqind
dukaté brenda. Ia cova Pejgamberit a.s., € ai mé tha:

- Kété shpalle njé vit

Uné e shpalla njé vit dhe pastaj pérséri erdha te ai, € a1 mé
tha: “Shpalle njé vit”’

Uné e shpalla edhe njé vit dhe pér s€ treti her€ erdha te ai, e
ai mé tha: “Shpalle njé vit”

Uné e shpalla njé vit dhe pas njé viti prap€ per sé katérti
heré erdha te ai. Kété heré mé tha: “Mbaje mend sa ishin,

kuletén dhe lidhésen dhe nése vjen pronari jepja,

pérndryshe mund té shérbehesh me ato.”
Abdan na ka treguar se ka dégjuar nga babai i vet g€ Shu’be

ka transmetuar nga Seleme edhe kété:
Suvejd b. Gafele ka théne: Mé voné e kam pas takuar né

Mekke Ubej b. Ka’bin dhe mé tha: “Nuk e di, ta shpall tri
vjet apo njé vit”’

SHPALLJA E SENDIT TE GJETUR PA 1A
DOREZUAR ORGANIT-PUSHTETIT

2438 - Na ka trguar Muhammed b. Jusuf se Sufjani i ka
transmetuar nga Rebi’i, kurse ky nga Jezidi, rob i liruar 1
Munbeithit, ndérsa ky nga Zejd b. Halid r.a., se njé nomad e ka
pyetur Pejgamberin a.s. pér sende té gjetura dhe ai i ka dhéné
pérgjigjen:

Shpalle njé vit, dhe, nése vjen dikush dhe e pershkruan
kuletén me gjithé lidhése, jepja, né té kundértén shfrytézoje vete.

Mandej e pyeti pér deven e humbur, e ky u mérdhez néfytyré

e tha:

Cka ke ti me té?! Ajo ka me vete ujin dhe mbathejen e
vet, ha gjethe I€ré le ta gjejé pronari i vet.

E: pyeti edhe pér delen e humbur, dhe ai iu pérgjigj: “Kjo
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sshté e jotja, e vellait ténd ose ujkut.”

2439. — Mé ka treguar Is-hak b. Ibrahim na ka layméruar
Nadri i cili thoté se ia ka transmetuar Israili nga Eibu Is-haku,
kurse kétij 1 tregon Bera’a fjalét e Ebu Bekiritr.a., ndérsa sipas
njé varianti tjetér té transmetuesve ka treguar Abdullah b. Rexha
se i ka rrefyer Israili pérmes Ebu Is-hakut, kurse ky nga Bera’i
ndérsa ai nga Ebu Bekrir.a. g€ thoté:

Duke udhétuar e pashé njé bari gé ruante kopence tijdhee
pyeta:

«] kujt je ti"” I njé Kurejshi-u pergjigi ai. Mé von€ mé tha
edhe emrin e atij, e uné e njoha até.

- A mund té keté ca témbél te kjo kopeja jote? e pyeta
uné.

- Po, mé tha.

- A po imjel? e pyeta unc.

- Po, u pérgjigj ai.

Uné pastaj i thashé dhe ai e zuri njé dele dhe mbante pér
kémbésh. I thash t’ia shkundi gjirin nga pluhuri, té shkund edhe
duart e veta dhe ai ashtu veproi: i shkundi shuplakat njéra me
tietérén. E moli njé vorbé me t&émbél dhe uné e futané nj€ enc t€
ujit pér Pejgamberina.s. € cilaishte mbyllur me njé lecké. Unéia
cova Pejgamberits.a.v.s. dhe i thashé: “Pi o Pejgamber i All-
llshut” Ai piu dhe uné u getésova. (Krahaso: 3615, 3652, 3908,

3917, 5617).

Kreu 46
ALL-LLAHU XH.SH. THOTE:

“Dhe ti kurrsesi mos- mendo se Albllahu éshté
indiferent ndaj asaj se cka béjné mosbesimtarét. Aii léshon
ala vetém deri né até dité, kur do t’u mbesin syté hapur
dhe kur té vrapojné me kryet lart...”..
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(Kur’an 14: 42-43)
El-mukin’u ve-l-mukmihu éshté njélloj, dhe do t€ thot€ “me
krye lart”.

DENIMI PER DHUNE

Muxhahidi thoté: “muhti’in” do t& thoté “léshojné
shigimin e vet” por thuhet edhe “shpejtojn€™.

Shikimet e tyre nuk do t’i ikin anash, kurse zemrat ¢ tyre
jané zbrazét g€ do té thoté pa mend, that€.

“Tj térhiqu vérejtjen njerézve pér ditén kur do t’uvijé
dénimi, e té thoné, ata té cilét kané bére mizori: “O zoti
yné, na lé vetém edhe pak kohé, do t’i pérgjigjemi thirrjes
ténde dhe do té pasojmé profetét”. “A nuk patét bére be

pak rné paré se nuk ka pér ju shkatérrim?
“Dhe u vendosét né shtapité e atyre té cilét kishin béré

krim ndaj vetvetés, dhe u éshté sqaruar se si kemi veprauar

me ata, madje ju kemi sjellé edhe shembuj”.
“Dhe ata kurdisnin kurthat e tyre. Edhe te All-llahu i
gjejné kurthat e tyre, qofshin ato edhe pér té shkatérruar

kodrat.”
“Dhe kurr mos llogarit se All-llahu do ta mohoje

premtimin e vet pér profetét e vet. All-llahu éshté, me te
vérteté, i forté dhe i ashpér” ¢

2440. - Na ka treguar Is-hak b. Ibrahim se Muadh bin
Hisham 1 transmeton:

- MEé ka treguar babai im gé transmeton nga Katade e ai
nga Ebu-1-Mutevekkil en-Naxhij, kurse ky nga Ebu Seid El-
Huderij r.a. se Pejgamberi s.a.v.s. ka théne:

- Kur té shpétojné besimtarét nga xhehennemi do te
ndalen né njé uré ndérmjet xhennetit dhe xhehennemit dhe

7 Kur'an, 14: 44
M
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do t’i plegérojné nderveti dhunén qé i kan€ béré njari-tjetrit
né kété boté, dhe pasi gé t’i pastrojné punét nga haku i
huej, atéheré do t’u lejohet hyrja né xhennet. Pasha Até,
né dorén e té cilit €shté shpirt i Muhamedit, secili prej
tyre do ta dijé vendin, banimin, né xhennet sipas masés sé
vendit gé € ka pasur n€ két€ boté.

Junus b. Muhamed ka théné se késhtu 1 ka transmetuar
Shejbani nga Katade té cilit i ka transmetuar Ebu-I-Mutevekkili.

(Krahaso: 6535)

PERKITAZIME FJALENE ALL-LLAHUT
“MALLKIMIIALL-LLAHUT QOFTE MBI
ZULLUMQARET-MIZORET”

2441. - Na ka treguar Musa b. Ismail népérmjet t€
Hammamt:

Mé ka transmetuar Katade, pérmes Safvan b. Muhriz El-
Mazinit st vijon:

- Udhétoja me Ibn Umerinr.a. dhe e mbaja pér dore kur na
doli njé njeri dhe tha: (Cka ke dégjuar nga Pejgamberi a.s. lidhur
me bisedén e All-llahut xh.sh. né Ditén e Kijametit-gjykimit?”

E kam dégjuar Pejgamberin a.s. - tha ai - duke théné&: “All-
llahu do t’i afrohet besimtarit, do ta mbulojé& me njé perde dhe
do ta pyes: E di ti kété e két€ gjynah?” Po, O Zot im, do t&
pérgjigjet ky. Dhe kur t’1 pranojé para T1j t€ gjitha gjynahet dhe
t€ mendojé se puna e tij mbaroi, All-llahu xh.sh. do t’i thoté:
Uné t’i kam mbuluar ato edhe kur ke gené né jeté, né dynja,
porse sot edhe po t’i fali’’, e pastaj do t’i jepet libri i veprave
té mira. Sa i pérket mosbesimtarit dhe hipokritéve
déshmitarét do te thone:

“Kéta jané té cilét kané thuré génjeshtra pér Zotin e
vet!” A nuk éshté mallkim i All-llahut kundér mizoréve”.%
(Krahaso: 4685, 6070, 7415).

68.Kur’ an, 11-18

113



Sahihu- I-Buhari

MUSLIMANI MUSLIMANIT NUK DO T’1 BEJE
DHUNE POR AS DO T’IA FALE

2442. - Naka treguar Jahja b. Bukejr se i ka transmetuar
Lejth nga Ukajli, kurse ai nga Ebu Shihabi g€ Salimi 1 ka
transmetuar se Abdullah b. Umer e ka informuar se Pejgamberi
1 All-llahut ka théné:

- Muslimani éshté vélla i mulsimanit dhe nuk do t’i
béjé dhuné’por as do t’ia falé. Aigé 1 gjendet né ndihmé
véllait té vet, All-llahu do t’i gjéndet né dnihmé atij kur ka
nevojé; ai qé ia heq muslimanit ndonjé problem, mundim,
All-llahu do t’ia heqé atij njé mundim né Ditén e Gjykimit,
dhe kush ia mbulon muslimanit

Pérmbajtja e hadithit tregon se€ gabimi nuk té nxjerré
jashté fesé Islame dhe gjynahqari mund te shpresojé se
do t’i falet gjynahi, duke léné anash gjynahet e médha dhe
cenimin e té drejtés sé tjetrit (t¢ metén) All-llahu do t’ia
mbulojé atij né Ditén e Gjykimit.” (Krahaso 6951).

NDIHMOI VELLAIT TEND KUR BENE DHUNE
APO KURIBEHET AT1J DHUNA

2443. - Na ka treguar Osman b. Ebi Shejbe se Hushejmi 1
ka théné qé Ubejdullah b. Ebi Bekr b. Enes dhe Humejd et-
Tavil i kané transmetuar se Enes b. Maliku r. a ka théné:

- Pejgamberi s.a.v.s. ka théné: ‘“Ndihmoje véllain ténd,
gofté ai zullumqar apo gé i béhet zullum”. (Krahaso: 2444,

6952)

2444 - Na ka rréfyer Museddedi se Mu’temiri dhe Humejdi
transmetojné nga Enesi r.a. qé: Pejgamberi s.a.v.s. ka thén€:
“Ndihmoje véllain ténd, qofié ai zullumqar ose g& i behet zullum”

“O Pejgamber i All-llahut, i thané té pranishmit, do t’i
ndihmojmé atij qé i éshté béré dhuné, por si do ta
ndihmojmé até gé bén dhuné”.

- T’ia mposhtni duart e tij, ta pengoni, - tha ai.

w
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NDIHMA PER ATE QE I SHKELET E DREJTA

2445. - Seid b. Rebi’a na ka treguar se Shu’abe 1 transmetoi
qé Esh’ath b. Sulejmi ka théné: E kam dégjuar Muavi b. Suvejdin
kur ka deklaruar: Kam dégjuar Bera’a b Azib r.a duke théné si
vijon:

- Pejgamberi s.a.v.s. na ka urdhéruar shtaté (gjéra)
dhe na ka ndaluar shtaté té tjera, duke i renditur: vizitén e té
sémurit, pércjelljen e xhenazes, t’i déshirosh t& miré-urosh até
g€ teshtin, t€ kthesh pérshéndetjen, té ndihmosh até gé i
shkelet e drejta, t€ pérgjigjesh né thirrjen e mikut dhe t’i bésh
mire atij g€ lutet me pérbetim.

2446. - Muhammed b. El-A’la na tregon se Ebu Usame dhe
Burejda i kané transmetuar nga Ebu Burde i cili pérmes Ebu
Musés r.a. rréfen se Pejgamberi s.a.v.s. ka théné:

- Besimtari me besimtarin jané sikur ndértesa, shtépia, pjesét
e t€ c1lés jané t€ pérforcuara ndérmjet veti, dhe i lidhi gishtat®

KUNDERVENIA ZULLUMQARIT NE BAZE
TEFJALEVE TEALL-LLAHUT

“All-llahu nuk déshiron qé pér té kéqiat té flitet me té
madhe,pérveg atij té cilit i &shté béré e padrejta. All-llahu
dégjon dhe éshté shumé i dijshém” (4: 148)

Edhe ata té cilét kur i godet padrejtésia i rezistojné”’
(42: 39)

Ibarhim Nehaiu ka théné: “Ata e kishin mérzi té jené té
nénshtruar dhe kur ishin té fuqishém falnin, tregonin
mirési’’”

®. “Té& ndihmosh t& shtypurin, t& mbrosh nga dhuna dhe autokritika dhe t&
percjellésh xhenazen, éshté detyé kalektive e shkallés s& paré; t'u kthesh
pérshéndetjen njorézve, t& ndihmosh personin qé lutet duke béré be, t'i
Pergjigjesh thirrjes s& miqve, duke pérjashtuar ahengun e dasmés, bén pjesé
né obligimet e muslimanit, n& shkallé t& dyteé.

70. T’i bésh mire individit g€ na pérbeton duhet t& jeté né kufijté e ligjshém,

né interes t& bashkésisé dhe mundésisé ndividuale.
h_
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TE FALESH TE SHTYPURIN N BAZE
TEFJALEVE TE ALL-LLAHUT

I bété veprat e mira haptazi ose fshehurazi, apo falni
té padrejtén, ani, edhe All-llahu fal dhe éshté i plotfuqishém.
(4. 149) “Shpérblim i sé keges éshté e kegja né té njéjten
masé, por kush fal dhe pajtobet, shpérblimi i tij éshte tek
All-llahu. Ai, me té vérteté, nuk i do kriminelét.”

Nuk do té pérgjigjet ai i cili e kthen me té njéjtén
masédémin e pésuar.

Por ka rrugé (pér dénim) ndaj atyre g€ dhunojné
njerézit dhe pa té drejté béjné ¢crregullime né toké. Per ata
ka dénim té

dhembshém.
Por kush duron dhe falé ajo éshté nga punét e mencura.

Ai, té cilin All-llahu e Ié né humbje, ai nuk ka ndihmeés
pos atij. Dhe ti do té shohésh pérdhunuesit kur ta pérjetojné
vuajtjen se si do té thérrasin: “A ka rrugé pér kthim?"”!

DHUNA ESHTE TERR I DITES SE GJYKIMIT

2447. - Na ka treguar Ahmed b. Junus se 1 ka transmetuar
Abdu-1 Aziz al-Maxhishun, té cilit Abdullah b. Dinar 1 ka
transmetuar nga Abdullah b. Umerir.a. se Pejgamberi a.s. ka
théné: - “Dhuna éshte terri i Dités sé gjykimit”

RUAJTJA DHE KUJDESINGA MALLKIMI I ATLJ
TE CILITI ESHTE BERE DHUNE

24438. - Jahja b Musa tregon se ka dégjuar nga Veki’i t€ cilit
1 ka transmetuar Zekerija b. Is-hak E1-Mekki me ané té Jahja
b. Abdullah b. Sajfij, kurse ky nga Ebu Ma’abedi, rob i liruar i
[bn Abbasitr.a. se Pejgamberi s.a.v.s. e ka dérguar Muadhin

71. Kur'an, 42: 40-44.
m_-_—__-_-—_—__-——.____—_—
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né Jemen dhe i ka théné:

“Ruaju mallkimit (beduvas€) té personit ndaj té cilit
éshté ushtruar dhuna, ngase midis asaj name dhe All-llahut
nuk ka pengesé€, perde”.

USHTRIMI I DHUNES NDAJ DIKUJT QE E FAL

2449. - Na ka treguar Adem b. Ebi Ijas, atij 1 tregoi Ibn Ebi
Dhi’bi i cili transmeton nga Seid E1- Makburi nga Ebu Hurejre 1.
a.1cili ka théné se Pejgamberi s.a.v.s. ka thénée:

- Al gé i ka béré ndokuj dhuné né aspektin e nderit
apo dicka tjetér, le t’i kérkojé atij falje sot (né kéte bote)
para se té vijé dita kur nuk do té keté as dinar e as derhem,
sepse até dité, ai qé do té keté vepra té mira, do t’i mirren
aq sa té paguhet dhuna qé ka béré, por nése nuk ka vepra
té mira atcheré do té mirren nga i démtuari vepra té kéqia
dhe do t’i ngarkohen kétij.”

Ebu Abdullah thoté: Sipas Ismail b. Ebi Uvejs “Makburij”
(varrmihés) (E ka marré kété llagap pér shkak se ka banuar afér
varreve). Ebu Abdullahu ka théné edhe sa vijon: “Seid al-Makburi
éshté rob i liruar 1 Benu Leithit, ky pra éshté€ Seid b. Ebi Seld,
kurse emri i Ebi Seidit éshté Kejsan. (Krahaso: 6534).

FALJA E PADREJTESISE QE I BEHET INDIVIDIT

2450. - Na ka transmetuar Muhammedi té cilit i ka théné
Abdullahu se Hisham bin Urve 1 ka transmetuar nga babai i vet
se h. Aishejar.a. lidhur me ajetin “... Nése gruaja frikésohet
nga sjellja e keqe apo injorimi nga burri i saj...” ka théné:

- Kjo i referohet burrit i cili € ka gruan, por pasi g€ nuk
déshiron té keté shogérim me t€, d€shiron t€ ndahet, € ajo 1 thoté:
“Je iliruar, i falur, nga detyrat bashkéshortore ndaj meje”, pér
¢’arsye edhe éshté shpallur ky ajet.”

7 “N& qotté se ndonjé grua frikésohet nga kryenegésia e burrit apo se do ta
I€ré pas shpine, atéheré nuk éshté mékat nése ata dy bgjné marreveshje
ndérveti, pajtimi éshté mé i miré. Njerézit jang& krijuar grykésa, e né qofté se ju

e —————i —
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FALJA, LEJIMI INDONJE CESHTJE DIKUJT
PA ESQARUAR HOLLESISHT

2451. - Abdullah b. Jusuf tregon se Maliku pérmes Ebu
Hazim b. Dinar i ka transmetuar, e ky nga Sehl b. Sa’d Es-Saidij
r.a., se Pejgamberit t& All-llahut ia sollén njé Iéng dhe ai piu. Né
anén e djathté kishte njé djalosh e né anén e majt burra pleq me
dinjitet. Pejgamberi i thaatij djalit.

- A po mé lejon qé kété qé mbeti t’ua jap kétyre?

- Jo, O Pejgamber i Zotit, u pérgjigj djaloshi. Pjesén
time nuk ia jap askujt pérveg teje, Pejgamberi a.s. ia dorézoi
né dore.

GJYNAHI PR GRABITJEN E TOKES SE HUAJ

2452. - Na ka treguar Ebu-1l-Jeman se i ka transmetuar
Shuajbi me ané t& Zuhriut, i cili thoté se i ka treguar Talha b.
Abdullahu se e ka infonnuar Abdurrahman b. Amr. b. Sehl se

Seid b. Zejdir.a. ka théné:
- E kam dégjuar Pejgamberin e All-llahut duke théné: “Ai

qé grabit ndonjé toké té huaj, atij do t’i varet ajo n€ qafé
nga shtaté kat toké.”” (Krahaso: 3198).

2453. - Na ka treguar Ebu Ma’mer, k&tij Abdu-1-varithi se
Jahja b. Ebu Kethiri, pérmes Husejnit, 1 ka transmetuar:

silleni miré dhe ruheni, All-llahu €sht€ i1 informuar shumé miré pér veprat
tuaja”. (Nisa: 128)

Disa muhaddithé kang deklaruar se Sevda, bashkéshortja e Pejgamberit,
hetoi njé faré ftohie ndaj saj, prandaj i tha: “O Pejgamber i All-llahut, mos mé&
ler pas dore,kurse uné rendin tim q& e kam me ty ia l& Aishes”, gjé té cilén
Muhammedi a.s. e pranoi, e pas késaj &shté shpallur ajeti i lartpérmendu!'.
" Duket se Alejhisselami ka théné: “Ai gé& grabit nj& péllémbé toké t& hu?_di
All-llau xh.sh. né ditén e kijametit do ta gojé t& rmihé deri kur t& arrijé né katin
e shtaté té tokés e pastaj e ngarkon me até barré deri sa t& zgjas€ gjykimi |

njerézve, téré Botés.”
e ——
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ME ka rréfyer Muhamed b. Ibarabim se Ebu Seleme i kishte

treguar se ndérmyjet tij dhe disa njoré€zve kishin pasur njé kontest
(pér toké) dhe kjo i ra né vesh Aishesr.a., e ajo tha: “Hiq doré
nga ajo toké, o Ebu seleme, se Pejgamberi s.a.v.s. ka théné:

- Kush uzurpon njé péllémbé toké té huaj, ajo do t’i
varet né qafé né sasi prej shtaté katésh toké.” (Krahaso:

3695).

2454. - Na ka treguar Muslim b. Ibrahim se Salimi, pérmes
Musa b. Ukbes dhe Abdullah b. Mubarekut, 1 ka transmetuar se
babai i tijr.a. ka théné:

- Pejgamberi s.a.v.s. ka théné: “Ai qé merr dicka nga
toka e huayj, te e cila nuk ka hise, té drejt, do té thejé qafén
me gjithé€ té né Ditén e Gjykimit népér shtaté kat toké.”

Abu Abdullahu thoté: “Ky hadith nuk ka qené né librin e
Ibn Mubarekut, qé éshté shkruar, né Horasan; ai ua diktoi
kété né Basér, mé voné.” (Krahaso: 3196).

NESE NJERIUT T JEPET LEJE
E KA HALLALL (TE LEJUAR)

2455. - Na ka treguar Hafs b. Umer se Shu’be, pérmes
Xhebelit, 1 ka transmetuar:

- “Ishim né Mediné€ n€ mesin e disa njerézve nga Iraku.
Ishte njé vit me uri, skamje, dhe Ibn Zubejri na furnizoi me
hurma. Kaloi prané nesh Ibn Umeri dhe tha: “ Pejgamberi
s.a.v.s. e ka ndaluar t’i béni dy (hurma) cift nése dikush
prej jush nuk ia lejon véllait t€ vet.” (Krahaso: (2489, 2490,
5446).

2456. - Na ka treguar Ebu Nu’man se i ka transmetuar Ebu
Avane, kétij Ameshi, ky ka dégjuar nga Ebu Vaili, ky nga Fbu
Mes’udi se njé njeri té cilit i thoshin Ebu Shuajb e kishte nje
djalosh kasap, dhe, Ebu Shuajbi i tha: “Pérgatite ushqimin

Per pesé veté. Ndoshta e thérras Pejgamberin s.a.v.s. té
_— e
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jeté i pesti. Mé duket nga pamja qé Pejgamberi a.s. éshté
i uritur. Pastaj e thirri, por atij iu bashkua edhe njéri 1 paftuar.
Pejgamberi a.s. pat théné: “Ky na u bashkua veté, a po e
lejon?

- E lejoj - tha a1.

FJALET E TE LARTMADHERISHMIT ALL-LLAH:
“..EAIESHTE ARMIK I PERBETUAR?” (2: 204)

2457. - Na ka treguar Ebu Asim g€ transmeton nga Ebu
Xhurejxh, kurse ky nga Ebi Mulejke, dhe ai nga Aishejar.a. se

Pejgamberi s.a.v.s. tha:
“Njerézit mé té urrejtur té All-llahut jané armiqte e

pérbetuar”.”* (Krahaso: 4523, 71 88).

GJYNAHI 1 ATIJ Qi KONTESTON DICKA
DUKE E DITUR SE NUK KA TE DREJTE

2458. - Na ka treguar Abdu-l-aziz b. Abdullah, t€ cilit Ibn
Shihabi, pérmes Salihut dhe Ibrahim b. Sa’dit, i ka rréfyer:

Mé ka kumtuar Urve b. Zubejr se e bijae Ummi Selemes, e
ka informuar se néna e saj Ummi Seleme r.a. bashkéshorte €
Pejgamberit a.s. i ka treguar késaj se si Pejgamberi a.s. dégjoi
para dyerve té veta njé faré diskutimi dhe doli u tha:

- “Uné jam vetém njeri. M€ vijné palét me konteste, €
dikush prej tyre mund té jeté me gojetar se tjetri ashtu gé
mé bind se e thoté té vértetén, dhe uné i jap té drejte,
vendos né dobi té tij. Mirépo, le ta dijé, ai té cilit uné i jap
té drjetén e ndonjé muslimani, se ajo éshté njé copé zjarr i

“Muhammedi a.s. deklaratén e lartpérmendur e ka dhéné né pajtimme ajetet
204-206 1 suresé Bekare ku thuhet: “Ka njeréz, fjalét e té ciléve pér jeten €
késaj bote té ¢udisin dhe mendojné se All-llahun e kané déshmitar pér até
cka kané né zemrat e tyre, mirépo, ai éshté kundérshtar i pérbetuar. Sapo
kthehet, dikush prej tyre, shpejton té béjé turbullim né toké’ duke asgjésuar
1¢ mbjella e grigje, por All-llahu nuk e do turbullirén’.

_—
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xhehennemit, e ai le ta marré, né dasht, ose le ta lérg”’
(Krahaso: 2680, 6967, 7169, 7101, 7185).

RRENA CAKU NE KONTEST

2459. - Naka treguar Bishr b. Halid, kétij Muhamedi nga
Shu’be, ky ka dégjuar nga Sulejmani, ai nga Abdullah b. Murra,
i cili transmeton pérmes Mesrukut dhe Abdullah b.Amritr.a. se
Pejgamberi a.s. ka théné:

“Ali g€ ka kéto katér cilési éshté dyftyrésh, munafik,
ose ai g€ ka njérén prej katér cilésive ai ka njé veti té
munafikut, derisa ta léré até. Ato katér cilési jané: kur
flet rren, kur premton nuk mban fjalén, kur merr ndonjé

obligim nuk e realizon, kur ka ndonjé kontest nuk e flet té
vértetén.”

KOMPENZIMINDAJ TE DEMTUARIT
NESE DEMTUESI KA PASURI

[bn Sirini ka théné: “Do t’i kompensohet” dhe citoi ajetin ...
e né€se dénoni, dénoni ashtu si¢ keni gené ju té dénuar...” 7

- Muhammedi a.s. éshtc largpamés, njeri i zgjedhur nga All-llahu xh.sh. me
shqisa dhe cilési njerézore dhe ai nuk i dinte fshehtésité e askujt. Gjykonte
dhe merrte vendime sipas argumeuteve g€ i prezantoheshin dhe gjykimi
varej nga kéto argumente. Ka informata se me njé rast ka thené: “Uné gjykoj
sipas argumenteve q€¢ mé prezantohen™’. Argurmenti i palés éshté
vendimtare né€ sjelljen e vendimit pérfundimtar dhe duke u mbéshtetur né
argumente, €shté€ e mundur g€ gjykatési t€ gabojé. Prandaj paléve né kontest
gjithmoné u jepet e drejta pér anekse dhe t€ kérkojné pérséritjen e gjykimit,
procesit gjyqésor.76. “Nése duani t& mermi hak, atéheré béne até vetém aq
sa u Esht€ ber€ juve; po nése duroni, kjo €shté me té vérteté mé miré pér
durimtarét.

Jij 1 durueshé&m! Por, i durueském do té€ jesh vetém me ndihmé té Allllahut.

Dhe mos & vijé keq pér ata, as mos (€ vijé réndé nga kurthat e tyre, All-llahu

€shté me € vérteté né anén e atyre 1 cilét frikésohen dhe largohen prej

mékateve, dhe né anén e atyre qé b&jné vepra té mira, jané bamirés.” (Nabl:

126-128).

e = ———— = _— —
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2460. - Ebu-l-Jeman tregon se Zuhriu, pérmes Shu’bes, e
ka transmetuar: Urveja mé ka transmetuar se Aishejar.a. ka
théné: Erdhi Hinda, e bija e Utbe b. Rabias dhe pyeti:

“0 Pejgamber i All-llahut, Ebu Sufjani éshté njeri
koprrac, e uné a e kam gjynah nese ushqej familjen toné
nga pasuria e tij?”

- Nuk e ke - u pérgjigj ai - por t’i ushqesh normalisht.

2461. - Na ka treguar Abdullah b. Jusuf s i ka transmetuar
Lejthi, kétij Jezidi, ndérsa kétij Ebu-1-1 Hajr g€ ka dégjuar Ube
b. Amirin i cili thoté: “I kemi théné Pejgamberit a.s. Tina
dérgon me puné dhe ne te ata njeréz rrimé por nuk na japin
té hamé. Cka thua pér kété?”

“Kur té rrini te ata njeréz dhe ju ofrohet ¢cka i duhet
musafirit, do té thoté ata e pranojné kéte, miré éshte, por
nése nuk veprojné késhtu atéhere merrni prej tyre cka i

takon musafirit ¢’

TUBIMI NEN HLJE

Pejgamberi s.a.v.s. dhe as-habet e tij kané ndejtur né hijene

Benu Saideve.
2462. - Jahja b: Sulejman na ka treguar se si i thoté& Ibn

Vehbi i cili transmeton nga Maliku, kurse sipas nj€ varianti tjetér

7 Lejthi, duke iu referuar hadithit t& pérmendur, mikpritjen dhe gostitjen
pér musafirin e konsideron vaxhib, kurse Imam Ahmedi e pranon k&t€
mendim vetém pér regjion t&€ nomadéve.

Ebu Davudi ne Sunenin e tij ka evidentuar se Muhammedi a.s. ka théné:
“Ta strehosh udhétarin njé nate éshté detyré p&r ¢do musliman, dhe
nése i bén konak, e strehon, edhe né oborrin € vet, nése déshiron ka t€
drejté t& kérkojé kompensoim e nése do héq doré nga kjo.” Ndérkaq
Tahaviu, duke u mbéshtetur n& Ebu Hurejren, shénon: “Nése njé udhetar
strehohet tek ndonjé shtépi dhe ajo shtépi, nikogire, nuk i ofron miké&pritje,
ai ka té drejté té kérkojé kompenzim né vlerén e shérbimit g& gshté dashur

t’i afrohet, e nuk i €shté of ruar.
——
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& rréfimtaréve, mé ka transmetuar Junusi nga Ibn Shihabi si vijon:

- “Mé informoi Ubejdullah b. Abdullah b. Utbe se Ibn
Abbasi i transmetoi nga Umeri r.a.”

- Kur ndérroi jeté Pejgamberi 1 All-llahut, Ensaret u tubuan
né hijet e Benu Saideve dhe uné i thashé& Ebu Bekrit: Eja me ne,
dhe erdhém t& rrimé né hijen e Beni Saideve. (Krahaso: 3445,

3928, 4021, 6829, 6830, 7323).

FQINJINUK KA TE DREJTE TA PENGOJE FQIUN
TE MBJELLE PEME AFER RRETHOJES SE T1J

2463. - Na ka treguar Abdullah b. Mesleme g€ transmeton
nga Malikiu, ai nga Ibn Shihab, ky nga A’ arexhi kurse ai nga Ebu
Hurejre r.a. se Pejgamberi s.a.v.s. ka théné: “Fqinji fqinjin
mos ta pengojé té mbjellé pemé afér rrethojes sé tij”’.

Ebu Hurejreja me voné ka théne: “cka u bé késhtu? Si po
shoh uné kété nuk e pérfillni ju. Pasha Zotin uné do t’ua
kisha mbjellé né shpiné”. (Krahaso: 5627, 5628).

DERDHJA E VERES - ALKOOLIT - NEPER RRUGE

2464. - Na ka treguar Muhammed b. Abdurrahan Ebu Jahja
t& cilit Affani i ka transmetuar pérmes Hammad b. Zejdit se Thabiti
i ka transmetuar nga Enesir.a.:

- U kam dhéné ujé disa njerézve né sht€pin€ e Ebu Talhas,
né kohén kur vera ishte njé léng prej hurmave t€ kuge né€ té
portokallt. Pas késaj Pejgamberi a.s. i dha urdhér kasnecit
té lajmérojé: “Ta dini se vera éshte e ndaluar”. Atéherg,
thoté Enesi, Ebu Talha mé tha: “Dil dhe derdhe” Uné pastaj
dola dhe e derdha ashtu qé rréke shkonte rrugéve t€ Medines.
MEé voné dikush pat théné: Si éshté puna qé disa njeréz kané
vdekur me veré né bark, pér cka All-llahu xh.sh. shpalli ajetin:

“Ata qé kané besuar dhe kané béré vepra té mira nuk ka

—— - T e T o #
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W

gjynahe se cka kané ngréné...”” (Krahaso: 4618, 4620, 5580,
5582, 5583, 5584, 5600, 5622, 7253).

OBORRET E SHTEPIVE, VENDOSJA NEPER TO
DHE NDEJA NEPER MALE

Aishejar. a. ka théné: “Ebu Bekri ndértoi xhaminé n€ oborrin
e shtépisé sé vet dhe aty falej dhe kondonte Kur’an, kurse grate
e politeistéve me fémijét e tyre ngarronin, grumbulloheshin aty e
habiteshin. Pejgamberi a.s. né até kohé isht né Mekke.” 2465. -
Na ka treguar Muadh b. Fedale, kétij Ebu Umer Hafs b. Mejsere,
i cili transmeton nga Zejd b. Fsleme kurse ai nga A’ata b. Jesar,
ndérsa ky nga Ebu Seid Huderiu r.a. se Pejgamberi s.a.v.s. ka
théng:

-Shmanguni ndejés népér rruge.

- Pér kété, i thané ata, ne kemi nevojé shtumé. Aty
jané vendtakimet tona ku ne bisedojmé, ndérrojmé
mendime.

- Pasi qé nuk bén ndryshe, tha ai, déshironi té géndroni
aty, atéheré jepjani edhe rrugés hakun e vet.

- Po cfaré haku e drejté i takon rrugés? e pyetén ata.

- Ulni kryet (mos shioni lart e poshté) pérmbahuni nga
shqetésimet, ktheni Pérshéndetjen, urdhéroni pér puné té
mira dhe pengoni nga punét e kéqia - tha ai. (Krahaso: 6229).

BUNARET AFER RRUGEVE QE NUK PENGOJNE

2466. - Na ka trequar Abdullah b. Mesleme i cili transmeton
nga Maliku kurse ky nga Sumejje, rob 1 liruar1 Ebu Bekrit, ndérsa
ai nga Ebu Salih Semmani dhe ky nga Ebu Hurejre 1. a. se

" Kur'an,5: 33, ajeti né téresi éshte:
“Ata, té cilét kané besuar dhe kané béré vepra té mira, nuk kané
mékat pér até me cka jané shqyer, nése ruhen (nga e ndaluara) dhe
besojné edhe béjné vepra té mira, pastaj i frikésohen All-llahut dhe
besojné, dhe prapé frikésojhen dhe béjné puné té mira. All-llahi i do
punémirét”. (Mairdetu: 93)

e ————
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Pejgamberi s.a.v.s. ka théné:

- Nj€ udhétar e mori etja, derisa ishte né udhétim, dhe
hasi né njé bunar. Zbriti aty dhe piu ujé. Kur doli e panjé
qen duke dihatur dhe nga etja hante dhe.

- Sigurisht, mendoi ai genin e ka marré etja sikur qé
mé kishte marré edhe mua, dhe hyri prapé né bunar e
mbushi képucén e vet me ujé dhe ia dha genit té pijé, e All-
llahu e méshiroi dhe ia fali gjynahet.

- O Pejgammber i All-llahut, i thané té pranishmit, a
kemi edhe pér kafshét ndonjé shpérblim?

- Pér gjithcka, pér téra gjallesat, ka shpérblim, tha ai.

HEQJA E PENGESAVE NGA RRUGA

Hammami transmeton nga Ebu Hurejrejar.a. se Pejgamberi
a.s. tha:

- Heqja e pengesave nga rruga éshté sadaké.

DHOMA ME KAT, PAPAFINGOT E NGRITUR
(MANSARDAT) NEN CATIA DHE TJERA

2467. - Naka treguar Abdullah b. Muhammed se Ibn Ujejne
1 ka kumtuar pérmes Zuhriut, Ky nga Urve kurse ai nga Usame b.
Zejdi r.a. se Pejgamberi s.a.v.s. hypi né njérén nga kalaté e
Medines dhe tha:

- A shihni ju cka shoh uné? Shoh vende ngatérresash
te shtépiteé tuaja sikurse pikat e shiut.

2468. - Jahjab. Bukejr tregon se Ibn Shihabi, pérmes Ukaylit
dhe Lejthit ka transmetuar: M€ ka théné Ube Adullah b. Ebu
Thevr se Abdullah b. Abbasi r.a. ka treguar: !

- Gjithmoné kam déshiruar ta pyes Umerin pér dy graté e
Pejgamberit a.s., pér ato pér té cilat All-1lahu xh.sh. ka théné:

“Nése ju té dyja pendoheni te All-llahu zemrat tuaja jané
perulur...” (Kur’ an, 66: 4).

Atheré kam gené n€ haxh bashké me até. Ai u shmang nga

S ————
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rruga dhe u shmanga edhe uné pas tij me €nén e lékurés me ujé.
Mbeti vetém dhe éné iu afrova dhe i shtiva me enén time me ujé
t& 1ajé duart, dhe pasi mori abdes, 1 thashé:

- O sundimtar i besédreijte, cilat jan€ ato dy bashkéshorte té
Pejgamberit t& All-llahut per #& cilat All-llahu ka théné: “Nése
ju té dyja pendoheni te All-llahu zemrat tuaja jané pérulur...

“(Kur’an, 66: 4)

- Po mé habit o Ibn Abbas! Ato jané Aisheja dhe Hafsa.
Unmeri pastaj ia filloi ta shpjegojé téré rastin dhe tha:

- Uné dhe njé fqinj imi nga ensarét kemi gené te fisi
Benu Umejje b. Zejd qé éshté njé lagje rrézé njé kodre té
Medines dhe ne, heré njeri heré tjetri, shkonim te
Pejgamberi a.s. Njé dité shkonte ai, tjetrén dite shkoja une.
Kur shkoja uné i sillja lajme té asaj dite, urdhéra ose
informata tjera, e kur shkonte ai edhe ai vepronte njélloj.
Ne, bashkésia kurejshite, i mbanim nén sundim te rrepté
graté, por kur erdhém te ensarét, ata jan€ njeréz qé
komandohen, sundohen, nga graté, edhe graté tona filluan
té marrin tradita té grave ensarite. Uné i bértita gruas time
- nuk desha qé ajo té ma kthejé - por ajo ma ktheu duke
théné:

- Pse po té vjen rendé gé ta ktheva? Pasha All-llahun,
edhe graté e Pejgamberit as. ia kthejn€ atij, derisa njéra
prej tyre e la téré ditén, deri n€é mbrémje.

U frikésova prej kétij rréfimi dhe thashé: “Ajo qé ka béré
késo shkelje té réndé ka humbur shumé keq.” Pastaj
mblodha caklat e mia dhe hyra te Hafsa dhe e pyeta: “A

éshté e verteté se ndonjéra prej jush eéshté zeméeruar me
Pejgamberin e All-llahut gjaté gjithé dités?

- Po u pérgjigj ajo.

E ka gjetur belané, ka humbur keq. A je e sigurt s€
nuk do té hidhérohet All-llahu xh.sh. pér shkak té hidhérimit
té Pejgamberit dhe té gjesh belané, té shkatérrohesh. Mos

lypni shumé sende nga i dérguari i All-llahut dhe mos i
e ————..——
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drejtoheni pér ¢farédo, pér gjéra té thjeshta; mos ia kthe

shpinén por lyp nga uné cka té keshé nevojé. Mos u
mashtro g€ ajo fginja jote - mendonte n& Aishen - mos té
nxité se éshté mé e bukur dhe mé e dashur e Pejgamberit
§.2.VeSee

Kemi trequar se si fisi Gassan bénte patkoi pér kafshét

Laléruese pér raste t€ luftérave tona. At€here, tregon Umeri, shkoi
shoku im, sipas radhés, u kthye n€ mbrémje dhe duke 1 méshuar
me sa forcé qé kishte deres time, bértiste:

- A po flen ai?

.U frikésva, dola e ai mé tha: “Ka ndodhur dicka e madhe”™

- Cka éshté, e pyeta ung;. A ka ardhur Gassani?

- Jo, u pérgjigj, por dicka me e madhe se Kjo. Pejgamberi
a.s. i ka léshuar graté e veta. Hafsa ka gjetur belané dhe
ka humbur shumé keq.

Dyshova se mund t& keté ndodhur edhe kjo, prandaj
mblodha teshat e mia dhe namazin sabahut e fala me
Pejgammberin s.a.v.s. Pastaj hyri né mursandrén e vet dhe u
térhoq aty, kurse uné hyra t€ Hafsa, e ajo qante.

- Cka ke gé po gané, e pyeta unc. A nuk ta térhoga
vérejtjen? A u ka léshuar Pejgamberi i All-llahut?

- Nuk e di, tha ajo, Ja ku éshté ai, né musandeér.

Uné pastaj dola dhe erdha te minderi rreth s cilit ishte
njé grup njorézish. Disa ganin. U ula pak te ata. Mandej me
kapi njé ndjenjé e shqetésuar dhe shkova atje ku ishte
Pejgammberi s.a.v.s. dhe i thashé shérbétorit té tij, atij zezakut:
“Kérkoji leje pér Umerin”

Ai hyri dhe i tha Pejgamberit a.s. Mandej doli dhe tha: i |
thashé, kérkova leje pér ty por ai heshti”. Uné u ktheva té
rri me até grupin gé rrinte te minderi. Pastaj prapé mé kaploi 2jo
ndjenja qé e kisha dhe shkova dhe Umerie pérmendi si mé parc,
B_Pﬂstaj uul me até grupin te minderi. M€ vone me kaploi prape
':1;]0 ?djenja qé kisha né vete dhe shkova te shérbétori dhe i thashe:

Kérko leje pér Umerin” e ai béri njélloj si mé pare. Uné,

e ——
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pastaj u ktheva dhe u nisa, kurse robi mé thirri: “Pejgamberi
a.s. té ka lejuar té hysh”. Uné hyra, kurse ai rrinte 1 shtrir€ né
hastren e thurur. Ndérmiet atij dbe asaj nuk kishte shtroj€, ndérsa
né trup i dukeshin vijat e hastrés, dhe ishte i mbeshtetur né€ njé
jasték nga lékura e rexhur e mbushur me berge, pejze.

I dhashé selam dhe duke géndruar né kémbé e pyeta: “I ke
léshnar graté tuaha?”’ A drerjtoi higimin nga uné dhe tha:
“JO,,-

Uné, atéheré né kémbé i thash: O Pejgammber i All-llahut,
nése mé lejon, ne bashkésia Kurejshijte, i kemi sunduar grate,
por kur erdhém te populli gé& e sundojné graté e tyre, kur i

pérmenda kété Pejgammberi a.s. buzégeshi—e uné€ vazhdova:
- Nese mé arsyeton, uné hyra te Hafsa dhe i thashé:

-Ty mos t& brengosé ajo, gé ajo fginja jote mendonte né
Aishen, se &shté mé e bukur dhe mé e dashura e Pejgammberit
a.s.. Né kéto fjalé ai prapé buzéqeshi. Kur e pash se po buzéqesh,
u ula, shigova rreth e rrotull népér dhomeén e tij dhe, pasha zotin
nuk pash kurré gjé aty gé t€ ma térheq vémendjen pérveg tri
lékurave t€ papérpunuara.

- Lute All-llahun, 1 thashé - le t’1 pasurojé pasardhésit tu.
Persianéve dhe grekéve u €shté dhéné pasuri sdhe u €shté dhéné
kjo boté por ata nuk e adhurojné All-llahun.

Al ashtu s1 1shte 1 mbéshtetur’ tha: “Po ti a dyshon o Ibn
Umer? Ata jané popull té ciléve u éshté shpejtésuar e mira
né kété bote.”

- Mé fal, o Pejgamber i All-llahut, i thashé:

Pejgammberi s.a.v.s. €shté larguar nga bashkéshortet e veta
pér shkak t€ rastit g€ 1a transmetoi Hafsa Aishes, kur ai pér
shkak t€ zemérimit t€ madh ndaj tyre tha: “Nuk do té shkoj té
ato njé muaj”, pér cka All-llahu xh.sh. e qortoi. Kur u bén 29
dit€, ky shkoi te Aisheja, filloi te ajo, e ajo iu drejtua: “Ti ke
béré be se nuk vjen te ne njé muaj, a sot éshté dita e
njézetenénté qé uné e di me siguri?”’

Peigamberi a.s. i tha: “Ky muaj éshté me 29 dité.”
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NE két€ kohg, thoté Aisheja, éshté shpallur ajeti pér té drejtén
e zgjedhjes, dhe ai filloi, prej grave té veta, nga uné dhe tha:

- Po t€ porosisé dicka qé ka dobi, jo me dém, mos u
ngut deri kur té¢ marrésh urdhér, leje, nga prindérit tu.

- Edi, 1tha ajo, prindérit e mi nuk thoné té prish nigahin.

Mandej lexoi ajetin: “O Pejgamber, thuaju
bashkéshorteve tua: “Nése déshironi jetén né kété boté dhe
stolité e saj, atéheré ejani t’iu pérgatis dhe t’ju léshoj si
éshté mé miré, Po né qofté se doni All-llahun dhe Profetin
e tij edhe botén tjetér, ani, All-llahu me té vérteté atyre,
bamirésave nga mesijuaj u ka pérgatitur shpérblim té madh
“(Kur’an, Ahzab: 28-30).

- Pér kété té kérkoj lejen e prindérve? thash. Uné
déshiroj kénaqgésiné e All-llahut, té Pejgamberit té Tij dhe
botén e ardhshme.

Pastaj u afroi t€ dréjtén té zgjedhin edhe bashkéshorteve t&
*jera por edhe ato i thané njéiloj sikur i tha Aisheja.

2469. Ibn Selami tregon se i ka transmetuar El-Fezari dhe
Humejd Et-Tavili nga Enesir.a. gé:

- Pejgamberi u betua g€ t€ pérmbahet nga bashkéshortet e
veta njé muaj. Ishte ulur né€ ballkon me k&émbét shtriré kur erdhi
Umeri dhe e pyeti: “A i ke léshuar graté?”’

-Jo, u pérgjigi ai, por jam betuar g€ njé muaj té térhigem
prej tyre. Ashtu u pérmbajt 29 dité, e pastaj zbriti dhe
vazhdoi jetén si mé pérpara me bashkéshortet e veta’”’

79 Rasti i lartpérmedur ka ndodhur né vitin € 9 pas hixhretit dhe Shumé
qgarté po tregon pér pérmirésimin e standardit t€ shokéve t€ Muhammedit
a.s., pér ¢cka edhe bashkéshortet e Pjgammberit a.s. filluan t€ medndojné
pér komoditet me té Jarté e ky kété e refuzoi kategorikisht. Shtépia e tij ka
qené model i modestisé edhe pse ka pasur mundési t& behet mé luksozja
dhe mé komodja.

Dialogu i pérmendur éshté komenti mé i miré pér pesé ajetet e paré€ te

sures Tahrim, ku thuhet: “O Profet, pérse ia ndalon vetvetes até ge 1a
- ————————

129




Sahihu- I-Buhari

LIDHJA E DEVESE PER GURIT OSE PER DERE TE
XHAMISE

2470. - Na ka treguar Muslimi, kétij Ebu Akili t€ cilitika
théné Ebu-1-Mutevekkil en-Naxhi:

-Erdha te Xhabir b. Abdullahu r.a. dhe ai mé tha:

Pejgamberi a.s. ka hyré né xhami. Edhe un€ hyra te ai, kurse
devené e lidha pér njé plogé te rrézuar dhe i thashé: “Kétu e ke
devené ténde”. Ai doli, u soll rreth devesé dhe tha: “Deveja

éshté e jotja me gjithé cka ka”.

TE QENDRUARIT GJATE KRYERJES
SE NEVOJES SE VOGEL NE PLEHERISHTE

2471. - Sulejman b. Harb na ka transmetuar nga Shu’be,
ky nga Mensuri, kurse ai nga Ebu Vaili se Hudhejfe r.a. ka théné:

- E kam paré Pejgamberin e All-llahut - ose tha -
Pejgamberi a.s. u afrua te njé pleh dhe kreu nevojén e
vogél, duke géndruar né kémbé.

PASTRTMI I RRUGES NGA SENDET QE
PENGOJNE NJEREZIT

2472. - Na ka treguar Abdullah b. Jusuf se e ka lajméruar
Maliku1 cili transmeton nga Sumejja, ky nga Salihu ndérsa ai nga
Ebu Hurejrar.a. se Pejgamberi s.a.v.s. ka théné:

ka lejuar All-llahu, até gé té éshté lejuar pér té kénaqur graté tuaja?
All-llahu fal dhe éshté méshiréploté. All-llahu ua ka pércaktuar
kompensimin pér betimet tuaja. All-llau éshté Zoti juaj, Ai éshté shumé
{ dijshém e i urté. Kur Profeti njérés nga graté e veta i kumtoi njé
Sshehiési porse ajo e shpalli até, mirépo All- llahu kété ia tregoi kétij.
Al njé pjesé ia kumtoi, kurse tjetrén e heshti, dhe kur e njoftoi até
(gruan) lidhur me kété lajm ajo tha: “Po ty kush ta tha kété” ? Ai i tha:
"Mé lajméroi mua i gjithdijshmi, i informuari”. Nése ju té dyja
pendoheni tek All-llahu, zemrat tuaja jané pérulur, e nése paragiteni
t¢ dyja kundér tij, ani, All-llahu éshté mbrojtés i tij, edhe Xhibrili edhe
besimtarét e ndershém; e pas késaj paraqiten edhe té téré éngjéjt (si
ndihmétar). (Tahrim 1 :4)

e —— e —
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All-llahu mé siguroi se ia Kishte falur gjynahet njé njeriu
i cili e kishte larguar njé rrenj ferre nga rruga gé e kishte
hasur duke ecur.

KUR SHTOHEN NJEREZIT E SHPERNDAHEN
DHE KUR DESHIROJNE TE NDERTOJNE PER
RRUGES, TE LENE VENDIN E RRUGES
NE GJERESI SHTATE KUTE (METRA)®

2473. - Na ka treguar Musa b. Ismail se 1 ka transmetuar
Xherirb. Hazim, i cili pércjell nga Zubjer b. Harriti g€ ka dégjuar
nga [krime i cili thoté:

- E kam dégjuar Ebu Hurejren r.a. kur ka thén: “Pejgambert
a.s. ka gjykuar, ka dhéné vendim:

- Nése konfrontobeni pér gjerésiné e rrugés, lini hapésiré
prej s€paku shtaté kuti.

MARRJA, PLACKITJA, E SENDEVE
PA LEJEN E PRONARIT

Ubade ka théne: “I kam dhéné besén (fjalén)
Pejgamberit s.a.v.s. se nuk do té plackisim.”

2474. - Na ka trequar Ademb. Ebu [jas, t€ cilit 1 transmetoi
Shu’be nga Adij b. Thabiti, i cili e ka dégjuar Abdullah b. Jezid
Ensariun duke théné se gjyshi 1 tij nga néna ka théné:

‘“Pejgamberi a.s. e ka ndaluar plackitjen dhe dénimin
me prerje té pjeséve t€ trupit.” (Krahaso: 5516).

2475. - Seid b. Ufejri tregon se i ka transmetuar Lejthi, kétij
i transmetoi Uhalji pérmes Ibn Shihabit, kurse ky pérmes Ebu
Bekr b. Abdurrahmanit ndérsa ai nga Ebu Hurejreja r.a. se
Pejgamberi s.a.v.s. ka théné:

mD : [ T =5 . (R
hira “zira”, magé per gjatési, 1 ka 0,75 m (Kuti heneze)

o
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- “Kurvari nuk béné kurvéri derisa éhté besimtar
musliman dhe nuk pi alkool, deri sa é&hté musliman, as nuk
vjedh derisa éshté musliman dhe nuk do té grabisé kurrgjé”
e 'u téreheq vémendjen njerézve, derisa €shté musliman.”

I nj&jti hadith transmetohet nga Seidi Ebu Selemeja. Kétae
kané dégjuar nga Ebu Hurejreja kurse ai nga Pejgamberi a.s., pérveg

fialés “grabitje.”
THYERJA E KRYQIT DHE MBYTJA E THIUT

2476. - Nakatreguar Ali b. Abdullahu, Sufjani edhe Zuhriu té
cilin e informoi Seid b. Musejjeb se ka dégjuar Ebu Hurejrenr.a. g€
transmeton nga Pejgamberi a.s. g€ ka théné: Nuk do t& vijé Ditae
Kijametitderi kurt'u vijé juve i biri i Merjemes, t€ gjykojé me drejtési,
té& thyhet kryqi, t& mbytet thiu, t€ caktohet xhizja edhe t& shumohet
(teprojé) pasuria, aq sa askush nuk do ta pranojé (nuk i del zot).

TE THYERIT E ENEVE ME ALKOOL DHE GRISJA
E CALIKEVE ME VENE

Shurejhit i paraqitet njé rast t& gjykojé pér thyerjen e njé
gitare e ai nuk i preu kurrfar€ dénimi.

2477. - Na ka treguar Ebu Asim Dahhak b. Mahled 1 cili
transmeton nga Jezid b. Ebu Ubejde, ky nga Seleme b. Ekve’e
r.a. se Pejgamberi s.a.v.s. ditén e ¢lirimit t€ Bedrit ka par€ zjarre
té ndezur dhe pyeti:

- Pér cka, né€ emér té ckahit jané ndezur kéto zjarre?”’

- Né emér té gomaréve té vendit - u tha.

- Thyeni dhe ndizni, u tha.

-A nuk bén t’i derdhim dhe t’i lajmé? pyetén kéta.

-Lani, u tha ai.?' (Krahaso: 4196, 5497, 6148, 6331, 6891).

81 Alkooli &sht& i ndaluar pér pije, por nuk &shté miré as t&¢ mbahet en€
alkooli. Alkooli pér muslimanin &shé pa kurrfaré vlere, kurse pér té tjerétka
vleré monetare dhe nese dikush i’a then jomuslimanit cnen né shtetin islam

I pahuan démshpérblim.
Y FFSYSY YN s
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2478. - Naka treguar Ali b. Abdullah, kétij i treguar Sufjani,
& cilit i transmetoi Ibn Ebi Nexhib nga Muxhahidi, kurse ai nga
Ebu Ma’meri se Ahdullah b. Mes’udi r.a. ka théné:

- Hyri Pejgamberi a.s. né Mekke, ndérsa rreth Haremit -
Qabes - kishte 360 1dhuj dhe filloi t’u méshojé me njé drugé e
kishte n€ duar, duke kénduar ajetin: “Erdhi e vérteta kurse e
pavérteta u zhduk...” **(Krahaso: 4287, 4720).

2479. - Na ka treguar Ibrahirn b. Mundhir, kétij Enes b.
I’jad i cili transmeton nga Ubejdullahi, ky nga Abdurrahman b.
Kasim ndérsa ky nga babai i vet, se Aishejar.a. e mori si perde
nj€ mbulojé t€ géndisur me figura té ndryshme, por Pejgamberi
a.s. e grisi, kurse ajo prej tyre mori e béri dy kéllefe pér jasteké
g€ 1 mbante n& dhomén ku rrinin. (Krahaso: 5954, 5955, 6109).

Al QE LUFTON PER PASURINE E VET

2480. - Na ka treguar Abdullah b. Jezid se Seidi - djali 1
Ejubit - 1 ka théné:

Mg ka rréfyer Ebu Esvedi nga Ikrime, kurse kétij Abdullah
b. Umerir.a. 1 ka théné: E kam dégjuar Pejgamberin s.a.v.s. duke
théné:

- “Ai q€ humb jetén duke mbrojtur pasuriné e veté
éshté shehid.”

THYERJA E ENES SE HUA J

2481. - Na ka treguar Museddedi, t€ cilit i transmetoi Jahja
b. Seidi, ndérsa kétij Humejdi prcj Enesit r.a. se njé heré
Pejgamberi ishte te njéra nga bashkéshortet e veta. Njéranga
nénat e besédrejtéve dérgoi shérbétorin me njé ené me ushgim
t€ cilén ené kjo me njé té réné e theu. Ai e mblodhi dhe e ngjiti,

* “Dhe thuaj: “Erdh e vérteta dhe u zhduk génjeshtra. Me té vérteté

8¢enjeshtra éshté e pagéndrueshme”. (Kur’an, Isra’: 81)
———— e e ipsimin m———
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e tuboi ushqimin né t&€ dhe tha “Hani’’! Pejgamberi enén e
ruajti dhe kur e kryen e dorézoi enén e miré, kurse até t¢
thyeren e mbajti pér vete.

Ibn Ebi Mejremi ka théné:

Neve na ka informuar lidhur me kété Jahja b. Ejub, kété e
informoi Humejdi ndérsa até Enesi i cili e ka dégjuar drejtpérdre;jt
nga Muhammedi a.s. (Krahaso: 5225).

NESE DIKUSH SHEMB MURIN E TJETRIT
LE T’IA NDERTOJE NJELLOJ SI E KA PASUR

2482. - Na ka treguar Muslim b. Ibrahim té& cilit Xherir
b. Hazim i transmetoi nga Muhammed b. Sirin se Ebu Hurejre
r.a. ka théné, qé Pejgamberi s.a.v.s. ka théné:

- Ishte njé njeri te izrealitét i cili quhej Xhurejxh dhe
derisa ishte duke u falur, erdhi néna e tij dhe e thirri,
por ky nuk iu pérgjigj. Mendoi ky: A t’i pérgjigjem apo,
meé miré, té falem?

MEé voné erdhi dhe tha: “O Zot, mos ia merr shpirtin
pa e provuar me moral (me ndonjé lavire)”.

Xhurejxhi banonte né nj& manastir dhe njé€ femér vendosi
ta sprovojé. “Do ta sprovoj, tha, Xhurejxhin”. M€ voné 1
paraqiti propozimin konkret, por ai nuk e pranoi. Kjo pastaj
shkoi te njé bari dhe iu dorézua vullnetarisht dhe pas késa]
ajo lindi djalé€ pér t€ cilin deklaroi: “Ky éshté djalé i
Xhurejxhit”. Erdhén banorét e vendit, 1a thyen manastirin, e
nxorén porjashta dhe e poshtéruan, e bén horé. Ai mori abdest
dhe u ul, fali namazin, e pastaj iu afrua fémijés (n€ djep) dhe
tha: “Kush éshté babai yt, or fémi?”

-Bariu - u pérgjigj ai.

-Do ta ndértojmé€ manastirin prej ari - 1 thané.

-Jo, u pérgjigj ky - vetém prej dheu.
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Kreu 47

Bashkimi i mjeteve

TE SHOQERUARJ_T NE USHQIME,
SHPENZIME TE UDHETIMIT DHE TESHA

S1duhet t€ ndahet materia g¢€ matet me véllim ose me peshé,
kuturu apo nj€ nga njé me grusht. Muslimanét e paré nuk e
konsideronin gabim g€ nga ushqimi i pérbashkét njéri t& hajé
ndryshe nga tjetri, e gjithashtu edhe kémbimin e arit me argjend
si dhe barazimin e hurmave.%

2483. - Na ka treguar Abdullah b. Jusuf gé i ka transmetuar
Maliku nga Sehlb. Kejsani, ky nga Xhabir b. Abdullahur.a. i cili
tregon se:

** Sheriketun do t& thot& bashkim, shogérim i shumé vetave né njé
bashkési né bazé té pasurisé qé kané duke i bashkuar ato me kushte t&
caktuara, ose né puné tregtie, trashégimie, pranim t€ dhuratave dhe t&
ngjashme me kéto. Mund t€ béhet me marreveshje té ndersjellté té
paléve, por mudet edhe bashkésia ku ¢do pjes€marrés mund té fitojé té
drejté€ pronésie n€ pasurité natyrore t& cilat nuk jan€ né€ pronési té asnjé
njeriu, si pér shembull pér shfryrézimin e ujérave natyrore, energjisé sé
diellit et;.

Bashkimi i pronésis€ béhet atéheré kur ajo pasuri, b&éhet pasuri, proné e
pérbashkét e disa indiviéve g€ mund t€ arrihet sipas mé&nyrés s&
pérmendur mé paré€, ashtu g€ ajo proné€ nuk mund té€ ndahet e te dallohet
ndérmjet. Pér shémbull kur dy veta bashkarisht e blejné njé pasuri, osé
ajo mund t’u takjoj€ n€ ményre tjeter, si me ané té trashégimit ose dhurate,
ajo éshté pasuri e tyre e pé€rbashkét dhe ata jan€ bashképronaré - ortake.
Ashtu &shté edhe nése dy veta e bashkojné drithin, ai &shté pasuri e
pérbashkét e tyre.

Nése nj€ dukat i njérit pérzihet me dy dukatg t& njé tjetri té€ njéjtit llojé e
vler€ sikur dukatét e atij tjetrit, e pastaj dy dukaté humbasin, dukati & ka
mbetur u tako te dyve né pérpjestim me aq sa kané pasur, f.v. pronarit t&
dy dukatéve i takojné 2/3 kurse atij tjetrit 1/3.

Shoggrizimi, bashkimi i pasurisé mund t& jeté né pasuri té patundshme
dhe t€ tundshme, sikurse drithi, plagka, bagéti si lopé, dhené etj. po
mund te jet€ edhe né forma tjera si kredité etj.
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- Pejgamberi a.s. dérgoi njé njésit (1 uftétarésh) kah bregdeti
dhe u caktoi pér komandant Ebu Ubejd b. Xherrahhin. Ishin
treqind veta, ndér t€ cilét edhe uné. U nisém, por, derisa ende
ishim né rrugé, filloi t&€ na mungojé ushgimi dhe Ebu Ubejdi
urdhéroi qé té gjitha shujtat indiviuale t& ushtrisé té€ bashkohen,
dhe kur u bashkuan u mbushén dy torba me hurma dhe na ushgeu
pér cdo dité nga pak. Kur u afrua fundina tajkoi vetém nga njé
hurmé. Atéhere i thashé: “cka té béj me njé hurme?” Aiu
pergjigy

“E kemi ndier mungesén qysh atéheré kur filloi
pakésimi.”

Mandej, shton Xhabiri, arritém né det dhe ge njé peshk sa
nje kodér me c¢ka ushtria Eshté ushqyer trembédhjeté nete, e
pastaj urdhéroi Ubejdi t'i vémé né shkopiny nja dy brinj t€ peshkut
dhe dha urdhér t& nisemi. Atéheré jemi nisur nén hijen e tyre pa
i prekur®*(Krahaso: 2983, 4363, 5493, 5494).

2484. - Na ka treguar Bishr b. Merhum se 1 ka transmetuar
Hatim b. Ismaili nga Jezid b. Ebi Ubejde, kurse ai nga Seleme
ra.:

- Njé heré u zbrazén rezervat dhe njerézit ishin shumeé nevojé
dhe erdhén te Pejgamberi a.s. t€ thernin devet e Pejgamberit a.s.
dhe ky ua lejoi. Kéta e takuan Umerin dhe ia shpjeguanrastin, e
ai u tha: “E cka pastaj pa devet tuaja?’’ Shkoi pastaj e hyri te
Pejgamberi a.s. dhe i tha: O Pejgamber i Al'-llahut, ¢ka oo t&

8 Ebu Ubejdit iu kérkua uria, por duke ditur se t& tjerét kishin ende ushgim
zbatoi veprimin si mé lart dhe me kété t€ gjithé ia dolén ta pérballojné uriné,
gjé té cilén edhe Alejhisselam shpesh e zbatonte. K&té praktiké kujdestari i

.....

té€ drejté pér ushgimin e marre.

Rasti i larpérmendur flet pér guximin dhe durimin e getés prej 30 vetash g€ €
nisen né aksionin e vet pa asnjé fjalé dhe pa rrezik pér jeté.

Né shogérim té njerézve té ndershém, né ckado qofté éshté e ardhmja me €
mirg.
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béjné ata pa deve, si do t&€ veprojné? Pejgamberi s.a.v.s. u
pergjigj:

- Thirrni njerézit té sjellin cka u tepron nga ushqimi.
Mandej shtrin€ nj€ l€kuré dhe aty grumbullua ushgim, kurse
Pejgamberi a.s. ungrit, béri dua dhe e bekoi até ushqim. Pastaj
lypi enét e tyre dhe ata morén t€ gjithé. Mandej Pejgamberi a.s.
foli két€: Nuk ka Zot tjetér pérvec All-llahut, e uné jam,
sigurisht i dérguarii Tij”. (Krahaso: 2982).

2485. - Na ka tregar Muhammed b. Jusuf se i ka transmetuar
Evaziu se Ebu Nexhashi e ka dégjuar Rafi b. Hadixhin r.a. kur
ka théné:

“E falém namazin e igindisé me Pejgamberin a.s. dhe
ai theri njé dele qé e ndau pastaj né dhjeté pjesé nga e cila
héngrém mish té zier para se té peréndonte dielli”.

2486. - Na ka treguar Muhammed b. A’ala t€ cilit 1
transmeton Hammad b. Usame nga Burejdi, e Ky nga Ebu
Burde, ai nga Ebu Musa i cili ka deklaruar se Pejgamberi a.s.
ka théné:

- Fisi Esh’ari, kur mbeteshin pa ushqim né kohé té luftés ose
u pakésohej ushgimi i familjeve t€ tyre n€ qytet, e grumbullonin
téré cka kishin né€ nj€ ¢arcaf dhe pastaj e ndanin sipas antéréve
t€ familjes me nj€ en€ n€ menyre t€ barabarté. Ata jané t€ mité e
un€ jami tyre.

DY Pl}OlYARE TE _?ASURISE SE PERBASHKET
KANE TE DREJTE KERKSE TE NDERSJELLE
PER ZEKATIN

2487. - Na ka treguar Muhammed b. Abdullah b. Muthenna
t€ cilit babai i vet i ka treguar: Mé ka kumtuar Thumame b.
Abdullah b. Enesi nga Enesi té cilit Ebu Bekr es-Siddikur.a. ia
shkroi normat e zekatit ashtu si¢ i kishte caktuar Pejgamberi i

All-llahut dhe tha:
T A B B R
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NE rastin kur né njé pasuri marrin pjes€ dy veta, ata jang t&
barabarté né kérkesat e tyre t€ ndérsjella.

NDARJA - PJESETIMI - I DHENVE (KAFSHEVE)

2488. - Naka treguar A li b. Hakem Ensariu t€ cilit i ka treguar
Ebu Avane nga Seid b. Mesruk, kurse ky nga Abaje b. Rifa’ab.
Raf’ib. Hadixh, kurse ky ka dégjuar nga gjyshi i vet st vijon:

“Kemi gené né Dhu-l-Hulejfe me Pejgamberin a.s. kur njérézit
ishin t& uritur dhe u vérsulén mbas deveve dhe dhenéve.

Pejgamberi a.s. ishte né grupet e fundit. Ata, shpejt e shpejt, i
prené ato, i vuné kazanat, por Pejgamberi a.s. urdhéroi té
derdhen kazanat. Pastaj i vuri dhjeté dele baras me njé deve
dhe i shpérndau.

Me kété rast u iku njé deve dhe ata iu vuné ta zéné€ por u
lodhén. Né mesin e tyre ishin disa kalorés dhe njéri ndér ata deshi

ta gjuajé me shigjeté, por deshti All-llahu e pengoi. Pejgamberi as.
tha:

“Kéto kafshé shtépiake jané egérsuar, jané bére sikur
kafsh té egra, prandaj, nése nuk mund t’i zini, atéheré veproni
késhtu (gjuani)”.

Gjyshi im atéheré i tha: “Ne shpresojmé, pérkatésisht
frikésohemi, pér té nesérmen toné nga armiku e thika nuk
kemi, a bén ta presim me “kasab’ gjethe shavari?”

- Me kusht gé té rrjedhé gjaku - tha ai.

Atéheré pérmendet emri i All-Ilahut dhe “hane té tér€, pérve
dhémbéve dhe thundrave. Ja, po ju them pse; sa pér dhémbe
ato jané asht, kurse thundrat jané brisqe pér etiopiasit.*
(Krahaso 2507, 3075, 5498, 5503, 5506, 5509, 5543, 5544).

8 Muhammedi a.s. né vitin e 8 hixhrij ndérmori njé aksion vezhgues kah

Jemami dhe u vendos né Du-1- Hulejfe.
Nga shembulli i pérmendur mund t€ nxirren pértundimet:
- mallin gé zihet rob ushtarét mund ta hang para se té jet€ kryer ndarjadhe t€

jeté dorézuar udhéhegesit:

S ——————————————————————————————————————
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TE BASHKUARIT E HURMAT PA LEJE TE
BASHKEPRONARIT

2489. - Na ka treguar Hallad b. Jahja se i ka transmetuar
Sufjani, 1 cili thot€ se 1 ka théné Xhebela b. Suhejm: Kam dégjuar
[bn Umerinr.a. duke théngé: “Pejgamberi s.a.v.s. u ka ndaluar
njerézve t€ marrin nga dy hurma pérnjéheré (duke ngréng)
pa marré leje nga shokét e vet.”

2490. - Na ka trequar F,bu-l-Velid se Shu’beja 1 ka
transmetuar nga Xhebeli si vijon:

- Kemi gené né Mediné kur ishte viti i urisé dhe Ibn Zubejri
na dha hurma. Prané nesh kaloi Ibn Umeri dhe tha: “Mos i
bashkoni (mos i merrni nga dy) sepse Pejgamberi a.s. e ka
ndaluar kété, pérvec né rast se ndokush prej jush merr
leje nga véllai i vet.”

VLERESIMI I DREJTE I SENDEVE MIDIS
BASHKEPRONAREVE

2491. - Na ka treguar Imran b. Mejser se Abdu-1-Varithi 1
ka théné se ka dégjuar nga Ejubi, ky nga Nafiu kurse ky nga Ibn
Umerir.a. se Pejgamberi s.a.v.s. ka théné:

- “Al g€ heq dor€ nga pjesa g€ 1 takon te robi, ose nga nj€
pjese”, ose ka théné: “nga pjesa g€ 1 takon”, dhe ka pasuri g€ e
mbulon né térési vlerén e vérteté, robi €shté 1 liruar, por nése nuk

- ndarja e fitimit t€ luftés mund t€ kryhet ndérmjet luftétaréve pa konstatim
preciz t& vlerés me t€ holla pér secilin send nése pajtohen me kété, porse
imami Shafiu kété nuk e miraton;

-kafsha shtépiake g€ ka ikur dhe nuk mund t€ kapet mund t€ vritet me armé
gjuetie;

- para sé t& prehet kafsha duhet pérmendur emri 1 All-llahut. Nése nuk
pérmendet me géllim emri All-1lahut ai mish nuk €shté 1 lejuar pér ta ngréne
por nése harrohet rastésisht atéhere mund t& hahet. Gjithésesi ushgqimi
fillohet me Bismil-lah:;

- kafshét duhen preré me thiké t& mprehté e jo me ndonjé mjet q& nuk pret.

Teknika e prerjes duhet t& jet& bashkékohore pa dhembje...
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ka shumén g€ arrin kété, ai ka lirur vetém pjesén g€ e ka falur”
Ejubi ka théné:
- Nuk e di a éshté citim i Nafiut: “... ai ka liruar vetém
pjesén gé e ka falur, apo éshté kjo fjalé e Pejgamberit a.s.
(Krahaso: 2503, 2521 - 252)5).

2492. - Na ka treguar Bishr b. Muhammed se e ka
informuar Abdullahu, kété Seld b. Ebi Arube nga Katade,
kurse ky nga Nadr b. Enesi, e ai nga Bishr b. Nehik i cili
pércjellé nga Ebu Hurejrejar.a. se Pejgamberi a.s. ka théné:

- “Kush heq doré, nga pjesa e robit té vet, e ka
detyré ta lirojé plotésisht pér vlerén e pasurisé sé vet,
por nése nuk ka pasuri, atéheré do té caktohet vlera
reale e robit, dhe ai do té pérpiget qé té mos jeté i
stérngarkuar.” (Krahaso: 2504, 2526, 2527).

NDARJA ME SHORT DHE TERHEQJE TE
SHIGJETAVE

2493. - Na ka treguar Ebu Nuajm se Zekerija ka dégjuar
Amirin duke théné: Ka dégjuar Nu’man b. Beshirinr.a. qé
transmeton se Pejgamberi s.a.v.s. ka théné:

Ai qé€ kryen urdhérat e All-llahut dhe ai gqé i then ato i
ngjan njerézve qé hogén short né anije, dhe disave u ra
pjesa e epérme e disave pjesa e poshtme. Kur ata té
pjesés poshtme frikésoheshin nga uji, kalonin te ata
pérmbi dhe thoshin: “Nése ne béjmé vrima né pjesén
toné nuk i démtojmeé ata gé jané pérmbi ne.” Nése kéta
lejojné té realizojné kété qéllim, shkatérrohen té gjithé,
por nése i pengojné, i ndalin, shpétojné edhe ata edhe
- té gjithé tjerét.” (Krahaso: 2686).
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Ti SHOQERUARIT E JETIMIT DHE
TRASHEGUESIT (MIRAXHINJTE)

2494, Na ka treguar Abdu-1-Azizb. Abdullah el-Amirtju-l-
Uvejsi se i ka transmetuar Ibrahim b.Sa’d nga Salihu, e ky nga
Tbn Shihabi gé thoté: M ka lajmé&ruar Urve se e ka pyetur Aishen
- a. kurse Lejthi ka théné se1ka rrefyer Jenusi nga Ibn Shihabi:
Mg ka informuar Urve b. Zubejri se € ka pyetur Aishenr.a. pér
fijaléte All-llahut:

« Nése keni friké se...” deri te fjala ... ““... me katér
.. Ajo éshté pérgjigje” “ O nipi im, ajo éshté jetimja nén
mbikqyrjen e kujdestarist té vet te cilit i pélgen edhe
pasuria edhe bukuria e saj dhe ai shogérohet né kéte,
prandaj kujdestarii vet déshiron ta kurorézojé pa e caktuar
mehrin real, duke i dhéné asaj aq sa i japin edhe tjereét,
dhe kjo u ndalohet pér kurorézim,, pervvec né rast se jane
té drejté dhe u japin mé tepér se mehri i zakonshem. Eshté
urdhéruar qé té martohet me graté qé u pélqe; né %

Urve ka deklaruar se Aishja ka théné:

-Pas shpalljes sé kétij ajeti njerézit kérkonin shpjegim
(fetva) nga Pejgamberi s.a.v.s., pranday All-llahu xh.sh. shpalli : *
Prej teje kérkojmé fetva lidhur me graté...” deri te fjalét “... e ju
déshironi t'i kurorézoni” dhe ajo &€ ka pérmendur All-llahu ...
qé t'ju lexohet né libér...” €shté ai ajeti1 pérmendur ku thuhet ...
e ndérse frikésoheni se ndaj bonjakéve nuk do t€ jeni té drejté,
merni pér gra ato gé u pélgejné...” Fjalét e All-llahut n€ ajetin
tjetér. ... e déshironi t'i kurorézoni...” kan€ kuptimin: se dikush
prej jush e déshiron jetimen g€ e ka nén mbikqyrje dhe ka pak
pasuri dhe bukuri, kurse €sht€ ndaluar t&€ b&€jn€ kuroré me ato
gra t& varféra té cilat i duan vetém pér shkak té pasurisé dhe

8%, “Nese keni friké se ndaj Bonjakéve nuk do té jeni té drejté, atehere
martf}hum me ato gra gé u lejohet, me nga dy, tri dhe katér. Por nc qofté
se frikésoheni se nuk do t& jeni té& drejté, atéheré vetém mé nga nje; ose

,Jja, i keni ato me té cilat dispononi. Ashtu €shté mé lehté & ruheni nga
e padrejta” (Nisa: 3)

#
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bukurisé, pérvec¢ se me drejtési dhe kjo pér shkak té simpatisé
ndaj tyre ®’ (krahaso 2763, 4573, 4574, 4600, 5064, 5092,

5098, 5131, 5140, 6965).

BASHKEPRONESIA NE TOKE DHE SENDE TJERA

2495. -Naka treguar Abdullah b. Muhammed se Hishami
1 ka transmetuar nga Ma’meri, Ky nga Zuhriu, ky nga Ebu Seleme

se Xhabir b. Abdullah ka théné: . . y ——
-Pejgamberi a.s. ka rregulluar té drejtén e pérparesisé

pér blerje pér té gjitha gjérat qé nuk ndahen, kurf-s_e né
rast té€ vendosjes se kufijve dhe ndértimit t€ rrugeve,

atéhere nuk ka té drejté pérparésie”

¥ “Kérkojné prej teje norma pér graté. Thuaj: “All-llahu do t’ua sqaroje
normat pér ato, edhe pér até qé éshté komunikuar né libér né femrat bonjake,
(€ cilave nuk u jipet ajo gé u takon me ligj dhe déshironi té martoheni me to,
edhe pér fémijté e pafuqishém, edhe &€ me bonjakét t€ veproni me drejtési.
Ndérkaq, All-llahu me siguri di shumé miré pér t& mirat qé bén.

*. Anétari i késaj bashkésie-ortaku, pasuriné e vet ia shet ortakut té vet, né
radhé t€ paré por mundet edhe tjertérkujt, nése ortaku nuk i plotéson kushtet
e nevojshme. Mirépo nése pasuria éshté pérzier rastésisht ose me géllim
dhe sipas pronaréve nuk mund té ndahet, atéheré njéri ortak, pa p€lgimin e
tjetrit nuk mund ta shesé hisen e vet palés sé treté.

Pronari prezent tokén e pérbashkét mund ta mbjellé vere dhe ta punojg,
nése kjo nuk ia ul vlerén tokes, dhe kur t& vijé pronari qé nuk ka gené
prezent, ai ka t€ drejta t€ punojé dhe ta shfrytézoje aq sa ka shfrytézuar i pari,
por nuk ka té drejté t€ kérkojé pjesén e prodhimit si¢ &shté tradité e vendit,
gesim, psh ¥2; 1/3; V4 etj.

Nése njéri nga bashképronarét e vreshtés sé pérbashkét, nuk éshté prezent,
pronari g€ &shté prezent mund té€ punojé dhe shpénzojé pjesén e vet, kurse
pjesén e bashképronarit té tij mund ta shesé dhe t’ia ruajé paraté dhe kur té
Vij€ ai ka t€ drejté qéta lejojé ate shitje dhe paraté e kursyera t'i pranojé, ose
mund t€ mos e lejojé dhe t& kérkojé komopenzim pér hisen e vet ne tjetér
vleré.

Nése trashégimtarét e nj€ toke t& pérbashkét e mbjellin tokén e té gjithéve,
me pajtimin e t& gjithve, fryti, pasi t€ higet shpenzimi i pungs, ndahet né
mEnyre€ (€ barabarté pér té gjithe trashégimtarét.

h%m
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NESE BASHKEPRONARET NDAJNE SHTEPINE
OSE DIC TJETER NUK KANE TE DREJTE NE
SHFUQIZIM, AS TE DREJTE PERPARESIE PER
BLERJE

2496. - Na ka treguar Museddedi, t€ cilit1 tregon Abdu-l1-
Vahidi g¢ Muameri i transmeton nga Zuhriu, ky nga Ebu Seleme
b. Abdurrahmani, kurse ky nga Xhabir b. Abdullahur.a.icilika
théné:

“Pejgamberi s.a.v.s. ka rregulluar té drejtén e
pérparésisé né blerje pér té gjitha gjérat qé jané té
pandashme, por kur ndregen kufi ose rrugé, nuk ka té

drejté pérparésie né blerje”.*’

BASHKEPRONESIA NE ARL, ARGJEND
DHE NE ATO SENDE QE LEJOHET KEMBIMI

2497, 2498. - Na ka trcquar Amr b. Al se Ebu Asimi 1
transmetoi nga Osmani, d.m.th. Ibn Esvedi, t€ cilin e informoi

Sulejman b. Ebi Muslim, g€ tha:

8 Njélloj sikurse pronari i pavarur i njé pasurie “nuk” gé mund t€ disponojé
sipas déshirés s€ Vvet, ashtu edhe pronarét e njé pasurie t€ pérbashkét t€
pandaré, pasuri “mulli” e pérdorin lirisht, por me marréveshje ndérmjet tyre.
Bashképronarét e njé shtcéie mund t€ banojné bashkarisht aty, por nése
ndonjéri prej tyre déshiron g€ aty vendosé ndonjé té huaj, bashképronarét
tjeré kété mund t'ia kontestojné.

Njéri nga pjesétarét e pasurisé “mulk’ t& pérbashkét q& mund t€ disponoj€
me téré pasuring, i pavarur, nése ia kalojn€ té tjerét kete, pérvecse nése ia
pérdorin shkon né dém té pjesétaréve t& tjere.

Asnjéri ngra pjesétarét nuk mund ta detyrojé tjetrin g€ t'ia shesé hisen e vet
e as gé ta lejé hisen e kétij. Mirépo, nése pasuria e tyre mund (€ ndalet
ndérmijet tyre dhe pronari tjetér éshté prezent, njéri hisétar mund ta ndajé€,
por nése ajo pasuri dhe mund t& ndahet, atéere caktohet shfrytézimi me
radh€ 1 asaj pasurie.

Frytet e pasurisé “mulk” né pronési té pérbashkét ndahen népermjet

bashképronaréve pérpjesétimi sipas asaj g€ kané hise n€ até pasuri.
w
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- E kam pyetur Ebu-l-Minhalin pér ndérrimin e parave nga
dora né doré, e ai mé tha: “Uné dhe shoku im kemi bleré dicka
me pagesé té gatshme, né doré, por edhe me pritje. Erdhi te ne
Bera b. Azib dhe ne e pyetém pér kété, e ai tha: “Késhtu ka
vepruar edhe shoku im Zejd b. Ekrem dhe lidhur me kété
e pyetém Pejgamberin s.a.v.s., e ai tha: “Cka éshté me té
gatshme, né doré, merreni, e ajo qé vonohet léreni”.

SHOQERORIZIMI NE BUJQESI ME
JOMUSLIMANIN NE SHTETIN ISLAM DHE
JOMUSLIMANIN TE CILIT I ESHTE OFRUAR
STREHIM - AZIL

2499. — Na ka treguar Musa b. Ismail se € ka transmetuar
Xhuvejrij b. Esma nga Nafiu kurse ky nga Abdullahur.a.
Pejgamberi s.a.v.s. u ka dhéné Hebrenjéve té Hajberit

té punojné dhe ta mbjellin tokén dhe t€ marrin gjysmén e
prodhimit t€ asaj.

NDARJA E BAGETIVE DHE DREJTESIA NE
NDRAJRE

2500. - Na ka treguar Kutejb b Seid, té cilit i transmetoi
Lejthi nga Jezid Ebu Habib, ky nga Ebu-1-Hajri, kurse ky nga
Ukbe b. Amirir. a. g€ Pejgamberi s.a.v.s. i dha njérit njé tufé
bagétish t'ua ndajé€ shokéve té vet pér kurbané, dhe kétij i mbeti

nj€ gjedh. Ky 1 tregoi pér két€ Pejgamberit a.s. dhe ky i tha:
“Preje ti - there”.

PJESEMARRJA NE USHQIME DHE TE TJERA

Transmetohet se nj€ njeri bénte pazar pér gmimin e digkaje,
kgrse tjetri i dha shenjé me sy, dhe Umeri e trajtoi sikur t& jeté
pjes€émarrés.
| 2501, 2502. - Na ka treguar Esbeg b. Ferexh se ¢ ka
informuar Abdullah b. Vehb i cili thoté se i ka transmetuar Sa’di

nga Zuhrb. Ma’abed, kurse ky nga gjyshi i vet Abdullah b. Hisham

_'_'—'_l-—*.__-_.____——
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i cili e mban mend Pejgamberin s.a.v.s. kur néna e tij Zejneb b.
Humejd e solli te Muhammedi a.s. dhe i tha:

- O Pejgamberi All-llahut, le té japi bésén pér besim.

- Ky éshté ende i ri, tha Pejgatnheri a.s. dhe e Iémoi kresé
duke e uruar pér té mire.

Nga Zuhr b. Ma’bed transmetohet se gjyshi i tij Abdullah b.
Hisham e mori né treg dhe blené ushgime. Atje e takojné Ibn
Umeri dhe Ibn Zube;jri dhe i thané:

- Merrna edhe neve si bashképronare ngase
Pejgamberi All-llahut ty té ka déshiruar pérparim (t€ ka
uruar) dhe ky pranoi. Shpeshheré i mbetej fitim nga udhétimetme
karavane dhe ky e shpinte kété né shtépi.” (Krahaso: i 7210,

6353). " "
: BASHKEPRONESIA TE ROBI

2503. - Na ka treguar Museddeni se Xhuvejrij b. Esmai
ka transmetuar nga Nafiu, kurse ky nga Ibn Umeri r.a. se
Pejgamberi a.s. ka théné:

- Ai gé heq doré nga hisja e vet né njé rob, €shté 1 detyruar
ta lirojé plotésisht nése ka pasuri g€ arrin né térési vleftén e tij
reale, duke ua dhéné bashképronari ¢ hisen e tyre, dhe robin e
liron™.

2504. - Na ka treguar Ebu Nu’aman, kétij i transmeton
Xhebir b. i Hazimi nga Katade, kurse ky nga Nedr b. Enes, ky
nga Beshir b. Nehik dhe ai nga Ebu Hurejrejar.a se Pejgamberi
s.a.v.s. ka théné:

- “Ai qé liron njé pjesé t€ robit, €shté plotésisht i lir€, nése
pronari i tij ka ndonjé pasuri. N& t€ kundértén robi do t& béjé
pérpjekje gé kjo t&€ mos i réndohet kétij.”

%. Nése blerésit i thuhet, gjaté blerjes s& ndonjé malli, mé peano pér ortak,
dhe ai nuk reagon, konsiderohet se ai pranon pjesémarrjen ténde t€ barabarté
né até pasuri.

I mituri nuk ka aftési juridike pér afarizém té pavarur dhe t€ marré€ mbi vete
obligime.
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BASHKPRONESIA NE KURBANE DHE DEVE
DHE BASHKANGJITJA TJETRIT NE KURBAN
PASI QE Al TA KETE NISUR PER NE MEKKE

2505, 2506. - Na ka treguar Ebu n-Nu’man, keétij
Hammad b. Zejd i cili transmeton nga Abdu-1-Melik b.
Xhurejxhi, ky nga A’atau, ky nga Xhabiri kurse Xhabiri nga
Tavusi se lbn Abbasi r.a. ka théné:

- Pejgamberi s.a.v.s. ka ardhur né Mekke né meéngjesin e
katért t& dhu-1-hixhes, duke kénduar telbijen vetém pér haxh.
As ky as té tjetrét nuk e ngatérronin kété me asgje tjeter, dhe
kur hymé né Mekke na dha urdhér dhe ne kryem Umeren, na
lejoi raporte té lira me graté tona dhe dikush e pérhapi gojarisht
KEtE.

A’atau ka théné se Xhabiri ka treguar késhtu: “Atéhere
dikush né mbrémje shkoi né Minne, ndérsa menia i dukej
haptazi” dhe Xhabiri kété e ilustroi me dor€, shuplaké té€
dorés.

E njoftuan pér kété Pejgamberin s.a.v.s. dhe u ngrit e
tha:

- Kam marré vesh se disa njeréz flasin késhtu e
késhtu. Pasha Zotin uné, me té vérteté, jam mé i mire
dhe mé i devotshém se ata dhe kété ¢céshtje e kan ditur
mé heret, as qé e kisha planifikuar kurbanin g€ e kam
gati, dhe sikur té mos kisha kurban uné do té dilja
(lirohesha) prej ihramit. '

Atéheré u ngrit Suraka b. Malik b. Xhu’shum edhe e pyeti:

- O Pejgamber i All-llahut, éshté kjo vetém pér ne
apo pérgjithmone.

- Jo, por éshté pér pérheré - U pérgjigj ai.

Atéheré, thoté A’atau, erdhi nga Jemeni Ali b. Ebu talibi
dhe njéri prej tyre (A’atau apo Tavusi) ka théné se Aliur.a.
tha: “Té pérgjigjem o Zot ashtu si¢ ka vepruar Pejgamberi
i All-llahut” kurse tjetri ka théné: *““Té pérgjigjem me haxhin
e Pejgamberit té All-llahut”. Atéheré Pejgamberi s.a.V.S.
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urdhéroi t€ vazhdojé té jeté né ihram dhe e béri ortak né
kurban.

BARAZIMI I KAFSHEVE - GJATE NDARJES
-DHJETE TE IMTA ME NJE LOPE

2507. - Naka treguar: Muhamedi se e ka informuar Veki i
cili transmeton nga Sutani, ky nga babai 1 vet, ky nga Abaje
b. Rifa’a kurse ky nga gjyshi i vet Rafi’ b. Hadixhir.a.

- Kemi gené né€ Dhu-1-Hulejfe me Pejgamberin a.s. né
Tiham dhe pér te preré kurbané patém zgjedhur dele e deve
ndérsa njeré€zit shpejtonin té pérgatisnin kazanat. Atéheré erdhi
Pejgamberi a.s. dhe urdhéroi té derdhen kazanat e pastaj
i ndau dhjeté kafshé té imta né njé ané e né anén tjetér
nj€ kafshé té trashé, pér t’i preré. Né kété moment u
iku njé deve. N€ mesin e tyre kishte kalorés dhe njéri
prej tyre e mori né shenjé me shigjeté, por dashti Zoti e
pengoi, ndérsa Pejgamberi a.s. tha:

- Né té vérteté kéto kafshé shtépiake jané egérsuar,
jané bére si té egra. Nése nuk mund ta mposhtni, atéheré
veproni késhtu”.

Gjyshi im, shton Rifai, ka théné:

- O Pejgamberi i All-llahut, ne shpresojmé,
gjegjésisht kemi friké nga ballafagimi me armik, e ne
nuk kemi thika, a ta presim me fije shavari?

- Shpejto, nxito, me ¢ka derdhet gjaku - u pérgjigj
ai. Me até rast €shté permendur emri i All-llallut,
prandaj: “Hanie, pérve¢c dhémbéve dhe thundrave”, pér
asrsye se dhémbét jané€ eshtra, e sa i pérket thundrave
ato jané thika pér etiopiasit. |
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Kreu 48

PENGU - GARANTIMI NE PREZENCE

All-llahu xh.sh. thoté: “Nése jeni né rrugé dhe nuk gjeni
shkrues, merrni garantues...””

2508. - Na ka treguar Muslim b. Ibrahim, kéti Hishami,
kurse atij i ka transmetuar Katadeja nga Enesir.a.:

- Pejgamberi a.s. e la peng (si garancg) parzmoren € vet per
njé sasi elb. Uné i dérgova Pejgamberit a.s. buké t& elbit dhe
tlyen t& tretur dhe e dégjova duke théné: “Né shtépin€ e
Muhamedit kurré nuk ka gdhiré e as nuk éshté ngrysur me teper

? 92

se njé sa’e (ushqim), e aty jetojne nénté veta™.

LENIA PENG E PARZMORES

2509. - Na ka treguar Museddedi, kétij Abdul-Vabidi se
A’ameshi tha:

- Rafjala pér pengun dhe garantin te [brabimi, e ai tha: “Na
ka rréfyer Esvedi i cili transmeton nga Aisheja r.a. se
Pejgamberi a.s. pat bleré dicka ushqim prej njé hebreji
veresi, dhe, pér garanci, i dha parzmoren e vet”.

91 “Nése jeni né rrugé e nuk gjeni shkrues, atéheré merrni peng (kapar)!
Dhe nése njéri te tjetri siguron digka, ai le ta arsyetojé besimin e shprehur
dhe le t’i frikésohet All-llahut, Zotit té vet. Dhe mos e fshehni déshminé, se
kush e fsheh até, ai ka zemér mékatare, kurse All-llahu e di ¢ka punoni -
(Bekare: 2X73)

92K jo ka té& béjé me procedurén kur njé pasuri dorézohet pengut né ményre
qé ai t€ nxjerré ndonjé send nga ajo. Akti 1 pengut (garantit) lidhet me an€ t€
propozimit dhe pranimit ndérmjet t€ atij q¢ jep garancé dhe atij g€ pranon
garancén, dhe kjo béhet e plotéfuqishme me pranim-dorézimin e objektit g€
lihet peng.

Kushtet pér vlefshméring e aktit t& garancés jané: t€ dy palét t€ jené 1€
mencur, por jo edhe t& moshérritur; qé sendi i 1éné peng, si garance t€ jete 1
gatshém pér shitje, né momentin kur lidhet marréveshja té jet€ i pranishém,
t& keté vlefté garkullimi dhe gé shitja e atij malli ¢ jeté e mundshme per shitje.

W
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LENIA PENG E ARMES

2510. - Naka treguar Ali b. Abdullah, kétij Sutani se Amri
i ka théné se e ka dégjuar Xhabir b. Abdullahun r.a. duke théné:
Pejgamberi a.s. ka théné:

- Kush &shté pér ekzekutimin e Ka’ab b. Eshrefit, ngase ai
fyen Zotin dhe t&€ Dérguarin e Tij?

Pastaj Muhamed b. Mesleme ka théné: “Uné”. M€ voné
shkoi dhe i tha: “Kérkojmé té na japésh hua njé, a dy barré
(vesake).”

- M’i Iéni peng graté tuaja u tha ai.

- Si t’i 1émé peng graté tona, u pérgjigjén ata, kur ti je
arabi mé i bukur?

- Atéheré lini peng djemté tuaj, u tha.

- Po si t’i 1émé peng djemté toné - i than€ ata - e tu
thuhet ndonjérit: “Ja ky éshté peng pér njé a dy barre
vlefté”. Kjo éshté turp, por ne do té€ |émé peng parzmoren.

Sufjani ka théné: “Ka menduar n€ armé™.

Atéheré i premtoi se do t€ vij€. M€ voné e vrane dhe shkuan
te Pejgamberi s.a.v.s. dhe e informuan pér ket (Krahaso: 3036,

3037, 4037).
LENIA PENG E KAFSHEVE QE MILEN

Mugireja transmeton nga Ibrahimi si vijon: ‘“Kafsha e zé€né,
qé e zé si peng, kalérohet aq sa ka vlefté ushqimi i saj,
milet, gjithashtu, aq sa kushton ushgimi, po aq e ka vleftén

edhe pengu, garancia e saj.”

2511. Na ka tregruar Ebu Nuajme se i ka théné Zekerija
nga Amiri kurse ky nga Ebu Hyrejrejar.a se Pejgamberi a.s. ka
théné:

- “Kafsha e marré peng kalérohet per vetémbajtjen,
ushgimin, edhe qumshti i pihet derisa éshté peng.”
(Krahaso: 2512).
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2512. - Na ka treguar Muhamed b. Mukati_I se i }ta
kumtuar Abdullah b. Mubarek, té cilit 1 t:ransmeto{ zekeri je.l
nga Sha’biu kurse ai nga Ebu Hyrejreja r.a se Pejgamberi

s.a.v.s. ka théné:

- Garanca e kafshés sa éshté peng éshte qe té
kalérohet pér vierén e ushqimit, kurse tamblui i asaj qé
milet pihet derisa éshté peng, dhe kush d? qe; e shalon
ose pi tamblin ngarkohet ge ta ushqejé até.”””

TE GARANTUARIT TE ;mmmnﬁ: DHE TE
TJERET

2513. - Na ka treguar Kutejbe se 1 ka transmetuar X.heri_ri
nga A’amesh ky nga Ibrahimi, ndérsa ai nga Esvedi se Aisheja
r.a. ka théné:

- Pejgarmberi s.a.v.s. bleu prej njé hebreji dicka
ushqim, dhe si garancé i dha parzmoren e vet.

%. Pranuesi i pengut (garancés) € ruan né€ meényré € vecanté personalisht
ose me ané té besueshmit té vet, g¢ mund te jet€ anétar 1 familjes s€ vet,
ortaku, shérbétori dhe tjer€. Shpenzimet pér ruajtje té€ pengut dhe shpenzimet
tjera i takojné pranuesit t€ pengut.

Shpenzimet pér mirémbajtjen pér njé artikull g€ nuk mund t€ shfrytézohet
nga pranuesi i pengut, si pér shembull renovimi i objektit, ujitja e tokes,
pastrimi i kanalit, mbajtja e kafshés shterpg, etj, bie barré e pengdhénésit
kurse mbajtja € kafshés g€ sjell dobi si¢ €shté pérmendur né hadithin e
lartpérmendur i bart pengmarrési. Pengmarrési mund ta ndérpresé kontratécn
n€ ményre€ t€ ngjashme, kurse pengdhénési kété mund ta béjé vetém me
pélgimin e pengmarrésit.

Ndérpreria € marréveshies pér peng (garancé) behet rregullisht me
maréveshjen e paléve, por pas ndérprejres s& marréveshjes pengmarrési ka
té drejté ta mmajé pengun deri kur t'ia paguajé pengdhé&ngsi shumen pér sa
esht€ I€né pengu. Marréveshja e pengut nuk zhvleftésohet me vdekjen ¢
pengdhénésit ose té pellgmarrésit, as g¢ mund ta shes& ndonjéri prej tyre pa
pelgimin e tjetrit, pérvegse me leje & gjyqit. (Mexhele-i abkami sher’ije).
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NESE GARANTUESIDHE I GARANTUARI, NUK

pAJTOHEN, DETYRA E PROKURORIT ESHTE TA
ARGUMENTOJE KURSE I AKUZUARI TE
BETOHET

7514. - Na ka treguar Hal-lad b. Jahja se 1 ka transmetuar
Nafi’ b. Umeri nga Ebi Mulejke:

_I kam shkruar Ibn Abbasit dhe ai m’u pérgjigj se
Pejgamberi a.s. ka pruré vendim qé i padituri té betohet.
(Krahaso: 2668, 4552).

2515,2516. - Naka treguar Kutejbe b. Seid se 1 ka transmetuar
Xheriri nga Mensuri, ky nga Ebu Vaili se Abdullah b. Mesudi ka
transmetuar : “Ai q& betohet me géllim gé té fitojé t€ drejt€ prone
né ndonjé pasuri duke génjyer, do t& takohet me All-llahun por
Ai do t€ jeté 1 hidhéruar

Si déshmi pér kété All-llahu xh.sh. ka shpallur” Me siguri
ata té cilét obligimin e vet ndaj All-llahut dhe besatimin e
.. deri te fjalét : « dénim té dhembshém” (Kur’ann, 3:
77).

Pastaj doli Esh’ath b. Kajsi dhe tha: ¢ka ju thon€ Ebu
Abdurrahman?

Ia treguam cka tha- té Ebu Vaili - e ai tha:

Ka théné té vértetén. Pasha Zotin, ky ajet €éshte
shpallur pér shkak timin. Uné dhe njé tjetér Kishim njé
kontest rreth njé bunari dhe shkuam qé ta gjykoje,
vendosé”, kété Pejgamberi a.s. Ai pyeti: “A ke déshmitaré
apo do té hetohesh?”

Dhe kur ai u betua - thashé — ky s’ka gajle (e humba).
Atéheré Pejgamberi s.a.v.s. ka lexuar kété ajet: “Afa te
cilet obligimin e vet ndaj All-llahut dhe besatimin e vet ¢
shesin pér dicka qé vlen krejt pak - né botén yeter nuk
kané asgjé, atyre All-llahu né ditén e kijametit nuk do t’u
flasé fare e as do v’i shikojé, dhe nuk i pastron - ata kané
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pér té vuajtur dénim té dhémbshém.” (Kur’an, 3 77)

Kreu 49

LIRIMI I ROBIT DHE RENDESIA E LIRIMIT

[ Lartmadhérishmi Zot thoté: “... T¢ falésh robin, té ushgesh,
né kohé té urisé, jetimin té aférmin...” >

2517. - Na ka treguar Ahmed b. Junus, kétij Asim b.
Muhamed, kétij Vabid b. Muhamed té cilit i tregon Seid b.
Merxhan, shok i Ali b. Huseinit, se i ka transmetuar Ebu Hurejreja
r.a. qé Pejgamberi a.s. ka théne:

- Kushdo gé e liron njé rob, musliman, All-llahu pér
secilén pjesé té trupit té tij do ta shpétojé prej zjarrit te
xhehennemit piesét e tij té trupit.”

Pastaj - thoté Seid b. Merxhan - shkova te Ali b. Huseini
dhe ai u nis pér te robi i vet dhe e liroi pér ¢ka tani me Abdullah
b. Xhaferi ia kishte paguar pér két€ dhjet€ mij€ dirhemé,
pérkatésisht dinar€. (Krahaso: 67153).

CILIN ROB ESHTE ME MIRE TE LIROSH

2518. Na ka treguar Ubjedullah b. Musa g€ transmeton
nga Hisham b. Urve, ky nga babai 1 vet, kurse ai nga Ebu
Muravihu, ndérsa ky nga Ebu Dherir.a. 1 cili ka théné:

-E kam pyetur Pejgamberin s.a.v.s. cila puné éshté mé
e lavdéruar?

--Besimi né All-llahun dhe lufta né rrugén e Atij - u
pergjigj.

- Po cilin rob €shté mé sé miri ta lirosh - e pyeta une.

- Ai gé éshté mé i shtrenjté dhe mé i vlefshém te zotériu
i vet, tha.

94 “Eshté lirim i njé té robéruari, ose ushqen atéheré kur mbretéron
uria, ndonjé bonjak té afért.”(Kur'an, 90: 13-15)
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- Nése nuk mund ta béj kété, e pyeta.

- Té ndihmosh té varférin ose t’i bésh miré atij qé nuk
sshté i afté pér puné, mé tha.

Po nése nuk mund té béj as kété - i thashé.

- Kursei njerézit nga e keqja, sepse edhe kjo éshté
sadaké e madhe g€ po e jep pér vete - u pérgjigj.

LIRIMI I ROBERVE KUR ZIHET DIELLI
APO NDODH NDONJE FENOMEN TJETER

2519. - Na ka treguar Musa b. Mes’ud t€ cilit 1 transmeton
Zaid b. Kudame nga Hisham b. Urve, kurse ky nga Fatimeja - €
bija e Mundhirit - ndérsa kjo nga Esma, e bija e Ebu Bekritr.a.:

- Pejgamberi s.a.v.s. ka urdhétuar lirimin e robérve né
kohén kur terrohej, zihej dielli.

NE& njé varg tjetér té transmetuesve Musa b. Mes’udi pason
Aliun i cili e transmeton hadithin nga Deravardi kurse ai nga

Hishami.

2520. - Na ka treguar Muhamed b. Ebi Bekr se 1 ka kumtuar
Athami, té cilit 1 ka théné Hishami fjalét e Fatimes, bijés sé
Mundhirit, e cila ka dégjuar Esman, bijén e Ebu Bebritr.a. duke
théné:

- Na éshté dhéné urdhér té lirojmeé robérit me rastin e
zénies sé diellit.

LIRIMI I ROBIT OSE ROBRESHES
QK E KANE DY PRONARE

2521. - Na ka treguar Ali b Abdullah se 1 ka transmetuar
Sufjani nga limri, ky nga Salimi, dhe ai nga babaii vetr a. se
Pejgamberi a.s. ka théné:

- Ai gé liron robin e dy pronaréve, e éshté i pasur, do
t’i llogaritet vlera e mbetur dhe robi do té lirohet.”

2522. - Na ka treguar Abdullah b. Jusuf dhe thoshte se
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_——— k¥ ks 87777
Maliku 1 ka transmetuar nga Nafiu, ky nga Abdullah b. Umerj
r.a. se Pejgamberi a.s. ka théné:

- Ai gé liron hisen e vet té robit, kurse ka pasuri sa qé
arrin vlerén e robit, do t€ caktohet vlera reale e robit dhe
ky bashképronaréve té vet do t’u japé pjesén g€ u takon
kurse robit lirin€, por nése éshté i varfér, robi lirohet vetém
nga ajo hise gé e ka falur ky”.

2523. - Na ka treguar Ubjed b. Ismail g€ transmeton nga
Ebu Usame, ky nga Ubjedullahu, ky nga Nafi, kurse ai nga Umeri
r.a. g€ thoté:

- Pejgamberi a.s. ka théné: “Ai qé e fal hisen e vet te
robi obligohet ta lirojé térsisht, nése ka pauri g€ e arrin

vlerén e tij. Nése nu ka pasuri, robit i caktohet vlera reale
sipas liruesit, ndérsa nga robi éshté e liré hisja qé falet.”

KE&t€ hadith e tregon Museddedi, i cili transmeton ngaBishri
ndérsa ai nga Ubjedullallu n€ version mée t€ shkurtér.

2524. - Na ka treguar Ebu Nu’man se i ka transmetuar

Hammadi nga Ejubi, ky nga Nafiu, kurse ky nga Ibn Umeri r.a.
se Pejgamberi a.s. ka théng:

Al g€ liron hisen e vet te njé rob, gjegjésisht bashképronésing
e vet dhe ka pasuri edhe pér t€ mbuluar vlerén e caktuar reale, ai
éshté1 liré.

Nafiu ka shtuar ... n€ t€ kundértén ai ka liruar te robi
até pjesé qé e ka falur.”

Ejubi ka shtuar: “Nuk e di a éshté kjo dicka e théné nga
Nafiu apo éshté pjesé e veté adithit?”’

2525. - Na ka trequar Ahmed b. Mikdam se i ka
transmetuar Fudajl b. Sulejman, kétij Musa b. Ukbe, kétij Nafiu
nga Ibn Umeri r.a. se ai kur merrte vendim pér robin ose
robéreshén, né rastin kur kishte shumé bashképronaré dhe njéri
prej tyre e lironte hisen e vet, thoshte:

L-—M
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E ka detyré ta lirojé térésisht, nése ai qé e liron ka
pasuri té¢ mbulojé shumén e caktuar reale me vlerésim té
drejté dhe bashképronaréve t’u japé hiset e tyre, kurse
robin ta léré té lire.”

Kété e ka transmetuar nga Pejgamberi a.s. Ibn Umeri.

Hadithin e lartpérmendur e kané transmetuar né version té
shkurtér: Lejthi, Ibn Ebi Dhi’b, Ibn Is-hak, Shuvejri, Jahjab.
Seid, Ismail b. Umejje nga Nafiu, ky nga Ibn Umeri r.a. kurse ky
ngra Pejgambcri a.s.

LIRIMI I PJESERISHEM I ROBIT

Nése dikush e liron robin pjesérisht, njé pjesé t& robit, dhe
nuk ka pasuri tjetér, robi do t& angazhohet né puné me fitim, pa
e ngarkuar tejmase sikur rob t& kontraktuar.

2526. - Naka treguar Ahmed b. Ebi Rexha’ i cili transmeton
ngaJahjab. Ademi té€ cilit Xherir b. Hazimi i ka kumtuar:

- E kam dégjuar Kataden kur tregonte se i ka transmetuar
Nadr b. Enes b. Malik, i cili transmeton nga Beshir b. Nehik se
Ebu Hurejre r.a. ka théné: “Pejgamberi s.a.v.s. ka théné: Ai

g€ liron njé pjesé té robit...”.

2527. - Museddedi thot€ se i ka transmetuar Jezid b. Zure;’,
kétij Seidi me ané té€ Katades, ky nga Nadr b. Enesi, ky nga
Beshir Nehik, kurse ai nga Ebu Hurejreja t.a. se Pejgamberi
a.s. ka théné:

- Ai g€ fal njé€ hise t€ robit obligohet ta lirojé né térési
me pasuriné€ e tij tjetér, nése ka pasuri, n€ rast se nuk ka,
do té caktobet vlera e robit dhe ai pér kété vieré do té
angazhobet té punojé, por jo né€ puné té rénda.”

Me njé send tjetér Seidin e pason Haxh-xhash b. Hash-
xhashi, Ebani dhe Musa b. Halefi, i cili transmeton nga Katade
hadithin t& cilin Shu’be e ka transmetuar né version t& shkurtuar.

155




Sahihu- I-Buhari

m:
GABIMI DHE HARRESA NE FJALEN E ROBIT,
LESHIMIN E GRUAS DHE TE NGJASHME

Falja e robit béhet vetém pér t€ arritur k€nagésiné e Zotit.

Pejgamberi a.s. ka théné: Secilit 1 takon ajo g€ e ka pasur
pér qéllim, por nuk ka géllim ai i cili bén digka nga harrea ose
gabimisht.

2528. - Na ka treguar Humejd, kétij i ka transmetuar Sufjani
nga Mis’ari, e ky nga Katade r.a. g€ ka théné:

Pejgamberi a.s. ka théné: “All-llahu, pér hatér timin,
secilin pasues timit nuk ia evidenton veprén qé e ka
ndérmend ta béjé (e nxit epshi) deri kur ta kryejé ose ta
shprehé bindshém.” (Krahaso: 2569, 6664).

2529. - Na ka treguar Muhamed b. Kethir i cili transmeton
nga Sufjani, ky nga Jahjab. Seidi, ky nga Muhamed b. Ibrabim
Tejmiu e ky nga Alkame b. Vekkas Lejthiu qé ka thén€: “E kam
dégjuar Umer b. Hattabinr.a. se Pejgamberi a.s. ka théné: Punét
jané té lidhura me géllimin dhe seciliti takon ajo, ¢ka e ka pér
qéllim. Ai gé hixhretin (nga Meka n¢ Medin€) e ka béré pér hir
t&¢ All-llahut dhe té Pejgamberit t& Tij, hixhreti 1 tij do t€ jeté pér
.Zotin dhe t€ Dérguarin e Tij, kurse a1 g€ e ka beré keété pér t€
fituar ndonjé pasuri t€ késaj bote ose me géllim g€ t& martohet,
hixhreti 1 tij €shté pér até cka e ka pasur gé€llimin.”

NESE DIKUSH THOTE PER ROBIN E VET: Al 1
TAKON ALL-LLAHUT DHE KA NDERMEND TA
LIROJ TE MARRE DESHMITARE PER TA LIRUAR

2530. - Na ka treguar Muhamed b. Abdullah b. Numejrgé
transmeton nga Muhamed b. Bishar, ky nga Ismaili, ky nga Kajst
kurse ai nga Ebu Hurejre r.a. se ky bashké me njé rob t€ vetin,
pasi ishte nisur me qéllim qé t& pranojé fené Islame, € humbén
njéri tjetrin, ashtu qé robi erdhi kurse Ebu Hurejreja rrinte me

w
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Pejgamberin a.s. i cili tha: 0 Ebu Hurejre, ja ku e ke robin ténd”’

Ky tha: “Sigurisht t& kam déshmitar qé ai éshté i lire”.
Atéher€, thot€ rréfimtari, Ebu Hurejre thoshte:
“Oh naté e gjaté! e mundimshme! Pérfundimisht mé
shpétove nga shtépia e mosbesimitarit”. (Krahaso: 2531,
2532, 4393).

2531. - Na ka treguar Ubejdullah b. Seid, na ka treguar
Ebu Usame dhe Ismaili, ai nga Kubejsi e ky nga Ebu Hurejreja
ra.icilika théné: “Kur dola para Pejgamberit a.s., thash, né
rruge: Oj naté e gjaté, e mundimshme, mé shpétove nga
shtépia e mosbesimtarit. Robi im ka ikur nga uné giaté
rruges dhe kur erdha te Pejgamberi a.s. iu betova, dhashé
fialén, pér besnikri dhe derisa isha ende te ai, erdhi robi
im, kurse Pejgamberi a.s. tha: “O Ebu Hurejre, ja robi yt.”

- 1 lir€ éshté - i thashé - pér hir té kénaqésisé sé All-
llahut.

Dhe, qé atéheré e lirova. Ebu Abdullahu thoté:

Ebu Kurejbi, flalén “... i liré éshts .. ” nuk e ka
transmetuar nga Ebu Usame.

2532. - Naka treguar Shihab b. Abhad se i ka transmetuar
Ibrabimi nga Humejdi, ky nga Ismaili, kurse aj nga Kaisi, i cili ka
théné:

- Kur u nisén Ebu Hurejre dhe robi i ati ] t€ pranojé feng
Islame, njéri prej tyre e humbi shokun e vet dhe Eby Hurejre tha:
“Sigurisht ty té kam déshmitar qeé ai i takon All-llahut.”

ROBERESHA - NENE FEMIJE

Ebu Hurejre deklaron se Pejgamberi s.a.v.s. ka théné:
Parashenjat e shkatérrimit ts botés jané:... kur
robéresha lind pér vete sundues, zotéri.

2533. - Na ka treguar Ebu-I-Jeman se i ka transmetuar
M_— - —— T ———
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Shnajbi nga Zuhriu, 1 cili thot€ g€ 1 ka transmetuar Urve b. Zubjeri
se Aishejar.a. ka théné: Utbe b. Ehi Vekkas 1 preferoi véllait tg
vet Sa’ad b. Ebi Vekkasit te marré pér djalé birin e robéreshés
Zern’ ate. Utbe tha: ““Ai eshté djali im”.

Kur erdhi Pejgamberi s.a.v.s. n€ Meke, kur u ¢lirua Mekka,
Sa’di mori djalin e robéreshés Zem’ate dhe bashké me t€ shkoi
te Pejgarnberi a.s. Baskié me té shkoi edhe Abb. Zem’a. Sa’di
tha: ©°O Pejgamberi i All-llahut, ky &shté i biri 1 véllait tim, mé ka
ngarkuar si me djalé té vetin. Me kété rast Abd b. Zem’a ka
deklaruar: “O Pejgamberi i Zotit, ky éshté véllai im, porse
djali i Zem’ates, robérershés u lind né dyshekun e tij.”

- Pejgamberi i All-llahut e shikoi djalin e robéreshés Zem’ate
dhe vuri re se ai mé shumé i ngjante Abd b. Zern’as. Pejgamberi
s.a.v.s. ka théné: O Abd b. Zem’a, ai éshté i yti pér shkak
se ka lind né dyshekun e babait ténd”. At€heré Pejgamberi
i All-llahut, pasi gé e pa se ai i ngjan Utbes, tha: “Oj Sevdijee
bija e Zem’ates, mbulohu, fshehu, prej tij. Sevdija ka gené
bashkéshorte e Pejgamberits.a.v.s.”

SHITJA F ROBIT QE PRONARI I KA PREMTUAR
LIRIMIN PAS VDEKJES SE T1J

2534. - Naka treguar Adem b. Ebu I’jas t€ cilit Shu’be 1 ka
kumtuar nga Amr b. Dinari:

- Kam dégjuar xhabir b. Abdullahin r.a. kur ka théné: “Njéri
nga ne e ka liruar robin, por pas vdekjes sé€ tij, dhe
Pejgamberi a.s. e thirri até rob dhe e shiti. Ai rob thoté Xhabiri

9 Nuk i lejohet zotérisé té shesé robéréshén e vet e cila lind fémijé mé t&.Ky
éshté qéndrimi i Ebu Bekrit, Umerit, Osmanit dhe Aliut dhe 1 shume as-
habéve té tjeré. Kété mendim e ka pranuar Maliku , Thevriu, Evaz-iu, Lejthi,
Ebu Hanife dhe juristé té tjeré t&€ shkollés sé tij.

Me ané t& Ibn Abbasit &shté transmetuar deklarata e Muhammedit a.s. ™
Secila robéreshé gé lind fémijé me zotériun e vet, ajo éshté e liré, kurse Umerl

e ka komentuar. “... lirohet madje edhe né qofté se ajo shtatézéni eshté €
déshtuar”.




vdiq vitin e parg”.

SHITJA OSE KUJDESINDAJ ROBIT TE LIRUAR

2535. -Naka treguar Ebu-1-Velid se 1 ka transmetuar Shu’be,
kétiji kumtoi Adullah b. Dinar: E kam dégjuar,Abdullah b. Umerin
r.a. duke théné: Pejgamberi i All-llahut e ka ndaluar shitjen

ise dhurimin e robit té liruar.

2536. - Na ka treguar Osman b. Ebi Shejbe, kétij Xheriri,
q€ transmeton nga Mensuri, Ky nga Ibrahimi, ky nga Esvedi se
Aishejar.a. ka théné:

- E pata bler& Beriren, porse pronari i saj vuri si kusht g& ai
t€ kujdeset pér t&. Ia paragqita kété Pejgamberit a.s. dhe ai
th?: “Liroje, kurse kujdesi i takon atij g€ jep paraté pér
te.”

Mandej uné e lirova. E thirri Pejgamberi a.s. dhe i la né
dipsozicion t& zgjedhé, t& jetojé me burrin e saj (rob) e ajo tha:
Sikur t€ mé paguante kaq e kaq, nuk do t& rrija te ai, dhe ké&shtu
zgjodhi pavarésiné.

NESE ZIHET ROB VELLAI OSE AXHA,

A DO TE KOMPENZOHET (LIROHET)
NE SE AIESHTE POLITESIT

Enesi ka deklaruar: Abbasi 1 ka théné Pejgamberit a.s.: “E
kam kompenzuar, bleré, veten por e kam bleré edhe
AKkilin”, kurse kjo ishte piesa e Aliut n€ plagkén e luftés qé 1
takonte nga véllai 1 tij Akili dhe axha1 tij Abbasi.

2537. - Na ka treguar Ismail b. Abdullah, kétij Ismail b.
Ibrahim b. Ukbe gg i transmeton nga Musa, kurse ky nga Shihabi
1cili tha:

ME ka rréfyer Eenesi r.a. se disa E‘nsarij kérkuan nga
Pejgamberi i All-llahut leje dhe thané: “Iejova qé djalit té

motrés toné, Abbasit t’ia Iémé kampenzimin e vet.”
250t i
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- Mos i lini asnjé derhem - u pérgjigj ai. (Krahaso: 3048,

AL LIRIMI I POLITEISTIT

2538. - Na ka treguar Ubejd b. Ismail, kétij Ebu Usame, i
cili transmeton nga Hisham:

MEé ka kumtuar babai im se Hakim b. Hizami r.a. n€ kokén
e xhahilijetit, ka liruar njéqind robér dhe u dhuroi njéqind deve
pér kalérim, por kur pranoi fené Islame, i flijoi njéqind deve dhe
liroi njéqind robér dhe tha: E kam pyetur Pejgamberin e All-
llahut: O Pejgamber i Zotit, cka mendon pér punét g€ kam béré
né périudhén xhabilije, dije & 1 kam béré nga devotshméria?

Hishami konsideron: ... i kam béré nga bémirésia”.

- Atéheré - thoté Hishami - Pejgamberi a.s. ka théne:

- Ke pranuar fené Islame dhe pér ¢do té€ miré nga e
kaluara do té kesh dobi.

AI QE KISHTE ROB NGA ARABET, DHE E LIROL E
SHITI, MBAJTI MARREDHENIE MARTESORE
OSE E KA LIRUAR, POR EDHE PASARDHESIT I
KA ROBERUAR

All-llahu xh.sh. thot&: “All-llahu u sjell si shembull
robin né posedim, t¢ huajin i cili nuk ka asgjé dhe até, té
cilin Ne e kemi furnizuar miré dhe qé jep nga ajo fsheburazi
dhe haptazi, - a jané ata t¢ barabarté? Lavdérnar qofte
All-llahul, por shumica sish nuk diné”. Kur’an, Nabl: 75).

2539, 2540. - Na ka treguar Ibn Ebi Merjem qé thot€ se i
ka transmetuar Lejthi nga Ukajli se Ibn Shibabi ka théné:

Urve pérkujton se e kang informuar Mervani dhe Misver b.

Mahreime gékuri _er_dhi Pejgamberit a.s. dele gacioni i fisit Havazin
clht—::. kérkuan prej tij t’u kth&j€ pasurité dhe robérit e tyre,aiu
ngritn€ kémbé e tha:

Te uné éshté kjo qé e shihni, kurse uné mé sé shumti e

—_—
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dua fjalimin e singerté, gé éshté meé i sinqgerti, prandaj
zgjidhni njorén prej kétyre dyjave: pasuriné ose robérit, e
uné kétu jam (po ju pres).

Pejgamberi a.s. i priti dhjeté e mé tepér neté, deri sa u kthye
nga Taifi dhe kur e pané se Pejgamberi s.a.v.s. nuk do t’ua kthejé,
pérvec njérés prej té€ dyjave, 1 thané: “Po zgjedhim robérit
toné”. Atéheré Pejgamberi s.a.v.s. u ngrit n€é mes teé
njerézve, shprehi falénderim-lavdérimin All-llahut, ashtu
si i ka hije dhe tha “Tash u erdhén véllezérit tuaj té penduar
(pranuan fené Islame), dhe kam vendosur t’ua kthej robérit
e vet. Kush déshiron kété ta béjé vullnetarisht, le ta béjé,
por kush do té mbetet né mendimin e vet té paré, derisa
ne t’ia paguajmeé nga fitimi joné i paré nga lufta qé do té na
dhurojé All-llahu, le té mbetet. Atéhere e pranuan duke
théné: “Kété do ta béjmé menjéheré vullnetarisht”.

Ne nuk e dimé - ka thené Pejgamberi a.s. - kush e ka
lejuar nga ana juaj, e kush nuk e ka lejuar, prandaj
kthehuni, le té na sjellin kété vendim tuajin paria juaja.

Mande;j u kthyen t€ pranishmit dhe biseduan me parin€ dhe
pastaj erdhén te Pejgamberi a.s. dhe e informuan se kéte e kané
béré vullnetarisht edhe ata, dhe e kané lejuar.

Ja, kjo &shte e téra g€ na &shte transmetuar pér robérit e
Hevazinit.

Enesi ka deklaruar:

Abbasi i ka théné Pejgamberit a.s. “E kam paguar veten
dhe Akilin”.

2541. - Na ka treguar Ali b. Hasan se 1 ka transmetuar
Abdullahu, kétij Ibn Avni i1 ka théné:

I kam shkruar Nafiut dhe a1 m’u pérgjig) se Pejgamber a.s.
sulmoi Benu Mustalikét kur ata nuk e pritnin, befasisht, derisau
jepnin ujé kafshéve t€ tyre. Ai g€ kundérshtoi u vra, kurse familja
iu zu rob. Né até rast éshté robéruar edhe Xhuvejrija. Kété ma
kakumtuar Abdullah b. Umer i cili ka marré pjesé né até betejé.

h‘_: —
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2542. - Naka treguar Abdullah b. Jusuf se 1 ka transmetuar
Maliku nga Rebi’ b. Ebi Abdurrahman, ky nga Muhammedb.
Jahja b. Habban , kurse ky nga Ibn Muhajriz si vijon: E pashé
Ebu Seidinr.a. dhe e pyeta pér kété rast (t€ lartpérmendur) dhe
ai mé tha:

Dolém me Pejgamberin a.s. né€ lufté kundér Esit Benu
Mustalik, dhe nga arabét fituam placké, gra g€ na rrémbyen
zemrat, por na ndrydhte vetmia dhe ne mé shumé déshironim t€
pérmbahemi nga ai rrfémbim (lakmi ndaj tyre).

E pyetém Pejgamberin a.s. lidhur me kété, per ckaaiu
pérgjigj: Nuk ka gjé edhe nése nuk mund ta béni kéte,
sepse nuk ka genie qé ekziston deri né ditén e Kijametit,
qé€ nuk éshté krijesé e tille.

2543. - Na ka treguar Zuhejr b. Harb se 1 ka transmetuar
Xheriri nga Umara b. Ka’aka’a, ky nga Ebu Zur’a, ndérsa ai
nga Ebu Hurejre r.a.

Gjithmné e kam dashur fisin Benu Temin.

Edhe Ibn Selami mé ka théné se i transmetoi Xherir b. Abdu-
I-Hamidi nga Mugire, ky nga Harithi, ai nga Ebi Zur’a, se Ebu
Hurejre ka théné::

Fisin Bebu Temim kam nis ta dua, simpatizoj prej para tri
netésh, kur e dégjova Pejgamberin e All-llahut duke folur pér
até. Dégjova se thoshte Kéta do t€ jené mé té ashpér, nga
pasardhésit e mi, ndaj Dexhalit.

Kur arritén sadakat e tyre, Pejgamberi i a.s. - thoté Ebu
Hurejre - Ka théné: “Kéto jané sadaka té popullit toné”,
kurse njé robéreshé e tyre ishtc te Aisheja dhe ai tha: “Liroje
até sepse €shté nga bijté e Ismailit.” (Krahaso: 4366)
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SHPERBLIMI PER EDUKIM DHE ARSIMIM TE
ROBERESHES

2544. - Na ka treguar Is-hak b. Ibrahim & ka dégjuar nga
Muhammed b. Fudajh, a1 nga Mutarrifi, ky nga Sha’biu se kumtoi
nga Ebu Burde se Ebu Musar.a. ka deklaruar: Pejgamberi s.a.v.s.
ka théng:

- Kush ka robéreshé dhe e mbané miré e edukon pastaj
e liron dhe bén kuroré, do té keté dy shpérblime.

FJALET, DEKLARATA EPEJGAMBERIT A.S.

“Robérit jané véllezérit tuaj, prandaj ushqeni me cka
hani veté ju” dhe fjalét e All-llahut: “Adhuronte All-llahun
dhe asnjé send mos e trajtoni té¢ barabarté me Té! Jini
t€ miré me prindérit dhe té aférmit edhe Bonjakét, edhe
te varferit e mjeré, edhe me fqinjét e aférm,edhe me
fqinjét e largét, edhe me shokét pér rreth, edhe
udhétarét, edhe ata qé jané nén kujdesin tuaj All-llahu,
pa dyshim, nuk don ata qé jané méndjemédhenj dhe
arroganté”. (Nisa, 30).

2545. - Na ka treguar Adem b. Ebi I’jasi se i ka
transmetuar Shu’be t& ciliti kumtoi Vasilu-1-Ahded: “E kam
dégjuar Ma’rur b. Suvejdin duke théng:

E kam par€ Ebu Dher al-Gifiarin r.a t€ veshur me té njéjtin
xhelabi si t€ robit t€ tij, dhe e pyeta pér kété, e ai tha: “E
gortova njérin (nj€ rob) dhe u ankua te Pejgamberi a.s pér
sjelljen time. Pejgamberi a.s. i tha: " Pse e ke turpéruar
te néna e vet” Mandej shtoi: “Véllezérit (robérit) tuaj
Jané shérbétorét tuaj. All-llahu i ka véné né disponimin
tuaj dhe kush ka kési véllai nén sundim té vetin, le ta
ushgejé me cka han veté dhe le ta veshé ashtu si¢ vishet
veté, dhe mos i réndoni t’i lodhni, po nése i réndoni
atéheré ndikmonu”.
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ROBIQEILUTET ALL-LLAHUT SIE MERITON
DHE ZOTRIUT TE VET SINQERISHT MIRE I
NENDON

2546. - Na ka treguar Abdullah b. Mesleme gé transmeton
nga Maliku, ky nga Nafiu, ai nga Ibn Umeri r a. se Pejgamberi
s.a.v.s. ka théneé:

- Nése robi ia mendon té mirén sinqerisht zotériut té
veté dhe i lutet Zotit pér miré, do té kété dy shpérblime té
vecanta. (Krahaso: 2550)

2547. - Na ka treguar Muhammed b. Kethir se i ka
transmetuar Sufjani nga Sa’bihu, ky nga Ebu Musa el- Esh’ariu
r.a.1cili thot€ se Pejgamberi s.a.v.s. ka théné:

Kushdo qé ka robéreshé, tregon kujdes dhe e edukon
mire, pastaj e liron dhe bén kuroré me té, do té keté dy
spérblime. Por edhe secili rob gé i kryen obligimet e veta

ndaj All-llahut xh.sh. dhe detyrat ndaj zotériut té vet, i ka
dy shpérblime.

2548. - Na ka treguar Bishr b. Muhamed se i ka transmetuar
Abdullahu, kétij Junusi nga Zuhriu, i cili ka dégjuar Said b.
Musejjebin duke théné se Ebu Hurejreja deklaron se Pejgamberi
s.a.v.s. ka théné:

Robi i miré né posedimin e tjetrit ka dy shpérblime.
Pasha at€ n€ dorén e té cilit éshté shprti im, sikur t& mos
ishte lufta pé€r hir t€ rrugés sé¢ All-llahut, haxhxhi dhe

bémirésia ndaj nénés time (mendeshes) do té kisha
déshiruar té vdes né posedim té dikujt.

2549. - Na ka treguar Is-hak b. Nasr se i ka transmetuar
Ebu Usame nga A’ameshi, kétij Ebu Salihu nga Ebu Hurejrejara
sipas & cilit Pejgamberi s.a.v.s. ka théné:

- Sa bukur éshté kur dikush prej robérve i lutet
denjésisht krijuesit té vet All-llahut dhe singerisht i mendon

=
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té miren zotériut té vet.

URREJTJA E PROLONGIMIT TE LIRIMIT TE
ROBIT DHE FJALET: “... ROBI IM ROBERESHA

All-llahu i lartmadhérishém thoté: ... dhe t€ mirét..”° " robi
né...”7 “... t& zot8riut t& tij... ... vashat...”®

Pejgamberi s.a.v.s. ka théné€:”Ngrihuni né€ kémbé pér
zotérinjté tuaj dhe pastaj citoi ajetin: “... zotériut t€ vet...”'®

2550. - Na ka treguar Museddedi se i ka transmetuar Jahja
nga Ubejdullahi g€ ka deklaruar se i ka kumtuar Nafiut nga
Abdullahur.a. se Pejgamberi s.a.v.s. ka théné:

Nése robi i mendon té mirén sinqerisht zotériut t& vet dhe
lutet denjésisht All-llahut, per kété ka dy shpérblime.

% “Martoni 1¢ pamartuarit prej jush, edhe robérit e shérbétorét tuaj té
miré, nése jané té varfér. All-llahu do t’i pasurojé nga mirésia e Tij, sepse
All-llahu éshté i gjithédijshem”. (Nur: 32).

7 “All-llahu u sjell si shembull robin né posedim, té huajin i cili nuk ka
asgjé dhe até, té cilin Ne e kemi furnizar miré dhe gé jep nga ajo fshehurazi
dhe haptazi, - a jané ata té barabarté? Lavdémar qoité All-llabu!, por
shumica sish nuk diné”.(Nabl: 75).

’®“Dhe ata t€ dy vrapuan kah dera, prandaj ajo ia grisi kémishén nga shpina
- dhe afér derés e hasi burrin e vet: “ciaré€ dénimi meriton ai i cili déshiron t’i
béjé keq familjes ténde”, - tha ajo, - “né mos burgosje a dénim t& dhembshém?”
(Jusuf: 25).

? “E kush nuk ka pasur mundési t€ martohet me grua besimtare - ja ku jané
ato me té cilat dispononi ju, shérbétoret tuaja besimtare - e All-llahu e di mé
miré besimin tuaj. Ju jeni si njéri-tjetri, Andaj martohuni me ato, me lejen e
familjeve té tyre dhe jepnu dhuratat e tyre t€ kurorés sipas normave pér
graté e pastra, jo amorale dhe g& cojné dashuri fshehtazi; Po nése béjné
kurvéri e jané té€ martuara, le t€ dénohen me gjysmén e dénimit t€ pércaktuar
pér gra té lira. Ajo éshté pér até i cili i frikésohet kurvérisé, por mé miré€ éshté
pér ju t& pérmbaheni. Ndérkaq All-llahu fal dhe éshté shumé i méshirshém”.
(Nisa: 25).

19 “Dhe atij nga ata t& dy, pér té cilin mendonte se do t€ shp€tojé, 1 tha,
lajméroje zotérin ténd pér mua Mirépo djalli ia mori mendjen dhe ky harroi ta
pérmend tek zotériu i vet dhe ai(Jusufi) mbeti né burg disa vjet”. Jusut. 42).
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2551. - Na ka treguar Muhammed b. A’la se Usameja i
transmetoi nga Burejdi, ky nga Ebu Burda, kurse ai nga Ebu
Musar.a. se Pejgamberi s.a.v.s. ka théné:

Individi né posedim té tjetrit i cili i lutet All-llahut né
ményré té denjé, ia jap zotériut té vet obligimin, éshté i
dégjueshém dhe i sinqerté, do té keté dy shpérblime.

2552. - Na ka treguar Muhammedi, kétij Abdurezaku t&
ciliti transmetoi Ma’meri nga Hammam b. Munebbih, i cili ka
dégjuar Ebu Hurejren qé pércjell nga Pejgamberi s.a.v.s..

- Askush prej jush mos té thoté: Ushgeje zotériun ténd!
Jepi abdest zotériut ténd! Jepi ujé zotériut ténd!, por le té
thoté: Zotériu im, kujdestari im, dhe askush nga ju mos te

thoté: robi im, robéresha ime, por le té thoté: djaloshi im,
vasha ime dhe djali im.”

2553. - Na ka treguar Ebu-n-Nu’man, kétij Xherir b. Hazim

1 transmeto1 nga Nafiu, ky nga Ibn Umeri r.a. 1 cili ka théngé
Pejgamberi s.a.v.s. ka théné:

Ai gé e liron hisen e vet te robi, por ka akoma pasuri
aq sa arrin vlerén e caktuar realisht, éshté i liruar térésisht

nga ajo pasuri e vet, né té kundértén ai ka fituar te ai até
pjesé, hise, gé e ka falur.

2554. - Na ka treguar Museddei se i ka transmetuar Jahja
té cilit1 kumtoi Ubjedullahu nga Nafiu, ky nga Abdullahur.a. se
Pejgamberi s.a.v.s. ka théné:

Secili prej jush &shté bari dhe éshté pérgjegjés pér
kopené e tij: ai g€ urdhéron botén, njerézit, éshté bariu i
tyre dhe pérgjigjet pér ata, secili ésht€ bari ndaj shtépiakéve
té vet dhe pérgjegjés pér ata, gruaja éshté bareshé né
shtépin€ e burrit té vet dhe fémijéve té tij dhe éshté
pérgjegjése pér ata; robi éshté bari i pasurisé sé zotériut
té vet dhe pér kété éshté pérgjegjés. Ta dini se ¢cdonjeri

—_————, - -
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prej jush eshté bari dhe secili prej jush do té merret né
pyetje pér tufén e vet.

2355,2556. - Naka treguar Malik b. Ismail, kétij Sufjani i
transmeton nga Zuhriu, t€ cilit Ubjedullahu i kumtoi:

E kam dégjuar Ebu Hurejren r.a. dhe Zejd b. Halidin qé
transmetojn€ nga Pejgamberi s.a.v.s.:

- Nése robéresha bén amoralitet flakareshja, dhe nése
prapé bén amoralitet flakareshja, po nése prapé bén
amoralitet, prapé dhezja shuplaké. Kurse pas herés sé treté
apo t€ katért, shite, qofté edhe pér n Jj€ kérpesh.

KUR SHERBETORI SJELL USHQIM

2557. - Na ka treguar Haxhxhaxh b. Minhal se i ka
transmetuar Shu’be, t& cilit i ka kumtuar Muhammed b. Zj jad
késhtu: E dégjova Ebu Hurejren r.a. kurse ai Pejgamberin s.a.v.s.
kur ka théné:

- Kur dikujt prej jush i sjell ushqim shérbétori, e ai nuk
ulet té haj€ me t€, le t’i japé nja dy-tri kafshata, gjegjésisht
nje a dy gércama, fyta, ngase shérbétori éshté kujdesur
- pér punén e tij. (Krahaso: 5460).

ROBI ESHTE ROJE E PASURISE SE ZOTERIUT TE
VET

2558. - Na ka treguar Ebu-l-Jeman se i ka transmetuar
Shuajbi nga Zuhriui cili thoté se i kUmtoi Salim b. Abdullahun ga
Abdullahb. Umeri r.a. se e ka dégjuar Pejgamberin a.s. kur tha:

Secili prej jush éshté bari dhe pérgjegjés pér tufén e
vet: udhéhaqési €shté bari dhe pérgjegjés pér ata qé i
udhéheq, njeriu éshté roje e shtépiaréve té vet dhe éshté
pérgjegjés pér kopené e vet, gruaja éshté bareshé né
shtépiné e burrit té vet dhe pérgjegjése pér tufén e vet;
shérbétori éshté roje e pasurisé sé zotériut té vet dhe éshté
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pérgjegijés pér téré cka i jané besuar pér t’i ruajtur.”

Kété e kam dégjuar - ka théné Abdullahu - nga Pejgamberi
a.s. Mé duket se Pejgamberi a.s. ka théné edhe kété: “Njeriu
&shté roje e pasurisé s¢ babait t& vet dhe shté pérgjegjés pérté.
Secili nga ju &shté bari dhe roje, dhe secili do t€ merret né pyetje
pér até ¢ka iu ka besuar g ta ruajé.”

NESE RRIHENI RUAJENI FY'[:}’RI'E".N )
(SHMANGIUNI TE MiESHUARIT NE FYTYRE)

2559. - Na ka treguar Muhammed b. Abdullah, kétij Ibn
Vehbi qé thoté i ka kamtuar Malik b. Enesi, kétij Ibn Fulan nga
Seid al-Makburi, ky nga babai i vet, kurse ky nga Ebu Hurejreja
r.a. ndérsa ky nga Peigamberi s.a.v.s.; por sipas senedit t€
transmetuesve té tjeré ka treguar Abdullah b. Muhammed, kétij
Abdurezaku, kétij Ma’meri g€ transmeton nga Hammami, e ky
nga Ebu Hurejre r.a. se Pejgamberi s.a.v.s. ka théné:

“Nése dikush prej jush rrihet me diké, le t’i shmanget
fytyrés”, (mos sillni fytyrés).

Kreu 50.

ROBI I KONTRAKTUAR, GJYNAHIIATL) QE
QORTON ROBINE VET, KISTET E KONTRAKTUA
VJETORE DHE FJALETE ALL-LLAHUT

“Le té pérmbahen ata qé nuk kané mundési te
martohen, derisa All-llahu t’i pasurojé me mirési té vet!
Ata té cilét nga ju kérkojné aktlirimin shkruani atyre me
marréveshje, nése i dini se jané té miré. Jepuni nga pasuria
gé u ka dhéné juve All-llahu. Mos i detyroni shérbétoret
tuaja té béjné kurvéri — e ato déshirojné té jené té pastérta-
né ményré qé ta shijoni kénaqgésiné e késaj bote. Nese
dikush i detyron ato, po All-llahu

ato do t’i falé, sepse kané gené té detyruara, dhe do té
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keté méshuiré ndaj tyre.” (Nur, 33) '

Revhi ka transmetuar nga Ibn Xhurejxhi:

A’ataut i kam théné: “A jam i obliguar, kur e di se robi ka
pasuri, t’i lejoj kompenzim, shmangim?”’

Kjo nuk mund t& jeté asgjé tjetér pérvegse detyré€, u pérgjigj
ai. Ndérsa Amr b. Dinar tregon: E kam pyetur A’ataun-: «Keéte
e thua nga dikush tjetér?” Ai u pérgjigj, Jo.

Mandej mé& kumtoi se e ka informuar Musa b. Enes se Sirini
e ka pyetur pér kompenzim, sepse ky kishte mjaft pasuri dhe
Enesi nuk tha gjé, por shkoi te Umeri r.a. kurse ai i tha: Lejoja
kompenzimin”. Ai nuk deshi t& veprojé ashtu dhe Umeri i rame
kamxhik dhe lexoi: “Shkuajani (kontratén e kompenzimit) nése
e dini se jané€ t&€ miré...” dhe pastaj i mundésoi kompenzimin.

2560. - Lejthi deklaroi: Mé ka treguar Jonusi qé€ transmeton
nga Ibn Shihabi se Urve i ka deklaruar.

Aishejar.a. ka théné se hyri te ajo Berira dhe kérkoi ndihmé
materiale pér kompenzimin e vet( t&€ shpaguaj veten) gé arrinte
pesé vjet kurse

Aisheja i tha, e asaj 1 erdhi miré, Cka mendon, a thua té
shsin poseduesit tu nése uné ua pérgatis dhe ua paguaj
nj€herésh, ty té fali dhe kujdesi ndaj teje té kalojé te uné?”

At€here Berira shkoi te zotérinjté e vet dhe u parashtoi kété
por ata i thané: “Jo pérvec se kujdesi na mbetet neve”.

Mandej hyra thot€ Aisheja, te Pejgamberi i All-llahut dhe ia

I Kur’an, 24: 33.

Islamizmi e obligon zotériun e robit g€ ta lirojé robin kur i ofron kompenzimin
€ meituar, kurse e ka urdhéruar gé kété ta b&jé pa pagesé pér ta liruar nga
pérgjegjésia para All-llahut xh.sh. nése me géllim e ka lené agjérimin e
Ramazanit, namazin, then betimin ose kur bén ndonjé gjynah tjetér t&¢ madh.
Islamizmi i ka proklamuar parimet e lartpérmendura né njé kohé kur popuit
Yeré as g€ mendonin pér kété madje edhe i vrisnin, mbytnin, masovikisht
robérit. Kjo éshté shembull i humanitetit t& larté dhe shembull, mésim, pér
POpujt e qytetéruar té cilét me armét e tyre korrnin robérit sikurse barin né
livadhe, ose me armét e rénda i shkelnin sikurse mizat e dheut.
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rréfeva kétg, kurse Pejgamberi a.s. tha: - Bleje dhe liroje, ndérsa
kujdestariai pérket vetém atij g€ e liron robin”. Pastaj Pejgamberi
i All-llahut u ngrit ( né xhami) dhe tha:

Cka éshté puna me njerézit gé véne kushte, cka nuk
ka né libér té All-llahut! kush vé kusht g€ nuk gjeéndet né
Libér té All-Nahut, ai éshté i pavlefshém. Kushtii All-llahut
éshté mé i vlefshmi dhe mé i detyrueshmi.

KUSHTET QE LEJOHEN NE KONTRAKTIMIN
E KOMPENZIMIT TE ROBIT

Edhe lidhur me até g& vuri kusht pa gené né Libér t€ Zoitt,
sipas transmetimit t&€ Umerit nga Pej gamberi a.s.

2561. - Na ka treguar Kutejbe, kétij i transmetoi Lejthi,Enga
Ibn Shihabi, ky nga Urve, se, Aishejar.a.e ka informuar se késaj
i erdhi Berira dhe lypi nga kjo ndihmé materiale pér kompenzim,
akoma nuk kishte paguar asgjé dhe Aishejai tha:

- Kthehu te zotérinjté e tu dhe nése ata Jan€ t€ mendimit gé
uné t& paguaj kampenzimin pér ty dhe pérukujdesja ndaj teje té
jeté e imja, e paguaj.

Berira kété ua tha zotérinjve té vet, por ata e refuzuan kéte.
Nése déshiron té béjé pér shpérblim nga Zoti, pér ty, le ta paguaj,
porse kujdesin do ta kemi ne ndaj teje.

Aishejaia tha kété€ Pejgarnherit a.s. Kurse Aiitha:

- Bleje dhe liroje, sepse kujdesja i pérket vetém atij
qé e liron robin.

ME& voné - thoté Urve - Pejgamberi i All-1lahut u ngrit (n€
xhami) dhe tha: ““Cka éshté me njérézit qé vejné kushte te
pagena né libér té All-llahut. Kushdo gé vé kushte qé nuk
jané né libér té Allllahut, nuk i bén dobi, madje nése e v€ edhe
njéqind heré. Kushti i All-llahut éshté mé i réndésishmi dhe
mé i detyrueshmi.”

2562. - Na ka treguar Abdullah b. Jusuf, kétij i kumtoi Maliku

e e
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se Abdullah b. Umeri ka théné:
- Aishejar.a. néna e besédrejtéve, déshironte ta blejé njé

robéreshé pér ta liruar, porse zotérinjté e asaj i thané: “Kujdestaria
ndaj saj té jeté e jona.” N€ ke&t€ rast Pejgamberi a.s. tha: “Kjo
mos té pengojé fare, sepse kujdesja i takon vetém atij qé

e liron robin’.

ROBII KONTRAKTUAR MUND TE IEERKO.IE
NDIHME MATERIALE EDHE NGA TE TJERET

2563. - Na ka treguar Ubjed b. Ismail, kétij i transmetoi
Ebu Usame nga Hishami, ky nga babai i vet, kurse ai nga Aisheja
r.a. qé€ thoté:

Berira mé erdhi dhe mé tha: Uné kam béré marréveshje pér
kompenzim me zotérinjté e mi pér nénté oké, dhe kété nga njé
Ok€ pér vjet, prandaj mé& ndihmo.”

Aisheja iu pérgjigj: “Do ta béj kété nése ata déshirojné
g€ uné t’ua jap pérnjéheré, té liroj ty dhe kujdesi ndaj teje
do té jeté i imi.”

Berira pastaj shkoi te zotérnijté e vet por ata nuk e lejuan
me kéto kushte, dhe ajo tha: “Uné ua sqarova atyre por ata
nuk duan ndryshe, kékrojné qé té mbeten kujdestaré té
mi”. Kété e dégjoi edhe Pejgamberi a.s., mé pveti lidhur me
kété dhe uné e informova Ai tha: “Merre dhe liroje,
kujdestarin€ I€ja vetés, sepse kujdesi i pérket vetém atij
qé liron robin”’. -

Pastaj - thoté Aisheja - u ngrit Pejgamberi i All-llahut né
mes t€ njerézve dhe falénderoi All-llahun dhe tha: cka éshté
puna me njerézit, vejné kushte gé nuk jané né Libér té All-
llahut. Kushtet qé nuk jané né Libét té Zotit nuk vlejné,
qofshin edhe njéqind. Normat e All-llahut Jjané meé té
vlefshme dhe kushti i All-llahut éshté mé i domosdoshmi.
(Cka éshté puna me disa prej jush qé thoné: “Hej ti, filan,
liroje robin e uné té kuidesem pér té.”” Kujdesia, tutoria, i

—_————— e e ———
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takon atij g€ e liron robin.

SHITJA E ROBIT TE KONTRAKTUAR
NESE EDHE Al ESHTE 1 KENAQUR

Aisheja ka théné: “Ai &shté rob derisa t& keté borxh, kurse
Zejdi b. Thabiti thoté: ... qofté edhe njé derhem borxh.”
Ibn Umeri ka deklaruar: “... Ai éshté rob, qofté i gjallé a

i vdekur ose edhe nése bén ndonjé skandal, deri sa té keté
borxh”.

2564. - Na ka treguar Abdullah b. Jusuf, kétij 1 transmeton
Maliku nga Jahja b. Seid, kurse ai nga Amra ¢ bija e
Abdurrahmanit, se Berira erdhi te Aisheja r.a., néna €
besédrejtéve dhe kérkoi ndihmé materiale, e ajoi tha:

- Do ta béja kété, nése zotérinjté tu pajtohen g€ t’ua
paguaj verén ténde me njé kist dhe ti té jesh e liré. Berira
kété ua paragiti zotérnijve té saj. Ata i thane:

- “Jo, vetém, nése ne kujdesemi pér ty”.

Maliku ka deklaruar:

- Amra, sipas Jahjasé, ka konfirmuar: “Aisheja kéte
ia parashtroi Pejgamberit a.s. e ai tha: Bleje dhe liroje,
sepse tutoria, kujdesi i takon atij g€ e liron robin™”’.

NESE ROBI T KONTRAKITUAR I THOTE DIKUJ:
“ME BLEJE DHE ME LIRO”
DHE KY PER KETE SHKAK E BLEN

(KOMPENZON)

2565. - Na ka treguar Eb& Nuajm se i ka transmetuar Abdu-
]-Vahid b. Eyjmen nga Ebu Ejmeni:

- Hyra te Aishejar.a. dhe i thashé: Uné jamrob i Utbe b.
Ebi Lehebit, ai ka vdekur. Mé& kan trashéguar djemté€ e tij dhe
mé kané shitur te Ibn Ebi Amri dhe Ibn Amri mé ka liruar, kurse
djemté e Benu Utbes kané véné kusht pér t’u kujdesur pér mua.

Aisheja, atéheré, tha: Hyri te uné Berira, kjo ishte robéreshé
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e kontraktuar pé€r kompenzim, dhe mé tha: “Mé ble j€ dhe mé
liro”.

- Miré - tha Aisheja.

Por ata nuk meé shesin pa e kushtézuar kujdesin e tyre
pér mua, tha Berira. Pér kété nuk kam nevojé - u pérgjigj
Aisheja.

E dogjoi két€ Pejgamberi a.s. apo ia transmetuan, dhe lypi
nga Aisheja e ajo 1a paraqiti rastin si i kishte théné Berira. Ai i
tha: Bleje dhe liroje, e ata léri té vejné kushte sa té duan”.

Atéher€ Aisheja e bleu dhe e liroi Beriren, kurse zotérinjté e
saj e kushtézuan kujdesjen, tutorin€, pér cka Pejgamberi a.s.
tha:

- Kujdesja i takon atij qé e liron robin, e ata mund té
véjné kushte njéqind heré.

Kreu 51

DHURATA, _REN])ESIA DHE NXITJA
PER TE DHENE DHURATA

2566. - Naka treguar Asimb. Aliu se i ka transmetuar Ibn
Ebi Dhi’bi nga Makburi, i cili ka dégjuar nga babai i vet, ky nga
Ebu Hurejrejar.a. se Pejgamberi s.a.v.s. ka théné:

Oj gra muslimane, asnjéra mos ta nén¢cmojé fqinjén e
saj (pér skamje) sikur ajo té jeté vetém me njé thundér té
deles. (Krahaso: 6017).

2567. - Naka treguar Abdu-1-Aziz b Abdullah al-Uvejsi,
kétij i tregoi Ibn Ebi Hazim qé transmeton nga babai i vet, ky nga
Jezid b. Ruman, ndérsa ai nga Urveja se Aishejar.a. ka théné:

- O djali i motrés, nipi im, ne kemi shikuar hénén e re, tri
heré me radhé brenda dy muajve, dhe né shtépiné e Pej gamberit
t€ All-llahut nuk éshté ndezur zjarri.

Oj tezja ime, - i thashé: “Me cka ju ushqente juve?”

Me dy kokrra hurme té zeza dhe me ujé, u pérgjigj ajo.
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Pejgamberi i All-llahut kishte fqinj ensar€ (t€ Medinés) g€ kishin
deve dhe i dhuronin Pejgamberit t&€ All-llahut ngapak també] e
me kété na ushgente.'?”

DHURATA E VOGEL

2568. - Na ka treguar Muhammed b. Beshar, kétij i
transmetoi Ibn Ebi Adij nga Shu’be, ky nga Sulejmani, ndérsa ai
nga Ebu Hazimi se Ebu Hurejreja r.a. transmeton nga
Pejgamberi a.s. gé ka théne:

Sikur té mé thérrasin né gosti me shpatull ose me njé
koc kémbe, uné do té pérgjigjesha, por edhe nése me
dhurohet njé shpatull ose njé asht, koc kémbe, do té€ kisha
pranuar.’®® (Krahaso: 5178).

AI QE KERKON DHURATE NGA SHOKETE VET

Ebu Seidi ka deklaruar:
Pejgamberi s.a.v.s. ka théné: “Ma caktoni nj€ pjes€ edhe

mua bashké me ju.”
2569. - Na ka treguar Ibn Ebi Merjem se 1 ka transmetuar

Ebu Gassan:
- Mé ka théné Ebu Hazimi i cili transmetonte nga Sehlir.a.

se Pejgamberi s.a.v.s. i ¢oi flal€ nj€ gruaje muhaxhire e cila kishte
njé djalosh zdrugthtar e i tha: “Urdhéroje djaloshin ténd t€ na
ndreq, punojé, disa parmaké té drunjté pér minder”. Ajo1i

12 Hazreti Aisheja e pa hénén e re né fillim t& njé muaji, edhe né fillim t€ muajit
t& dyté e pa hénén e res edhe né fillim té tretit e pa hénén e re, késhtu g€ ajo
pér dy muaj, gjegjésisht pér 60 dit€ ka paré tri heré hénén e re, € n€ kéteé
periudhé né shtépiné e Pejgamberit a.s. nuk ésht€ ndez€ zjarr ngase nuk
kishte se cka té ziej, té pérgatisé pér ushqim asgjé.

13 Dhurata i afron njerézit dhe i forcon migésité ndérmjet tyre, prej armikut
mund t€ béjé mik, prandaj duhet me e pranuar me mirénjohje, madje edhe né

gofté e vlefshme sa njé lajthi.
;.—_—,—_.—-—___—___—————______-___L_-_:
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urdhéroi. Ai shkoi, preu plepin dbe e béri minderin. Pasi e kreu

punén, kjo iu paragit Pejgamberit a.s. se ai e ka kryer k&té.
Pejgamberi a.s. tha. “Dérgoma kétej”’. Ata e sollén dhe
Pejgamberi i All-1lahut e mori dhe e vendosi, ja, si e shihni.

2570. - Na ka treguar Abdu-1-Aziz b. Abdullahi cili thoté
se i ka treguar Muhammed b. Xhaferi nga Hazimi, ky nga
Abdullah b. Katade el-Eslemij, kurse ky ka dégjuar nga babai i
veticili ka théné:

Njé dité isha duke ndejtur me disa nga shokét e Pejgamberit
s.a.v.s. né njé vend né rrugén g€ shpie pér n€ Mekke, kurse
Pejgamberi a.s. ishte ndalur, rrinte pérpara nesh, pak mé larg.
Té tjerét ishin né ihram kurse ung isha pa ihram. E pané njé magar
t& egér. Uné isha i z&€né duke ndrequr képucén time dhe ata nuk
mé lajméruan pér kété, dhe mé mbeti merak ta shihja edhe uné.
Pastaj u ktheva, e pashé até, shkova te kali im e shalova dhe i
hipa, por e harrova kamxhikun dhe shigjetén dhe thirra: “Ma
jepni kamxhikun dhe shigjetén.”

- Jo, pasha All-llahun, pér kété nuk té ndihmojmé
aspak.

Uné u hidhérova, zbrita nga kali, i mora dhe prapé 1 hipa dhe
u vérsula drejt magarit, e vrava dhe e solla pa shpirt. Sahabet
hanin mishin e tij. Pastaj u ankuan, u erdhi keq, pse e kan€ ngréné
duke gené né€ ihram. Mandej u nis€ém, un€ mora kofshén e par€,
arrit€ém te Pejgamberi 1 All-1lahut dhe e pyetém lidhur me kéte.
Aipyeti:

A Kkeni hala dicka nga ai?

- Po, i thashé dhe ia zgjata kofshén e paré. Ai héngri derisa
€ mbaroi. Edhe ai ishte né ihram.

Hadithin e lartpérmendur ma ka transmetuar edhe Zejd b.
Eslem nga Jesari i cili pérmes Katades e ka transmetuar nga
Pejgamberi a.s.
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TE KERKUARIT UJEPERPLJE

Sehli thoté se Pejgamberi a.s. i ka théné: “Mé jap ujé té pij
emri i tij éshté Abdullah b. Abdurrahman”.

I

2571. - Na ka treguar Halid b. Mahled té cilit Sulejman b.
Bilal i ka thén&: M& ka transmetuar Ebu Tuvale emri i tij €shté
Abdullah b. Abdurrahman i cili thoté gé ka dégjuar Enesinr.a.
dake théné: “Erdhi te ne Pejgamberi i All-llahut, pikérisht né k&té
shtépi, dhe lypi ujé pér pije. Ne molém pér té njé dele, tambline
pérzieva me ujé t& bunarit toné dhe ia dhashé. Ebu Bekri ishte né
ané t& majté té tij, Umeri pérpara tij, edhe njé beduin tjetér nga
ana e djathté i rrinte. Pasi piu, Umeri tha: “Ketu éshté Ebu
Bekri’’. Mirépo, Ai ujin gé teproi ia dha beduinit, duke shtuar:

- Kané pérparési ata né ané té djathté. Kane pérparési
ata nga ana e djathté. Kujdes, filloningae djathta”.

Enesi ka théné tri heré: “’Kjo ishte praktiké e Pejgamberit”.

PRANIMI I GJAHUT SI DHURATE

Pejgamberi a.s. ka pranuar nga Katade kafshén e par€ t€
lepurit t€ z€né n€ gjah.

2572. - Naka treguar Sulejman b. Harb t€ cilit i transmeton
Shu’be se Hishamb. Zejd b. Enes b. Malik r.a. ka théné:

Né Merri Zahran e nxorém njé lepur nga strofulli. Njerézit
vrapuan t€ gjithé por u lodhén, kurse uné e zura, e kapa dhe e
solla te Ebu Talha. Ai e preu dhe kofshét ia dérgoi Pejgamberit
t& All-llahut.

Né shprehje nuk ka dyshim “dy kofshét e tij”, dhe “ai i
pranoi’’.

Edhe ka ngréné prej tyre? e pyeta.

Ka ngréné prej tyre - tha dhe shtoi: “i pranoi ato”.
(Krahaso: 5489, 5535)

2573. - Ismaili tregon si vijon:
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- Maliku mé€ ka transmetuar nga Ibn Shihabi, ai nga
Ubjedullall b. Utbe b. Mes’ud, kurse ky nga Abdullah b. Abbas,
ai nga Sehl b. Xhethamejar.a. se ai i ka dhuruar Pejgamberit t&
All-llahut magar t€ egér kur ka gené€ né Ebva’, gjegjésisht né
Veddan dhe ky ia ktheu. Mirépo pasi vérejti né fytyrén e tij njé
déshprimi tha:

“Ne, me siguri, ta kemi kthyer vetém pér shkak se
jemi né ihram.”

PRANIMI I DHURATES

2574. - Mé ka treguar Ibrhaim b. Musa se 1 ka transmetuar
Abda, kétij Hishami nga babai i vet se Aishejar.a. ka théné gé
njeréxit kujdeseshin shumé pér dhuratat e tyre ndaj Pejgamberit
a.s. né kohén kur ai gjendej te ajo, dhe me kété€ déshironin té
arrinin kénaqésiné e All-llahut xh.sh. (Krahaso: 2580, 2581,
2770)

2575. - Na ka treguar Ademi i cili thot€ se i ka transmetuar
Shu’be kurse kétij Xhafer b. [jas:

- E kam dégjuar Said b. Xhubejrin duke transmetuar nga
Ibn Abbasi r.a. kété deklaraté: Ummi Hufejde, tezja e Ibn Abbasit,
1 dhuroi Pejgamberit a.s. djathé t€ that€, tlyen dhe nj€ hardhucg.
Peigamberi a.s. e héngri djathin dhe tlyenin kurse
hardhucén e la sepse e konsideroi té kege.

Ibn Abbasi thoté: “Cka ka pasur né tryezeé e Pejgamberit
a.s. éshté ngréné, por nése ajo qé gjandej né tryezeé ishte e
ndaluar, nuk do té hahej”.!* (Krahaso: 5386, 5402, 7258)

"* Lejohet t& hash mish bolle. Maliku transmeton se Pejgamberi a.s. i ka
therré Ibn Abbasit dhe Halid b. Velidit n& dhomén e Mejmunes ge t&€ hang
bollen. Né vrejtjen e tyre pse nuk han edhe ai, ai u pérgjigj: “Momentalisht
t kam afer engjujt. Era e mishit té bollés éshte e pakéndshme, prandaj kam
frik&€ mos po i shqetésoj”. Autori i El-Hidajes konsideron se &shté mekruh
ngrénia e bollés, por ka juristé ge e ndalojné dhe ngulin k&mbg g€ ky rast te
Buhariu éshté evidentuar por ai hadith &shté dérguar mé von& me hadithin

ge € sjell Tahaviu né variantin vijues::
_-"_-——_-—-_—.-.
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Wﬁm

2576. - Na ka treguar Ibrahim b. Mundhir se i ka rréfyer
Ma’ni:

_Tbrahim b. Tahmani mé ka rréfyer pérmes Muhammed b.
Zijadit se Ebu Hurejre r.a. ka thén€: “Kur i sillnin ushqim
Pejgamberit t& Allllahut ai pyeste: “A éshte dhuraté apo
sadaka?”’ dhe nése i thuhej éshté “sadaka”, ai u thoshte shokéve
t& vet: “Hani’’, kurse veté nuk hante. Por nése i thuhej “‘éshté
dhuraté”, Alejhisselami shtrinte dorén dhe hante bashké me
ata.”

2577. - Na ka treguar Muhammed b. Beshar, kétij Gunder
ndérsa kétij i ka transmetuar Shu’be nga Katade, kurse ai nga
Enes b. Maliku r.a. i cili ka théné: I sollén Pejgamberit a.s. njé€
copé mish dhe 1 thané:

- Kjo sadaka éshté pér Beriren.

Pér até éshté sadaka kurse pér ne éshté dhuraté - u

pergngj.

2578. - Na ka treguar Muhammed b. Beshar se i ka
transmetuar Gunderi, kétij Shu’beja nga Abdurrahman b. Kasimi
i cili ka théné:

- Hadithin e kam dégjuar prej tij (Shu’bes) ai nga Kasimi,
kurse ky nga Aishéja r.a. qé ka théné se ka déshiruar t€ blejé
Beriren, porse zotérinjté e saj e kusht€zonin me patronat ndaj
saj dhe kjo iu bé me dije Pejgamberit a.s. 1 cili pér ket€ tha:

- Bleje dhe liroje. Patronati i pérket vetém atij g€ e
liron. Asaj (Berires) i kishin dhuruar njé copé€ mishi, dhe
Peigamber a.s.

Sahabét me njé rast zuné shumé bolla i futén n€ njé€ en€ (kazan) dhe duke 1
zier erdhi Muhammedi a.s. dhe pyeti ¢ka po ziejné ata. Kur i thang se ¢ka po
zjenin ai u pat théné: “Izrealitéve u &shté ndaluar, me vonesé, t&€ han€ mishin

e zvarranikéver rréshqitésve, dhe kam frik& mos éshté edhe pér ju e ndaluar,
pradaj mé& miré higni doré&”.




Cka &shté kjo?

Sadaké pér Beriren - i thané.

Kjo pér até éshté sadaka, kurse pér ne dhuraté, tha ai.

Berira kishte t€ drejté t€ zgjedhé (t€ prish apo jo nigabin).

Abdurrahmani ka théné: “Burri i saj ka gené njeri i liré
ose rob”.

Shu’be thoté: E kam pyetur Abdurrahmanin pér burrin e saj
dhe mé tha:

- Nuk e di a ishte njeri i liré apo rob.”

2579. - Na ka treguar Muhammed b. Mukatil Ebi Hasan, t&
cilin e informoi Halid b. Abdullahi cili transmeton nga Halid el-
Hadha, ai nga Hafsa, bija e Sirinit, e ajonga Ummi Atije g€ ka
théné: - Pejgamberi a.s. hyri te Aishejar.a. dhe pyeti:

- A Keni digka nga ushqimi? - Nuk ka asgjé tjetér
perve¢ pak mish gé e ka sjellé Umm: Atija porse asaj ia
kan€ dhéné pér sadake - u pérgjigj kjo. E ka arritur, géllimin
e vet, - tha Muhammedi a.s.

DHURATA PER SHOKUN DHE PERPJEKJA ME E
THEKSUAR PER DISA BASHKESHORTE SE SA
PER DISA TJERA

2580. - Na ka treguar Sulejman b. Harb se i ka transmetuar
Hammad b. Zejbi nga Hishami, ky nga babai i vet, kurse ai nga
Aishejar.a. e cila ka théné:

- Njerézit kujdeseshin pér dhuratat e tyre né rendin tim (kur
Pejgamberi a.s. ishte te ajo) edhe Ummi Selemeja i ka théng
Pejgamberit a.s. “Shoget e mia jané tubuar te uné”’. Mirépo
kur ia pérmendi kété ai ktheu shpinén.

2581. - Ismaili rréfen:

- M€ ka treguar véllai imi cili transmeton nga Sulejmani, ai
nga Hisham b. Urve, ky nga babai i vet, kurse ai nga Aishejar.a.
se bashkéshortet e Pejgamberit a.s. kané gené né dy grupe: né
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njérin grup ishin Aisheja, Hafsa, Safija dhe Sevda, kurse né grupin
tjetér Ummi Selemja dhe graté tjera té Pejgamberit a.s.*

Muslimanét e dinin simpatiné e Pejgamberit a.s. ndaj Aishes,
prandaj nése dikush prej tyre kishte ndonjé dhuraté pér
Pejgamberin e mbante deri kur Pejgamberi t€ shkojé te Aisheja,
sipas rendit. Atéheré dhuruesi 1 dérgonte dhuratén Pejgamberit
né dhomén e Aishes, prandaj grupi e Ummi Selemes € béné kéte
bisedé dhe i thané Ummi Selemes;

- Thuaj Pejgamberit a.s. g€ kur t’ju drejtohet njerézve t'u
thoté: Kush déshrion t’i dhurojé dicka Peigamberita.s., let’ia
japé até dhuraté pavarésisht se te cila bashkéshorte éshte.

Ummi Seleme ia pércolli cka than€ ato, por ai nuk iu pérgjgj
asgjé. Ato mé voné e pyetén per kete dhe ajo u tha:

- Nuk mé éshté pérgjigjur fare.

- Thuaj pérséri - 1 than€ ato.

- Kjo pérséri i tha, si m€ pérpara, kur shkoi te Aisheja, por
prapé nuk i dha pérgiigje. Ne e pyetém per kété e ajo na tha:

- Nuk mé éshté pérgjigjur fare.

- Thuaj vazhdimisht deri kur té t¢ japé ndonjé pérgjigje;
i tha né ato. Kur, pastaj, shkoi te Aisheja, Ummi Selemejai tha,
e ai u pérgjigy:

- Mos mé shgetéso me Aishen, sepse shpallje nuk me
ka ardhur kur kam gené te ndonjéra, pérvecse te Aisheja”.

E lus All-llahun t€ mé falé gé té€ shgetésova, o Pejgamberi i
Zoiit, thoté Ummi Selemya.

MEé voné, dikur, ato thirrén Fatimen, bijén e Pejgamberit
a.s. dhe e dérguan te Pejgamberi s.a.v.s. g€ t,1 thoté:

Bashkéshortet tua t€ béjné be né All-llahun pér barazi me
bijén e Ebu Bekrit. Ajo ia pécolli kété, dhe ai u pérgiigi: “‘o bija
ime a ti nuk do até cka dua uné?,,

e Gﬂlpil’l‘ e d)'vté t& bashkéshorteve t& Pejgamberit a.s. e pérbgjné: Ummi
Selem, ZB_]I'I:&b_]H, e bija e Xhahshit, Mejmuna, e bija e Harithit, Ummi Habiba—
Remal, e bija e Ebu Sufjanit dhe Xhuvejna e bija e Harithit nga fisi Mustalik.
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- Padyshim - tha ajo. U kthye te ato dhe i informoi, por ato
i thané, kthehu pérséri te ai.

Megenése kjo nuk dégjoi té€ shkojé pérséri, ato dérguan
Zejneben, bijen e Xhahshit. Ajo erdhi dhe usoll ashpér duke i
théné: -”"Bashkéshortet tua t€ pérbejné né All-1lahun gé t€ jesh 1
drejté, pér barazi, me bijen e Ibn Ebi Kuhafes. Pastaj e ngriti
zérin, ia zgurdulloi . syt€ Aishes e cila ishte ulur dhe i béruti, ¢ka
nuk i tha, kurse Pejgamberi s.a.v.s. shikonte Aishen a do t’i thoté
ndonjé fjalé.

Mandej Aisheja, thoté Urve, foli, ia ktheu Zejnebes dhe ajo
heshu. i Pejgamberi s.a.v.s. thoté Fatimja - e shikoi Aishen dbe
tha se ain &sht&, me t& vérteté e bija e Ebu Bekrit, me t€ giitha
virtytet.

Buharu thoté:

Pjesa e fundit e fjalimit &shté e Fatimes g€ transmetohet
Hisham b. Urve té cilin ai e pérciell nga njé njéri, e ai nga Zuhnu
ndérsa ai nga Muhammed b. Abdurrahman. Ebu Mervani pérséri
transmeton nga Hishami, ky nga Urve: " Njerézit kuideseshin
pér dhuratat e tyre kur ishte rendi te Aisheja”, kurse ky
nga Hishami, ai nga njé nga mesi i Kurejshitéve dhe nga niéri pre;j
mevalive, e kéto nga Zuhriu ndérsa ky nga Muhammed b.
Abdurrahman b. Harth b. Hisha* Aisheja ka théné:

- Kam gené te Pejgamberi s.a.v.s. kur kérkoi Fatimja

leje té hyjé te ai.

DHURATA QE NUK REFUZOHET

2582. - Na ka treguar Ebu Ma’mer, kétij; 1 transmetoi Abdu-
1-Varith té cilit Azret b. Thabit al-ansari 1 ka théné: Mé ka treguar
Thumame b. Abdullah se Azre ka théné:

Hyra te Thumame dhe ai mé ofroi nj& morace (not. anethum
graveolens) dhe tha:

Enesi r.a. nuk refuzonte parfumin, erérat e mira. Enesi ka
théné dhe ka konsideruar se Peigamberi s.a.v.s. nuk e ka
refuzuar moracon e dhuruar.,, (Krahaso: 5929).

e
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* AIQE KONSIDERON SE DHURATA I LEJOHET
EDHE ATI1J QE NUK ESHTE I PRANISHEM

2583, 2584. - Na ka treguar Seid b. E.bi Meriem, kéti,
Lejthi 1 ka théné:

- ME ka transmetuar Ukajli & Ibn Shihabi 1 ka théné:

- Urve ma ka permendur se kan€ informuar Misver b.
Mahremer. a. dhe Mervani se Pejgamberi s.a.v.s. kur i erdhi
delegacioni Hevazin u ngrit ndér burra, lavdéroi dhe
falenderoi All-llahun si i ka hije e pastaj tha:

- Véllezént tuaj na kané ardhur té penduar dhe une
mendoj se duhet tua kthejmé robént, pastaj kush déshiron
qé kété té béjé vullnetarisht, le ta béjé, por kush déshiron
té mbajé hisen, kérkon pagesé, do t’ia japim nga fitimi i
luftés nga fitimi i paré qé té na caktojé All- llahu xh. sh.

Té gjithé pastaj thané: “Po ti falim vullnetarishté”.

KOMPENZIMI PER DHURATE

2585. - Me ka treguar Museddedi se i ka transmetuar Isa
b. Junus nga Hishami, ai nga babai i vet se Aishejar.a. ka théné:

- Pejgamberi s.a.v.s. pranonte dhurat€ dhe pér até shpérblen

te. Isab. Junus nuk e ka pérmendur, thoté Buhariu, se hadithin
e transmetojn€ edhe Vekitu dhe Muhadiri nga Hishami kurse ky
nga babai i vet, ndérsa ai nga Aisheja.

DHURATA FEMIJES

Nuk €shté e lejuar, n€se prindi ka shumé fémijg, t,i dhurojé
dicka vet€ém njérit f€mijé, por duhet té sillet me drejtési ndérmjet
tyre dhe t’u jap€ ni€lloj t€ giithéve, pér cka nuk ka nevojé pér

Pejgamberi s.a.v.s. ka théné: “Né dhurata té jeni té
drejté ndaj fémijéve tuaj”.

A mundet g€ prindi t€ kthej€ dhuratén dhe a mund té hajé

nga pasuria e fémijés sé€ vet, cka éshté e zakonshme, por t& mos
e teproj€ kéte?
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Pejgamberi s.a.v.s. bleu nga Umeri deve dhe menicher€ ia
dhuroi Ibn Umerit duke théng: “Bén cka té duash me kété.””'%

7586. - Na ka treguar Abdullah b. Jusuf t& cilit i ka
transmetuar Maliku nga Ihn Shihabi, ai nga Humejd b.
Abdurahman dhe Muhamed b. Nu’amn b. Beshur, se kéta dyi
kané transmetuar nga Nu’man b. Beshir se babai 11i; e solli te
Pejgamben s.a.v.s. dhe i tha: Kétij djalit tim i kam dhuruar
njé rob. A u ke dhuruar edhe fémiiéve tjeré njéllojé, e pyeu

Muhammedi a.s.

-Jo- u pergjigj.

- Atéheré ktheje pér vete i tha Muhammedi a.s.
(Krahaso: 2587, 2650).

Juristét e shkollés hanefite konsideroiné se ai g€ jep dhuraté
nuk mund ta kthejé dhuratén qé i ka dhéné ndonjorit nga anétarct
e afert t& familjes sipas gjakut, si pér shembull djalit, vllaut, motres,

1% Imam Ahmedi thoté:

“Aj q& i dhuron digka ndonjérit prej fémijéve té vet, do t’i urdhérohet g€ ta
kthejé. Nése pranuesi i dhuratés vdes para se t'ia kthejé dhuratén, dhurata
&shté né pronési t& auj q& jep dhuratén, nése éshté persont juridik i afté,’.
Ky géndrim mbéshtetet né deklaratén e Nu’man b. Beshirit, té cilén Tahaviu
e pércjellé né kété varianté:

- Im até mé dhuroi njé rob, kurse néna ime i tha q& t& mé shpinte te Pe; gamberi
a.s. qé ai t& déshmojé dhe ai e pyeti: “A u ke dhéné edhe femijéve té tjeré kso
dhuratash?”’

- Jo, u pérgjigj ky.

- Anuloje, ktheje prapé kété dhuratg, i tha Muhamrnedi a.s.

Buhariu té njéjtin rast e ka evidentuar né pika mé t€ shkurta. Miré€po Thevriu,
Lejtlii b. Sa’di, Kasim b. Abdurrahmani, Muhammed b. Munkedir. Ebu Hanife,
Ellu Jusuf, Muhamrned, Shafiu, e sipas njé versioni edhe Imam Ahrnedi
lejojné t& dhorohet njérit fémi e tjetrit jo. N& rast se njéri nga témijét i ushgen
prindérit nga té ardhurat e veta me shpenzime t€ veta, mund t& b&het nié
llogari pér ato shpeuzime dhe ajo shumé t'i kompenzohet, qofté me pasuri
€ tundshem ose t& patundshme éshté njé zgjidhje me kompromis né€

kundérshtim me juristét e pérmendur’
L — H
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mixheés, hallés, babait.

Prindérit e kané t& lejuar t& ushqehen nga pasuria e fémijéve
t€ tyre por me masé (mos teprojné).

Hakimi transmeton hadithin: “Ushqimi mé i miré Esht€ ai q¢
fitohet me puné individuale. Fémiu &shté fitim prindit dhe hani
nga pasuria e fémiéjve té tu”.

Ebu Hanifeja e lejon & prindi i varfér t€ shes€ pasuri &
tundshme & djalit t& vet g& nuk &shté i pranish€m per té sigurmar
ushgim pér vete, kurse libu Jusufi dhe Muhammedi nuk € lejojné
két€ veprim.

Umeri kishte menduar qé deven e pérmendur t’ia dhurojé
djalit, Abdullahut. Pér t& mos i prekur ndienjet e fémijéve té tjeré
Muhammedi a.s. kété deve e bleu nga Umeri dhe menjéheré 1a
dhuroi Abdullahut, t& birit t&¢ Umerit. Me kété jan€ zgjidhur dy
probleme, jané plotésaar déshirat e t€ dyja paléve.

Ti DESHMUARIT NE DHURATE

2587. - Na ka treguar Harnid b. Umer se 1 ka transmetuar
Ebu Avane nga Husajni, ai nga Amiri i cili ka deklarUr:

- Kam dégJar Nu’man b. Beshirin r.a. né€ minber duke théné:
“Baba im ma dhuroi njé dhuraté, kurse Amra, bija e
Revahut, tha: Nuk jam e kénaqur derisa kjo té déshmohet
para Pejgamberit té All-llahut,,.

Ai erdhi te Pejgamberi s.a.v.s. dhe tha:

Uné djalit tim me Amren, bijen € Revahut, i dHsh€ nj€
dhuraté, e ajo mé urdhéroi g€ ty o Pejgamber 1 All-llahut t€ t€
marr déshmitar.

A i ke dhuruar njélloj edhe fémijéve té tjeré, pyeti
Muhammedi a.s.

Jo, upérgiigi ai.

Kije friké All-llahun dhe jini té drejTé ndaj fémijéve
tuaj, i tha Muhammedi a.s.

Ai pastaj u kthye né shtépi, thoté, Nu,aman dhe ktheu
dhuratén pér vete.
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DHURATA ENDERSEJI TE BASHKSHORTEVE
(BURRI GRUAS DHE E KUNDERTA)

Ibrabim Nehaiu thoté: “Kjo éshté e lejuar,,, kurse Umer
b. Abdul-Aziz shton: “Ata nuk mund ta térheqin kétg,,.

Pejgamberi s.a.v.s. kur &shté sémuré ka kérkuar lejen e
bashkéshorteve ge rije né dhome me Ajishen

Pejgamberi s.a.v.s. ka théné: “Ai qé e kthen dhuratén
e vet i ngjan genit q€ kthehet né marrézi té vet,,.

Zuhnu ka thén€ pér até qé i thoté gruas sé vet: “Mé dhuro
njé pjesé té mehrit ose né térési,’, e pas pak kohe ai e l€shon,
kurse ajo e mohon do t’ia kthejé até asaj - thoté Zuhriu - nése
me kété e ka mashtruar, kurse né rast se ia ka dhéné me vullnet,
1aka lejuar, nuk ia kthen sepse All-llahu xh.xh. ka théné: “Dhe

Jepuni grave, me gjithé zemér, dhuratat e kurorés, por nése
ato me déshirén e vet ju dhurojné dicka nga ato, merrne
dhe, e ngrénshi me skéndet.” Nisa, 4).

2588. - Na ka treguar Ibrahim b. Musa té cilit Hishami i
transmetol nga Ma’meri, ky nga Zuhriu, si vijon:

- M€ ka kumtuar Ubjedullah b. Abdullah se Aishejar.a. ka
théné:

“Kur u sémuré€ Pejgamben s.a.v.s. dhe iu shtua sémundja,
kérkoi leje nga bshkéshortet tjera té dergjej né dhomen ume.
Ato 1a lejuan dhe ai nj€heré doli (n€ xhami) dy veté e mbanin,
kurse kémbét 1 hiqte zvarr pér toke. E mbante Abbasi edhe njé
as-habé tjetér.”

Ubejdullahu mé voné ka théné:

Uné ia pérmenda mé voné kété Ibn Abhasit tha Aisheja. Ai
mé pyeti: “A e di kush ishte ai njeriu té cilin nuk e pérmendi
Aisheja me emér?” Jo, i thashé.

- Ai ishte Aliu, i biri i Ebu Talibit - tha ai.

2589. - Naka treguar Muslim b. Ibrahim, kéiij i transmeton
Vuhéjbi nga Ibn Tavusi, ai nga babai i vet se Ibn Abbasi r.a. ka

— - — =
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deklaruar:

- Pejgamberi s.a.v.s. ka théné: Ai g€ e kthen dhuratén e
vet (pendohet) i ngjan genit i cili i kthehet vjell€sinés s€ vet”,

Krahaso: 2621, 2622, 6975)... =
( GRUAJA MUND TE JA %’E DHURATE PA LEJEN E

BURRIT SI EDHE TE LIROJE ROIN, EDHE PSEE
KA BURRIN, ME KUSHT QE TE JETE NORMALE
(JO E MARRE)

Nése éshté e marré, nuk i lejohet, sepse All-llahu xh.xh. ka
théné: “Ndérsa té papjekurve intelektualisht (t€ marréve)
mos ua jepni pasuriné e tyre, té cilén All-lahu ua ka besuar
juve ta drejtoni, por ata t’i furnizoni me ushqim e
veshmbathje dhe foluni atyre fjalé té mira”. (Nisa:S)

2590. - Na ka treguar Ebu Asimi cili transmeton nga Ibn
Xhurejxhi, ai nga Ibn Ebi Mulejke, ky nga Abbad b. Abdullahu
se Esmar.a. ka théné:

- o Pejgamberi i All-llahut, i thashé: “Une kam pasunné
qé ma ka dhéné Zubejri, vetém kété kam, prandaj a mund
té jap si sadaké?

- Jep, ndaj sadaké, mé tha, dhe mos e fut né torbe,
sepse edhe ti ashtu do té futesh.

2591. - Na ka treguar Ubjedullah. b Said se i ka treguar
Abdullah b. Numejr, kétij Hisham b. Urve nga Fatimja kurse ajo
ka dégluar nga Esma se Pejgamberi s.a.v.s. ka théné:

- Ndaj sadaka dhe mos e numéro, se edhe All-llah ta
numéron; mos ¢ mbyll né torbé (kuletén) sepse edhe ty
All-llahu ty ta bén ashtu (t€ kufizon).

2592. - Na ka treguar Jahja b. Bukejr g€ transmeton nga
Lejthi, ai nga Jszidi, ky nga Kurejbe, rob i liruar i Ibn Abbasit, 1€
cilin e ka informuar Mejmuna, bija e Harithitr.a., se si e ka liruar
robéreshén pa kérkuar leje nga Pejgamberi a.s. dhe kur

M
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Muhammedi a.s. sipas radhés erdhi te kjo, kjo i tha:
.. A e di o Pejgamberi i All-llahut se uné e kam liruar
robéreshén.
- A e ke béré me siguri kété, e pyet
- Po, i tha kjo.
Po t’ua kishe falur dejave tu, me siguri, do té kishe
pasur me shumé sevape, shpérblim me t€¢ madh - i tha ai.
Bekr b. Mudar thoté, sipas Amrit, Bukejrit dhe Kurejnit, se

Meim na e ka lituar kété. (Krahaso: 2594).

2593. - Na ka treguar Hibban b. Musa se 1 ka transmetuar
Abdullahu, kétij Junusi nga Zuhriu, ndérsa ai nga Urve dhe ky
nga Aishejar.a. e cila ka deklaruar.:

- Kur déshironte t& marré rrugé Pejgamberi a.s. u hidhte
short bashkéshorteve dhe kuit i binte shorit (i dilte emri me
shigjeté) ai shkonte me até. Ai secilés nga bashkéshortet 1 ndante
rendin ditén dhe natén, pérvec Sevdés, bijés s€ Zematit, e c1la
rendin e vetia linte Aishes -bashkéshortes sé€ Pejgamberits.a.v.s.,
duke déshiruar me kété ta pérfitojé kénaqésiné e t€ Dérguarit té
All-llahut. (Krahaso: 2637, 2661, 2688, 2879, 4025, 4141,
4690, 4749, 4750, 4757, 5212, 6662).

PREJ KU FILLON ME DHURATE

2594, - Bekri i cili transmeton nga Amri kurse ky nga
Kurejbi, ka théné se Mejmuna - bashkéshorte e Pejgamberit - e
ka liruar robéreshén e vet-kurse ai i tha: “Po t,ia kishe dhuruar
ndonjérit nga dajét tu, do té€ kishe shpérblim mé t& madh.

2595. - M& ka treguar Muhammed b. Beshar, kétij i
transmeton Muhammed b. Xhafer, kétij Shu,beja nga Ebu El-
Xhevnije, ai nga Talha b. Abdullahu, njé burré nga Beni Tetrum
b. Murre, i cili thoté se Aishejar.a. tha:

- O Pejgamber i All-llahut uné i kam dy robéresha
(shérbétore) kujt t,ia dhurojé? Atyre me té cilét e ke deréen
g i s = Al e wllonedl N,
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meé afeér -1 tha ai.

KUSH NUK DiESHIRON TE PRANOJE
DHURTATEN PER NDONJE ARSYE

Umer b. Abdu-l-Aziz ka théng: “Dhurata n€ kohén e
Pejgamberit a.s. ka gené me té vérteté dhuraté, kurse sot
éshté ryshfet."

2596. - Na ka treguar Ebu-1-Jeman i cili transmeton nga
Shuajbi, ai nga Zuhriu se ka théné:

_ M ka transmetuar Ubejdullah b. Abdullah b. Uthe see
ka informuar Abbdullah b. Ahbasi r.a. g€ e ka dégjuar Sa’ab
Hathami El-Lejthin e ky &shté njeri nga shokét e Peigamberit
a.s. s*: i ka dhuruar Pejgamberit a.s. njé magar t€ eger kur ishte
né Ebva. gjegjésisht né Veddan n€ ihram dhe ky iaktheu’ nuk e
pranoi.

Pasi gé e hetoi né fytyrén time - thoté Sha,abi - se nuk mé
erdhi kruré qé ma ktheu dhuraten, tha: ¢ Ta kam kthyer vetém
per shkak se jemi né ihram,”

2597. - Na ka treguar Abdullah b.Muhammed 1 cili
transmeton nga Sufjani ky nga Zuhrriu ky nga Unre b. Zuberi: se
Ebu Humejd as-Saidi r.a. ka théné:

- Pejgamberi s a.v. s. caktoi si nepunes pér mbledhjen e
zekatrt njé nga fisi Azd i cili quhej Ibun-1-Utbijje, dhe kur u kthyen
i tha: “kjo éshté e jueja e kjo me eshte dhuruar mua.”

- Pse jo, tha Muhammedi a.s. U vendos, n€ shtépiné e babés

197 Halifi Umer b. Abdu-1-Aziz déshironte njé mollg, por nuk kishte me ¢kata
hie‘ji.?;l Dikur u nis rrugés me Ferrat b. Muslimin né shoggéri, dhe hasén né€ disa
fémiié& me njé koshe (kofin) me mollg. Halifi, me pélqim] t& fémijéve e mori njé
mollé, i mori eré dhe e la prap né shporté. Ferrati i tha se ajo mollg €shté
dhuruar qce kané pas pranuar edhe Pejgamberi, halifi Ebu Beker dhe Umert,
kurse Ky iu pérgjig): “Nuk e dua. Pér ata dhurata njémend ka gené dhurat¢,




mm%:
dhe t& nenes s€ vet dhe shikoje a do. ti dhurohet ndonjé send

apo jo... Pasha até n€ duart e te cilit €shté jeta ime, kush merr
dicka nga zekati, né diten e Kijametit do tasjellé né; qafe té vet,
varuar pér qafe. Nése €sht€ deve do t€ murmuris, nése éshte
lopé do & péllet e nése Eshté dele do t& blegéroje. Pastaj ngriti
doren e vet ashtu gé i shihej sqetulla e bardhe dhe thirri tri heré

tha: O Zot a e kumtova drejt?”

NESE DIKUSH DHURON OSE VETEM E PREMTON
DHURATEN DHE VDES PRA SE TA REALIZOJE
ATE PREMTIM

Ubejdi ka thén: “ Nése dhuruesi ka vdekur dhe durata eshté
pranuar dhe pranuesi i dhuratés eshte gjalle, dhurata i takon
trashegimtaréve té pranuesit t€ dhurates, por nese nuk eshte
dorezuar u mbetet trashégimtaréve té atij qé ka premtuar

dhuraten.”
Hasan Basriu thoté: “Nga ata dy, cili do ge te vdese, dhurata

i takon trashégimtaréve té dhuratémaresit, qofte te kete
pranuar ndermjetesi.

2598. - Naka treguar Ali b. ALduLl-llah g€ 1 ka transmetuar
Sufjan k&iij Ibn Munkediri i cili thoté:

- E kam degjuar Xhabirin r.a. kur ka thén€: mé ka théné
Pejgamberi a.s.: “Nése mé vjen dicka (pasuri) nga Bahreini,
do t€ isha dhéné kaq e kaq (njé grusht derhem) duke treguar
me shenjé tri heré. Pejgamben a.s. ndérroi jete e ajo pasuri
nuk arriti, prandaj Ebu Bekri nisi lajmétarin t€ shpallé. “Kush ka
pasur te Pejgamberi a.s. ndonjé premtim ose ndonjé borxh e
t€ vijé te na,,.

Uné shkova dhe i thashé:

Pejgamberi i All-llahut mé ka premtuar (kété e kété), dhe Ebu
Bekri mé mbushi tre grushta derhem. '*®

> Atd qe erdhén pas Pejgamberit, pra pas Ebu Bekrit, .nuk e kan& pase
detyré t& domosdoshme ta plotésojné até premtim, por Ebu Bekri kété e ka

béré nga respekt ndaj Pejeamberit a.s. —
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MENRYRA E PRANIM-DOREZIMIT TE TESHAVEE
GJESENDEVE TJERA

Ibn Umeri ka théne:
- Isha né njé deve te ngathet ge € bleu Pej gamberl a.s. dhe
mandaj tha: O Abdullah, kjo eshte e jotja.

2599. - Na ka treguar Kutejbe b. Seid, ketij Lejthi 1 cili
transmeton nga Ibn Ebu Mulejke, ai nga Misver b.Mahremir.a.
ge ka thene: Pejgamberi i All-llahut shpérndante mallota (xhylamn)
dhe asnje nuk i dha Mehrmijt, prandaj Mahremi tha: “Eja djali
im té shkojé deri te Pejgamberi i All-llahut. Uné, thoté Meisveri,
thirra dhe ai doli kurse kishte vu mbi -supe njé nga ato mallota.
Ai tha: kete e kemi ndare per ty”’, Mahremi — thote Misveri —e

shikonet malloten, e Pejgamverit a.s. tha:
- Mahremi eshte i kenaqur - thoté Misveri (Krahaso:

2657, 3121,6132).

KUR I DHURON DIKUJT DICKA E Al
E PRANON PA THENE “E PRANOVA”

2600. - Na ka treguar Muhammed b.Mabub. ketij Abdul-
1-vahidi, ketij i transmetoi Ma’meri nga Zuhriu, a1 nga Hume;jd
b. Abdfurrahmani, kurse ky nga Ebu Hurejrar.a. i cili ka théné:

- Erdhi te Pejgameri a.s.nje njerin dhe tha: «<Une mbarova
krejt:

- Cka ke e pyeti Alejhisselami.

- Kam prish agjerimin (ramazinin) me qellim me
marrédhenie seksuale me gruan time, u pergjigj ky.

- A ke rob, e pyeti Pejgamberi a.s.

Jo, nuk kam, u pérgjigj Ky:

- A ke mundési té agjérosh dy muaj pa ndérprerje, € pyet
Alejhsselami. Jo u pérgjigj ky.

Po a mund te ushgesh njé dité 60 varfanjakr i tha
Pejgamberi a.s. Jo, tha ky.

N& keté moment njeri nga Ertsanlie ia solli nje shport€ me

M
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hurma dhe Pejgamberi s.a-v s. i tha: “Meri keto dhe shperndaji
sadaka».

- Me te nevojshénive ne mes tone o Pejgamber i Zotit,
e pytiky. Pasha ate ge e ka derguar te Verteten, ndermjet ketyre
dy maleve nuk ka me nevojtare se ne

- Shko dhe me kete ushqej familjen tende, i tha Muhammedi
a.s. 109

KUR DIKUSH IA FAL BORXHINE VET
BORXHLIUT

Shu,be, duke transmetuar nga Hakemi, ka théné: “Kjo eshté
e lejuar,,.

Hasanb. Ali r.a. ia dhuroi borxhin e vet njé njeriu. Pejgamberi
a.s. tha: “Ai qé ka te ky ndonjé té drejté té vet, le t,ia japi,
ose le té kérkojé ty prej tij qé t,ia fale”.

Xhabiri ka théné: “Meé éshté vraré babai, e ai kishte borxh,
dhe Pejgamberi a.s. kérkoi nga borxhlinjté e tij t& pranojé frytet
e peméve t€ mia dhe ta falin, lirojné€ babain tim nga borxhi.

2601. - Na ka treguar Abdan se i ka deklaruar Abdullahu:

Na ka informuar Junusi, edhe Leithi e ka konfirmuar:
¢’ Junusi mé ka transmetuar nga Ibn Shihabi se ai ka théné:
Mua mé ka kamtuar lbn Ka,b b. Maliku se e ka informuar
Xhabir b. ALdullahur.a. se babai i tij €shté vraré, ka réné shehid
né Uhud. Borgjlinje vérshuan me kerkesat e tye dhe uné -
thoté ai - erdha te Pejgamberi a.s.dhe ia tregova gjendjen Ai i
luti t&€ pranojné frytet e pemve t€ mia dhe ta lirojné babain tim

'® Dhurata realizohet me aktin e ofrimit dhe te pranimit t& paleve, por quhet
e kryer me te pranuar te duhrates.

Oferta behet me fjalet ge trgojne se e jep ndonje pasuri falas tjetrit, si per
shembull Une ta fala, Une ta dhurava dhe te tjera shprehje. Dhurata mund te
kryhet me dorezim pranimin e sendit, dhurates, soe me dergimin e dhurates
atij ge ia dhuron.

Per viefshmerine e dhurates duhet ge sendi i dhuruar te jet e aty ne kohen
kur dhurohet. Ne baze te kesaj nuk eshte e viefshme durata e rushti qe do te

piqet dikur ne vjeshte, ose vigi te cilit do ta beje lopa me vone
_—————————— B T
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——— AT 1 e ——
nga borgji. Ata nuk e pranunan kété dhe Pejgamberi a.s. nuk ua
dha pemishten time dhe nuk i la ta vjelin frytet por tha.. Po vij
nesér né mengjes.

Dhe njemend erdhi te nesérmen, né agim, € Vizitol pemishten
dhe luti All-llahan, beri dua, pér bereget mé t& madh Uné pastaj
i vola pemét, ua pagava borxhlinive borxhet e tyre, madje edhe
neve na mbeten mjaft fryte. Pastaj erdha te Pejgamberi as. ai
ishte ulur rrinte, dhe ia kamtova kété. Pejgmberi i All-llahut 1 tha
Umerit

- Dégjio o Umer!

- Umeri si ishte duke ndejur i tha “Si ka mundési t€ mos
behet? Ne e dimé me siguri se nje Pejgamber i All-llahut’
Pasha All-llun ti, njémend, je Peigamber i All-llahut>»

DHURATA E INDIVIDIT PER GRUPIN

Esma i ka théne Kasim b. Muhamedit dhe Ibn EBi Atikut:

Kam trashégira nga motra ime Aisheja njé ngastér mali.
Muaviu mé ka dhéné pér até nieqind mijé dethem, ja po ua jap
juve t&€ dyve dhurate.

2620 - Na ka treguar Jahia b. Kazea t€ cilit1 ka transmetuar
Maliku nga Ebu Hazimi, ky nga Sehl b. Sa’dir.a. g€ Pejgamberit
a.s.isollén pije, (tambel). dhe ai e piu. N€ anén e djathté kishte
njé djalosh e né majtén njerez te moshuar. Aii tha dialoshit: ' Nése
mé lejon, kété gé mbeti, t’ua jap ketyre?”

- Pér hisen time nuk i jap pérparési askujt pérvec teje,
o Pejgamberi i All-llahut, i tha djaloshi. Dhe ky ia la né
doré (enén me tambél).

DHURATA E PRANUAR DHE E PAPRANUAR,
E SHENUAR DHE E PASHENUAR

Pejgamberi a.s. dhe ashabét e tij 1 dhuruan fisit Hevazin até

cka e patén fituar prej tyre né lufté, e kjo akoma nuk ishte e
ndaré dhe shénuar pér luftétarét.

p—

192



2603. - M€ ka treguar Thabiti té ciliti ka transmetuar Mis,ari
nga Muharibi, ky nga Xhabiri r.a. gé ka théné:

- I shkova Pejgamberit a.s. né xhami dhe mé pagoi
(borxhin) madje edhe mé tepér se sa ishte lartésia e borxhit
real.

2604. - Na ka treguar Muhammed b. Beshar, kétij Gunder
t€ cilit1 transmetoi Shu,beja nga Muharibi:

- E kam dégjuar Xhabir b. Abdullahunr.a. gé thoté: Ia kam
shitur Pejgamberit s.a.v.s., deven gjaté njé udhétimi, dhe kur
erdhém n€ Medine, ai tha: “Eja né xhami dhe fali dy reqaté,,.
Pastaj mé pagoi borxhin.

Shu’beja thoté: Mé duket se fjalét e iij: “Pastaj mé pagoi’
- do té thoné “‘dhe ma tejkaloi,,.

Nga ajo, dicka kam pasur deri kur ma-rrémbyen disa sinan
nga Shami. ditén e Heratiti ''°

2605. - Kutejbe transmeton nga Maliku, kurse ai nga El-u
Hazimi, ky nga Sehl b. Sa,adir.a. se Pejgamberit a.s. 1 sollén
pije, tambél. NE anén e djathté kishte nj€ djalosh kurse nga ana
e majté njeréz t€ moshuar dhe ai 1 tha djaloshit: “Mé¢ lejo qé
cka mbeti t’ua jap kétyre?”

Pasha All-llahun, jo-tha djaloshi. Hisen time nuk ia jap
askujt pérveg teje. Prandaj Muhammedi a.s. 1a dha pijen né
dorég. !

2606. - Abdullah b. Uthman b. Xhebel na rréfen:
- Babai im mé ka transmetuar nga Shu’be se Seleme ka

"% Lufta né Herrat, jo larg Medines, &shté zhvilluar né vitin 63 sipas
hixhreut nérmjet luftétaréve nga Siria - ithtaré t& Jezid b. Muaviut dhe
banoréve té Medines.

"' Sendi i dhuruar duhet t& jeté patjetér proné e atij q& e dhuron, sendi |
caktuar dhe i njohur, i emértuar. Deklarata e pérgjithsuar e dhuruesit, jo
precize, nuk éshte i . vlefshme, si pér shembull: “Po ta fali nj&€rén nga dy
veturat e mia”.
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théné:

- E kam dégjuar Ebu Selemen, kurse ai Ebu Hurejrenr.a,
g€ ka théné:

- Njéheré njéri ia kérkoi borxhin, me ashpérsi, Pejgarnberi
a.s. u tha: Léreni até, ngase ai qé ka té drejté, ka té drejte
edhe té flasé. Blejani njé deve njéyecare dhe jepjani.”

- Nuk kemi té asaj moshe - i than€ sahabet - por kemi
vetém njé mé té vjetér se ajo e atij.

- Blejeni dhe jepjani - u tha ai - sepse mé i miri nga
mesi juaj éshté ai qé gjykon mé sé miri.

KUR NJE GRUP I DHURON POPULLIT

2607, 2608. - Na ka treguar Jahja b. Bukejr, kétij i
transmetoi Lejthi nga Ukajli, ai nga Ibn Shihabi, Ky nga Urve se
Mervan b. Hakemi dhe Misver b. Mehreme e kan€ informuar
qé Pejgamberi s.a.v.s. me rastin kur i erdhén delegacione té fisit
Hevezin, dhe si muslimané kérkuan prej tij t'ua kthente pasuring

e tyre dhe robérit, u ka théné:
- Uné kam kété gé e shihni (ushtr1), por pér muamee dashur

&shté biseda gé éshté mé e singerta. Zgiidhne njé€rén prej kétyre
dyjave,: robérit ose pasuring, uné do t’ju pres nj€ kohe.”

Pejgamberi a.s. priti mé tepér se dhjeté neté pas kthimit nga
Taifj, dhe kur atyre iu mbush mendja se Pejgamberi a.s. nuk
ndérron mendie, éshté 1 vendosur pér njérén prej dyave, thané:

- Kemi zgjedhur robérit tané.

- Atéheré Muhammedi a.s. u ngrit né mesin e muslimanéve,
falénderoi dhe lavdéroi All-llahun si 1 ka hije dhe tha: “Kéta
jané, vérteté, véllezérit tuaj. Kané ardhur té penduar dhe
uné konsideroj se duhet t’u kthejmé robérit e tyre. Cili
kush déshiron té mbajé hisen e vet deri kur t,ia paguajmé,
nga fitimi i paré qé do té na sjellé Allllahu xh.sh., le té
veprojé késhtu.,,

Atcher€ njerézit thané: *’O Pejgamberi 1 All-1lahut, kété€ po
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e b&jme vullnetarisht - i kthejmé robérit. Pastaj Pejgamberi s.a.v.s.
tha:

- Ne nuk e dimeé se cili prej jush e lejon kété, e cili nuk
e lejon, prandaj kthehuni gé neve té na informojné pér kété
céshtje tuajén udhéheqésit tuayj.

Atéher€ njerézit u kthyen dhe udhéheqésit biseduan me ata.
Mandej u kthyen te Pejgamberi a.s. dhe i kumtuan se kjo u pélgen
edhe atyre dhe se e kané lejuar.

- Kjo €sht€ krejt cka dimé pér robérit e Hevazinit.

- Kjo e fundit, d.m.th. “Kjo éshté krejt cka dimé...,, Eshté
deklaraté e Zuhriut.

TE JAPESH DHURATE DIKUJT
DERISA ESHTE NE SHOQERI ME DIKEND

Ai ka mé shumé té drejté né até dhuraté, ndérsa Ibn Abbasi
transmeton deklaratén ku thuhet se shokét gé e shogérojné jané
bashképjes€émarrés, por kjo nuk éshté e plotébesueshme,
autentike.''”

2609. - Na ka treguar Ibn Mukaiil g€ i1 ka transmetuar
Abdullahu, kéii; Shu,beja nga Seleme b. KuRejli, ai nga Ebu
Seleme kurse ky nga Ebu Hurejrejar.a. se Pejgamberi s.a.v.s.
bleu njé deve njé€vjecare dhe 1 erdhi pronari g€ t,i paguaj parateé.
Sahabét e kritukuan, kurse Muhammedi a.s. u tha:

- Pronari, ai g€ ka té drejté, ka té drejté té flasé.

Pastaj e cmoi me vleré€ mé t€ lart€ se deveja niéviegare dhe
tha: Mé i miri nga ju éshté ai qé giykon, vleréson mé sé
miri.'”

"> Dhuratat ¢ sillen né rastin e synetisé ose dasme tjeter i
takojné atij qe i dedikohen, qofté fémijé, nuse, babai apo néna.
Nése nuk jané t& skénnara, se pér kénd jané dhe nuk ka mundési
q€ t€ konstatohet, atéheré ato dhurata do t&€ mbeten sipas tradités
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2610. - Mé ka treguar Abdullah b. Muhammed, kéiij Ibn
Ujejne nga Amri, ai nga Ebi Umeri r.a. se ky ka qené me
Pejgamberin a.s. né njé rrugétim dhe kaléroi me njé deve tg
ngathté t& Umerit. Pastaj e tejkaloi Pejgamberin a.s. kurse babai
i veti tha: “Abdullah, Pejgamberin a.s. askush nuk e tejkalon.,’

- Me kéré rast Pejgamberi a.s. i ka théné: “Shitma - o
Umer,,

- E jotja qofté i tha Umeri.

- Pejgamben pastaj e bleu dhe tha: “o Abdullah, tash €shté
jotja dhe bén cka té duash me té.”

LEJOHET T,JA DHUROSH DEVEN NJERIUT
I CILI ESHTE DUKE KALERUAR

2611. - Humejdi ka théné: “Na ka informuar Sufjani se1ka
théné Amn pérmes Ibn Umeritr.a.: Kemi gené me Pejgamberin
a.s. né njé udhéiim. Uné isha i hipur né njé deve t€ ngathtg, t&
ngadalshme t& Umerit dhe Pejgamberi a.s. i tha Ument: “Shitma
keté.,,

- Pejgamberi a.s. mandej e bleu dhe tha: “o Abdullah, tesh
éshteé e jotja.,,

DHURATA QE ESHTE E PAPELQYESHME TA
VESHESH

2612. - Naka treguar Abdullah b. Mesleme i cili transmeton
nga Maliku, ky nga Nafiu, ndérsa ai nga b. Umen r.a. g€ ka
théné:

- Umer b. Hattabi e pa para dyerve t€ xhamisé€ nj€ malloté
t& méndafshté dhe tha: “o Pejgamberi i All-llahut, sikur ta
blesh dhe ta veshésh ditéve té xhumaja dhe kur i pret
delogacionet.”

- Kété e vesh vetém ai qé nuk déshiron té keté hise né
boten tjetér tha Muhammed:i a.s. :

Mé voné erdhén mbulesa, mallota tjera dhe Pejgamberi

w
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s.a.v.s. njérén prej tyre ia dha Umerit, e ai 1 tha: “Pse po mé
vesh me kété kur the até cka the pér malloten Utaride?,,
Uné nuk ta veshi kété ta bajsh ti - i tha Alejhisselami - dhe
Umeri ia dérgoi até€ malloté né Mekke véllait té vet politeist.

2613. - Na ka treguar Muhammed b. Xhafer Ebu Xhafer se
Ibn Fudajli 1 ka transmetuar nga babai i vet, ky nga Nafiu gé Ibn
Umeri ka théné:

- Pejgamberi a.s. erdhi te shtépia e Fatimes, bijes s€ vet,
por nuk hyri brenda. Kur erdhi Aliu kjo i tregoi pér kété. Ai kété
1a pérmendi Pejgamberit a.s. dhe ai, atéheré i tha:

- Mbi deré té saj e pashé njé perde té gendisur, dhe
shtoi: “Cka mé ka mbetur pér kété boté.,,

Aliu shkoi dhe i tregoi Fatimes, e ajo tha: “Le té mé
urdhérojé si té dojé té veproj me té.,, Le t’ua dérgojé filan
famlijes g€ kané nevojé, tha Muhammedi a.s.

2614. - Na ka treguar Haxhxhaxh b. Minhal se i ka
transmetuar Shu,be:

- Mé ka transmetuar Abdu-1-Melik b. Mejser: “Kam dégjuar
Zejd b. Vebabin, a1 ka dégjuar Aliunr.a. se ka théné:

- Pejgamberi a.s. mé€ dhuroi njé malloté. Uné e vesha por né
fytyrén e tij vérejta njé déshprim, Uné pastaj kété e preva dhe ua
shpé€rndava grave t€ familjes sime.,""* (Krahaso: 5366, 5840).

PRANIMI I DHURATES NGA POLITEISTI

Ebu Hurejre transmeton nga Pejgamberi a.s.:
- Ibrahimi a.s. ka udhétuar me Sarén dhe hyri né njé

' Aliu r.a. e preu xhyben e vet né katér rriska dhe ua dhuroi: Fatimes,
bashkéshortes sé vet, Fatimes, bi j€s s€ Esedit, Fatimes, bijés sé¢ Hamzés
t€ birit t¢ Muttalibit b. dhe Fatimes, t& bijés s€ Shejbe b. Rebiut -
!aashkéhurtes s€ Ukajlig véllaut t& Aliut. Kurse sipas njé versioni tjetér
1a dha Fatimes, bijés s& Ebu Talibit e njohur me emrin Ummi Hane
(Imihane).

—'—_'-——-—_________
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vendbanim ku ishte njé sundimtar, i njohur pér mazor, 1 cili tha:
“Jepni késaj njé shérbétore.”!

Pejgambetit a.s. i dhuruan njé dele t€ helmuar.

Ebu Humejdi thoté: “Sundimtari i Ejles i dhuroi Pejgamberit
a.s. njé mushke té bardhé, e veshi me coh€ dhe 1 shkroi aiij ng
formén poeuke me memn bahr né té cilin i shprebu fisnikéring
dhe bujaring e tyre.

2615. - Naka treguar Abdullah b. Muhammed, kéi1j Junus
b. Muhammed t& cilit i ka transmetuar Shejbariiu nga Katade, 1
cili ka deklaruar se Enesi r.a. ka théné:

2616. - Seidi transmeton nga Katade, ky nga Enesi:
“Ukejdin nga Dume dhuratén e pérmendur ia dha

Pejgamberit.””'!5

2617. - Naka treguar Abdullah b. Abdu-1-Vehab dhe Halid
b. Harith, kétij Shube nga Hisham b. Zejdi i cili ka dégjuar nga
Enes b. Malikur.a. se njé hebreje 1 solli Peigambent a.s. dele té

helmuar dhe héngri pak nga ajo.
ME voné e sollén até (e arrestuan) dhe thané: Sigurisht do ta

mbysim, “Jo, u tha Muhammedi a.s. Dhe keté e kam hetuar
vazhdimisht né shakaté, mahité e Pejgamberit té All-llahut
- thoté& Enesi.

2618. - Na ka treguar Ebu Nu,man té cilit i transmetoi

'* Shih mé€ gierésisht kapitullin “Bleria e robit nga jomuslimani”.

- Pejgamberit a.s. 1 dhuruan ni€ xhybe nga njé lloj méndafshi, derisa ai ua
ndalonte mendafshin meshkujve. Njerézit u cuditén pér kété dhe Pejgamberi
tha: *‘Pasha Até né duar e té cilit éshté shpirtiim, faculeta e Sa,d b. Muadhit
né xhennet éshté mé e miré se kjo xhybe.,, (IKrahaso: 2616, 3248).

""" Ukajdiri ishte kryetar i Dumetu-1-Xhendelit, qytet jo fort larg nga Tebulcu.
Muhammedit a.s. i solli né Mediné si dhuraté njé xhalabi té méndafshté dhe
e pranoi fené islame.

— ———— e —— —_—
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Mu’temir b. Sulejman nga babai i vet, ai nga Ebu Uthmani, ky
nga Abdurrahman b. Eb1 Bekrir.a. 1 cili ka théne:

- Ne kemi gené njéqind e tridhjeté veta me Pejgamberin
a.s. Pejgamberi s.a.v.s. pyeti: “A ka ndokush dicka nga
ushgimet pér té ngréné?,, Njéri kishte njé sa, ushqim ose
péraférsisht ag dhe két€ e gatoi. Mandej erdhi njé njeri me floké
t¢ giata g€ ruante bagétin€, kope, dhe Pejgamberi a.s. € pyeti:
“Shitié apo dhuraté?,, ose 1 tha: “...pér té€ falur.,,

Jo, 1tha ai, por pér shitje.

Pastaj Muhammedi a.s. bleu prej tij nj€ dele dhe e theri.
Pejgamberi s.a.v.s. urdhéroi gé t€ pigen mushkeérité. Pasha All-
llahun, prej njéqind e tridhjeté vetéve asnjé nuk mbeti paidhéné
njé copé mushkéri; kush ishte prezente ia jepte, € kush nuk ishte
aty momentalisht ia ruante. Até cka mbeti e vendosi n€ dy ené
dhe kété e héngrén té gjithé sé bashku. Ne u ngimé dhe mbeti
akoma né kazana dhe até e ngarkuan né deve “Edhe
Abdurrahmani ka transmetuar version t€ ngjashém sikur ky.

DHURATA POLITEISTEVE

All-llahu i lartmadhérishém thoté: ““All-llahu nuk ju ndalon
té silleni miré dhe me drejtési ndaj atyre qé nuk ju luftojné
pér shkak té fesé dhe nuk ju pérzéné nga shtopité tuaja.
Me té vérteté All-llahu i do té drejtét., '

2619. - Na ka treguar Halid b. Mahled, kéuj Sulejman b.
Bilal, té cilit i ka transmetuar Abdullah b. Dinar Ibn Umerr.a. gé
ka théné:

- Umeri e pa te njé njeri njé xhybe qé po shitej dhe 1 tha

"% Kur,an, 60: 8,dhe né vazhdim thoté:
“Vetém se All-llahu ju ndalon t'i konsideroni miq ata g luftojné kundér jush
Per shkak té fesé dhe u pérzéné nga shtépité tuaja dhe ndihmone (€ jeni té
g;zé Praata qéi konsiderojné kéta pér miq, ata jané kriminel.» (Mumtabana,
—_————— = —
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Pejgamberit s.a.v.s. “Bleje kété xhybe qé ta veshésh ditéve
té xhumaja dhe kur té vjen ndonjé delegacion,,, kurse ai iy
pérgiigi: “Até e vesh vetém ai qé nuk déshiron t€ keté hise
né botén tjeteér.,,

M pastaj Pejgamberit s.a.v.s. i sollén disa xhybe té tilla,
dhe ai, njérén ia dérgoi Umerit. Umeri tha: Si ta veshi un€ kuri
ke théné até qé€ ke théné?

- Uné nuk ta dhurova - i tha ai - g€ ta veshésh 1, por ta
shesésh ose ta dhurosh, t,ia falésh dikujt.

Umeri, dikur, ia drgoi véllait t€ vet g€ banonte né Mekke
derisa ishte akoma pa e pranuar fené Islame.

2620. - Na. ka treguar Ubejd b. Ismail, kétj Ebu Usame i
transmetoi nga Hishami, ky nga baba~ i vet, kurse ai nga Esma -
vajza e Ebu Bekrit r.a. e cila ka deklaruar:

- Néna ime mé solli dhurata derisa ishte politeiste n€ kohén
e Pejgamberit a.s. dhe uné pér kété kérkova mendimin e
Pejgamberit a.s. duke i sqarnar: Mé ka ardhur néna ime, déshron
t&¢ mbajmé lidhje, a bén t€ kem lidhje me nénén time?,’

- Po mbaji lidhjet me nénén ténde dhe béri miré asaj
tha ai. (Krahaso: 3183,5978, 5979).

ASKUJT NUK1LEJOHET TA TERHEQE
DHURATEN DHE SADAKEN

2621. - Mé ka treguar Muslim b. Ibathim té cilit Hishami
dhe Shu’be i kané théné: Neve na ka transmetuar Katadejanga
Seid b. Musejjebi, at nga Abbasi r.a. se Pejgamberi s.a.v.s. ka
theéné: “Ai qé kthen prapé, e térheq sadakon e vet i ngjan
atij qé i kthehet vjelljes sé vet.,,

2622. - MEé ka treguar Abdurrahman b. Mubarek té cilit1
ka transmetuar Abdu-I-Varithi, ké&‘aj ia pércolli Ejubi nga Ikrimeja
kurse ai nga Ibn Abbasir.a. i cili ka théné:

- Pejgamberi s.a.v.s. ka théné: “Nuk na ka hije vesi,
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tradita e
tij qé térheq dhuratén qé e ka dhéné sikurse geni qé i
kthehet té hajé vjellésirén e vet. "’

2623. - Na ka treguar Jahja b. Kazea, kétij Maliku me ané
té Zejdi b. Esleme, kurse ai nga babai i vet i cili ka théné:

- Ekam dégjuar Umer b. Hattabinr.a. i cili ka théné: “E kam
dhuruar nj€ kal€ né€ emér t&€ All-llahut, por ai g€ e mori gati se e
bén pér t€ ngordhur dhe mé desha ta blejé prapé pre;j tijé, duke
menduar se do ta shesé me ¢mim mé t& ulét dhe pér kété e pyeta
Pejgamberin a.s. Ai mé tha: “Mos e blej, madje edhe nése
ta jep€ pér njé dethem, sepse ai qé kthehet te sadaka e
vet i ngjan qenit i cili kthehet te vjellésina e vet.!"’

2624.—MEé ka treguar Ibrahim b. Musa té cilit i transmeton
Hisham b. Jusuf, kurse kéta i informoi Ibn Xhurejxhi gé thoté:

- M€ kumtoi Abdullah b. Ubejdullah b. Ebi Mulejk se djemté
e Suhejbit, rob 1 liruar 1 Xhud,anit, ngulnin kémbg pér dy dhoma
dhe nj€ pjesé tjetér né shtépiné e Pejgamberit, se Pejgamberi
s.a.v.s. 1a ka dhéné Suhejbit, prandaj Mervani (komandant i

""" Ai q€ dhuron duhet t€ jet€ pa tjetér i mengur dhe moshérritur. Sipas késaj
dhurata nuk €shté e vlefshme nga i mituri, nga i marri, por t,u japish dhuraté
kétyre €shté e vlefshme. Ai qé e pranon dhuratén béhet pronaré i saj kur e
pranon né dor€ até.

Al g€ jep dhuraté¢ mundet gé ta térheqé dhuratén personalisht para se té
kryllet dorézim-pranimi, kurse pas dorézimipranimt kété mund ta béjé vetém
nése e bind até gé e ka pranuar dhuratén. Né rasté se dhuruesi e kthen prapé
dhuratén me vetinisiativé, pasi qé e ka dorézuar, trajtohet si pérvehtésues
dhe nése ai send démtohet apo humbas n ga duart e t’j, ky éshté 1 detyruar
qé t'ia kompenzojé dhuratémarrésit.
Nuk mund t& merret prapg, dhurata qé i jepet farefisit qofté pér té trashéguarit
apo per trashégimtarét, ose nga vllau e motra, apo femijve té tyre, ose nga
Vllau apo motra e babes dhe nénés. Sadaka pas dorézim-pranimit nuk mund
€ terhiqet né asnjé ményré. (Mexhel-le-i ah kam-i ster’yie).
e —————————————————
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Medines) pyeti:
- Kush do t,ua déshmojé juve kété?

- Ibn Umeri, than€ ata.
Mervani pastaj e thirri Ibn Umerin dhe ai déshmoi se me t&

vérteté Pejgamberi a.s. 1 ka dhéné Subejbit dy dhoma dhe njé
pjesé, prandaj Mervani e zgiodhi, gjykoi, kété sipas déshmisé s¢
Ibn Umerit.

DHURATA Nit SHFRYTEZIM TE PERJETSHEM
DHE DHURATA NE PERDORIM TE PERJETSHEM,

ME KUSHT QI£ PASURIA TE JETE PRONE E TE
GJALLIT

“E kam marré né shtépi pérjeté: dhe “ Ajo i éshte
dhuruar pérjeté,, do té thoté ia kam dhéné atij. “Ju kam vendosur
aty,,, do té thote ju kam bere njerez te shtepise.

2625. - Na ka treguar Ebu Nuajm se i ka transmetuar
Shejbani nga Jahja, ai nga Ebu Seleme, ky nga Xhabirir.a. i cili

thoté:
- Pejgamberi s.a.v.s. pér dhuratén e falur pérjeté ka vendosur,

qé t.i takojé atij g€ i dhurohet.

2626. - Na ka treguar Hafs Umer, kéiti 1 transmetoi Hemmam

t& cilit Katade i deklaroi:
- Mé ka informuar Nadr b. Enes i cili transmeton nga Beshir

b.. Nehik, ky nga Ebu Hurejrejar.a. se Pejgamberi s.a.v.s. ka

théné:
- Dhurata e pérshetshme €shté e lejuar.
- A,tau ka deklaruar: “T€ njé&jtin ma ka transmetuar mua

Xhabiri nga Pejgamberi s.a.v.s.!8
"8 Kjo dhuraté éshté e kushtézuar me afat jetésor, g€ do té thoté kur dhuruesi

i thoté pranuesit: “po ta iap kété shtépi tmen, ose vereshté apo toké, deri sa
tf:i jeshé gjallé, dhe pas vdekjes ténde u takon trashégimtaréve té tuaj, 0se
farefisit ténd té€ ahért. “Me kété deklaraté t& dhuruesit ai g€ pranon dhuratén
béhet pronaré i sendit t€ theksuar, e pas atij béhen trashégimtarét e tij. Ky
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MARRJA E KALIT HUA

2627. - Na ka treguar Ademi, kétij Shu,he 1 transmetoi nga
Katade i cili ka théné:

- E kam déginar Enesin duke thén€: Na kapi fril.a, paniku
(nga sulmi i armiLut) n€ Medine dhe Pejgamberi s.a.v.s. mori
hua kalin nga Ebu Talha, i cili quhej Mendub, dhe 1 hipi, por kur
u kthye tha:

- Nuk kemi paré askénd, por me kalin e kemi ndier
vetén si té jemi né det. (Krahaso: 2820, 2857, 2862, 28606,
2867, 2908, 2568, 2969, 3040, 6033, 6212).

TIJAPESH HUA NUSES (VAJZES SE RE)
PER T,U ZBUKURUAR NE DASME

2628. - Na ka treguar Ebu Nuajm se Abdu-I-Vahid b.
Ejmeni ka théné:

Babai im mé ka transmetar si vijon: Hyra te Aishejar.a. e
ajo kishte njé kémishé t& pambukut me vler€ prej pes€ dérheme.
Ajomé tha:

“Negrite kokén dhe shiqoje kété vajzen time. Asaj1vjen marre
ta veshé né shtépi, kurse uné e kam pasur nj€ ké€rnishé€ sikur kjo
qysh né kohén e Pejgamberit a.s. dhe nuk mbetej groa g€
deshironte té& zbukurohej ne Meding& pa ma kérkuar ato gé t,ia

jap hua,,.

RENDESIA E DHURATAVE

2629. - Na ka treguarJahja b. Bukejr se i ka transmetuar
Maliku ngi Ebu Zinadi, ky nga A rexhi, ai nga Ebu HureJrejar.a.
se Pejgamben s.a.v.s. ka théné:

€sht€ mendim unanim i juristéve té shkollave tradicionale islame.

Por nése dhuruesi né deklaratén e tij nuk i ka pérmendur trashégimtarét
dhufatpranuesit, ata sipas mendimit t&¢ Ebu Hanifes dhe Shafiut do t€ jeng
perséri trash &gimtaré legalé p as vdekjes sé dhuratmarrésit.
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- Dhuraté e miré &shté deveja, ajo q& milet, si shpérblim;
delia, malore gé shkon né méngjes né kullose dhe milet méngjes
e mbrémye.

Na ka treguar Abdullah b. Jusuf dhe Ismaili g€ transmetojné
nga Maliku i cili ka théné:

“Sa sadaké e miré éshté,,!. (Krahaso: 560).

2630. - Na ka treguar Abdullah b. Jusuf, kétij Ibn Vehi i
transmetoi nga Junusi, ky nga Ibn Shihabi se Enes b. Maliku ka
deklaruar:

- Kur erdhén muhaxherét nga Mekka né Mediné nuk kishin
kurrgjé né doré. Populli i Medinés ishte bujgésoré dhe kishin
pasuri t& patundshme. Medinasit u ndané e u dhané pjesé t€
tokés dhe fryte té pasurisé sé vet, g€ pér ¢do vjetatata punojné
dhe t& mbajné veten. Néna e Enesit, Ummi Sulejma éshté edhe
néna e Abdullah b. Ebu Talhes, pra néna e Enesit i ka dhéné
Pejgamberit a.s. frytet e peméve, kurse Pej gamberi a.s. 1aka
dhéné Ummi Ejmenit, robéreshé e tij e liroar, e néné e Usame b.
Ue)dit.

Ibn Shihabi thoté: Mé ka kumtuar Enes b. Maliku:

Kur e pérfundoi Pejgamberi a.s. luftén kundér banoréve t€
Hajberit dhe u kthye né Medin€, Muhaxhirét ua kthyen ensaréve
dhuratat e tyre qé kéta ua kishin dhuruar nga frytet e tyre. Pranda;j
edhe Pejgamberi a.s. 1a ktheu nénés s€ Enesit trupat e peméve e
né vend t€ tyre Ummi Ejmenit Pejgamberi a.s. 1 ka dhéné njé
pjesé nga pemishtja, hisjae vet.,,

Ahmed b. Shihabi thoté: “Késhtu na ka kumtuar edhe
babai 1m 1 cili transmetonte nga Junusi duke shtuar: *“... né vend

te tyre nga pasuria e vet e pastér.,, (Krahaso: 3128, 4030,
4120).

2631. - Naka treguar Museddedi se i ka transmetuar Isa b.
Junus, kétij E:vaziu gé i transmeton nga Hassan b. A, uje, ai nga
Ebu Kebsh Es-seluli i cili ka théné: Kam degjuar Abdullah b.
Amirinr.a. duke théné,” Pejgamberi s.a.v.s. ka théné:

— ——
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- Ekzistojné katérdhjeté veti fisnike, e prej tyre mé s€ shumu
kané t& b&jné me dhurimin e qumshtit t& dhis€. Kushdo g€ ka
njérén nga kéto veti, duke shpresuar me bindje né premtimin e tij
All-llahu do ta fusé né xhennet.

Hasani ka théné: Edhe ne i kemi numéruar edhe ato veti g€
nuk kané t& b&jné me dhuratén prej dhisg, si¢ jan€: kthimi i
pérshéndetjes, urimi pér shéndet kur tes het, t€ largosh nga rruga
por até qé pengon kalimtarét dhe t€ tjera sikur kéto, nuk arritém
t'1 béjmeé as pes€émbedhjeté vet1”

2632, - Na ka treguar Muhammed b. Jusuf se i ka treguar
Evaziu: A,tau mé ka transmetuar nga ihabin r.a. se disa njeréz
kishin tok€ shumé dhe thané:

- Do ta japun me gesim, me té treté, me té katért dhe
pér giysmé. Pejgamberi atcheré ka théné: “Kush ka toké
le té punojé veté ose le t’ia falé véllait té vet. E nése nuk
do késhtu, le ta mbajé tokén e vet (pér kullosa).

2633. - Muhammed b. Jusuf thoté se Evaziu 1 ka transmetuar
nga Zuhriu, kétij A’tab. Jezid se Ebu Seidi ka théné:

- Pejgamberit a.s. 1 erdhi n€j beduin dhe e pyeti pér t,u
shpérngulur né Mediné. Aiiu pérgjigj: “Tmjeri ti, 1 mjeri til T¢€
shpérngulesh éshté problem. A ke ti deve? Kam tha ai.

- A jep zekat pér ato? e pyeii Muhammedi a.s.. Po, u
pérgiigi ai.

- A ke dhuruar dicka prej tyre? E pyett Muhammedi a.s..
Po, tha ai.

- A imjel kur i con tu japésh ujé - e pyeti ky.

- Po, u pergjigj Deaulm.

- Atéheré vazhdo edhe mé tej késhtu, prapa deteve se

All-llahu, me siguri, nuk ka me ta zvogéluar shpérblimin
pér mundin ténd.

2634. - Naka treguar Muhammed b. Beshar, kétij Abdu-1-

205



Sahihu- I-Buhari
%@m

Vehabi, kétij Ejubi nga Amri se Tavusi ka théné:

- Pér kété mé ka treguar ai qé di mé sé shumti prej tyre,
mendonte n€ Ibn Abbasin r.a. se Pejgamberi s.a.v.s. doli te njé
toké, ar€, ku valvitej beregeti dhe pyeti: E kujt &shté kjo? Filan
fisteku € ka dhéné me gesim - i thané té pranishmit. Po ta kishte
falur, t,ia dhuronte me siguri do t& ishte mé miré se sa t& marré

prej asaj njé shumé té caktuar si shpérblim, pér gesim.

SHPREHJA “PO TE JAP KETE VAJZE TE SHERBE],,
SI TRADITE QE ESHTE BERE, LEJOHET

Disa thoné kjo &shté turp. Kjo éshté huazim pa kompnezim
kurse dhuraté éshté nése thuhet: “Po ta veshi kété teshé falas.,,

2635. - Na ka treguar Ebu-1-Jeman té cilit i ka kumtuar
Shuajbi se ia ka transmetuar Ebuz-Zinadi nga A,rexhi, e ai nga
Ebu Hurejrejar.a. se Pejgamberi a.s. ka théné:

Ibrahimi udhétonte me Sarén dhe asaj i falén njé shérbétore.
Sara pastaj tha: “E din se All-llahu e ka nén¢cmuar até
mosbesimtarin, kurse mua mé ka dhéné shérbétore-robéreshe?”’

Ibn Sirini transmeton nga Ebu Hurejrejar.a. se Pejgamberi
a.s. ka théné: “... asaj i ka dhéné pér shérbun Haxheren.,,

DHURIMI I KALIT TE LUFTETARIT
A1 behet dhuraté e pérjetshme dhe sadaka. Mirépo diKush
thoté: ‘dhuruesi ka té drejté ta térheqg.”

2630. - Na ka treguar Humejdi se i ka théné Sufjani: Kam
degjuar Malikun duke e pyetur Zejd b. Eslemen. i cili iu pérgiigi:

- E kam degjuar babain tim duke théné se Umeri r.a. ka
théné: E kam falur njé kal pér hir t& All-llahut. M& voné e kam
par€ se po shitet, dhe e pyeta Pejgamberin a.s. g€ ta blejé, e ai
meé tha:

“Mos e blej dhe mos u kthe mé te sadaka JOte..;

—_—
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DESHMIA I TAKON PROKURORIT—PADTTESIT

NE bazg t€ shpalljes s¢ All-llahut:
“O besimtaré! Kur merrni bua njéri nga tjetri pér afut
té caktuar shkrnante! Dhe njé shkrues nga ju le té shkruajé
drejt dhe le té mos ngurrojé té shkruaj asAtu si e ka mésuar
All-llahu. Ai le té shbrnajé, kurse ai qé ka obligim (boexhi”)
le t’i diktojé dhe le t’i frikésohet All-llahut. Zotit té vet, dhe
asgjé le té€ mos léré mangut prej asaj. Po ai qé ka obligim
nése éshté mendjemangét (am) ose i dobét, ose nése nuk éshté
né gjendje té diktojé, ateheré le té diltojé kujdestari i tij,
por drejt, me besuiléri. Dhe sillni dy déshmitaré, dy meshkuj
nga ju, e nése nuk ka dy meshkuj, atéheré njé mashkull e dy
femra me déshminé e té cilave jeni té kénaqur. Nése njéra
prej atyre harron le ta pérFujtojé tjetra. Déshmitarét dubet
té pérgjegjen né ¢do thirrje. Gjithashtu mos keni drojé gé ta
detajizoni me shkrim; qoité pak ose sbumé, me sténim té
afutit pér kthim. Ajo éshté mé e drejté té All-llabu dhe mé e
forté pér té déshmnar, dhe ka mé pak mundési pér té dyshnar,
pérvecse nése éshté tregti e dités - me sende qé i pérfitoni
doré mé doré - atéheré nuk keni mékat edhe nése nuk i
skénoni. Merrni déLsmitaré kur lidbni konrtata té shitElerjes
dhe té mos jeté i démtuar as shkruesi as déshmitari. Por
nése e béni até, ajo éshté me siguri gabim nga ana juaj.
Frikésohuni All-llahut, All-llah,u ju méson, All-llahu pér ¢do
send di.” (El-BeLare, 282).""
dhe fjaléve t€ Tij: “O besimtaré, jini pérberé té drejte,
déshmoni pér All-llahun, qopté edhe né démin tuaj ose né
dém té prindérve dhe té apermve, qofté i pasur a i varfer,
All-llahu ésbté te kujdeset per ato! Prandaj gé té jeni té
drejté mos pasoni epshet. Po né qofe se déshmoni
padrejtésisht ose i shmangeni déshmisé, ani, All-llahu vértet

T Kur,an, 2: 282.
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éshté i njoftuar se ¢cka punoni ai

KUR DIKUSH VERIFIKON DREJTESINE E DIKUJT
PERMES NDONJERIT QE I PERGJIGJET

“E dimé pér té miré,,, ose thoté: " Vetém miré di pre;
tij.,,121 |

2637. - Na ka treguar Haxhxhashi se i ka transmetuar
Abdullah b. Umer En-Numejn, kétij Thevbani g€ Lejthi thotg:

MEé ka théné Junusi i cili transmeton nga Ibn Shihabi i cili ka
théné:

Mé ka kumtuar Urve b. Zubejr, Ibn Musejjebi, Alkame b.
Vekkas dhe Ubjedullah b. Abdullah gé transmetojn€ daklaraten
e Aishesr.a. kurse njé version verfikon tjetrin, se si kané folur
shpifesit pér té cka u ka réné né mend, ¢ka kan€ dashur t€
flasin. Atéheré Pejgamberi i All-llahut e thirri Aliun dhe Usmen
(shpallja ishte ndalur) g& t& konsultohet me kéta lidhur me ndarjen
e famijes sé ect (bashkéshorten) Usameja i tha:’Mbaje mos e
l&sho njeriun e shtépisé. Ne dimé miré pér t€.,, Kurse Beriraka
théné: «Kurrgjé nuk kam paré€ te ajo g€ do t,i shihej pér t€ madhe,
pérveg gé €shté vajzeé e re, e z€ gjumi afér brumit bukéve gé
gatuhet pér shtépiarét dhe v len delja e sht€pis€ dhe e ha brumin.,,
Atéheré Pejgamberi s.a.v.s. ka théné:

- Kush na e arsyeton njeriun, e mua mé ka arritur shqetésimi
i antar€ve t€ mi t€ shtépis€, g€ pasha All-llahun uné di pér njerézit
e mi vetém miré,,.

DESHMIA E INDIVIDIT QE E FSHEH PLOTESISHT
DESHMINE

Amr b.Hurejth e lejon kete me fjalet: “Ashtu veprohet edhe
me rrenacakun gé ka gabuar.”

! Sipas mendimit t& Ebu Jusufit déshmia e déshmitarit me
fjalét e pérmendura pranohet, kurse sipas mendimit te

Muhammedit déshmitari duhet té pérdoren “&shté e dreité”.
-—-—-__._______________________-—————————-L___J_,__,
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Sh’abiu, Ibn Sirin, A’tai dhe Katade kané théné: ““Té dégjosh
vetém ti mjafton si déshimi '

Hasan -Basriu ka théné: “... Nuk jam thirrur. té déshmoj
pér ndonjé send, porse uné kam dégjuar késhtu e
késhtu...,,.123

2638. - Na ka treguar Ebu-I-Jeman, kétij Shuabi i transmetoi
nga Zukriu se Salimi ka théné: E kam dégjuar Abdullah b. Umerin
g€ ka théné:

- Pejgamberi s.a.v.s. dhe Ubej b. Ka’b Ensariu u nisen me
geéllim g€ t€ shkojné né pemishten ku ishte Ibn Sajjadi dhe kur
hyri Pejgamberi s.a.v.s. aty, filloi té fshehet pas peméve, paniave
pér t€ dégjuar ndonjé send, pérpara se ta shihte Ibn Sajjadi. Ibn
Sajjadi ishte mbéshtetur né shtrojen e vet t& méndafshté dhe dicka
rénkonte e pérshpériste. Derisa Pejgamberi s.a.v.s. fshihej pas
trupave t€ peméve, € pa néna e Ibn Sajjadit dbe tha: “oj Safi, ai
éshté Muhammedi,,

Ateher€ Ibn Sajjadi pushoi, u ndal. Pejgamberi s.a.v.s. tha:
Ta kishte lejuar, té vazhdonte, do té ishte krejt e garté.,,

2639. - M€ ka treguar Abdullah b. Muhammed, kétij Sufjani
nga Zuhriu kurse ai nga Ume, e ai nga Aisheja e cilaka thé:

-Erdhi te Pejgamberi a.s. gruaja Rifa’a Kureziu e tha: Kam
gené pér Rifa’an dhe ai mé ka léshuar. Léshim ka gené i
parrevolueshém, prandaj u martova me Abdurrahan b. Zubejrin,
porse ai € ka si1 fije nga tesha.

- A déshiron € menjéheré té kthehesh te Rifa,ati? Jo,
derisa t€ shijosh émbélsiné e ti, e ai té shijojé embélsiné
tende - i tha Alejhisselami.

N& kété kohé te Pejgamberi s.a.v.s. rrinte Ebu Bekri, ndérsa

*? Shurejhi,i, Sh’abui ,Ebu Hanife dhe Shafi’ u nuk e miratoj déshming e
déshmimtarit i cili fsheh detajet né porcedurén penale

123 Hasan Basriu ka deklaura: “Nése njeriu dégjon dicc nga njerézit dhe
vjen te gjykatési dh i thoté: “Nuk mé kané pranuar pér déshmitar, dhe uné
kam dégjuat késhtu e késhtu..” gé do t& thoté se Hasan Basriu € miraton
déshminé e ketillg.

e ———————————————
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né hyrje priste Halid b. Seid b. As g€ t’i lejohet hyrja, e ai pastaj
tha: “o Ebu Bekr, a nuk e dégjove kété pér cka fliste me zé
té larté te Pejgamberi a.s.”* (Krahaso: 5260, 5261, 5265,

5317, 5792, 5825, 6084).

KUR DEESSHMOJNE NJE A ME TEPER
DESHMITARE, E TE TJERET THENE: NE KETE
NUK E DIME, VENDESET
SIPAS DEKLARATES SE ATLJ QE DESHMON

Humejdi ka théng: Iijo éshté sikurse rasti kur Bilali
konfirmonte se Peigamberi s.a.v.s. &shté falur né Qa,be, kurse
Fadili thoshte: “Nuk éshté falur,, dhe njerézit pranuan déshminé
e Bilalit. Njélloj éshté kur déshmojné dy deshmitar€ se dikushi
ka borxh ndokuijt njé mijé dérhem, kurse tijré déshmojné se borxhi
gshté njé mijé e peséqind dérherr, vendoset kah shuma mé e
125

madbhe.

12 Emri i vajzérisé sé Rifatés ishte Temime e bija e Vehbit dhe Rifati e 1€shoi
até me shkurorézim té parevokushem (bejjin). Ky lloj shkurorézimi ndodhé
atéheré kur bashkéshorti i thoté bashkéshortes:

“po té léshoj pérgjithmoné, nuk mund t€ jesh€ mé gruaja ime; shko prej nga
ke ardhé” dhe té ngjashme, ose i thoté: “Nése shkon kétu e kétu, gjegjésisht
nése vepron ké&shtu e késhtu, je e léshuar nga uné” dhe pastaj ajo pérkundér
kétyre kushteve vepron ashtu, me vullnet t€ vetin, kryenveti, lidhja e kurorés
menjéheré ndérpritet. Nése palét déshirojné t€ vazhdojné jetén nén kuroré,
kjo grua duhet t€ kaloj€ periudhén e idetit, prej pritjes katérmujshe dhe
nénté dit€, n€se nuk Eshté shtat€zén, e nése eshté shtatézané té presé deri
kur t€ lind fémijén. Mandej martohet me burré tjetér, realisht - me marrédhénie
té plota intime, dhe pastaj nése ky e 1éshon ose ndrron jeté, ajo mund té
martohet pasi t€ kaloj€ kohén e pritjes prej katér muajsh.

' Déshmi do t€ thoté deklarimi i individit para gjygjit né prani t& paléve, me
qéllim t&€ argumentit t€ t€ drejtés qé ka njéra palé kundruall tjetrés, duke
shqiptuar: “déshmoj”, “konstatoj,, ose me shprehjet tjera ekuivalente me
kéto. Pér déshmi duhen dy mashktl; ose njé mashkull e dy emra. N& rastet
kur mashkulli nuk mund t& déshmojé ndonjé send vlen déshmia e femrave,
vetém femrave.

= ——  ——————— , ——
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2640. - Na ka treguar Hibbani se i ka kumtuar Abdullahu,

kétij Umer b. Seid b. Ebi Husein g€ thoté: Mua mé kumtoi
Abdullah b. Ebi Mueljk i cili transmeton nga Ukhe b. Harithi se
u martua, vuri kuroré€ me bijen e Ebu Ihab b. Azizit, kurse njé

grua tjetér erdhi dhe 1 tha:
- Uné té kam dhéné gji ty (Ukbe) edhe asaj qé ke véné

kurore.

- Uné nuk e di - tha Ukbe - se né mé ke dhéné gji, deri
tash nuk ma ke théné kete.

Ky dérgoi, pastaj njeréz te pyesin te familja e Ebu Ihabit, e
ata pérgjigien: Nuk dimé gjé nuk kemi dijeni gé€ t'1 ket€ dhén€ gji
ajo.
J Pasaj ky i hypi atit dhe shkoi n€ Medin€ te Pejgamberi
s.a.v.s. ta pyesé pér kété ceshtje, kurse Peigamben s.a.v.s.
tha: Si nuk e di pér kété flitet se po? Pastaj ky e l€shoi dhe

ajo u martua me tjetér kend.

DREJTESIA E DESHMITAREVE

All-llahu xh.sh. thoté:

“Mermi pér déshmitaré dy veté t€ drejt nga~mesi juaf;.(65:2)

“‘me déshminé e té ciléve jeni t€ kénaqur: (2: 2829

264 Na ka treguar Hakem b. Nafiujse 1 ka-transmemar
Shuajbi nga Zuhriu i ka théné: Mua mé ka treguar Humejd b.
Abdurrahmani b. Avf se Abdullah b. Uthe ka deklaruar., se ka

Gjaté déshmisé paragiten kushtet sipas aftésisé s& déshmitarit dhe déshmitari
nuk ka arsye qé me déshminé e vet té heqé nga vetja ndonjé obligim ose té
fitojé me kété ndonjé privilegjé. Né bazé té késaj nuk pranohet déshmia e
farefisit né déshmi té farefisit gofté nga linia e t& trashéguarit apo e
trashégimtarit, e kjo do té thoté se nuk &éshté e vlefshme déshmia e gjyshit,
gjyshes... pér femijté a nipat e tyre, si¢ nuk pranohet déshmia e fémijéve apo
nipave pér vepra té& prindérve dhe gjyshérve té tyre, gjysheve et).

Nuk éshté e vlefshme déshmia e njérit bashkéshort pér veprén e
bashkéshorut tjetér, kurse déshmia e farefisit tjetér, njéri pér tjetrin, ésht€ e
viefshme.

Ndeérmjet déshmitarit dhe atij né llogari & cilit déshmohet nuk guxon (€ ket€
armiqési apo ndonjé pakénaqési.

—
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dégjuar nga Umer b. Hatabin duke théné:

“Njerjerézit né kohén e Pejgamberit a.s. i pérmbaheshin
Shpalljes, porse Shpallje nuk ka dhe ne tash i pérmbahemi asja
c¢ka keimi mé t€ qarté nga veprimet tuaja, prandaj kush na
déshmon té vértetén e konsiderojmé té besueshém dhe t&
singetét, dhe pér géllimet e tij nuk dimé asgjé. Pér géllimet e tij
do t& marré né pyetje All-llahu. Kush na déshmon digka pér
keq, atje nuk i besojmé, qofté edhe té na thoté e e kagéllimine

mire.

SA DESHIMTARE DUHET QE TE KONSTATOHET
KORREKTESIA E DIKUJT

2642. - Na ka treguar Sulejman B. Harb, kétij Hmejd b.
Zejdi i transmetoi nga Thabit, ai nga Enesir.a. i cili ka théné:

- Kurkaloi njé xhenaze kah Pejgamberi s.a.v.s» t€ pranishmit
folén fjalé t&é mira pér t& e Muhammedi a.s. tha: “Ka nevojé”.
Pastaj kaloi xhenazja tjetér e njerézit thané keq pér t€ , cka nuk

than&, e Muhammedi a.s. tha: “Ka nevoje”
OPejgamber i All-llahut, i thamé, pér até the: “Ka

nevojé”’, edhe pér kété prapé the “Ka nevojé,,.
- Déshmia e njerézve pérfillet. Besedrejtit jané
déshmitaré té All-llahut né toké - u pérgjigj Alejhisselami

2643. - Na ka treguar Musa b. Ismail se 1 ka transmetuar
Davud b. Ebi el-Furat, kétij Abdullah b. Burejdi nga Ebu-I-
Esvedi i cili ka théné:

- Pata ardhur né Mediné kur kishte réné njé€ s€émundje aty
nga e cila njerézit vdisnin shumé shpejt. Un€ rrija te Umenr.a.
Né até moment kaloi njé xhenaze, pér té cilén u folén fjalé t€
mira, kurse Umeri r.a. tha: “ka nevojé: Kaloi pastaj, edhe njé
tietér edhe pér até u fol mirg, e ky tha: Ka nevojé,,. Mande;
kaloi xhenazja e treté pér té cilén u fol keq, e ky tha “Kanevojé,..

- O sundimtar i besédrejtéve, cka do té thoté kjo “Ka
nevojé,,, pyeta.
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- Ai tha, si¢ ka théné Pejgamberi a.s. se cdo musliman pér
té cilin katér vet€ déshmojné se &shté i miré, All-llahu do ta
shtjeré né xhennet.

- Po nése d€shmojné tre, e pyetém ne.

- Edhe tre - tha Muhammedi a.s.

- Po nése déshmojné dy veta? e pyetém.

- Edhe dy - u pérgjigji ai.

Pér njé nuk e pyetém.'2

DESHMIA E FAREFISNISE, E NJOHUR SI
GJIDHENIE, VDEKJA E MOCME E DIKUJT DHE
KONFIRMIMI I ASAJ

Pejgamberi a.s. ka théné: Mua dhe Ebu Selemit na ka dhéné
gii Suvejba.

2644. - Na ka treguar Ademi, kétij i transmetoi Shu,be,
kéti) Hakemi i cili pércjell nga I'rak b. Maliku, ai nga Urve b.
Zubejri se Aishejar.a. ka théne:

- Eflehu kérkoi leje té hyjé te uné por nuk i lejuan.

- A fshehesh prej meje, pyeii ai, uné jam mixha i yt.

- Si éshté e mundur kjo, e pyeta uné.

- Té ka dhéné gji gruaja e véllait tan, ku ka pi edhe im
vélla. |

- Pér kété e kam pyetur Pejgamberin a.s. - thoté ajo -
e ai u pérgjigi:

“Eflahu ka folur t€ drejtén. Lejoje té hyjé”. (Krahaso:
4796, 5103,5111, 5239, 6156).

2645. - Naka treguar Muslim b. Ibrhaim, kétij Hammam té
ciliti transmetoi Katade nga Xhabir b. Zejdi, ai nga Ibn Abbasi

——

*Besnikéria e déshmitaréve hulumtohet ose né ményré sekrte tek ata njeréz
Profesionist té ciléve u perket thirrja dhe niveli i déshmitaréve. Verifikirni pér
besnikéri behet né forme e shkruar, né ményré sekrete, kurse publikisht
béhet né gjygj ose né vendin e ngjarjes né prani té paléve né kontest.
(Mexgebel-le ubkami sherijji.e).

e
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r.a. gé ka théne:

- Pejgamberi s.a.v.s. ka théné pér vajzén e Hamzés:
“Nuk je e lejuar (pér nigah me mu). Sipas tambéli té ndalohet
ajo cka éshté e ndaluar sipas gjakut. Ajo éshté e bija e
véllaut tim nga gjiri. (Krahaso: 5100).

2646. - Na ka treguar Abdullah b. Jusuf se1ka transmetuar
Maliku g pércolli nga Abdullah b. Ebi Bekr, ky nga Amra, bija
e Abdurrahmanit se Aishiejar.a. bashkéshortja e Pejgamberit
a.s. asaj i ka kumtuar ge Pejgamberii s.a.v.s. ka gené te ajo, kur
ajo kishte dégjuar zérin e njé njeriu ge: déshronte t€ hynte,
kérkonte leje, né dhomén e Hafses, e uné - thoté Aisheja - 1
thashé: “O Pejgamber All-lahut mé duket se a’ éshté filan
fisteku (axha i Hafses pér nga tambél).

Aishejar.a. pastaj shtoi: o Pejgamberi 1 All-llahut, ai &shté
nejri qé kerkon leje t& hyjé né shtépin€ ténde.

Atéheré - thoté Aishejar.a. - Pejgamberi s.a.v.s. ka theén€:
“mé duket se ai eshté filan fisteku, axha i Hafsés pér nga
tambéli sikur té ishte gjallé filan fisteku, axha i sajé per
nga tambli do té hynte te une, th Aisheja.

Pejgamberi s.a.v.s. pastaj shtoi: “Po, gjithcka éshte e
ndaluar sipas lindjes éshté e ndaluar edhe sipas tamblit.,,"”

127 Afersia sipas témblit &shté ateheré kur fémiut t€ hua i jep gjideri né
moshén dy vjegare, sipas mendimit t€ Ebu J usufit, Muhamedit, Malikut,
Shafi,iut dhe Ahmedit, Lurse Ebu Hanife kété afat e zgjat deri né 30
(tridhjet&) muajt e paré té jetés s€ foshnjes, dhe kjo duhet t& béhet aq heré
sa ka pas nevojé foshnja t€ shuaj urin€. Imam Zuferi mendon se ky afat
duhet t& keté zgjatur tri vjet pas linjdes s€ foshnjes.

Aférsia sipas témblit - gjidhénies - sipas Shafiut dhe Ahmedit konsiderohet
atéheré nése foshnja &shté ushqyer né periudhén e theksuar sé paku pese
heré. Sipas géndrimit té juristéve t& shkollave tjera juridike islame abersia
sipas gjidhénies konsiderohet qofté edhe me nj€ heré t& gjidhénies s¢
foshnjes. Ky mendim éshté pérkrahur, ka mbéshtetje, edhe nga; Aliu. Ibn
Mes,udi, Ibn Umeri, Ibll Abbasi, Tavusi, Seidi, Hasan Basriu, Mekhuli,
Z}ll?n'u, Katade, Maliku, Evaziu, Thevriu dhe Ebu Hanife. pér periudhén
trivjecare jané deklarauar: Ebu Thevre, Ebu Ubjed, Ibn Mundhir, b. Sulejman

b. Jesar, Seid b. Xhubejr, Ibn Hamza dhe disa bashkohanik t€ tyre.
_———-- e ———————
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(Krahaso: 3105, 5099).
2647. - Naka treguar Muhammed b. Kethir atij transmeton

ufiani nga Esh.ath b. Ebish-sha’thai, ky nga babai i vet, kurse

ky nga ruku g€ Aishejar.a. ka théné€:
- Kur hyrt Pejgamberi a.s. te uné te uné ishte njé€ njeri.

_ Aishe, kush éshté Ky? - pyeti

_ Véllai im nga tambli - i thashe.

_ Aishe, mé tha, kini kujdes cilét kani véllezér.
Gjidhénia sshté vetém pér shkak t€ urise.

N& variantin tjeter te transmetimit t& Muhammed h. Kethint

pason Mehdiugee transmeton hadithin nga Sufiani. (Krahaso:
5102).

DiESHMIA E SHPIFESIT, VJEDHESIT DHE LAVIRIT

All-llahu xh.sh. thoté: “... Atyre kurré mos ua pranont

déshminé se ata jané njeréz té prishur... &
Unmeri i rrahu me kamxhik Ebu Bekreitn, Shibal b. Ma, bedin

dhe Nafiun pér shkak se i shpifén Mugires, e pastaj kérkoi falje
nga ata dhe tha:

“Kush pendohet do t,ia pranoj déshming.” Kété e ka lejuar
Abdullah b. Utbe Umer b. Abdu-1-Aziz, Seid b. Xhubejr, Tavus,
Muxhahidi, Sha,biu, Ikrimeja, Zuhriu, Muharil. b. Dithar, Shurejhi
dhe Muavi b. Kurre.

Ebu Zinadi ka théné: “Te ne né Mediné géndron késhtu:
nése shpifési pendohet, déshmia e tij pranobet pér mé VOong, ne
bazé té fjaléve t& All-llahut xh.sh. « dhe kérkoi falje nga

mtl- L 1] ,"

me e pastaj nuk e argumentojné

128 “Ata té cilét fajésojné graté e ndersh
dhjeté heré me kamxhik dhe

kété me katér déshmitaré, t’i rrihni teté
kurré mé mos e pranoni déshminé e tyre. Ata jane njeréz té prishur’.
Me pérjashtim té atyre qé, pastaj, pendohen dbe pérmirésohen, sepse

edhe All-llahu fal dhe éshté shumé i méshirshém » Kur’an, 24: 45)
e — _.__—H
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Sha,biu dhe Katade thoné: Nése dikush shpif pér vete, do
té rrihet me kamxhik dhe pastaj do t,i pranohet déshmia, kurse
Thevriu thoté: “Nése njeriu rrihet dhe mé voné lirohet, pas késaj
déshmia i pranohet, madij edhe nése dikush g€ ka gen€ 1 dénuar
caktohet pér gjykatés, vendimet e tij jan€ t€ lejuara, t&
plotfugishme.

Dikush (Ebu Hanifeja) thoté: “Nuk lejohet déshmia e
shpifésit, qofté edhe té jeté penduar dhe pérmirésuar mé
voné.,, Pastaj ka shtuar: “Lidhja e kurores (nigahit) nuk
lejohet pa dy déshmitaré, kurse lejohet qé dikush t€ lidhé
kuroré me déshminé e dy té dénuarve, por nuk lejohet té
lidhet kuroré me déshminé e dy robérve - njerézve jo té
liré.,,

Déshmia e robit té dénuar edhe robéreshés lejhoet, merret
parasysh, pér t€ konstatuar hénén e re pér Ramazan.

Simund té jeté i vlefshém pendimi i shpifésit (thot€ Buhariu),
kur Pejgamberi s.a.v.s. 1 ka pérzéné nga qyteti lavirét, nj€ vjet
Peggamberi s.a.v.s. u ndaloi muslimanéve bisedat me Ka,ab b.
Malikun dhe dy shokét e tij pér pesédhjeté dit&.'?

2648. - Na ka treguar Ismaili, té€ cilit i transmetoi Ibn Vehbi
nga Junusi, kurse Lejthi ka théné se 1 kumtoi Junusi nga Ibn
Shihabi:

- Mé ka kumtuar Urve b. Zubejr se njé grua, ditén kur u
clitua Mekka, kishte vjedhur digka dhe e sollén te Pejgamberi
a.s. dhe ai urdheéroi e iu pre dora. Aisheja ka deklaruar:
“Pendimi 1saj ishte pranuar, u pérfillé, ajo mé voné éshté martuar,
mandej erdhi dhe uné kérkesén e saj ia pe€rcolla Pejgamberit a.s.
(Krahaso: 3475, 3732, 3733, 4304, 6787, 6788, 6800).

2649. - Na ka treguar Jahja b. Bukejr se i ka transmetuar

129' Ka,ab b. Malik, Mirare b. Rebi, dhe Halil b. Umejje n€ betején e

zhvilluar ng Tebuk kundér Bizantinéve né vitine 9 sipas hixhretit (630),

u ndalén né shtépit e tyre né Meding. Muslimanét tjer€ pasi u kthyen

nga lufta n& Medine i bojkotuan dhe i konsideronin si dyftyrsha.

%
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Leithi nga Ukajli, ai ka dégjuar nga Ibn Shihabi, ky nga Utujedullah
b. Abdullahu, ai nga Zjed b. Halidi r.a. se Pejgamberi a.s. pér
até qé ka bér€ kurvéri, dhe €shté 1 pamartuar, ka urdhéruar té
rrihet me njéqind kamxhiké dhe t€ ndiget (t€ pérzénet) nga vendi

pér njé€ vjet.

DESHMITARI NUK DO TE DESHMOJE
PADREJTESISHT

2650. - Na ka treguar Abdan se Abdullahu i ka théné: Ebu
Hajjan et-Tejmi na ka transmetuar nga Sha,biu, ky nga Nu,man
_b. Beshirir.a. g€ tha:

- Néna ime e pyeti babén tim pér njé dhuraté, t€ ma jepi,
nga pasuria e tij. U mendua dhe dikur ma dha, e ajo i tha: Nuk
jam e kénaqur deri kur ta marrésh Pejgamberin a.s. pér
déshmitaré. Atéheré ai mé mori pér dore, uné isha ende 1 vogél,
meé coi te Pejgamberi a.s. dhe tha:

- Néna e kétij, e bija e Rebbahit, mé lypi nj€ dhurat€ pér
kEte.

- A ke fémijé tjetér pérvec kétij, pyeti ai.

- Po - u pérgjigj ai.

Uné mendoj, tha Alejhisselami, se ti nuk mé merr
déshmitaré pér padrejtési.

2651. - Na ka treguar Ademi 1 cili transmeton nga Shu,be
se Ebu Xhemre ka théné: E kam dégjuar Zehdem b. Mudarribin
duke théné: “Imran b. Husejni r.a. ka deklaruar se Pejgamberi

s.a.v.s. ka théneé:

- Gjenerata ime éshté mé e mira, pastaj ajo gé vjen
pas késajé, e pastaj ajo qé e pason kété gjenerate.,,

Imrani thoté: Nuk e di a ka pérmendur Pejgamberi a.s. edhe
ndonjé pérveg kétyre dy brezave.

Pejgamberi a.s. ka théne:

- Pas jush do té keté disa njeréz qé do té génjejné dhe

ndaj tyre nuk do té koné besim; ata do té déshmo jné por
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nuk duhet té merren pér déshmitaré, do t€ japin premtune
por nuk do t,i mbajné dhe te ata do té jete e shprehur shumg
grykésia (do té jené té pangishém). (Krahaso: 3650, 6428,
6695).

2652. - Na ka treguar Muhammed b. Kethir se i ka
transmetuar Sufiani nga Mensuri, ai nga Ibrahimi, ky nga Ubejdi,
ky nga Abdullahu r.a. se Pejgamberi s.a.v.s. ka theéné:

- Njerézit mé té miré jané brezi im, gjenerata ime, pastaj
ajo qé vjen pas tyre, e mandej ajo gé pason até. Pas késaj
do té vijné njeréz gé disave prej tyre mé shume u pélgen té
betohen se sa té déshmojné, kurse betimi i tyre e tejkalon
déshminé.

Ibrahimi Nehbiu) thoté: “Neve si fémijé na rrihnin pér
shkak té déshmisé dhe té betimit” (Krahaso: 3651, 6429,
6658).

C’KA THUHET PER DESHMINE E RREJSHME

I Lartmadhérishmi All-1lah thoté: “... Dhe mos e fshehni
déshminé se kush e fsheh até, ai ka zemér mékatare, kurse
All-llahu e di cka punoni”. (Kur’an, 2: 283).

2653. Na La treguar Abdullah b. Munir se ka dégjuar Vehb
L. Xheririn dhe Aldu-l-Melik b. Ibrahimin qé kané théné: Neve
na ka treguar Shu’be se 1 ka transmetuar Ubjedullah b. ELi Bekr
b. Enes, ky nga Enesi i cili ka théné:

- Kur e pyetém Pejgamberin a.s. pér gjynahet e médhau
pérgjig): “Gjynahet mé t€ médha jané t.i bésh shoq All-llahit,
mosdégjimi i prindérve, vetevrasja dhe déshmia e
rrijshme.,, Sipas njé versioni tjetér Vehbin e infromoi Gunder
Ebu Amir, Bekri dhe Abdusamedi i cili hadithin e transmeton nga
Shu’beja. (Krahaso: 5977, 6871).

2654. - Na ka treguar Museddedi, kétij Bishr b.
%
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Mufaddali, kétij 1 transmetoi Xhurejri nga Abdurrahman b.
Ebu Bekr, kurse ky nga babai i vet i cili ka deklaruar:
Pejgamberi a.s. ka théné tri her€: “A doni t’ju informoi pér
gjynahet e médha?”

- Duam, o Pejgamber i Zotit, 1 thané t€ pranishmit.

- T°1 pérshkruash All-llahut shoq, mosdégjimi i
prindérve - pastaj u ul sepse ishte i mbéshtetuar, dhe vazhdoi:
Ta dini se edhe rrena éshté gjithashtu. Dhe kété - thoté-
Ebu Bekri - e pérsériste vazhdimisht, aq sa nisém té thomi,
a do té ndalet njéhereé me.

Ismail b. Ibrahimi ka théné se té njé€jtin hadith ia ka
transmetuar Xhurejri nga Abdurrahmani. (Krahaso: 5976, 6273,

6274, 6919).

DESHMIA E TE VERBEBERIT, VLEFSHMERIA
JURIDIKE, MARTESA E TLJ] DHE A MUND TE
MARTOJE TJETER KEND, SHITBLERJA E TLJ
DHE A MUND TE KENDQOJE EZANIN DHE TE
TJERA SIIKAMET, TE BEHET IMAM ETJ.

Déshminé e te verbérit e lejojné: Kasimi, Hasani (Bastiu)
Ibn Sirin1, Zuhriu dhe A’tau.

Shabiu ka théné: “Déshmia e tij lejohet nése éshté i
mencur.”’

Hakemi ka théné: “Lejohet, né€ disa puné.”

Zuhuri thoté: ““ A e ke paré Ibn Abbasin, kur déshmonte pér
ndonjé ¢éshtje, a e ka refuzuar at&? Ndérsa Ibn Abbasi e solli
njé njeri (t€ verbér) t& vrojtojé dhe bénte iftar (kur i lajméronte
ky), madje e pyeste edhe pér agrimin, dhe kur i thuhej, u bé
sabah, ai falte dy reqate.”

Sulejman b. Jaseri thotg:

-Iu drejtova Aishes r.a. t& marré lejé té hyjé. Ajo pasi ma
njohu z&rin mé tha: “Sulejman, hyr o Sulejman, ti ke gené rob
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dhe nuk t& ka mbetur asgjé (borxh)'*

Semure b.Xhundeb ka lejuar t€ déshmojé gruaja me fytyrg
t€ mbyluar.

2655. Muhammed b.

Mejmun na ka théné: na ka trénsmekntuar Isa b.Junus nga
Hishami, ky nga babai i vet kurse ai nga Aishejar.a. ecilaka
théné: Pejgamberi s.a.v.s. dégjoi njé njeri duke kénduar Kur’an
n& xhami dhe tha: “Zoti e mishérofté! Ma kujtoi filan ajetin gna
filan sureja q& gati e kisha harruar”

Abbad b.Xhundeb ka lejuar t& déshmojé gruaja me fytyre
t€ mbuluar.

2655. Muhammed B.Ubjed b.Mejmun na ka théné: naka
transemetuar Isa b.Junus gna Hishami, ku nga babaii v et kurse
ai nga Aishejar.a. e cila ka théné: Pejgamberi s.a.v.s. dégjoi njé
njeri duk e kénduar Kur’an né xhami dhe tha: “Zotie meéshiriofté!
Ma kujtoi filan ajetin nga filan sureja g€ gati e kisha harruar.”

Abbad b.Abdullah, duke transmetuar nga Aisheja, shton:

Pejgamberi a.s. e kaloi natén n€ dhomén time dhe e dégjo1
zérin e Abbadit i cili falte namazin né xhami dhe tha: “Oj Aishe,
a éshté ky zéri i Abbadit?”

Po, u pérgjigja une.

- O Zot, méshiroje Abbadin —tha Pejgamberi. (Krahaso:
5037, 5038, 5042, 6325)

2656. Na ka treguar Malik b.Ismail se 1 ka transmetuar
Abdul-l-Aziz b. Ebi Selem, Kétij i kumtoi Ibn Shihab nga Salim
b.Abdullah, kurse ai nga Abdullah b.Umeri r.a. qé ka deklaurar
se Pejgamberi s.a.v.s. ka théné.

-Bilali e kéndon ezanin kur ende éshté nat&, prandaj hanin dhe
pinin deri kur ta kéndoj€ ezanin —ose ka théné —deri kur ta dégjon
ezanin e Ummi Mektumit. Ibn Ummi Mektum ishte njeri 1 verber
dhe nuk kéndonte ezanin deri kur t’1 thoshin njerészit tjeré, ago1”.

130 Sulejman b.Jesar ishte rob i Mejmune b.Harithit dhe kjo e liroi me ané
t€ marréveshjes pér kompezim, kruse ai kété kompezim ia pagoi me kiste,
kohé pas kohe.
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2657. Naka treguar ZIjad b.Jahja, kétij i transmetioi Hatim

b. Verdan nga Ejjubi, ky nga Abdullah b. Ebin Mulejke, ky nga
Misver b.Mahremi r.a. i cili ka deklaruar:

- Pejgamberi s.a.v.s. i erdhén disa xhybe dhe Abdullah b.
Mulejk me tha: O Ebu Mehrem, eja deri te Alejhisselami, ndoshta
né jep ndonjérén prprej kétyre..” Babai i m u ndal né hyrje, t&
dera, foli digka dhe Pejgamberi ia njohu z&érin. Atgheré Pejgamberi
a.s. doli me nj€ xhybe dhe duke folur pér kualitetin e saj, a11 thoshte:
“Ket€ e kam ndar€ pér ty. Kété e kam ndaré pér ty.”'*!

DESHMIA E GRAVE

All-llahu xh.sh. thoté: ““... E nése nuk ka dy burra, atéheré
njé burré dhe dy gra...” (Kur’an, 2: 282).

2658. - Na ka treguar Ibn Ebi Merjem se i ka transmetuar
Muhammed b. Xhaferi Mé ka kumtuar Zejdi nga Ljad b.
Abdullahu, ky nga Ebu Seidi Huder r.a. gé Pejgamberi a.s. ka
théné:

- A nuk eshté déshmia e gruas e barabarté me njé
glysmé déshmi té burit '** Po, si jo, tha ai, ndodh pér shkak
se ajo ka mangési né té¢ menduar.

! Pérkitazi me déshminé e t& verbérit ka mendime t& ndryshme.
Déshmia e t& vérbérit éshté e ploté fugishme sipas mendimit t& Ibn
Hazmit,. IbnAbbasit, Zuhriut, A’ Ataut, Kasimit, Sha’biut, SHurejhit, Ibn
Sirinit, Hakemit, Ibn Utejbes Rebi’as, Malikut, Lejthit, Ahmedit, Is-hakut
dhe disa bashkekohénikéve té tyre, kurese Ebu Jesufi, Shfiu dhe Hasan
Basriu sipas nje verzioni, déshimné té verbérit e lejoné vet&ém pér léndét
g€ jané né kontekst té cilat ia ka njohur perpara se t€ verbohen, kurse pér
ato konteste qé kané lindur me VONE, pas verébérimit té tij, nuk i lejojné.
Ibrahim Nehaju e lejon déshminé e t& verbérit pér disa konteste, kurse
sipas mendimit t¢ Ebu Hanifes dhe Zuferit i verbéri nuk mund té déshmo)é
nc asnjé€ ményre,

" Pér déshminé e femrave ka mendime té ndryshme. Déshmia e temrave
nuk lejohet né rastet e veprave penale, posaccérisht nése ajo veper
trajtohet e réndé pér denim me vdekje. Ibn Musejjeb. Nehaiu, Hasan

— - —e 3 e
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DESHMIA E ROBERESHES DHE ROBEREVE

Enesi ka théné: déshmia e robit éshté e plotfugishme, me
kusht gé t€ jeté 1 drejté.”

Robin e lejojné t& déshmojé: Shurejh, Zurare b. Evfa, kurse

Ibn Sirin ka théné: “Déshmia e tij lejohet, me pérjashtim té
robit i cili do té déshmonte pér ndonjé gjé né dobi te zoteriut
té vet.”” kurse Hasani (Basriu) dhe Ibrhaimi (Nehaiu) 1 lejojné
déshmi pér ndonjé ¢éshtje me pak réndési, per ndonjé ¢éshtje t&
paréndésishme.

Shurejhi ka deklaruar: “Té gjithé ju jeni bij té€ robérve dhe
robéreshave.

2659. - Na ka treguar Ebu Asim g€ transmeton nga Ibn
Xhurejxhi, ky nga Ibn Ebi Mulejke, ai nga Ukbe b. Harith, kurse
sipas njé versioni tjetér t& transmetuesve ka treguar Alib. Abdullah
se i ka transmetuar Jahja b. Seid nga Ibn Xhurejxh i cili ka
deklarur:

- E kam dégjuar Ibn Ebi Mulejken duke théné: MéE ka
treguar Ukhe b. Harith, gjegjésisht kam dégjuar prej tij se ai
&shté martuar me Ummi Jahian, t€ bijén e Ebu Thabit dhe erdhi -
thoté ai - njé robéreshé e zezé dhe tha: “Uné t€ dy juve ju

Basriu, Zuhriu, REbi, Maliku, Lejthi, Shafiu, Ahmedi, Ebu Thevr dhe njé
numeér i madh nga juristét e mévonshém.

Mendimet jané t€ ndara edhe pérkitazi me 1€ndén, kontestin, endarjes s€
bashkéshortore. Né téré kontestet € pérmendur femrave nuk u lejohet t&
déshmojné, nése mund t€ gjenden mashkuj. Maliku, Shafiu, Rebi, dhe
Ebu tHevr, kuré jauristé e Kurfes e lejojné.

Déshima e femrave lejohet nga t€ gjith& juristét islamé., njerésit, Pér
rastet kur meshkujt nuk kan€ mundesi t€ noné ndonjé gjé send té sigur,
sic &hsté rasit me mensturacionin, lindjen, gjidhénia e fémiut té huaj, t&
meta té femrave dhe t€ ngjashme, né rastet kur nuk ka mami e gjinekolog.
Pér kéto raste duhet t€ déshmojné se paku katér femra, sipas mendimit té
Ibrahim Nehaiut, A’ata b. Ebi Rebahut, SHafiut dhe Ebu Thvrilt, kurse
mund té déshmojné vetém dy femra siaps mendimit t& Malikut, Ibn Ebi
Lejla, Kurse SHafiu e pranon edhe déshming e vetém té& njé femre.
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kam dhéné gji.” K€€ 1a paragim Pejgamberit a.s. Ai ukthye né
anén tjetér — thot€ Ukbe- kurse uné e pérshéndeta dhe prapé ia

pérmenda kété ¢éshtje, € ai tha:
- Po si mun dté€ kuroré€zoheni kr konatatohet se ajo u dha

gjl.
- Ai kété ua ndaloi.

DESHMIA E MENDESHES

2660.-Na ka treguar Ebu Asimi q& transmemton nga Umer
b.Seidi, ky nga Ibn Mulejke, se Ukbe b.Harith ka deklaruar:
“Uné u kurorézova me njé femér, dhe erdhi nga grua e na tha,
uné jube t€ dyve ju kam dhéné gji. Uné béhet kjo kur pér kété

dihet? Lérg atg, apo tha di¢ t& ngjashme.

VERIFIKIMI I VLEFSHMERISE SE DISA GRAVE
ME ANE TE TJERAVE

2661. - Na ka treguar Ebu Rebi Sulejman b. Davud, por
ma ka kujtuar edhe Ahmedi njé pjesé té késaj, duke théné:

Neve na ka transmetuar Fulejh b. Sulejman nga Shihab
Zubriu, ai nga Urve b. ZuEriu, Seid b. Musejeb, Alkame b.
Vebkas dhe Ubejdullah b. Abdullah b. Utbe, kéto nga Aisheja
r.a., bashkéshorte e Pejgamberit a.s. kur shpifésit folén pér t&
¢kamos, kurse All-llahu xh.sh. e shmangu até shpifje nga ajo.
Zuhriu ka théné:

- T€ gjithé ata mé kané transmetuar nga njé pjesé té& diskutimit
t€ saj. Disa rréfime i kam mbajtur mend. mé miré se té tjerat dhe
1 kam t€ ngulitura né mendje. Nga secili prej tyre vec e vec kam
mbajtur mend diskutimin q& ma kané kamtuar nga Aisheia.
Diskutimet e njéres palé i vererifikojné diskutimet e té tjerave.
- Atakonstatojné se Aisheja ka théne:

- Pejgamberi a.s. kur déshironte t& marré rrugé, i gonte graté

m
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e veta t& hegin short, dhe kur i binte shorti ai até€ € meme ng
rrugé. Késhtu g€ ai me rastine nisjes né luft€ (kundér fisit Ben;
Mustalik) na dha té& heqim short. Shorti mé ra mua dhe uné unisg
me t& né rrugg. Pasi g€ ishte shpallur ajti pér mbulesén e grave y
vendosa dhe ndejta né pajton (né até thoshin pér transport
njerézish). Pejgamberi a.s. € mbaroi luftén dhe u kthye prapé.
Ne ishim afruar né Medine. Kur u léshua urdhéri pér t,u nisur
ishte naté. Kur u shpall nisia, jam ngritur dhe kam shkuar ca larg
ushtrisé. Pasi kreva nevojat e mia nisa té mbledh sendet e mia.
Né até moment preka krahérorin dhe € pashé se gaforja me
xhevahire t& cmueshém (azifarite) me ishte képutur dhe kishte
réné. U ktheva prapé té kérkoja gaforen. Keérkimi i qafores mé
vonoi kurse ata qé ishin me mua né até udhétim u nisen, € vone
koshin timné deve dhe shkuan me gjithé deve duke menduar se
edhe uné jam né bartésen e ngarkuar mbi deve.

Femrat ishin té lehta, sepse hanin pak ushgim, nuk ishin té
majme e t& rénda, prandaj meshkujve nuk u dukej e réndé barra
Kur i ngarkonin lartéset né deve. Ashtu edhe koshin tim € vané

né deve. Uné kam gen€ shumé e re.

Pasi ata e ngarkuan deven dhe shkuan, unc e gjeta qaforen.
Kur erdha uné te vendi ku kishim gen€ t€ vendosur ushtria kishte
shkuar. Nuk ishte askush aty. Pastaj uné shkova te vendi ku
kishim génduar duke menduar: pasi g€ ata mé& kan& humbur do
t& kthehen pas meje, dhe derisa rrija aty, m,u mbyllén syté dhe
mé kishte z&né gjumi.

Pas ushtrisé kishin mbetur Sefvan b. Mua.ttal Es-Sulemi dhe
Dhekvan, duke kaluar aty pari hetoi njé njeri g€ po flinte. Pastaj
mé Eshté afruar, ai mé ka paré kur kam gené akomapau mbuluar,
dbe uné u zgjova kur dégiova thirrjen “T€ gjithe jemi té All-
llahut dhe te Ai do té kthehemi,,. Ai pastaj urdhéroi deven
dhe ajo u ul, e vuri dorén mbi t& dbe uné hipa né deve. Devene
mbante pér kérpeshi ai deri kur arrit€ém te ushtria, e cila ishte
shmangur nga rruga dhe ishie ndalur, afer kohés sé€ drekes. U

shkatérru ai gé duhej t& shkatérrohet pér shkak t& késajé shpifje.
W——-—-}:—'
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Pérhapjes s€ késaj shpifie i printe Abdullah b. Ube;j b. Selul.
Mandej arrit€ém né Medine. Un€ kam gené e s€mur€ njé muaj,
kurse njerézit pérhapin rréfimet e shpifésit. Dyshoi pér sémundjen
time dhe uné nuk e gézoja kujdesin e Pejgamberit a.s. gé e kisha
herat tjera kur kam gen€ e s€mur€. A1 hynte, jepte vetém selam
dhe pyeste, “Si je?” Uné€ nuk dija asgj€ pér két€ kur€ deri kur u
shérova. Njéheré€ dola un€ dhe Ummi Mistah deri né Menasi, ku
kryenim nevojat tona, ashtu dilnim nganjhéheré natén. Kjo ka
gené at€her€ kur nuk kishim nevojétore né aférsi t€ banesave
tona. Punét e pastrimit 1shin sikur g€ kan€ gen€ mé pérpara tek
arab€t, me dhe ose dig tjetér. Pastaj uné dhe Ummi Mistah, bija
e Ebu Ruhamit, u nis€ém dhe derisa shkonim ajo u vérsul me
xhyben e vet duke théné: “U vérsul Mistahi,,, € uné i thashé:
“Keq bére g€ veprove ashtu. Po i bértet njé njeriu i cili ka marré
pjes€ né Bedr”.

- Oj zoj€ - tha ajo - nuk ke dégjuar cka flasin bota dhe
ma sqaroi rastin e shpifjes, késhtu qé sémundjes time i shtoi
edhe njé sémundje. Kur u ktheva né dhomén time, hyri
Pejgamberi a.s dhe pyeti, “Si je,,?

- ME lejo t€ lutem, i thashg, t&€ shkoj te familja ime, te
prindérit?

- Me kété rast, tha Aisheja, déshiroja t€ mésoj té vértetén
nga ata. Pejgamberi a.s. mé€ lejoi dhe uné shkova te prindérit e
mi dhe ia tregova nénés time se ¢ka fisnin bota, kurse ajo u pérgiigi:

- Bijaime, lehté€soja vetés kété€ gjendje, mos i vé vesh. Pasha
All-llahun, pak ka gra g€ jetojn€ n€ harmoni me burrin e vet, por
g€ kané shemeér, e ato t€ mos veprojné kundér asaj.

- Qofsh lart€suar o Zot - thashé, e bota fliste pér kéto gjéra.

- Ekalova at€ naté - thot€ Aisheja - dhe gdhiu ditae lotéte
mi nuk pushuan, e as gé e shijova gjumin. Kur gdhiu dita,
Pejgamberi a.s. e thirri Aliun, birin e Ebu Talibit dhe Usamen,
birin e Zejdit kur ishte ndalur Shpallja, & t&é konsultohet me
ata pér ndarjan me shtépiarét e vet.

Sa pér Usamen, ai e tregoi se cka ndiente né& shpirtin e vet

_———-
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nga dashuria ndaj tyre dhe tha: o Pejgamber 1 All-llahut, ruaji
shtépiarét tu! Pasha All-llauon uné kam vetém mendim t€ mirg:,
Kurse Aliu, biri i Ebu Talibit, tha: “o Pejgamber i All-llahut,
All-llahu nuk té ka véné né mundime me t€, ka gra edhe tjera,
pérvec asaj. Pyete robéreshén le ta konfirmoj€ edhe ajo’,.

Pastaj Pejgamberi a.s. e thirri Beriren dhe e pyeti: “A ke
paré te ajo (Aisheja) ndonjé shenjé dyshimi?,,

- Jo, u pérgjigj Berira. Pasha Até g€ t€ ka dérguar me
Shpallje t& vérteté, uné nuk kam paré asgjé te ajo q€ mund té
konsiderohet si e meté, porse ajo éshté femér shumé e re kah
mosha dhe e z& gjumi te magjja dhe vien deljae shtépisé dhe e
ha.

Pejgamberi a.s. pas késaj u ngrit e doli né minber, menjéheré
até dité dhe kérkoi falje nga All-llahut b. Ubej b. Seluli. Pastaj
Pejgamberi i Zotit pyeti: “Kush do t€ mé ndihmojé kaudér njeriut
i cili ka shkaktuar shqetésime né familjen time? Pasha All-llahun,
uné pér familjen time di vetém miré. Kané pérmendur edhe njé
njeri, ndér tjeré, (Sufjanin), kurse uné pér até nuk di kurrgié té
keqe, dhe ai nuk ka hyré né familjen time pa gené edhe uné€ me
(<t

Neé kété moment u ngrit Sa,ad b. Mu,adhi dhe tha:

- 0 Pejgamber i All-llahut, pasha All-l1lahun, uné do t€
ndihmojé kundér atij. Nése ai éshté nga fisi Evs do t,ia presim
kryet me shpaté, e nése éshté nga véllezérit toné nga Hazrexhet
do t& sillemi me t€ sipas urdhérit g€ t€ japésh ti.

Mandej u ngrit Sa,d b. Ubad, njeri i paré€ nga Hazrexhitet,
para késaj kohe ka gené njeri 1 mir€, porse tash e ka mundur
mburrja, dhe tha:

- Génjen, pasha All-1lahun se nuk do ta mbysésh e as g€
mund ta bésh kéte.

Pastaj u ngrit Usejd b. Hudajr dhe tha:

- Rren pasha Zotin - Pasha Zotin do tambysim Ti je dyftyrésh
dhe 1 mbron dyftyréshat.

Erdhi puna qé dy fiset, Evs dhe Hazrexh, té& nisin shamat€
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ndrmjet veti, a Pejgamberi a.s. ende ishte né minber. Zbriti nga
minberi i pajtoi dbe ata heshtén, edhe ky heshti.

Kam qaré atjé dit€ pa ia da, lot€t€ me shkonin rréke dhe
nuk kam ditur ¢,&shté gjumi. Edhe prindérite mi ishin te uné.
Késhtu kam qaré njé dit€ e dy netaq sa mendova g€ nga vaji do
té mé cahen mushkérité. Derisa ata dy ishin te un€, e un€ qaja -
thoté Aisheja - nj€ gruanga ensaret kérkoi leje té€ hyj€ dhe unée
lejova. Ajo hyri dhe u ul, ka qaré bashké me mua. N€ kété
giendie tonén, duke qaré, hyri Pe; gamberi a.s. dhe u ul, ai nuk
ishte ulur te uné qysh prej dités kur kané filluar t€ flisnin até cka
flisnin, e kishte kaluar nié muaj, por lidhur me rasiin tim nuk kishte
shpallje. Pastaj - thot€ Aisheja—r.a. shebadet dhe tha:

- Aishe, pér ty mé éshté shpallur késhtu késhtu, nése,
pra ti je e pastér nga kéto shpifje, All-llahu do té ruajé, e
nése ke gabuar kérko falje prej All-llahut dhe drejtoju me
pendim, ngase kur robi e pranon gabimin dhe pendohet
All-llahu ia fal. Kur e kreu fialén Pejgamberi i All-llahut,
lotét m,u pakésuan, ashtu gé nuk i ndieja, vetém nga njé
piké. Atéheré i thashe babait tim:

- Pérgjigjiu pér mua Pejgamberit t€ All-llahut.

- Pasha All-llahun, nuk di ¢ka t,i them Pejgamberit te
All-llahut tha (Ebu Bekrir.a.).

- Mandej i thashé nénés time: Pérgjigjiu pér mua
Pejgamberit té All-llahut né até cka tha ai.

- Jo, pasha All-llahun, nuk di ¢ka .1 them Pejgamberits.a.v.s.,

u pérgjgj ajo.

Mandej Aisheja tha:

- Uné jam femér e re shumé, nuk kéndoj shume Kur,an.
Pasha All-llahun vazhdova - me siguri, e di se ju keni dégiuar
cka flasin bota, kjo u ka réné ta dini dhe ju besoni né at€, edhe
po t.ju them se uné jam e pafajshme, e pastér nga ajo cka flitet,
kété All-llahu e di se jam e pastér, ju nuk do t&€ mé besoni: por
nése uné e pranoj até shpifie, e All-llahu e di se uné jam e paster,
ju do t& besonit. Pasha All-llahun, uné e kam, njélloj sikurqg€e

e =
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keni edhe ju, shembullin vetém te babai i Jusufitkur tha: “... Sabrun
xhemil, se All-llahu éshté ai prej té cilit mund té kiérkohet
ndihmé kundér asaj qé po flisni.,’

Pastaj u vendosa né shtrojen time me shpresé se All-llahu
do t& mé shpétojé nga shpifja. Por, pasha All-llahun nuk kam
menduar se mund té vijé Shpallje e veganté pér rastin tim,
konsideroja veten jo t& denjé qé Kur’ani té€ trajtojé ¢€shtjen
time, porse kisha vetém shpresén se Pejgamberi a.s. do ta
shohé né éndérr qé All-1lahu po mé shpéton nga shpifja. Dhe,
pasha All-llahun, akoma pa luajtur al vendit, dhe askush nuk
kishte dalé nga shtépiarét, erdhi Shpallja dhe e kaploi si giithmoné
né raste té ulla, temperatura ashtu g€ djersét i rridhnin si xhevahir
(gelibar) né dité té ftoht&, dhe kur i kaloi kjo, Pejgamberi a.s.
buzégeshi. Fjalén e paré gé e tha, me kété rast, ishte:

- Aishe, faléndero All-llahun, All-llahu t€ ka shpétuar
(erdhi Shpallja se je e pafajshme, je € pastér).

Néna ime, pastaj, mé tha: “Shko te Pejgamben a.s.”

-Jo, i thashé. Nuk i afrohem dhe nuk i falénderoj askujt
pérvec All-llahut. All-llahu xh.sh. ateheré ka shpallur: “Ata

133 “Ata gé kané trilluar shpife ju mos e konsideroni até si ndonjé
krim ndaj jush. Jo, ajo éshté miré pér ju. Secili prej tyre do 1é jeté i
dénuar sipas mékatit q¢ e ka merituar; até, té cilin e udhéheq
arroganca e vet, e pret vuajtje e madhe.”

“Sikur mos ta dégjonit até (shpitie), besimtaret dhe besimtarét do té
mendonin miré pér vete dhe do té thonin: “kjo éshté génjeshtér e qarté”.
“Pse nuk i sollén katér déshmitaré? Pra, pasi nuk sollén déshmitaré,
tek All-llabu ata jané génjeshtaré.”

“Stkur té mos jeté mirésia e All-llahut ndaj jush dhe méshira e Tij né
kété boté, dhe né batén tjetér, pér shkak té mékateve qé keni béré, do
t’'u kishte goditur dénim i réndé” .

“Kur keni filluar qgé me gjuhén tuaj ta tregoni até dhe me plot gojén
keni folur até pér ¢cka nuk keni ditur asgjé, e keni konsideruar imtési,
por ajo tek All-llahu éshté e madhe .

“Sikur, sapo e dégjuat até, té kishit théné: “Neve nuk na ka hije té
flasim pér kété, Ti qofsh lavdérnar!Kjo éshté shpifje e madhe”.
“All-llahu ju késhillon qé, njé gjé té tillé, nése jeni besimtaré, kurré té
e e —————————
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qé kané trilluar shpifje..."”

Kur e shpalli All-llahu xh.sh. kété pér pafajsiné time, Ebu
Bekr es-Siddiku r.a. tha, e ky mbante, e kishte nén mbikgyreje,
Mistah b. Uthathe sepse e kishte farefis: ‘“Pér Mistahin nuk jap
mé, nuk harxhoj asgjé, pasi qé ka folur késhtu pér Aishen.”

Pastaj éshté shpallur nga All-llahu: “Mos ta léshojné rastin
ata gé kané pasuri..."’”

Ebu Bekr es-siddiku, atéherg, tha: “Pasha All-llahun uné
giithsesi déshiroj qé All-llahu t& mé fale” dhe pérési filloi t'ia japé
Mistahut ndihmén g€ 1 jepte me pérpara.

Pejgamberi i All-llahut pér rastin tim e pyeste edhe Zeineh
b. Xhahshin, i thoshte: “Zejneb, ¢ka di té pér até qé ke
dégjuar?”

- O Pejgamber i All-llahut - iu pérgjigj ajo - mé ruaj Zot
veshét dhe syté e mi (ngarrena), pasha All-llahun, uné di vetém
miré pér t&. Ajo éshté, tha Zejnebeja, e ngritur, edukuar né famé,
e All-1lahu e ka ruajtur me devotshméri.

Buhariu thoté, t& njejtén gjé na ka treguar edhe Fulejhi qé
transmeton nga Hisham b. Urve, ky nga Urve, dhe ai nga Aisheja
dhe Abdullah b. Zubejri. Gjithashtu, njélloj, na ka transmetuar -
thoté Buhariu - edhe Fulejhi nga Rebia b. Ebi Abdurrahman dhe
Jahiab. Seid, té cilét pérciellin nga Kasim b. Muhammed b. Ebi

1?!91(@ pérseritni”.

“E All-llahu ua sqaron ajetet, sepse All-llahu éshté shumé i dijstém
dhe i~ urté”.

“Ata té cilét déshirojné gé te beismtarét té pérkapet amoraliteti, i pret
dénim i dhémbském né kété dhe né botén tjeter. All-llahu e di, por ju
nuk e dini.

“Sikur té mos ishte mirésia e All-llahut ndaj jush dhe méshira ¢ Ty,
mirépo, All-llal’u me té vérteté éshté shumé i buteé e i méshirshem».
(Nur,20).

'3 Mos ta léshojné rastin ata té cilét kané pasuri e mjete nga Ju, tu
japin té aperméve dbe té ngratéve, edbe atyre qé pér hire té All-llabut
kané léné vendlindjen e vet; le t’ua falin dbe mos t’ua zéné pér gabiml
A déshironi qé edhe juve All-llahu t’ua fale’ All-llabu falé dbe éshte

sbumé i mEsbirshém». (Nur, 22)
———————————————————————————————
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ESHTE E MJAFTUESHME QI PAFAJESINE E
NJERIUT TA VERIFIKOJE VETEM NJE INDIVID

Ebu Xhemil ka théné:

E kam gjetur njé fémijé t& hudhur dhe kur mé pa Umeri, tha:
“Ndoshta &shtg fatkeqési nga Al-Guvejri. Duket se ky dyshoi né
mua, prandaj plaku i katundit tha: “Ky &shté njeri i mir€ , ¢ka
Umeri e vértetoi dhe tha: “Shko ti sepse kujdesi ndaj fémijés
na takon neve (shtetit).

2662. - Naka treguar Muhammed Ibnu Selam t€ ciliti kumtoi
Abdu-1-Vehabi, kétij Halid al-Hadh-dhai ai nga Abdurrahman
b. Ebi Bekr, ky nga babai i vet i cili ka théné:

- Nj€ njeri lavdéroi njérin pérpara Pejgamberit a.s. dhe
Muhammedi a.s. tha disa heré: “I mjeri ti, ia preve kryet
shokut ténd ia preve kryet shokut ténd,,.

Pastaj tha: “Secili nga ju qé do té lavdérojé véllané e vet, le
t€ thot€, gjithsesi, “Mendoj se Eshté késhtu e késhtu”, All-llahut
1 pérket mirésia e tij, pérvec All-llahut nuk e di askush
tjetrin si Eshté. Mendoj se éshté késhtu e késhtu, nése Ai e di
per té tille. (Krahaso: 6061, 6162).

NUK ESHTE E PELQYESHME TA LAVDEROSH
NDOKEND PER TEPE; LE TE THOTE VETEM ATE
. CKA DI PER NJE NJERI

2663 - Na ka treuar Muhammed b. Sabbah, kétij Ismail
b.Zekerija t€ ciliti transmeton Burejd b.Abdullahu nga Ebu Burde,
ky nga Ebu Musar.a. 1 cili ka thén se Pejgamberi s.a.v.s. e dégjoi
nj€ njeri se si € lavdéronte nj€ tjetér, dhe e teproi né 1évdaga,
prandaj i tha:

E shkatérruat, gjegjésisht ia pret shpinén atij njeriu (Krahaso:




W

PJEKURIA E FEMIJEVE DHE DESHMIA E TYRE

All-l11ahu xh.sh. thoté: “Kur fémijét tuaj arrijn€ moshén e

pjekurisg..” '+
Mugire ka théné: “‘Pjekuria, pubertiteti imka filluar né moshén
12 vjecare.

Pubertiteti i femrave fillon me mensturacionin e paré€, sipas
fjalés s& All-llahut té Lartmadhérishém: “E ato g€ nuk e kané né
rregull pastrimin mujor..” '

Kurse Hasan b.Salih thoté: Mbaje mend se njé vajze, bij,
jona &shté béré gjyshe né moshén 21 vejgare.”

2664. Na ka treguar Ubjedullahu b. Seid, kétij Ebu Usame
t& cilat Ibn Umeri r.a. ka théné se ky iu paragit Pejgamberit a.s.
t& marré pjésé né luftén e Uhudit, kur i kishte vetém 14 vjet. Al

135 Edhe kur fémijet tuaj arrijné moshén e pjekurisé le t€ lypin lejé (pér te
hy) ashtu sicc kan& lypur lejé ata pérpara tyre. Ashtu All-llahu ua
shpjegon ligjet e veta. All-llahu &shté shuméi dijshém dhe 1 urté.” (Nur
59).

136 “Kurse, ata, graté e té ciléve, qé nuk e kané né rregull pastrimin
mujor (mensturacionet), né mos e paccin ditur, “Iddeti” i ktyre éshté
tre muaj, sikurse edhe ato qé nuk kané pasur mensturacion. Shtatzénat
presin deri sa té lindin. Kush i ruhet All-llahut, Al do t’ia lehtésojé
punén e tij/”

“Ja, kéto jané dispzitat e All~llahut g€ ua shpall€ juve, kush 1 rhet All-
llahut, Ai do t’ia neutralizojé veprat e kéqija t€ tij dhe do t’ia rrité
shpérblimin.”

“Le té banojné ku banoni edhe ju, sipas mundésive tuaja, dhe mos u
beni dém me géllim gé t’i ngushtoni. Nése jan€ me barré furnizoni deri sa
té lindin; e né se u japin gji fémijéve tuaj, atéheré atyre jepuni shpérbilin
e v et dhe merruni vesh ne mes veti. E né qofté se keni véshitrési,
atéheré le t'ua jep gji tjetra.”

“Ai qé ka, le té shpenzojé sipas ppasurisé sé vet, por edhe ai g€ sht€ né
skamje let & shpenzojé nga tajo qé i ka dhéné All-llahu, sepse All-llahu
nuk ngarkon askénd mé tepér se sa i kén dhéng. All-llahu me siguri pas
nj€ véshtirésie bén lehtésimin.” (Talak: 4-7)
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nk mé lejoi.

Pastaj jam paragqitur né fulté e Hendekut, tani kihsa 15 vjet,
dhe tash me lejoi.

Nafiu ka théné: Erdha te Emer b.Abdu-1-Azisi, kur ishte halif,
dhe ia paraqita kété rast e ai tha: “Me té vérteté ky €shté kufiri i
fémijérisé dhe pjekurisé te meshkuit, dhe u shkroi mekémbésve
t& vet qé t& pérgatisin mjete ushatarake pér ata g€ i kan€ mbushur
15 vejt (Krahaso: 4097).

2665 — Na ka treguar Ali b. Abdullahi, kétij Sufjani t€ cilit
i kumtoi Safvan b. Sulejmani nga A’ta b. Jesara, ky nga Ebu
Seid Hudari t.a. se ky ka ardhur te Pejgamberi a.s. dhe ai1ka
théné:

-Pastrimi, larja, ditén e xhuma &shté detyré per secili té
moshuar (qé ka hyré né pubertet)

PYETJA E GJYKATESIT PER PROKURORIN
PERPARA BETIMIT: “A KE ARGUMENT?”

2666, 2667.- Na ka treguar Muhammedi se i ka rréfyer
Ebu Muaviu duke transmetuar nga A’meshi, ai nga Shekiku, ky
nga Abdullahur.a. g€ ka théné:

Pejgamberi i All-llahut, ka théné: “Kush betohet dhe
pajtohet me até g€ ka gabuar pér t’ia rré mbyer pasuriné
muslimanit, kur té dalé para All-llahut, Ai gé té jeté i
zmeréruar ndaj kétij.”

Abdullahu ka deklaruar se Esh’ath b. Kajsi ka théné:

-Pasha All-llahun, kjo ka qené pér shkak timin.
Ndérmjet meje dhe njé hebreji ishte njé toké ndaj té cilés ai
ma mohonte pronésin, dhe uné e solla te Pejgamberi a.s.
dhe Alejhisselame tha:- A ke argument? Jo, u pérgigja, thoté,
Esh’athi.

- Pastaj, thoté€ Esh,athi, i tha hebrejit “Betohu.

—_— — ——
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- Uné i thashe, thot€ pérséri Esh’athi, o Pejgamber 1 All-
llahut, po kur t€ betohet ai mua mé shkon pasuria.

Ateheré All-llahu xh.xh shpalli- “Ata té cilét obligimin e
vet ndaj. All-llahut...’"?”

BETIMI I PERKET TE PADITURIT NE SENDET
FIZIKO-PENALE

-Pejgamberi s.a.v.s. ka théné: “Duhen dy déshmitaré ose
betimi 1 t€ paditurit.”

Kutejbe ka deklaruar se 1 ka thén€ Sufjani nga Ibn Shubrume:
ME ka rrégyer Ebu Zinad pér déshminé e déshmitarit dhe betimin
e prokurorit. Uné€ e kam théné: |

- I lartémadhérishmi ka théné: “Dhe sillni dy
déshmitaré...*®

Nése éshté e mjaftueshme - 1 thashé - déshmija e déshmtarit
dhe betimi 1 prokurorit, atéheré nuk ka nevojé t€ pérkujtojné
njeri-tjetrin, dhe ¢ka do t&€ ndodh& me vérejtjen e tjetrés pal€.

2668. - Na ka treguar Ebu Nujam, kéti) Nafi b. Umer nga
Ibn b. Mulejke: Ibn Abbasi r.a. ka shénuar se Pejgamberi
s.a.v.s. ka vendos qé betimi i pérket té paditurit.*

2669, 2670. - Na ka treguar Osman b. Ebi Sheibe se i ka

1377 Ata t& cilét obligimin e vet ndaj All-llahut dhe besatimin e vet e
shesin pér digka gé vlen krejt pak — n€ boté€n tjetér nuk kané asgj€, atyre
All-llahu né ditén e kijametit nuk do t'u flasé€ fare e as do t’ i shikoj€. dhe
nuk i pastorn — ata e kané pér t€ vuajtur dénim t€ dhembshém”. (Imran:77).
138 « .Dhe sillui dy déshmitaré, dy mesbkuj nga ju, e né nuk ka dy
meshkuj, atéheré njé mashkull e dy femra me déshminé e té cilave jeni
té kénaqur. Nése njéra pre’ atyre harron le ta pérkujtojé tjetra.... (Bekare:
282).

139 Betimi béhet me kérkesén e palés kundért n€ kontest, Gjykatési ka
mundési qé pa k&rkesén e palés té afrojé palén tjetér pér betim, si:

a). nése dikush kérkon ndonjé té& drejté né pasuriné qé ka léné tjetér kush
dhe e argumenton kétg, gjykatési do t,i propozojé prokurorit (ai € padit)
betimin se ai keté obligim nuk e ka paguar as personalisht € as me
ndérmijetés, por as qé e ka liruar té vdekurin nga ai obligim, nuk ia ka fal,

——e——————
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kamtuar Xheriti nga Mensuri, ky nga Ebu Vaili i cili ka théng:
Abdullahu tha:

- Kush betohet me géllim ge té fitojé ndonjé€ pasuri t€ huaj,
do t& dalé para All-llahut, e Ai do t& jeté i zemétuar ndaj tij.
Ndérkaq i Lartémadhérishmi All-1lah, duke konfirmuar kété,
shpalli: “Me siguri ata ge obligmin e vet ndaj All-llahut...”'*

Mandej doli Eshath b. Kaisi dhe pyeii: Cka u tha Ebu
Abdurrahmani;

Ne i shpieguam se ¢cka na tha, dhe ai vazhdor:

- Ajo éshte e vérteté. Eshté shpallur pér shkak timinn. Uné e
kisha nj& kontest me njé njeri pérr njé problem dhe dolém para
Pejgamberit a.s. e ai tha. “ose dy déshmitarét tu ose betimi 1
atiy».

- Ai sigurisht do té betohet - i thashé - nuk e ka dert.

Pasta; Peigamberi as. tha: “Ai qe betohet rrejshém me
qé€llim ge té fitoje té drejten e huaj, do ta takoje All-llahun, e Ai

€ as pra € ia ka I€shuar két€ ndonjé té treti, se nuk ka marré asgjé prej
askujt dhe se ai nuk ka garancé nga i vdekuri;

b) nése dikush kérkon t&€ drejtén e vet né pasuri dhe kété e argumenton
me pading e vet, gjygji i betohet se ai kété pasuri nuk ia ka shitur askuijt,
as 1a ka falur, me fjalé tjera nuk e ka téhuaisuar;

c) né€se blerési dé€shiron ta kthej prap sendin e bleré pér shkak té ndonjé
t€ mete, gjygji do t'i kérkojé betimin se nuk ka gené i kénaqur me até
send sapo e ka véreitur t€ metén;

d) Nése ndokujt i jepet vendim t€ blejé me pérparési gjygji do té kérkojé
t€ betohet se ai nuk e ka shképut, até t& drejté.

Pala né€ kontest gjyqésor pér kontratén q& éshté detyruar té betohet,
nése e refuzon betimin né ményré decidive ose me heshtie, gjygji)i merr
vendim n€ bazé t€ doréheqjes sé tij nga betimi, dhe nése ajo palé déshiron,
pasi té kryhet gjykimi, té béjé be ajo kérkesé nuk i pérfillet.

Betimi i memecit ose refuzimi i tij té bejé be jan té plotfugishme kur ai t&
shprehet me shenjat adeknata pér memecé. (Mexhel-le i abkami-sherijje)
40 “Ata té cilér obligimin e vet ndaj All-llahut dhe besatimin e vet e
shesin pér digcka gé vien krejt pak- né botén ljetér nuk kané asgjé, atyre
All-llahut né ditén e Kijametit nuk do t’u flasé Sfare e as do t’i shohé, dhe
nuk i pastron ata kané pér té vuajtur déninm té dhimbshém. ” (Imram:77)

S — — — ."_—_—-l__.._______ ==
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do t& jeté i zeméruar ndaj tij. At€heré All-llahu xh.sh. shpalli st
konfirmim kesaj ajetin e lartpérmendur.

NESE DIKUSH VERTETON DICKA OSE
PERGENJESHTRON DUHET T’ILYPET
ARGUMENT DHE TE PARAQESE ARGUMENTIN E
KEKRUKAR

2671. - Muhammed b. Beshan na ka treguar se i ka
transmetuar Ibn Ebi Adij nga Hishami, kétij Ikrime nga Ibn Abbasi
r.a. se Hilal b. Umejje shpifi pér gruan e vet te Pejgamberti a.s.
(pér amoralitet) me Sherik b. Sehma. Pejgamben a.s. i tha:

- Argumentin ose kamxhikun shpines ténde?

- 0 Pejgamber i All-llahut, tha ai, kur dikush pre; nesh sheh
njeriun mbi grua t& vet a nis t€ kérkojé (déshmitare) argument....,
kurse Muhammedi a.s. prapé vazhdoi: “Argumentin ose
kamxhikun shpinés ténde,’.

Ibn Abbasi, pastaj, pérmendi hadithin e betimit-mallikimit t&
ndérsjellé. (Krahaso: 4747, 5307).

BETIMI PAS IQINDISE

2672. Na ka treguar Ali b. Abdullah, kétij 1 kumtoi Xherir
b. Abdul-Hamidi nga A’meshi, ky nga Ebu Salibu, kurse ai nga
Ebu Hurejre r.a. i cili deklaron se Pejgamberi a.s. ka théné:

-Jané tre gurpe njerézish me t€ cilét All-llahu nuk do t€ flasg,
nuk do t’i shiqojé dhe nuk do t’1 liroj€ nga gabimet dhe ata 1 pret
dénim (né ditén e Kijametit).

a) njeriu qé ka ujé, gjaté rruges, dhe nuk i jep udhétarit eter
hiq

b) njeriu g& i shet dikujt ndonjé send vetém pér levérdi t€ késaj
bote, vetém pér kété interes, dhe kur ia paguan shumén g€ Ky
déshiron do té€ premtojé por nuk do ta plotésojé até premiim, dhe

c)njeriuiciliia shet, vleréson, tjetrit mallin pas iqindis€ (kah
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l'l'lt?‘é.l']‘lja - terr1) dhe bén be rrjeshém né Zotin se pér até send ka
dhéné kaq e kaq, dhe blerési e merr, e blen.

I AKUZUARI BETOHET MENJEHERE
SAPO T,] KERKOHET DHE NUK SHKON
NGA NJERI VEND NE TJETRIN

Mervani i urdhéroi Zejd b. Thabitit t& betohet qysh né minber:
“Betohu pér kété menjéheré aty ku je, né vend,,, dhe
Zejdi deshi t& betohet, por hogi doré nga betimi né minher dhe

Mervani u habit pér kéte.
Pejgamberi s.a.v.s. tha: “ose dy déshmitarét tu ose

betimi i tij”’ por nuk e thesoi né ményré t&€ vegante njérén me
shume se tjetrén.

2673. - Na ka treguar Musa b. Ismail t€ cili i transmetol
Ahdu-1-Vahidi nga A’meshi, ky nga Ebu Vaili, ky ngaIbn Mes’uds
r.a. se Pejgamberi s.a.v.s. tha:

- Kush betohet ge té rrémbejé ndonjé pasuri, do ta takojeé
All-llahun, por Ai do té& jeté i zeméruar ndaj tij.”

KUR NJEREZIT SHPEJTOJNE NE BETIM

2674. - Na ka treguar Is-hak b. Nasr, kétij Abdurezalu, t&
cilit Ma,meri i transmeton nga Hemmami, ky nga e E6u Hurejreja
r.a. se Pejgamberi s.a.v.s. u afroi disa njerézve betimin dhe ata
shpejtuan té giithé, prandaj ly urdhéroi g€ ata té heqin short
ndérmjet veti cili prej tyre do t€ betohet.

FJALET E TE LARTMADHERISHMIT ALL-LLAH

«Ata té cilét obligmin e vet ndaj All-llahut dhe besatimin e
vet e shesin pér dicka gé vlen krejt pak né boté tjetér nuk kané

M Kurtan. 3: 77.
e —————————————————————————————e———
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asgjé, atyre All-llabu n€ dit€n e kijametit nuk do t’u flasé fare e

as do t’i shikoj€, dhe nuk i pastron - ata kané pér t& vuajtur
dénim t& dhembsh&m».'*!

2675. - Na ka treguar Is-haku se 1 ka kumtuar Jezid b.
Hanm, k&iij A€ami, t€ cilit1 transmetoi Ibrahim Ebu Ismail Es-
Sekeski gé e ka dégjuar Abdullah b. Ebi Evfa’ r.a. duke théné:

- Njé njeri ekspozoil mallin e vet dhe bénte be né All-llahun
se pér até ka dhén€ aq para sa nuk ishte e vérteté, prandaj éshté
shpallur: “Me t€ vértetg...!4*

Ibn Ebi Evfa thoté: “Kush betohet, ai rren dhe ha
kamatén”

2676,2677. - Naka treguar BisEr b. Halid, k&iij Muhammed
b. Xhafer 1 transmetoil nga Shu’be, ky nga Sulejmani, ai nga Ebu
Vaili, ky nga Abdullahu r.a. se Pejgamberi s.a.v.s. ka théng:

- Kush betohet rrejshém gg t,ia rrémbejé pasuring dikujt,’
ose ka théné: “... e véllaut t& vet, do té takohet né All-llahun, e A1

do t€ jeté€ 1 zemémar né t&.,, Pér ta konfirmuar kété All-llahu né
Kur,an thotg&: “143

ME voné€ me takoi Esh’athi dhe mé pyeti:

-Cka ju tha sot Abdullahu? K&t€ e két€, 1u pérgjigja. A1 ajet
éshté shpallur pér shkak timin, thé Esh’athi.

SIBEHET BETIMI

All-llahu i Lartémadhérishém ka théné: “té pérbetohem ne

Allllahu .."*, por fjalé e Tijé €shté edhe: “.. 1€ afrohen ty duke
u betuar né All-llahun..."”

Thuhet “Bil-lahi”, “Tall-llahi”, dhe “* Vall-llahi” g€ do t& thoté:

142 Shih Shénimin 141.
143 Shih Shénimin 141.
144- Kur'an, 9: 62.

145 “E ¢ka do té ndodhé kur, pér shkak té veprave gé i kané béré veté,
ata "’'i godas ndonjé fatkeqési, dhe té vijné ty duke u betuar né All-
llahun: Ne vetém kemi déshiruar mirési dhe pajtim”.Nisa: 62)
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Pasha All-llahun, kurse Pejgamberi a.s. ka théné: ™...njeriu
g€ bén be né All-llahun rrejshém pas igindisé nuk betohet
ndryshe.,’

2678. - Na ka treguar Ismail b. Abdullah dhe thot€ se 1ka
transmestuar Maliku nga Mixha i vet Ebu Suhejli, ky nga habai i
vet se ka dégiuar nga Talha b. Ubjedullahi r.a. duke théné:

- Erdhi njé njeri te Pejgamberi a.s. dhe e pyeti pér fen€ Islame
e ky iu pérgiigi: Pesé kohé namazi gjaté njé dite dhe nj€ nate.

- A kam hala ndonjé, pérveg kétyre, e pyeti ky. Jo, pérveg
nése ti déshiron vullnetarisht té falésh, iu pérgj igj, ai.

- Pastaj Pejgamberi a.s. tha: Agjérimi i muajit Ramazan.

- A kam ndonjé borxh tjetér pérveg kétij, e pyeti Kky.
Jo, pérvec nése ti déshiron vullnetarisht té agjérosh, iu
pérgjigj ai.

- Mandej, thoté Talha, Pejgamberi a.s. pérmendi zeqatin, e
ky i tha: A kam hala ndonjé borxh pérveg késaj? Jo, vetém nése

déshiron ti vullnetarisht - 1 tha au.
- Njeriu pastaj u kthye, thoté Talha, duke théné:

_ Pasha All-llahun késaj nuk kam pér t,i shtuar e as t,i

hequr asgjé.
- Ky ka shpétuar nése e thoté té vértetén - tha

Pejgamberi a.s.
2679. - Naka treguar Musa b. Ismail, kéiij 1 kumtoi Xhuvejri

nga Naf~u, ky nga Abdullahur.a. se Pejgamberi a.s. daklaroi:
- Kush betohet, le té betohet né All-llahun ose le té

heshté. (Krahaso: 3836, 6108, 6646, 6648).

SJELLJA E ARGUMENTIT PAS BETIMIT
(TE PADITURIT)
Pejgamberi s.a.v.s. ka théné: " Ndoshta ndokush prej jush

e argumenton mé miré€ me argumentin e tij se sa ai tjetri.,,
Tavusi, Shurejhi dhe Ibrabimi kané théné: “Argumenti i

besueshém éshté mé i vlefshém se betimi 1 rrejshém.,,
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2680. - Na ka treguar Abdullah b. Mesleme, i cili transmeton
nga Maliku, ky nga babai i vet, kurse ai nga Zejnebja, ajo nga
Ummi Selemejar.a. se Pejgamberi a.s. ka théné:

- Juikontestoni gjérat te uné, por ndoshta dikush prej
jush me argumentet e veta argumenton mé miré se tjetri,
prandaj nése ndokujtijap ndonjé té drejté t€ véllait té vet né
bazé t& prezentimit t€ tij (argumentimit t€ tij t& rrejshém) i kam
dhéné njé pjesé t& zjarrit t€ xhehennemit, pra ai mos ta marré.

KUSH KA URDHERUAR ZBATIMIN E PREMTIMIT

Kété e ka béré Hasan (Basriu), duke pérmendur Ismailin
a.s. se ka gené i singerté n€ premtime.

Ibn Eshve ka vendsour (dhéné vendim) t€ zbatohet premitm
duke transmetuar két€ nga Semur, kurse Misver b. Mehreme ka
théné: “E kam dégjuar Pejgamberin a.s. i1 cili p€rmendi edhe
vjehrrin e vet, dhe tha: “Mé premtoi dhe e zbatoi premtimin.”

Ebu Abdullahu ka thén€: E kam paré€ Is-hak b. Ibrahimin gé
e verifikonte két€ me deklaratén e Ibn Eshvetit.

2681. - M¢ ka treguar Ibrahim b. Hamza, kétij Ibrahim b.
Sa’db. Abdullah, se Abdullah b. Abbasi r.a. 1 kamtoi: Ebi SuElani
mé ka transmetuar se Herkeli 1 tha: “Té kam pyetur cka ju
urdhéron ai Muhammedi)?”’

- Tike konfirmuar se ju urdhéron namazin, zekatin, modestiné
dhe zbatimin e kontratave, ruajtien e amanetit qé t& besohet, e
kjo Eshté veti e secilit Pejgamber - ka théné Herakliu.

2682. - Na ka treguar Kutejbe b. Seld se i ka transmetuar
Ismail b. Xhaferi nga Ebu Suheil b. Nafi’ b. Malik b. Ebi Amir,

ky ngababai i vet ndérsa ai nga Ebu HureJrejar.a. se Pejgamben
a.s. ka théneé:

- Dyftyré&shi, hipokriti, ka tre shenja: kur net rren, nése i

besohet ndonjé send ai tradhton dhe kur premton dicka, nuk e
zbaton.”

2683. - Naka treguar Ibrahm b. Musa, kétij i kumtoi Hishami
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nga:, Ibn Xhurejxhii cili ka théné:
ME ka transmetuar Amr b. Dinar nga Muhammed b. Aliu,

ky nga Xhabir b. Abdullahu r.a. i cili ka théné:

- Kur ndérroi jeté Pejgamberi a.s. Ebu Bekrit i arritén t&
ardhura nga A’la b. Hadremiu (mékémbés 1 Bahrejnit) dhe Ebu
Bekri tha: “Kush ka pasur ndonjé kérkesé nga Pejgamben a.s.
(ndonjé borxh) ose ai i ka premtuar ndonjé send, le té€ vijé te

Re,,-
- Uné - thoté Xhabiri - atéheré€ i thashé:
Pejgamberi s.a.v.s. mé ka premtuar se do t€ mé japi1 kagq,

kaq dhe kaq duke zgjatur duart e mia tri heré, dhe Ebu Bekri m’i
numéroi né doré peségind, pastaj edhe peséqind, e mandej edhe

pesé€qind (dérhemé).
2684. - ME ka treguar Muharnmed b. Abdurrahman, kéiij

Seid b. Sulejamn se i ka transmetuar Mervan b. Shuxha nga
Salim el-Eftasi ky nga Said b. Xhubejri, i cili ka théné:

MEé pyeti njé hebrej, banoré i Hirés: Musa cilin nga dy
premumet ka zbatuar? Nuk di, i thashé, pa shkuar t€ pyes ndonjé

dijetar arab. Shkova dhe e pyeta Ibn Abbasin, e ai tha: I ka
zbatuar dy premtimet mé té€ mira e t€ dashur pér (Shuajbin),

sepse kur ka théné digka ndonjéri nga Pejgmberé€te All-1lahut,
ai edhe e ka béré até, e ka plotésuar’,.'4°

POLITESITI NUK DO TE MERRET PER
DESHMITAR APO DICKA TJETER

Sha,biu ka théné: Nuk éshté e lejuar déshmia e ithtarit té
fesé tjetér kundér njéri-tjetrit, kurse All-llahu xh.sh. thoté: *...

146 Pér rastinn e pérmendur béhet fjalé né ajetet 22-28 té sures Kasas

147 Kur’'an, 5: 14.
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prandaj u kemi shténé urrejtjen né mes tyre...,,'4’

Ebu Hurejre r.a. transmeton nga Pejgamberi a.s.

- Mos u besoni ithtaréve t€ librave tjera, por mos
detyroni té gén jejné thuani: I besojmé All-llahut dhe asaj
cka ka shpallur...’*

2685. - Na ka treguar Jahja, b. Bukejr, kéiij Lejthi i
transmetoi nga Junus, ky nga Ibn Shihabi, ai nga Ubjedullah b.
Abdullah b. Utbe, kurse ai nga Ibn Abbasi r.a. i cili ka théné:

- O muslimané té tubuar si do t€ pyesni ithtarét e librit
tjetér, kur Libri juaj, i shpallur Pejgamberit a.s. pé€rmban
sqarimet mé té& reja pér All-llahutn; ju at€ e lexoni, nuk Eshté i
falsifikuar, dhe All-llahu kua treguar se ithtarét e Librave té
méhershme, gé ua ka dérguar All-llahu, i kan€ shtrembérur dhe
ndryshuar até Libér me duar té veta dhe kané théné: :Kjo éshté
nga All-llahu pér té bleré me té digka t€ pavlefshme *. (Kur,an,
2:79)

- Po a nuk ju ndalon juve ajo g€ u ka ardhur t’i pyesni ata.
Jo, pasha All-llahutn, kurré nuk kemi par€ ndojné prej tyre q€
t’ju pyes lidhur me até cka u &shté shpallur(Krahaso: 7263, 7522,

148 “Thuani: «Ne i besojmé All-llahut dhe ¢cka na éshté shpallur neve
cka i éshté shpallur Ibrabimit, Ismailit dhe Is-hahut dhe Jahubit, dhe
pasardhésve dhe cka i éshté dhéné Musaut dhe Isait, edhe né até ¢cka u
éshté dhéné profetéve nga Zoti i tyre, ne nuk e dallojmé asnjé nga mesi
i tyre, ne atij i jemi nénshtruar.”

“Andaj, nése kané besuar ashtu si¢ 1 besuat Ju, jan€ né€ rrugé t€ drejté, e
nése kthehen nga kjo rrugé, at€her€ jan€ n€ kundérshtim, por All-llahu
t& mjafton kundér atyre. Ai i dégjon dhe 1 di t€ gjitha. (Bekaretu: 136-
137).

Muslimanét duhet té besojné té gjithé té dérguarit (pejgamberét) e
Izraelitéve dhe té krishteréve té cilét kané pranuar shpallje nga All-llahu.
Pér kété arsye feja Islame éshté fe gjithnjerézore. Ky €shté mésim islam
g€ i pérket periudhés kur ebrenjt dhe té krishterét pérpigeshin té

L
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1523).

TERHEQJ AE SHORTIT NE RASTE
PROBLEMATIKE DHE FJALA EALL-LLAHUT

.. Kur ata i hodhné pendat e tyre .. '#

Ibn Abbasi ka thén: Kané hedhur short dhe pendat vendosin
rrjedhén e gjykimit. Penda e Zekerijjaut vendosi kété rast dhe
kété (Merjemen) e mori nén mbrojtje

I lartmadhérishim All-llaju thoté: *“... dhe hogén short.. '

Ebu Hurejre r.a. ka théné: Pejgamberi u afroi disa njerézve
té betohen dhe ata ngurruan, prandaj ai urdhéroi t€ hidhet
shortimidis tyre se cili do t€ b&jé be.

2686.- Na ka treguar Umer b. Hafs b. Gijath i cili thot€ mé
ka transmetuar babai im, tij A’'meshi i ka théné se e ka informuar
Sh’biu se e ka dégjuar Nu’man b. Beshirin r.a. duke théné:

-Pejgamberi a.s. ka théné: “ai g€ nuk 1 ruhet kufijve, ndalesave
t€ All-llahut dhe ai gé 1 then ata 1 ngajn njerézve té€ cilét hedhin
shortin pér t"u vendosru né€ anije dhe dikush prej tyre arrin né
pjesén e poshtme e tjetri n€ pjesén e epérme. Ata né pjesén e
poshteme t€ barkés e kalojné€ prané ujit pérmbi ata g€ jané né
pjesén e epérme dhe me KEt€ 1 shgetésojné, dhe dikush merr

*”Kéto jané informata té fshehta g€ po ti shpallim ty. TI nuk ke gené te
ata kur 1 huhdén pendat e tyre (pér short) pér té paré se cilit prej tyre do
t'1 lihet né besim Merjemja, dhe ti nuk ishe me ata kur shtyheshin ndér
vetl.”

*. Me kéto g& pérmend mé lart alutdohet né rastin qé &shté mbarshturuar
n€ ajetet 141-148 nga sureja Saffat: “Térhaqi hsortin dhe shorti i ra atij.
DHe e gélltiti peshk, sepse ai e meritonte kété. dHe sikur ai té mos ishte
pfrej atyre gé€ e lartésonte (Allahun), Do t& mbetej me sigur né barkun €
tij deri n€ Ditén kur do t& ringjalllen. Por Ne e nxorém né njé vend t€
shkreté, ndérsa ai i shte i sémuré, e mbi t& mbéltuam njé& lozé kungulli;
Dhe até e dérguam pér njé &indmijé e mé tepér njeész. dhe ata i besiuan,
ndérsa Ne atéa i keqéagém deri né njé afat t& caktuar.”
%

242



%

sopatén dhe fillon ta shpérthejé pjesén e poshtme té barkés, e
ata vijén e i thoné: “Hej cka bén?”

-ME shqeté€soni —u pérgjigjet — mua mé duhet ujé.

Nése e mrrin, kapin pér doré, do ta shpétojné até dhe
vetveten, por nése € [€né ai do t’1 humbé me shithé t&.

2687. - Na ka treguar Ebu-l-Jeman, kétij) SHuajbi i
transmeton gna Zuhriu: “ME ka transmetuar Harixhe b. Ensarja
se Ummi A’ la nj€ra nga trat€ e tyre iu betua pér besnikéri
Pejgamberit a.s. dhe 1 kumtoi se Osaman b.Medhuni térhoqi
shortin pér t€ banuar me rstin kur ensarjité€ hudhénm shoritn pér
- vendosjen e muhaxhiréve, dhe Osman B. Madhun, thoté Ummi
A’la, u vendos te ne. Ai pastaj u sémur dhe ne kujdeseshim pér
t€ der1 kur ndérroi jeté. Ne e mbéshtollé, e pérgatitem dhe erdhi
Pejgamberi a.s. e uné i thashé: “All-llahu t& méshirofté o Ebu
Saib. Uné€ po déshmojé, All-llahut t& nderodfdte”.

Atéher€ Pejgamberi a.s. mé tha: Kush té tha se All-1lahi e ka
nderuar? Nuk e di i thashé — O Pejgamber i All-llahut, t’u béfsha
kurban me néné e me babé.

Pastaj Pejgamberi a.s. tha:Sa i pérket Osmanit, ai , pash
All-llahun ka gené i bindur, dhe uné, pa dyshim ia shpresoj té
mirén.Pasha All-llahutn, uné nukj e di se cka do t& béhet me t& ,
€ uné pra jam pejgamber.

Pasha All-1lahun, tha Ummi A’la, pas asaj ngjarje kurré mé
nuk kam marr kénd né mbrojtje, nuk e kam, arysetuar.

Kjo ngjarje, thot¢ Ummi A’la mé malléngjeu dhe mé mori
gjumi e né éndérr pashé burimin e Osmanit duke rrjedhur.

Shkova te Pejgamberi 1 All-llahut dhe 1a paraqita kété, e ai
tha: Ajo &sht épuné e tij e miré.

2688.Nga ka trguar Muahmed b.Mukatil, kétij 1 kumtof
Abdullhu, atij Janusi i transmton nga Zuhriu, se Urveja transmtol
gna Sisheja:

-Kur séshronte Pejgamberi i All-llahut t€ nisetne lj‘ugE,
hudhte shortin ndérmjet bashkéshortéve té veta, dhe kujti dilte
shorti, ajo shkonte me ta. Ai secilé bashk&shorti i kushtonte,

_—_———— — =
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caktonte njé tidé e njé ngnaté, pérvegse SEcda b.Ze,’agéia
falte rendin e fvet Aishes, bashkéshortes sé Pej gamberita.s. duke
déshiruar q&é me kété té fitojé simpatin€ e t€ Dérguarit t€ All-
llahut.”

2689 Ismaili thoté: Mé ka transmetuar Maliku nga Sumeyj,
rob i liruar i Ebu Bekrit, ai nga Abu Salihu, Ky nga Ebu Hurejra
r.a. se Pejgamberi s.a.v.s. ka théné:

-Sikur ta diné njerészit se cka ka pér kéndimin e ezanit
dhe né rendin e paré té namazit me xhemat, dhe nése nuk
do té gjenin ményré tjetér pér té arritur te kété, pérvecse
shortit, ata do té hudhin shortin. Po ta dinin cka ka né faljen
me kohé té drekés di té shpejtonin, ngarkonin dhe sikur té
dinin ¢cka ka né jaci dhe né sabah, do te vinin ti falnin,
qofté edhe zdharé-barkasi
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PAJTIMI (TE PAJTUARIT NDERMJET NJEREZVE)

All-llahu xh.sh. thoté. “Né shumé biseda té tyre té. fsheht
nuk ka ndonjé dobi, pérveg se kur kérkojné té ndahet
sadabaja ose t¢é béhen vepra té mira ose té pajtojné njeréz
ndérrnjet veti. Dhe kush e bén até me déshiré qé té ftoje
simpatiné e All-llahut, Ne, me siguri, do "’i japim shpérblim
t¢ madh”. (Nisa: 114).

DALJA E KRYEFAMILJARIT ME SHOKE TE VET
Nii VENDIN E NGJARJES TE PAJTOJE NJEREZIT

2690. - Na ka treguar Seid b. Ebi Merjem se i ka thén€ Ebu
Gassan: Mé ka transmetuar Ebu Hazimi nga Sehl b. Saidir.a. gé
disa njeréz nga fisi Benu Amr b. Avf kishin njéfar€ kontesti
ndérmjet, dhe Pejgamberi a.s. bashk€ me disa shoké t€ vet shkoi
t,i pajtojé. Hyri koha e namazit e Pejgamberi a.s. akoma nuk
kishte ardhur. Erdhi Bilali e thirri ezanin pér namaz, kurse
Pejgamberi ende nuk kishte arritur. At€heré Bilali hyri te Ebu
Bekri dhe i tha:

- Pejgamben a.s. u vonua, ka hyré koha e namazit, a
po del imam?

- Po, nése déshiron, tha ai.

- Atéheré€ Bilali kéndoi ikametin pér namaz dhe Ebu Bekri
kgloi pérpara. Mandej erdhi Pejgamberi a.s. eci népér radhét e
merézve deri kur arriti n€ radhén e paré té njerézve e ata filluan
t€ duartrokasin. Ebu Bekri gati nuk deshi t.i vejé veshin fare,
s'deshi t€ kthehet nga namazi, po t&€ mos e kishin tepruar ata me
duartttokjtje. Atéher€ u kthye dhe pa se pas tij ishte Pejgamberi
a.s. A11béri shenjé me doré gé té falé namazin ashtu (si e kishte
-
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filluar), kurse Ebu Bekri ngriti dorén, falénderoj All-llahun dhe y
terhoq prapa, pas Pejgamberit deri sa u barazyg me rendin e
paré&, Pejgamberi a.s. kaloi pérpara dhe u fa] me xhemat, por
kur e kreu namazin, u kthye kah njergzit, xhemati, dhe tha:

- O burra, kur ndodh dicka né namaz Ju me dorén e
djathté i bini shpinés s€ dorés sé majte, Kjo duartrokiite
éshté vetém pér graté€. Cilido qé i ndodhé dicka né namaz, le
té thoté “Subhanallllah™ d.m.th. “Qofsh lartésuar 0 Zot!” dhe
kushdo gé e dégjon do té kthehet. o Ebu Bekr, ¢cka pate qé kur
t€ béra shenj€ me dor€ (t’1 falésh) nuk e fale xhematin?

- Nuk i ka hije té birit t¢ Ebu Kuhafes t&
imam,para t€ dérguarit t€ All-llahut - u pérgjigi Ky.

2691. - Naka treguar Museddedi, kéti ) Mu’temiri i ka théné:
Kam dé€gjuar nga babai im se Enesi r.a. ka théng:

- Pejgamberit s.a.v.s. i thané: Té vish te Abdullah b. Ubejji,,.

Pejgamberi s.a.v.s. i hipi gomarit, u nis te ai dhe bashké me
tau nis€n edhe muslimanét dhe shkuan, ishte vend mogalik. Kur
erdhi Pejgamberi s.a.v.s. ai i tha:

- Largohu nga uné! Pasha All-llahun, po mé shgetéson erae
gomarit ténd. Atéheré njéri nga ensaret tha:

- Pasha All-llahun, gomari i Pejgamberit s.a.v.s. me si guri,
ka er€ mé t&‘miré se ti. Kjo e zeméroi njérin nga njerézit e
Abdullahut dhe u fjalosén. Secili prej kétyre dyve zeméronte
shokét e tietrit dbe erdhi puna né kacafytie me degg, me képuce
dhe duar. Mé voné na &shté kumtuar se pér kété shkak ishte
shpallur: “... Nése dy grupe...!s!

prijé

NUKESHTE RRENACAK KUSH PAJTON NJEREZ

2692 - Naka treguar Abdu-1-Aziz b. Abdullah t& cilit Ibrahim

151, “Nése dy grupe besimtarésh bien né kundérshtim, PfUm’”_f” a, "‘j
njéri nga ata, megiithaté i bén dém tjetrit, atéheré luftonte ate grup).

e
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Said i transmeton nga Salihu, kurse ai nga Ibn Sﬁihabi sei
ka kumtuar Humejd b. Abdurrahman gé néna € tij’ Ummu
Kulthumi, e bija e Ukbes i ka treguar se ka dégjuar
Pejgamberin a.s. duke théné: .

- Nuk eshté rrenacak ai gé pajton nierézit duke pEshpéritur

per mire gjegjesisht thote digka t€ mir€.

URDHERI I “KRYEPLAKUT SHOKEVE TE VET:
EJANIME NE T’I PAJTOJME

2693. - Na ka treguar Muhammed b. ALdullah, kéji Alfadu-
I-Aziz b.Abdullah el-Uvejsi dhe Is-hak b. Muhammed el-Fervi: Na
ka transmetuar Muhammed b.Xhaferi nga Ebu Hazi mi, ai nga
Sahil b.Sa’id r.a. gé banorét e Kubas u rrah€ dhe u goditén me
guré Aheksiuan pér kété Pejgamberin e All-llahut, ai tha:

- Ejani me ne t’i pajtojme.

Fjalét e t€ lartmadhérishmit All-llah

«_.. Nése ata dy béjné marréveshje ndér veti, pajtimi €shté
mé i mirg...'>

ka béré krime derisa t’u bindet normave t€ All-llahut. Nése binden, atéheré
pajtoni ata pa mbajtur anén e askujt, dhe jini t€ drejté! All-llahu njemend
i do té drejtéts. (Kur’ani, Huxhurat: 9).

Pajtueshméria dhe uniteti i muslimanéve €shté themel i pérparimit
shogéror dhe muslimanét jané€ t€ detyruar té intervenojné né raste té
mosmarrveshjeve dhe pércarjeve ndérmjet muslimanéve, midis
anétarésisé sé vet.

152 “Né qofté se ndonjé grua frikésohet nga kryeneqésia e burrit apo se
do ta léré pas shpine, atéheré nuk éshté mékat nése ata dy béjné
marréveshje ndérveti, pajimi éshté mé i miré. Njerézit jané krijuar grykésa,
e né qofté se ju silleni miré dhe ruheni, All-llahu éshté i informuar shumé
miré pér veprat tuaja”. (Kur'an, Nisa: 128).

Nése amoralitetin e ka kryer individi i pamartuar, i jepen njégind t&é rame me
kamxhik e pastaj internohet nga vendi ku e ka béré veprén pér nié vit, sipas
mendimit t€ Shafi’iut, Ahmedit, Is-hakut dhe disa bashk&kohanikéve té tyre.
Mirépo Maliku dhe Evaziu konsiderojné se kamxhikimi dhe internimi jané
vetem pér mashkullin e pamartuar, kurse pér femrén e pamartuar vetém
%
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2694. - Na ka treguar Kutejbe b. Said, kétij i transmetoj

Sufiani nga Hishamb. Urve, e ai nga babai i vet, kurse ky nga
Aishejar.a. e cila pér ajetin “Nése gruaja frikésohet sjelljes
sé kege... ka théné:

- Ai éshté€ njeriu g€ sheh te gruaja e vet digka qé nuk i pé€lgen
si¢ éshté pleqéria apo digka tetér, dhe do t& ndahet prej saj, e
ajo thoté: “M&€ mbaj (mos mé pérze), dhe furnizom sa dhe si
mundesh”.

- Kétu nuk ka gjé té keqe - thoté Aisheja - nése ata dy
pajtohen.

NESE PALET BIEN VENDIM JO TE DREJTE AJO
MARREVESHJE NUK ESHTE E VLEFSHME

kamxhikosja mjafton.

Ibrahirn Nehaiu, Ebu Hanife, Muhamedi, Ebu Jusufi dhe Zuieri thoné:
“Kur bén amoralitet vajza (beqaresha) do té rrihet me njéqind kamxhikeé,
ndérsa internimi dhe gjatésia e késaj mase varen nga géndrimi gjygjit.
Dénimi shqiptohet me géllim g€ ta pérmirésojé fajtorin, e internimi mund té
shtyj€ edhe mé tepér né gabime.

Halih Umer e pérzuni nga Medineja njé t€ dénuar, i cili mé voné shkoi né njé
vend joislam dhe e la fen€ Islame dhe Umeri béri be se mé nuk do té zbatojé
asi vendimi ndaj askujt.

Nga ky hadith mund t& nénkuptohet edhe:

- nuk &shté e domosdoshme g€ edhe gjykatési té jeté€ i pranishém né
ekzekutimin e dénimit ndaj fajtorit;

- gjykatési duhet té jeté patjetér i afté né profesionin e vet dhe vendimet t’i
siellé né bazé t& argumenteve t€ pakontestueshme. Vendimi qé merret pa
argument éshtéi pavlefshém dhe joligjor. Démi gé paguhet né ményré
joligjore duhet t’i kthehet palés menjeher;

- dénimi me guré ndaj lavirésisé zbatohet vetém ndaj personit qé& e kryen
vepren dersia ka gené nén kurorg, dhe kjo kérkon qé aktin e kryer ta déshmojné
katér déshmitaré té besueshém. Ata duhet t€ déshmojné se e kan€ paré
aktin seksual né detale, ose duhet gé€ personi i akuzuar ta pranojé€ aktin e
kryer. K&té akt, sipas mendimit té Shafiut, duhet ta pranojé€ njé heré, kurse

Shi pas géndrirnit t&€ Ibn Ebu Lejthit dhe Imam Ahmedit duhet ta pranojé katér
ere.
_— = e e
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2695, 2696. - Na ka treguar Ademi, kétij Ibn Ebi Dhi’bi,
kurse kéiij i transmetoi Zuhriu nga Ubejdullahu, ai nga Ebu
Hurejre dhe Zejd b. Halid el-Xhuhenije r.a. t€ cilét kang
deklaruar:

- Erdhi njé beduin dhe tha: o Pe; gamber i All-llahut, na
giyka sipas Librit t€ All-llahut. Kundérshtari 1 tij pastaj u ngrit
dhe tha:

“E tha té vértetén, gjykona sipas Librit té All-
11ahut”.

Atéheré beduini tha: Djali im ishte rrogétar€ (per kaq para)
por ka béré amoralitet me gruan e tij dhe mé thané: Djalit
ténd i bie dénimi me gurézim, t€ rrihet me guré”. Uné pastaj e
lirova (pagova) djalin tim nga ky faj me njéqind dele dhe njé
robéreshé. Mé& voné kam pyetur njeréz t& dijshém g€ me thané:
“Djalit ténd i bie dénimi me njéqind t€ réna, shkopinj, dhe té
pérzihet prej aty pér njé vit. Pejgamberi a.s. tha:

- Pa dyshim do t’ju giykoj sipas Librit té All-llahut:
Sa i pérket robéreshés dhe dhenve, té kthehen ty, kurse
djalit ténd i takojné njéqind té ramet dhe pérzénia per
njé vjet. Kurse ty o Unejs, si burré té takon: té ngrihesh
nesér herét dhe ta rrahésh me guré gruan”.

Unejsi, mandej, shkoi dhe e rrahu me guré.

2697. - Na ka treguar Jakub, kétij Ibrabim b. Saddi 1
transmetoi nga babai i vet, ky nga Kasim b. Muhammedi, ky
nga Aishejar.a. g€ tha:

- Pejgamberi a.s. ka théné: “Ai qé fut né kété ¢éshtje
(besimin tonég) risi q€ nuk i takon, ajo hudhet.,,

Kété e kan transmetuar edhe Abdullah b. Xhafer el-
Mabremi dhe Abdu-1-Vabid b. Ebi Avni nga Seid b. [brabimi.
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SI SHKRUHET MABREVESHJA PER NJE CESHTJE
KONKRETE, ME FILAN FILANIN, PA E
THEKSUARPERKATESINE E FISIT E TE GJINISE'*

2698. - Na ka treguar Muhammed b. Beshar, kétij Gunder,
kénj i transmetoi Shu’be nga Ebu Is-haku 1 cili ka théné: E kam
dégjuar Bera b. Azibr.a. dake thén€: “Kur béri Pejgamber a.s.
marréveshje me t€ pranishmit n€ Hudejbi, Ali b.Eh1 Talilbir.a.
shkroi marréveshjen dhe aty shkroi: “Muhammedi, Pejgamberi
i All-llahut”, pér cka politeistét thané:

- Mos e shkruaj: “Muhammedi Pejgamber i All-llahut”.
Po t& kishim pranuar ne ty si Pejgamber, ne nuk do t€ bénim lufté
me ty.”. Pejgamberi i tha atéherg, Aliut: “Fshije keté”.

- Uné kété nuk e fshij - tha Aliu.

- K&té, pastaj e fshiu Pejgamberi a.s. personalisht dhe lidhi
me ata marrévshje pér paqe si vijon: Ai dhe shkokéte tij t€ hyjné
né Mekke) vetém pér tri clité dhe aty do t€ hyjné€ vetém me
armét né kéllef. Ashabét, pastaj, e pyetén ¢cka €shté ai kéllef
arme, e ai u pérgjigj: Ajo torba me até cka ka brenda”.

2699. - Na ka treguar Ubejdullah b. Musa g€ transmeton
nga Ismaili, ky nga Ebu Is-haku, kurse ai nga Beraar.a. 1cili ka
théné:

- Pejgamben s.a.v.s. vendosi t€ kryej€ Umren n€ muajin Dhu-
I-ka,de, por mekkasit nuk deshén ta lejojné t€ hyi€ n€ Mekke,
den sa té€ merren vesh g€ aty t€ géndroj€ vet€m tri dit€ dhe kure
shkrnan marréveshjen, shkruan: “Kjo €shté cka ka vendosur

153 Nése palét kontraktuese ose déshmitarét jané persona t€ njohur, me
autoritet, mjafton gé té thoné vetém emrin dhe mbiemrin, pér t’u dalluar nga
t€ tjerét. Nése kemi t€ b&jmé me persona gé nuk jané t€ pranishém ose
persona t€ vdekur, duhet t€ pérmendet emri i babés dhe i gjyshit. Nése palét
e interesuara dhe objekti i kontestit jané t& pranishém, déshmitari giatg
déshmisé do Ui tregojé me doré, dhe nuk ka nevoié t& pérmend emrin e
babés dhe t& gjyshit t& atyre paléve (Mexhel-lei ahkam-i sher'ijje).

— - e e = o - e
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Pejgamberii All-llahut Muhammedi.”

- Ne nuk e pranojmé kété profetési. Pota kishim pranuar se
ti je Pejgamberi i All-llahut, nuk dote kishim kundérshtuar. Ti je
Muhammed, i biri i Abdullahut.

- Uné jam Pejgamber i All-llahut - tha ai, dhe jam
Muhammedi i biri i Abdullahut. Pastaj i tha Aliut: “Fshije
Pejgamber i Allllahut”.

- Jo, pasha Zotin - tha Aliu - kurré nuk kam pér ta fshiré.

Atéheré Pejgamberi i All-llahut mori kontratén dhe e ¢oi
(Aliun) té shkruaj: “Kjo éshté ajo cka ka vendosur
Muhammedi i binri i All-llahut, se do t€ hyjé né Mekke

me armét né kéllef dhe nuk do té

pengohet askush nga banoret e saj, nése déshiron té
pasojé kété (pejgamberin a.s.) por nuk do té dalé prej aty,
kurse nga shokét e tij, nése déshiron ndokush té mbetet
aty né Mekke, lirisht mund t€ ndalet.,,

Kur hyné muslimanét né Mekke dhe u kaloi afait i géndrimit,
politeistét erdhén te Aliu dhe i thané: “Thuaj shokut ténd, le te
dalé prej kétu se afati ka kaluar,,. Pejgamberi a.s. at€heré€,
doli dhe muslimanéti pasoi e bijae Hamzés (Umama) duke thirrur:
0 axha, o axha im:, dhe e mori Aliu pér dore dhe i1 tha Fatimes:
“Mbaje vajzén e axhes ténd,, dhe ajo 1 ndihmoi t€ hypé né
deve '%*. Aliu pastaj ka diskutuar me Zejdin dhe Xhaferin lidhur
me kété duke théné:

- Uné jam mé 1 afermi 1 saj, ajo €shté e bija e axhés tim.

- Xhaferi ka théné: “A jo éshté e bija e axhés tim kurse
tezja e saj éshté bashkéshortja ime,,.

- Zejdi pérseéri ka théné: “Ajo éshté bijae véllait tim”,, ndérsa
Pejgamberi a.s. 1a caktoi tezes s€ saj duke i théné:

- Tezja €shté n€ vend t€ nénés.

- Aliut1 tha: “Uné e t1 jemi nj€ (uné nga ti e ti nga uné).

154 Vajzae H-amzés, Umama nuk &shté& kthyer prap te politeistét nga s¢
n€ marréveshjen e Hudejbijes nuk ka gené i véné ky kusht pér femrat.




%
_ Xl{aferi 1 tha.: “ME pérngjan nga pamja dhe nga sjell jet,,.
- Zejdi, prap, i tha: “Ti je véllai joné dhe robi joné 1 lituar.”'s5

MARREVESHJA E PAQES ME POLITIEISTET

Lidhur me kété€ €shté transmetuar nga Ebu Sufjani, kurse
Avfb. Malik duke transmetuar nga Pejgamberi a.s. thoté: “Pastaj
u pérpilua marr€veshja ndérmjet jush dhe grekéve (t& verdhéve).

Sehl b. Hunejfi, lidhur me kété thoté: “Ju kam paré né ditén
e Ebu Xhendelit”. Esma dhe Nisveri transmetojné edhe kété
nga Pejgamberi s.a.v.s..

2700 - Musa b. Mesudi ka théné se i ka transmetuar Sufian
b. Seidi nga Ebu Is-haku, ky nga Bera’ab. Azibr.a. icili ka
théné:

Pejgamberi a.s. ka lidhur marréveshje pagésore me politeistét

155 Zejd Ibn Harith ishte rob i h. Hatixhes dhe ajo ia tali Muhammedit
a.s. si fémij, kurse ai e liroi dhe e mori si biré€ me shpirt€ dhe njerézit e
quanin Zjed i biri i Muhammedit deri kur u shpall ajeti: “Thirruni me
emrat e baballaréve tuaj...”” M& voné Muharnmedi a.s. béri véllazérimin
ndérmjet atij dhe Hamzés. Aisheja r.a. thoté: “Né ¢do lufté g€ merrte
pjesé Zejdi, Muhamrnedi a.s. ia besote komandén. U vra n€ luftén né
Mut’a.

N& muajin Dhu-1-Ka’de t€ vitit 6 hixhri (628 m.) Muhammedi a.s. u nisé
pér né Mekke t& kryej haxhin. Né€ aférsi t€ Mekkes e ndalen politeistét
dhe ky dérgoi né Mekke Osman b. Affanin t€ zhvilloj€ biseda me ta.
Atéheré Kurejshitét dérguan né Hudejbt Suhejl b. Amrin i cili lidhi
marréveshje me Muhammedin a.s. pér pikat e lartpérmendura qé do t&
vlejné 10 vjet.

Muslimanét duhej té kthehen prap kété vit, dhe do t€ vinin né vitin e
ardhshém kur do té bénin haxhin dhe do té rriné mé sé& shumti tri dit e
gjeté késaj kohe Kurejshitét do t€ l€éshojné Mekken.Fiset tjera pérrreth,
sipas déshirés s€ tyre, mund t’u bashkohen muslimanéve ose
Kurejshitéve. Me kété€ marréveshje shumé muslimané nuk ishin té
kenaqur, porse Muhammedi a.s. ua sqaroi dhe i bindi de kjo marréveshje
do t€ jet€ e dobishme pér bashkésing islame, dhe kjo shumé shpejt u bé

€ VErtete.

e R —————
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M
né ditén e Hudejbijes pér tri gjéra:

a) Atagé t’1 vijné nga politeistét t’1 kthejé prapé te ata, kurse
ata nga muslimanét gé shkojné te ata, nuk 1 kthehen Muharnmedit
a.s.

b) Né Mekke t& hyjné vitin e ardhshém dhe aty t€ rrine€ tri
dité. | -

2701. - Na ka treguar Muhamedi. Raft’, kétij Surejxh b.
Nu’mani cili ka théné: Na ka transmetuar Fulejhi nga Nafiu, ky
nga Ibn Umeri r.a. se Pejgamberi a.s. doli (nga Medina) t€ kryejé
umren, kurse kurejshitétidolén, pen gesé, pérpara tij dhe Qaes,
dhe ky preu kurbanin dhe rruajti kryet né Hudejbi, dhe aty lidhi
me ata marréveshje pagésore g€ pérmbante si vi jon: Umren ta
kryejé vitin e ardhshém, nga armét do t€ mbajné me vete vetem
shpatén; dhe aty do t€ rrijné€ sat’u thoné ata (Kurejshitét).

Késhtu qé Alejhisselami umren e kreu vitin tjetér, hyn né
Mekke ashtu sic ishte marré vesh me ata, dhe pasi 1 kaloi dy tr1
dité. i urdhéruan té& dalé nga Mekka dhe ai doli. (Krahaso: 4252.)

2702. - Na ka treguar Museddedi, kétij Bishri, kétij 1
transmetoi Jahja nga Bushejr b. Jesari, ky nga Sehl b. Hatheme
i cili ka théné:

U nis Abdullah b. Sehl dhe Muhajjis Mes’ud b. Zejdi deri

né Hajber e bashké me ata (e kishte) edhe marréveshjen e pages.
(Krahaso: 3173, 6143, 6898, 7192).

UJDIA - MARREVESHJA -PER LARJE TE
GJAKUT

2703. -Na ka treguar Muhammed b. Abdullak Ensariu si
vijon: Mé ka transmetuar Humejdi se i kishte rréfyer Enesi, €
Rubejja - kjo éshté e bija e Nadres, ia theu dhémbin e pare
- rerés) njé vajze dhe kéta deshén t’ia paguajné dhe té falin,
1 rrohen, hurse té démtuarit nuk ¢ deshén kété. Mandej erdhen

— A RS ————
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te Pejgamberi a.s. dhe ai i urdhéroi t€ paguhet haku. Atéheré
Enes b. Nader tha:

O Pejgamberi i All-llahut, a t’i thehet dhémbi i paré
Rubejjes? Jo, pasha All-llahun i cili t€ ka dérguar me t€ vértetén,
saj nuk do t’i thehet dhémbi, Pejgamberi s.a:itha: “O Enes,
sipas Librit t€ All-llahut falen, kurse Pejgamberi s.a.s.v. tha:
«Ka nga njerezit e All-llahut qé kur betohen né Zotin, Aiu
jep mbarén, u jep mirési.

El-Fezeri shton duke transmetar nga Humejdi, ky nga Enesi:
“Njerézit ishin t€ kénaqur dhe e pranuan pagén e hakmarrjes,
démshpérblimin”. (Krahaso- 2806 4499, 4500, 4611, 6894).

DEKLARATA E PEjGAMBERIT A.S. NE
DOBI TE HASAN B. ALIUT R.A.

Ky djali im &shté zotéri, i paré. Ndoshta All-llahu Xh.sh. me
ndérmjetésimin e tij do té€ pajtoj€ dy bashkési t€ médha.
Edhe All-llahu xh.sh thoté: “... Pajtoni, praata™.

2704. - Na ka treguar Abdullah b. Muhamed,i cili ka percjell
nga Sufjani se Ebu Musa ka theén€: E kam dégjuar Hasan basriun
duke théné: “Pasha All-llahun, éshté nisur Aliu sikur bjeshka
drejt Muaviut me disa njési uashtarake». Atéheré Amr b.
As tha: Uné me siguri i shoh njésité dhe nuk kthehem deri kur té
vriten moshatarét e tyre”. Pastaj Muaviu i tha e ai, pasha Zotin
né até kohé ishte njéri nga njerézit mé t& miré: O Anr, nése vriten
kéta, edhe kéta, edhe ata (t€ atyre) cilin ta 1€ t€ kujdeset per
punét, kush do t€ mbetet pér graté e tyre, kénd e kam pér
pasuriné e tyre t€ patundshme dhe fémijéte tyre”.

Atéheré Muaviu i dérgoi Hasanit dy veta nga Kurejshitet
prej fisit Benu Abdi Shems: Abdurrahman b. Semure dhe
Abdullah b. Amir b. Kurejz dhe tha:

- Shkoni ju té dy te ai, paragitnia gjéndjen, thuani dhe lutniu
pér zgjidhje pagésore. Mandej ata erdhén dhe hyné te ai,
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biseduan dhe i thané porosiné, dhe kérkuan pajtim, kurse Hasan
b. Aliu u pérgjig;:

- Ne jemi t& bijté e Abdu-I-Muttalibit dhe na takon kjo pasunj
dhe ky popull, me té vérteté, me derdhjen e gjakut t€ vet do t&
bé&jé krim™.

- Muaviu té afron - i thané ata dy - kété e kété dhe
kérkon e té bén rixha, lutet... Kush mé garanton per kéte?
Pyeti Hasani. Pér kété té garantojmé ne - u pérgjigjén ata.

Gijithcka u kérkonte Hasani, ata i pérgjigjeshin: “Per kété
té garantojmé ne”. Dhe ata u pajtuan me t€. M€ von€ Hasani
(Basriu) ka théné:

- E kam dégjuar Ebu Bekrin duke théné: “E kam pa
Pejgamberin s.a.v.s. né minder, kurse Hasan b. Aliun prané tij,
dhe ky njcéheré iu kthye njerézve, e pastaj Hasanit dhe tha: “Ky
dialoshi im éshté zotéri, i paré, dhe ndoshta All-llahu me
ndérmjetésimin e tij do t’i pajtojé dy bashkési t€ médha
muslimanésh g€ jané t€ ngatérruar ndér veti.

Ebu Ahdullah (Buhariu) thoté: Mé ka théné Ali b. Ahdullahu:
Kété rast na e ka vértetuar edhe dé€gjimi 1 Hasan (Basriut)
personalisht nga Ebu Bekri."”*(Krahaso: 3629, 3746, 7109).

A DO TE JAPE SHENJE PER PAJTIM
KUJDESRTARI - IMAMI

2705. - Naka treguar Ismail b. Ebi Uvejs, i cili thoté: Méka
treguar véllai im g€ transmeton nga Sulejmani, ky nga Jahjab.
Seidi, ky nga Ebu Rixhal Muhamed b. Abdurrahmani, se nénae

156 Hasani si nipi Muhammedit a.s. por edhe si Kurejshit
konsideronte se pushteti i takon atij, e bashké me t& edhe t€
ardhurat pérkatése. Muaviu, pérmes té deleguarve té vet, i premtol
Hasanit dhe familjes sé tij privilegje t& lakmueshme, dhe ky pranoi;
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tij Amreta, € bija e Abdurrehmanit, ka deklaruar:

E kam dégjuar Aishenr.a. duke théné: Njéheré Pejgamberi
s.a.v.s. dégjoi zerin e disave g€ bénin shamaté para dyerve. E
ngritén zerin e kur nisen prej tyre dyve kérkoi nga i dyti gé t’i
lejojé digka (nga borxhi) dhe g&€ t’ia leht€sojé€ pak kushtet ai iu
pergjigi: Pasha All-llahun két€ nuk e béj” Ateheré Pejgamberi

s.a.v.s. doli dhe tha:
- Ku éshté ai qe béri be ashtu né All-llahun, se nuk do

té béjé mirési?
- Uné jam o Pejgamberi i All-llahut. A1lyp ¢kaésht€ mé€e
miré pér te.

2706. - Na ka treguar Jahja b. Bukjer dhe ka thén€ se i ka
transmetuar Leithi nga Xhafer b. Rebia, ky nga A’rexhi i cili thoté:

- ME& ka rréfyer Abdullah b. Ka,ab b. Malik nga Ka,ab b.
Maliku se ky kishte te Abdullah b. Ebi Hadred al-Eslemi njétaré
borxhi, dhe ky e takoi dhe ia kérkoi, ashtu g€ i ngritén zérat. N&
ké&té moment kah ata rastisi té kalojé Pejgamberi a.s. dhe tha:

- O Ka’b - dhe béri me doré sikur i fliste: “Gjysmén”.

Atéheré Ka’bi mori nga borxhliu gjysmén e borxhit, kurse
gjysmeén tjetér e la, ia fali.”">’

RENDESIA E PAJTIMIT TE NJEREZVE
DHE VLERA E DREJTESISE NDERMJET TYRE

157 Nga hadithi mund té rezultojé:

- éshté e preferueshme g€ kushtet pér t€ paguar borxhin té jené sa mé té
pérshtatshme pér borxhliun, madje gjaté pagesés edhe té zbritet digka.
- muslimani nuk guxon t€ béjé be se nuk do t€ kryej punén e cila né
esencé éshté vepér bémirése dhe fisnike.

Sipas mendimit t& Nevevint rekomandohet g€ njé betim té till€ ta prishish,
ta thejsh, dhe pér kompenzim té agjérosh tri dit resht ose t& presish njé
kurban pér t& varfeérit.

- borxhliu mund ta lus kreditorin pér t’ia ulé borxhin ose t’ia vazhdojé

afatin e pageses.
m — momn i
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2707. - Na ka treguar Is-hak b. Mensur se i ka kumtuar
Abdurezaku, kétij Ma’meri nga Hammami, Ky nga Ebu Hurejre
r.a.icil deklaroi:

- Pejgamberi s.a.v.s. ka théné: “Sadaka bie né ¢do nyje
té njeriut pér ¢do dité qé ka dhéné Zoti, prandaj edhe sjellja
e drejté ndaj njerézve éshté sadaka.'”® (Krahaso: 2891,
2989).

NESE KUJDESTARI JEP SHENJE PER
MARREVESHJE, KURSE PALA EREFUZON,
VENDIMI I SHQIPTOHET ME GJYKIM TE DREJTE

2708. - Na ka treguar Ebu-1- Jeman se i ka transmetuar
Shuajbi nga Zuhriu i cili ka théné:

- Urve b. Zubejr mé ka théné se Zubejri i ka treguar ngjarjen
e vérteté kur &shté z&né me njé nga Ensarijté, i cili merrte pjesé
né Beder pérpara Pejgamberit a.s. pér njé grusht ujé nga shkarpa
me té cilin qé té dy ujitnin (tokén) dhe Pejgamberi s.a.v.s. tha:

- O Zubjer, ujite ti dhe pastaj liroja rendin fqiut ténd.

- Ensariu u zemérua dhe tha: “A vetém pse €shté€ axha yt, o
Pejgamber i All-llahut?”’ Pejgamberi u skuq né fytyré dhe shtoi:
“Ujite dhe mbaje deri kur té arnj uji pérmbi mure (t& oborrit).
Me két€ Pejgamberi s.a.v.s. 1a realizoi né térési té€ drejtén
Zubejrit, por pérpara késaj Pejgamberi s.a.v.s. i béri shenjé
Zubejrit g€ t€ zbatoj€ nj€ géndrim mé bujar pér t& dhe Ensariun.

- Pasi g€ Ensariu thot€ Zuhriu e zeméroi Pejgamberin a.s. ai
me njé vendim decidiv ia plot€soi Zubejrit t& drejtén e tij.

Urve thoté se Zubejri ka deklaruar: “Pasha All-1lahun, mé
duket se ky ajet ka zbritur vetém pér kété: “Dhe jo, pasha
Zotin ténd, ata nuk jané besimtaré derisa pér giykatés né

158 Eshtrat jané bazé e organizmit t& njeriut, bosht i stabilitetit t& tij dhe
kusht pér veprim té sigurt, prandaj kemi pér detyré q& pér kété t']

falénderojmé All-llahun me fjalé dhe me puné t& mira.
m————-—-—-—“____———ﬂ__'
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mosmarréveshjet e tyre nuk té pranojné ty, e pastaj pér
shkak té gjykimit ténd né sbpirtérat e tyre nuk ndiejné aspak
pesté, dhe derisa té pérulen plotésisht”. (Nisa: 65 ).

MARREVESHJA KUTURU E BERXHLIUT
DHE TRASHEGIMTARIT

Ibn Abbasi ka théné:

- Nuk ka kurrgjé€ t€ keqe g€ pjesémarrésit ndérmiet veti té
ndahen: njéri t€ marré borxhin kurse tjetri mjetin (cka ka 1&né ai)
dhe nése kjo te njéri prej tyre humbas, shkatérrohet, ai tjetri nuk
ka t€ drejte t€ kérkojé kompenzim nga shoku i tij.

2709. - Na ka treguar Muhammed b. Beshshar se i ka
transmetuar Abdu-I-Vehabi kétij Ubejdullahu i kumtoi nga Vehab
b. Kejsani, ky nga Xhabir b. Abdullahur.a. i cili deklaron:

- Babai ndérroi jeté, dhe ai kishte borxh. Uné u propozova
borxhlinjve t€ tij t€ marrin hurma pér até sa ishte borxhi. Kéta
nuk deshén té€ veprojné€ késhtu duke menduar se hurmat nuk e
mbulojné borxhin né terési. Une pastaj shkova te Pejgamberi
a.s. dhe ia sqarova keté rast, ai mé tha:

- Kur t’1 vjel€sh dhe t’i grumbullosh n€ 1€émé lajméroje
Pejgamberin s.a.v.s..

Mandej erdhi a1, bashké me t€ edhe Ebu Bekri dhe Umen, u
ul né Iémé, béri nj€ dua pér bereget, € mandej shtoi: Thirri
borxhlinjté e tu dhe laje borxhin™. RO S

Te€ gjithéve, pa pé€rjashtim, atyre g€ u kishte borxh babai im,
ua pagova borxhin dhe pér mua mbetén edhe 13 barre (vesak)'”,
dhe kéto: shtaté barré nga hurmat e klasé€s mé t€ mirg, kurse
gjashté barré nga kualiteti mé 1 dobét, pérkaté&sisht gjashté t€
dobéta e shtaté t& mira. Shkova te Pejgamberi s.a.v.s. n€ kohén
e akshamit, namazit té akshamit, i tregova, Ai buzégeshi dhe tha:

159 Vesak-barre, masé pér peshé qé mban 60 sa’a ose 199 kg. e 20 dk.
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- Shko te Ebu Bekri dhe Umeri e tregoju pér kété:;

- Po, ne e kemi ditur - thané ata dy- se ajo ashtu do té&
béhet pasi béri Pejgamberi até cka béri. (béri dua).

Hishami ka transmetuar nga Vehbi, ky nga Xhabiri: “... né
kohén e namazit té igindisé€”’, dhe nuk e ka p€rmenduar Eby
Bekrin, e as q& Alejhisselami ka buzéqéshur, dhe se Xhabir b.
Abdullahu ka deklaruar: “Babai im ka pas lén€ borxhe tridhjet
barre...,, |

Ibn Is-haku ka transmetuar nga Vehbi, kurse a1 nga Xhabiri:
“...n€ kohen e namazit te drekes...”

MARREVESHJA PER BORXHIN DHE GJERA
TJERA

2710. - Na ka treguar Abdullah b. Muhammed se ka théné
osman b. Umeri.

- Junusi mé€ ka kumtuar, kurse Lejthi thot€ Junusi mé ka
treguar p€rmes Ibn Shibabit:

- M€ ka kumtuar Abdullah b. Malik se e ka informuar Ka’ab
b. Malik se ai ka lypur nga Ibn Ebi Hadred, né xhami, t’ia paguajé
borxhin g€ ia kishte qysh n€ kohén e Pejgamberlt a.s. E ngritén
zErin aq lart sa1dégjo1 Pejgamberi s.a.v.s. i cili ishte né dhomén
€ vel.

Pejgamberi a.s. doli, zbuloi njé ané té perdes (mbi deré) te
dhoma e tij, thirr1 Ka’ab b. Malikun duke i théné:

- 0 Ka,ab.

- Urdhéro, o Pejgamber i All-llahut, - u pérgiigj Ka,abi.

Pastaj Alejisselami duke béré me doré, i dha shénim gé ta
zbres€ pér gjysém, kurse Ka’abi i tha:

- Kété e kam béré, o Pejgamber i All-llahut.

- At€her€ Pejgambert s.a.v.s. thirri:
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- Ngritu (o Ebu Hadred) dhe paguaja borxhin.'«

Kreu 54.

PARAQITJA E KUSHTEVE PER TE PRANUAR
FENE ISLAME, DHE MARRJA E VENDIMIT PER
BETIM

2711, 2712. - Na ka treguar Jahja b. Bukejr g€ i ka
transmetuar Lejthi nga Ukajli, ky nga Ibn Shihabi i cili ka théné:
ME ka kutuar Une b. Zubejri cili thoté se ka dégjuar nga Mervani
dhe Misveri b. Mahreme r.a. kur kané pércjellé fjalét e shokéve

t€ Peigarnherit a.s.
- Kur e shkroi Suhejl b. Amr kontratén (e Hudejbijes) me até

160 Marréveshja (ujidja) éshté kur ua mbush mendjen, dy paléve té lidhin
njé kontraté e cila shmang konteson dhe arrihet me oferté dhe pranim té
ofertés. Ujdia mund té jeté pranim i té paditurit. mohim 1 t€ padituri dhe
heshtje e t& paditurit.

Ai gé lidh marréveshje (bie né ujdi) ose nuk e mohon t€ drejtén e vet né
térési ose pjesérisht. duhet t€ jeté patjetér moshérritur. pra, marréveshjae té
sémurit momentalisht nuk &shté e vlefshme, edhe e t€ rralluarit né kujtesé
pér shkak té pleqérisé, dhe t€ miturit, edhe € paaftit pér t¢ menduar serizoisht.
Mirépo marréveshja e t€ miturit t€ autorizuar €shté e vletshme, nése nuk ka
ndonjé dém peér té.

Nése kujdestari i té miturit bén marréveshje pér ndonjé kérkesé, kjo éshté e
vlefshme, nése nga kjo nuk pason ndonjé dém pér t€ miturin, por nuk éshté
e vlerfshme né rast se &shté e démshme pér t€ miturin. Pé&r shembull, nése
dikush e padit t& miturin p&r ndonj€ shumeé t€ hollash dhe babati i tij pajtohet
qé té paguajé até shumeé nga jetet e t€ miturit. Kjo ujdi éshté e vlefshme, nése
paditési ka argument, e nése nuk ka ujdija, pranimi nuk vlen. Nése i mituri
ka ndonjé kérkesé (té marr borxhin) prej ndokujt dhe babai 1 tij ban
marréveshje duke béré léshime dhe ia ul shumén, marréveshja e till€ €shté e
pavlefshme, nése ka argument pér kérkesé e nése nuk ka argument,
marréveshja éshté e vlietshme.

Heqja dorg (t& falésh) nga kérkesa e té miturit, t& marrit dhe té rralluarit pér
shkak (& pleqgérisé, nuk éshté e viefshme. (Mexhel-le-i-Ahkam i sler-ijje).
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rast Subejl b. Amri i kushtézoi (paraqitu kushte) Pejgamberit
aSa

«“Kushdo gé vjen te ti prej nesh, qofté edhe musliman,

a do té na e kthesh e té na e dorézosh prapé neve.,,
Besédrejtét, besimtarét nuk e pranuan kété dhe u hidhéruan,
kurse Suhejli nuk déshironte asgjé tjetér, perveg se kété, andaj
edhe Pejgamberi a.s. lidhi marréveshie me t€ per kéto dhe Ebu
Xhundelin e ktheu prapé te babai i vet Suhejb b. Amri. Dhe
kushdo g& i vinte, giaté késaj periudhé, ai e kthente prap€, madje
edhe kur géllonte t€ vijé muslimani.

Erdhén edhe muslimane si muhaxhire, t€ ikura. Nga ato gé
erdhen te Peigamberi a.s. atéheré ka gené edhe vajza Ummu
Kulthumi, e bija e Ukbe b. Ebi Muajtit. Pastaj erdhén familjae
saj dhe kérkuan qé Pejgamberi a.s. t'ua kthente prapé€, mirépo
ai kété nuk ua ktheu sepse All-llahu pér kété ka shpallur: “...Kur
t’u vijné muslimanet si té ikura, vértetojné rastin, por All-
llahu e di mé sé miri besimin e tyre...” e deri te fjalét: “... ato
as g€ u lejohen atyre...” '’

161 “O besimtaré! Kur t’iu vijné besimtaret si emigranté, ju verifikoni ato,
por All-llahu e di mé sé miré besimin e tyre. Nése i njthni si besimtare, mos
ua ktheni mosbesimtaréve. Ato nuk u lejohen atyre as ata u lejohen kétyre.
Jepnu até gé kané shpeuzuar dhe nuk e keni mékat té kurorézoheni me
ato pasi gé t’iu jepni metrin. Mos i mbani politeistet nén kuroré! Kérkoni
até cka e keni dhéné, por edhe ata le té kérkojné ¢ka kané shpenzuar. Ai
éshté gjvkim i All-llahut. Ai givkon ndérmjet jush. All-llahu éshté shumé i
dijshém e i urté?

“Nése ndoujé prej gravet tuaja shkon te mosbesimtarét, dhe u vjen rasti
juve, atéheré atyre q€ s’kan€ shkuar grat€ jepnu aq sa kané shpeuzuar ato
pér mehr. Frikésahuni All-llahut t€ cilit ju i besoni”.

“o Profet, kur té vijné besimtarét qé té obligoben para teje se nuk do t'i
béjné shak All-llabut asnjésend, dhe se nuk do té vjedhin, nuk do té béjne
amoralitet, se nuk do t’i mbysin femijét e vet dhe se nuk do té génjejné duke
shpifur me cka kané né duar dhe kémbét e tyre dhe se nuk do té
kundérshtojné né ¢cka dihet, prano obligimin e tyre dhe lute All-llahun t'i
falé. Me té vérteté All-llahu fal, éshté méshiréploté”.(Mumtabane: 10-12).
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2713. - Urve ka théné: M€ ka kumtuar Aisheja r.a.:
“Pejgamben All-llahut 1 verifikonte ato n€ bazé t€ kétij ajeti:

“O Profet, kur t€ vijn€ besimtaret q€ té obligohen para teje
se nuk do t’1 b&jné shak All-llabut asnjésend, dhe se nuk do té&
viedhin, nuk do t€ b&€jn€ amoralitet, se nuk do t’1 mbysin féemijét
e vet dhe se nuk do té€ génjejn€ duke shpifur me cka kané né
duar dhe k€mbét e tyre dhe se nuk do t€ kundérshtojné né cka
dihet, prano obligimin e tyre dhe lute All-llahun t’i fal€. Me té
vértet€ All-llahu fal, €shté€ méshirplot€”. (Mumtabane: 12).

Urve ka théné edhe kété: Aisheja ka théné: Cila do prej tyre
g€ e prnonte két€ kusht Pejgamberi asaj i thoshte: Betimin tend
e pranoj, me fjalét gé ky ia shgiptonte asaj.

Pasha All-llahun, né kété betim — besatim - dora e tij kurré
nuk e ka prekur dorén e asnjé gruaje dhe ai, besén pér besnikéri
né Islam prej tyre e pranonte vetém me fjal€. (Krahaso. 2733,
4182, 4891, 5288).

2714. - Na ka treguar Ebu Nuajm, 1 cili pércjell nga Ebu

- Sipas deklaratés sé€ Ibn Abbasit giashté gra e kané& prishur kurorén me
burrat e tyre mysliman, pér shkak se déshironin té€ mbeten né politeizém,
e ata jané:

Ummi Hakima e bija e Ebu Supanit, bashkéshorte e I’jad b. Shedadit,
Fatimja, e bija e Ebu Umejje b. Mugire, motra e Ummi Selemes, qé dikur
ka gené e martuar me Umer b. Hattabin dhe kur Umeri shkoi né Medine,
béri hixhret nga Mekka né Medine, aje mbeti né Mekke dhe u kthye né
politeizém; Berna, e bija e Ukbes, bashkéshorte e Shems b. Osmanit;
Abdeta, e bija e Abdu-1-Azizit, ajo mbeti né Mekke dhe u kthye né
politeizém; Beme, e bija e Ukbes, bashké&shorte ¢ Amr b. Vedda’it; Hinda
e: bija e Ebu Xhehl b. Hishamit, bashkéshorte e Hisham b. Asit dhe
Gjylsemeja, e bija e Harvelit, bashké&shorte e Umer b. Hattabit e cila nuk
deshi t€ shkojé nga Mekka né Mediné me Umerin, por mbeti né Mekke
dhe kultivoi fené e rrethit t& vet — politeizmin.

Muslimanét qé u shpérngulén nga Mekka né Medine dhané betimin
para Muhamedit a.s. se kété e kané béré pér shkak té ndjenjave fetare

dhe pranuan obligimet e theksuara né ajetin 12 sures Mumtehane...
S e ———— e e —————————————————
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Sufjani se Zijad b. Haka ka théné:

E kam dégjuar Xheririn R.a. kur thoshte. Kam dhéné betimin
pér besnikéri Pejgamberit a.s. e ai mé shtrot per kusht: Singerisht
t’ia mendosh t& mirén ¢do muslimani”.

2715.—Na ka treguar Museddeni se Jahja transmetoi nga
Ismaili, i cili thoté: Mé karéfyer Kajs b. Ebi Hazim, ky transmeton
nga Xherir b.Abdullahu r.a. i cili ka deklaruar:

I kam déné besén Pejgamberit té All-llahut se do t€ krye;
namazin, té jap zekatin dhe t,i mendoj, singerisht t€ mirén ¢do
mushmani”.

SHITJA EPEMEVE ME FRUTE

2716. - Na ka Treguar Abdullah b. Jusuf, kétij 1 kumtoi
Maliku nga Nafi’u, qé pércjellé nga Abdullah b. Umeri-r.a.:se
Pejgamberi s.a.“v.s. :ka théné:

Kush shet pemét gé jané fryzuar (béré me fryte), fryti1tyre
i pérket shitésit, pérveg né raste se blerési e kushtézon:blerjen
me giithé fryte.

KUSHTET NE SHITBLERJE

2717. — Na ka treguar Abdullah b. Mesleme, kétij i
transmeton Lejthi nga Ibn Shihabii, ndérsa ky nga Urveja:

ME ka kumtuar Aisheja se Beirira erdhi te Aisheja pér té
kérkuar ndihmé g€ kjo ta kompenzoje lirimin e saj, e ajo nuk
kishte paguar fare pé€r kompenzimin e vet.

-Kthehu te zoterinjte tu—itha Aisheja asaj, nése déshirojné
gé té paguajné pér ty cmimin e lirimit dhe kujdesi ndaj teje té
kalojé né kompeténcén time, do té béjé até ( pagesén).

Berira kété€ ua paraqiti zotérinjve té saj, por ato e refuzojné
dhe i than€: Nése déshiron té llogarisi né ty, le ta béjé, por tutorija
ndaj teje do té jeté e jona”.

Aisheja kété ia tregoi Pejgamberit a.s. € ai, pér kéte, 1 tha:

M
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“Bleje dhe liroje, kurse patronati i pérket atij qé e liron
robin”

LEJOHET QE SHITESI I KALORESISE
TE KUSHTEZOJE KALERIMIN E ASAJ KAFSHE
DERINE NJE VEND TE CAKTUAR

2718. - Na ka tregar Ebu Nuajym, g€ ka dégjuar nga
Zekerija, 1 cili ka thené: E kam degjuar Amirin duke théne:
Mé ka rréfuer Xhebiri se ai kishte udhétuar kaluar ne devené
e vet t& ngadalshme. Né rrugg e sipér ia behu Pejgamberi a.s. ,
i ra dhe e bekoi. Deveja ( atéheré) ia nisi té€ ecé ashtu q€ asnjé
nuk ecte sikur ajo. Pejgamberi a.s. mandej tha:
A po ma shet pér njé oké ( Vekijje)

Jo,iu pérgjigja uné.

Ai prapé€ mé tha: “Shitma pér njé Evkije”. '°> Uné atéhere
1a shita por ia shtrova njé kusht gé t& kaléroj me t€ deri te familja
1me.

Kur arrit€ém (n€ Medine) i1a solla deven dhe a1 ma pagoi sa
kushtonte. Uné mandej u ktheva, e ai ma léshoi pér mbrapa dhe
mé tha: “Nuk e marr deven tendé! Merre kété deve ténde,
kjo éshté pasuria jote”.

Shu,beja transmetoi nga Mugire, ky nga Amri, e Ky nga
Xhabiri: “...Pejgamberi a.s. mé lejoi shpinén e saj (t€ hipi né t&)
deri né Mediné,,.

Is-haku ka transmetuar nga Xheriri, ai nga Mugureja: “...
dhe uné ia shita, me kusht gé shpina e saj e gérmusur té
meé takojé mua deri kur t€ arri) n€ Meding,,.

A’tau dhe té tieré thoné: “... deri né Mediné, shpina e saj
éshté pér Ty”’. Muhammed b. Munkedir transmetoi nga Xhabin:

162. Kjo ka pas vlera té ndryshme né kohé dhe vende té caktuara. N& Egjipt,
p-sh. kishte vlerén 12 Derhem, né Damask 50 derhem, né Haleb 60 kurse n¢
disa vende t€ perandorisé osmane edhe 150, manadej edhe 1000 derhem.
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... Xhabiri e kushtézoi shpinén e saj (& hipi) deri né Meding.

Zejd b. Eslemi ka transmetuar nga Xhabiri: ... shpina e saj
éshté pér ty deri kur té kthehesh te familja jote”.

Zubejri pércjell nga Xhabiri: “... pota lejojmé shpinén e
saj té gérmusur deri né Medine,,.

A’ meshi transmetoi nga Salimi, ai nga Xhabin: *... shko hipur
né té deri te familja jote,,.

Abu Abdullah (Buhariu) thoté: “Kushtézimi ishte shprehur
né shumé ményra, gjé qé pér mua éshté me e drejte”.

Ubejdullah dhe Ihn Is-hak kané transmetuar nga Vehbi, kurse
ai nga Xhabiri: “Pejgamberi a.s. e ka bleré pér njé oke

(evkijje),,.

Vehbin (né njé version tjetér) e pason Zejd b. Eslem cili
transmeton nga Xhabiri.

Ibn Xhurejxh transmeton nga Ata,a edhe prej disa tjeréve,
kurse ata nga Xhabin: “Muhammedi a.s. e ka marré pér kater
dukaté, e kjo éshté njé oké, nése e llogarisim dukatin nga
dhjeté dérhem,,.

Mugirejai cili rastin e pérmendur e transmeton nga Sha,biu,
ai nga Xhabiri dhe Ibn Munkediri dhe Ebu Zubejr nga Xhabiri,
nuk e pérmendin ¢gmimin e deves. A’meshi transmetoi nga Salimi,
ky nga Xhabiri: “... pér dyqind dérhemé...”

Davud b. Kajs transmeton nga Ubjedullah b. Miksem, kurse
ai nga Xhabiri: “... e ka bler€ n€ rrugé pér ne Tebuk’. Mé
duket se ka Théné: “... pér katér evake». Ebu Nadre ka
transmetuar nga Xhabiri: “... e ka bleré pér njézet dukaté...”

Sh’abiu thoté: «pér nj€ vekije» €shté shprehur né shumé
ményré, por edhe ajo €shté shprehur né shumé ményra dhe ajo
gshté —thot€ Ebu Abdullahu (Buhariu) te uné me e pranueshme.

KUSHTET NE AFARIZMIN E NDERSJELLTE

2719. - Na ka treguar Ebu-l-Jeman, kétij i kumtoi Shnajbi
se 1ka treguar Ebu-z-Zinadi nga A’rexhi, ky nga Ebu Hurejre
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r.a. g€ tha:

Esarét1kané thén€ Pejgamberit a.s.: «Ndaj ndérmjet nesh
dhe véllezérve tané (Muhaxhiréve) pemishtet tona”.

Jo, tha Mluhammedi as.

Mandej ernsarét thané: «Do t& na ndihmoni né puné (t&
punojmé tokén) dhe do t’ju pranojmé si hisetaré né

prodhime”.

2720. - Na ka treguar Musa b. Ismail, kétij i transmetoi
Xhuvejr b. Esma’ nga Nafi,” ky nga Abdullahu r.a. i cili ka
deklaruar:

- Pejgamberi 1 All-1lahut ia dha Hajberin hebrejve g€ ta
punojné dhe ta mbjellin dhe ata kishin gjysmén e prodhimit té
asaj toke.

KUSHTET NE DHURATEE E MARTESES
GJATE LIDHJES SE KURORIES

Umer b. Hattabi thoté: “obligime té pjeséve té caktuara
lindin me té véné t€ kushtit dhe ty t€ takon ajo g€ e ke
kushtézuar™.

Misveri ka théné: E kam dégjuar Pejgamberin a.s. kur 1
pérmendi vjehérring e vet '’ lavdéroi pé€r marrédhénie t&€ mira
dhe deklaroi: “MEé ka treguar, mé ka besuar, mé ka premtuar
dhe e ka plotésuar premtimin”.

2721. - Na ka treguar Abdullah b. Jusuf, kétij Lejthi, g€
thoté: Mé ka transmetuar Jezid b. Ebi Habib nga Ebu-1-Hajr, ky

nga Ukbe b. Amr:

163 Kétu fjala éshté pér Ebu-1-Asin, bashkéshorti i Zejnebes,
bijés s&¢ Muhammedit a.s. i cili u zu rob né luftén e Bedrit dhe u

lirua pa kompenzim, me propozimine Muhammedit a.s.
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- E kam dégjuar Pejgamberin a.s. duke theéné: “Kushti
mé i réndésishém qé duhet plotésuar éshté kontrata pér
dhuratén e kurorés me té cilén u lejohen raportet intime
bashkéshortore”. (Krahaso: 5151).

KUSHTEZIMI NE BUJQESI

2722. - Na ka treguar Malik b. Ismail, kétij Ibn Ujejne,
kétij Jahja b. Seidi cili ka deklarnar:

- E kam dégjuar Hanzal az-Zuraki duke théné: E dégjova
Rafi’ b. Hadixhenr.a. gé thoshte: Ne ensar€t, kryesisht jemi marr€
me bujqési, andaj edhe e kemi dhén€ tokén, ndonjéheré me
gesim. Disa heré jepte prodhim njé pjesé€ € tokés e ndonj€heré

nuk jepte, dhe kjo na u ndalua, por nuk &shté ndaluar dhénia me
t€ holla”.

CKA NUK LEJOHET GJATE LIDHJES
SE KURORES (NIKAHIT)

2723. - Na ka treguar Museddedi, kétij Jezid b. Zurejji, t&
ciliti transmetoi Ma’meri nga Zuhriu, ky nga Seidi, ky nga Ebu
Hurejre r.a. g€ tha:

- Qytetari nuk do t€ shesé (prodhimet) né emer t€ fshatarit -
prodhues, nuk do té b&jné gara-konkurencé ndérmyjet veti né
tregti as nuk do t& béjné gara me rritje t€ gmimit né tregéti me
véllan e vet, nuk do t& lyp gruan té cilén e kérkon ai e as gruaja
nuk do t& kérkojé 1€shimin e motrés s& vet g€ t’ia p€rmbyse
familjen (t& prishé nigahin).

KUSHTEZIMI I PALEJUAR NE DENIME
2724, 2725. - Na ka treguar Kutejbe b. Said, kétij i

transmetoi Lejthi nga Ibn Shihabi, kétij Ubejdullah b. Abdullah
b. Utbe b. Mes’udi, i cili pércjell nga Ebu Hurejre dhe Zejd b.
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Halid El-Xhuhejni r.a. g€ t€ dy kan€ théné:

- Njé beduin erdhi te Pejgamberi s.a.v.s. dhe i tha:

-0 Pejgamber i All-llahut, po t€ b&j be né All-llahun gé té
mé gjykosh vetém sipas librit t€ All-llahut.

Mandej edhe ai i dyti, pala e dyté n€ kontest, € € ishte mé
i kuptueshém se ai i pari 1 tha:

- Po, t& na gjykosh sipas librit t& All-llahut.

- A mé lejon té flas, 1 tha beduini.

- Fol, 1tha Pejgamber a.s.

- Djali im - vazhdoi Ky - ka gené hyzmeqar te ky dhe ka
béré amoralitet me gruan e tij. Mua mé éshté kumtuar se djali im
meriton gurézim, denim me guré, dhe uné e kam shpaguar nga
ky dénim me njéqind kreré dhen dhe njé robéreshé t&€ vogel. Mé
voné i kam pyetur ulemané dhe mé kané théné g€ dialit tim1
takon dénimi me njéqind kamxhik dhe pérzénia nga vendi
pér njé vjet, kurse gurézimi i takon asaj, gruas.

Pejgamberi 1 All-llahut, pastaj tha:

- Pasha Até, né fuqiné e té cilit gjéndet shpirti im, do
t’ju gjykoj sipas librit té All-llahut: Robéresha e vagél dhe
dhent té kthehen ty, kurse djalit ténd i takojné njégind
kamxhiké dhe internim pér njé¢ vjet.

- O Unejs, nesér né méngjes t¢ shkosh te ajo grua,
dhe, nése e pranon vepren (kurvérin€), gurézoje. Unejsi t&
nesérmen né méngjes shkoi te ajo - thoté transmetuesi - dhe ajo

e pranoi veprén, kurse Pejgamberi s.a.v.s. urdhéroi dhe ajo mori
dénimin me gurézim.

_ KUSHTET QE NUK LEJOHEN PER ROBIN QE
ESHTE KONTRAKTUAR TE SHPAGUHET KUR Al
ESHTE IPAJTIMIT TE LIROHET ME SHITBLERJE

2726. - Na ka treguar Hal-lad b. Jahja kétij i transmeto1
Abdu-1Vahid b. Ejmen el Mekkije se babai i tij ka théné:

I — T— e e e ——
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- Kam hyré te Aishejar.a. e ajo mé tha: “ME erdhi Berira,
ajo kishte béré marréveshje qé t€ lirohet me shpagim, dhe mé
tha: “oj néné e besédrejtéve, me blej, sepse zotérinjté€ e mi po

meé shesin, dhe mé liro”.
- Miré, tha Aisheja. Pastaj Berira shtoi: “Zoteérinjt€ e mi nuk

mé shesin pa kushtézuar tutorin€ e tyre ndaj meje”’.
- Uné nuk kam nevojé pér ty - u pérgjigj Aisheja.
E dogjoi kété Pejgamberi a.s. apo ia transmetuan, dhe pyeti:
- Cka &shté me Benren? Mandej tha: “Bleje dhe liroje, e ata

le t& kushtézojné ¢ka t& duan™. o
Mandej - thoté Aisheja - e bleva dhe e lirova, kurse zotérinjté

e saj vuné kusht pér patronat ndaj saj, Peigamberi s.a.V.S. de%daz_‘oi:
- Patronati i takon atij g€ e liron robin,-madje qofté: njéglnd
heré shitési té paragesé kushte pér leverdi t€ vetén.(nuk i vlejné).

KUSHTET NE RAST SHKUROREZIMI

Ibn MusejjeL, Hasan (Basriu) dhe A’tau kané théneé:
Kur e thot&, njéheré, fjalén léshim, ose e anulon, vendimtare,

mé i réendésishém éshté kushti.'®*

2727. - Naka treguar Muhammed b. Ar’ara, kétij Shu’beja
nga Adij b. Thabiu, kurse ai transmeton nga Ebu Hazim, ky nga
Ebu Hurejre r.a. i cili ka deklaruar:

- Pejgamberi i All-llahut e ka ndaluar t'i presésh (prodhuesit
né hyrje t& qytetit) dhe t’i shesésh njerézve (me shantazh)
prodhimet e fshataréve, gruan qé t€ kushtézojé bashkéshortit
prishjen e kurorés me motrén € saj (pér nga feja), njeriut t& caktoj€
cmim formal vetém pér t& nxitur blerésit e tjer&, edhe mosmyjeljen
e lopés, (gé t& duket gjithnj€ e fryré n€ pazar) para shitjes.

164 Kj_o éshté njéllojé, gofté t'i thoté: “Je e l&€shuar nése hyn né shtépiné
e filanit” ose t'i thoté: “Nése hyné né shtépiné e filanit, je e 1éshuar”.
w—mﬂ—#ﬂ'
— —
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Muhamed b.Ar’arin ( aipas nj€ transmetimi tjetér ) e
mbéshtesin edhe Muadhi dhe Abdu-s-Samedi, té cilét e
transmetojné haithin nga Shu’beja.

KUSHTET GJATE BISEDIMEVE ME NJEREZIT

2728-Na ka treguar Ibrahim b. Musa, kétij 1 transmetoi
Hishami se Ibn Zhurejxhi 1 ka théné: “ Mua mé ka transmetuar
Ja’lab. Muslim dhe Amrb. Dinar nga Seid b. Xhubejri, dhe gé
t& dy kané shtuar nga dicka né rréfimin e véllait t€ tyre, madje
edhe t& tjerét : “E kam dégjuar duke transmetuar seid b. Xhubejrin
qé ka théné: N& ishim t& Ibn Abbasi dhe ai tha: “ME ka kumtuar
Ubej b. Ka’ab:

-Pejgamberi i All-llahut ka théné: “Musa ( shok i Hézrit) ka
gené Pejgamber i1 All-llahut”.

Mandej ka pérmendur rastin q¢ Hézri ka théné:

-A nuk t& thash se nuk mund t& durosh me mua?

- Pyetja e paré (e Musait a.s.) ishte nga harresa, edytae
kushtézuar, kurse e treta ishte pyetje me géllim.

Musa ka théné: “Mos mé qgorto pér até qé kam harruar
dhe mos mé ngarko me puné té rénda’ (g€ t€ mésoj digka
ngati).

MEé voné takuan njé djalosh dhe Hézi e mbyti.

Mandej vazhduan mé tutje dhe gjetém nj€ mur, gati kah
rrézohet dhe ky e ngriti, meremetoi.

Ibn Abbasi, né vend té tekstit t&¢ Kur’anit “Veraehum
melikun” d.m.th. Pas tyre ishte nj& mbret...”e lexonte
“Emamehum melikun”, d.m.th. pérpara tyre ishte njé mbret...'*

165 Takimi i Musas a.s. me Hédrin éshté mbaréshtruar né detale te kreu
“Shkenca né librin e paré, fage 136. Shih edhesuren 18: 60-83.
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KUSHTET NE TUTORI (PATRONAT)

2729. - Na ka treguar Ismaili, kétij i transmetoi Maliku nga
Hisham b. Urve, ai nga babai i vet, Ky nga Aisheja e cila ka
théné:

- Mé erdhi Benra dhe mé tha: “Jam marré vesh me
zotérinjté e mi qé té mé lirojné, té shpaguhem, pér nénté
oké, dhe kjo te paguhet nga njé oké né vit, prandaj mé
ndihmo té lutem”.

- Nése déshiron uné do t’ua pérgatis menjéheré kurse
patronati ndaj teje té jeté i imi, - tha Aisheja. Berira, atéheré
shkei te zotérinité e vet dhe u tregoi pér két€, por ata nuk e

pranuan kushtin.
Pastaj ajo erdhi pérséri te kéta dhe u tha: Uné atyre ua

shpjegova por ata nuk duan ndryshe, pérveg se patronati ndaj
meje té jeté 1 atyre”.

Pejgamberi a.s. rrinte ulur dhe e dégjonte kété, mirépo
Pejgamberin e kishte informuar edhe Aisheja pér kété, dhe Ky
tha: “Merre kété, por patronatin kushtézoje per vete, sepse
patronati i takon atij gé e liron robin”.

Atéheré Aisheja veproi ashtu, kurse Pejgamberi a.s., mé
voné u ngrit né mesin e burrave, falénderoi All-llahun dhe tha:

- Cka éshté me kéta njeréz qé vejné kushte t€ cilat nuk
figurojné né librin e All-llahut. Cdo kusht g€ nuk éshté ne
librin e Allllahut éshté i pavlefshém, qofshin edhe njéqind
kushte. Vendimi i All-llahut éshté mé i réndésishmi, kurse
kushtii All-llahut mé i forti. Ndérsa patronati i takon vetém

atij qé e liron robin.

KUR VEHET KUSHTINE MARREVESHJE
PiiR PUNIM TE TOKES QE TA LARGOJE
KUR DESHIRON PRONARI I TOKES

27:0). - Na ka treguar Ebu Ahmed, kétij Muhammed b.
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Jahja Ebu Gassan al-Kinani, t€ ciliti transmetoi Maliku nga Nafi'u,
ky nga Ibn Umeri, 1 cili thoté:

- Kur ia l€nduan dorén (ia nxorrén prej vendit nyJen)
Abdullah b. Umerit, Umeri u ngrit dhe ndér té tJera tha:
“Pejgamberi i All-llahut u béri t¢ mundur hebrenjve té
Hajberit t€ punojné né tokén, pasuriné e tyre dhe u tha:
Nedo t’ju mbajme sa té jeté vullneti i All-llahut”.

Abdullah b. Umer doli atje, te pasuria e vet, dhe atje u sulmua
(naté€n) duke fletur, i Iénduan nyjet e duarve dhe t& kémbéve, e
ne atje nuk kemi armiq tjetér pérvec atyre. Ata jané armiqté
tan€. Ata na sjellin probleme dhe e shoh té rrugés té ndigen, té
pé€rzihen pre;j aty.

- Kur vendosi pér kété Umeri, i erdhi njéri nga fisi Ebu-I-
Hakik dhe 1 tha: “O sundues i besédrejtéve, a do té€ na pérzesh,
ndjekésh, e Muhammedi neve na ka mbajtur, na lejoi t&€ punojmé
pasurité dhe kété na béri kusht?

- A mendon se uné e kam harruar? pyeti Umeri -
deklaratén e Pejgamberit a.s.

Cka do t€ béhet me ty, kur t€ jesh larguar nga Hajberi?
Devet tua té reja do t€ sulmoin pér ¢do naté.

Ai éshté Huzejle nga Ebu-1-Kasmii - tha ai. Po génjen o
armik i Pejgamberit 1 tha Umern.

Pastaj Umeri 1 pérzuri duke 1u dhénég, paguar, vlerén e
pasurisé gé e kishin si prodhime, deve, pasuri e tundshme, shala,
frena e tjera.

Hammad b. Seleme ka transmetuar kété€ nga Ubjedullahi
dhe mendoj - thot€¢ Hammad - se Seleme transmeton nga Nafi’u,
ky nga Ibn Umeri, e ai nga Umeri kurse ky prapé nga Pejgarnberi
a.s. kurse Hamadi e ka shkurtuar.

KUSHTET NE LUFTE DHE NE MAREVESHJE ME
BANORET E SHTETIT JOISLAM SI EDHE TE
SHKRUARIT E ATYRE KUSHTEVE

2731, 2732. - Na ka trguar Abdullah b. Muhamed atij
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Abdurrezaku, té cilit i transmetoi Ma’meri duke théné: Mua
meée La kumtuar Zuhriu: Urve b. Zubejr me ka transmetuar nga
Mrisver b. Mahreme dhe Mervani dhe secili prej tyre e
konfirmonte rréfimin e shokut t€ vet:

Pejgamberi i All-llahut doli nga Medina n€ kohén e
Hudejbijes dhe pasi e kaluan njé pjes€ t€ rrugés, Pejgamberi
a.s. tha: “Halid b. Velidi ndodhet né Gamim me avangarden
e kalorésisé kurejshite, mbania djathtas”.

Dhe, pasha A 11-11ahan, Halidi nuk kishte marré vesh per
kéta, deri kur u gjendén né pluhurin e zi t€ ushtris€, prandaj unis
me vrap t'u térheq vérejtjen kurejshitéve.

Pejgamberi a.s. ecte dhe kur arriti né Thenijjet, g€ l€shohej
drejt atyre, deveja u ndal né gjunjé, dhe njeréziti thirrén: “Ndal,
ndal!” dhe ai u ndal pak aty. Madje sahabét thané:

-Kasva u gjunjézua, Kasva u gjunjézua! atéheré Pejgambert
a.s. tha: “Kasva nuk u gjunjézua. Nuk e ka edet, por at€ e ndali
Ai, icili e pat ndalur elefantin ( e Ebrehes)™ madje dhe shtou:
“Pasha Até né dorén e té cilit Eshté shpirti im, ata nuk do t€ ltpnin
asgjé, pér lartésim té shenjtérive t& All-llahut e uné t&€ mos ua jap
atyre.

Pastaj e largoi até prej tyre thoté transmetuesi - ndérsa
u léshua né fund té husejbijes, né Saednjé burim i vogeél
me pak ujé, prej nga njerézit grabisnin nga pak dhe késhtu
vazhdonin deri kur e shterren dhe mandej iu ankuan

Pejgamberit a.s. se kané etje. Ai e nxorri shigjeten nga
takami i vet dhe urdhéroi ta vendojné tek burimi.

Pasha Zotin ujé ridhte vazhdimisht dhe kishte pér t€ piré t€
gjithé deri kur u larguan prej aty. Dhe derisa ishin aty, u erdhi
Budejl b. Vereka el-Huzai me nj€ grup t€ shokéve t€ vet nga fisi
Huza’a, t& cilét kishin mbajtur, fshehur, singerisht, mendim t€ miré
pér Pejgamberin a.s. nga banorét e Tihamés, dhe tha:

Uné e kam léné Ka,ab b. Lujjin dhe Amir b. Lujjin t€ rriné
te disa burime té pashterrshme uji té¢ Hudejbijes, dhe ata kan€
deve g& milen (me deve té vogla) edhe gra me fémijé pér gjirt-

==_—=—-ﬂ
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Ata do té& luftojné me ty dhe do t€ largojné nga Qabeja.

Ne nuk kemi ardhur - tha Pejgamberi a.s. - pér asnjéfaré
Jufte, por jemi nisur t€ kryejmé Umren. Kurejshitét i ka lodhur
lufta dhe i ka varféruar, prandaj nése déshirojné do t’ua vazhdoj
afatin e (marréveshjes pér paqe) dhe rrugén do ta kené té liré
ndérmjet meje dhe asaj bote, dhe nése kjo dominon te ata dhe
déshirojné t€ hyjné aty ku ka hyré bota, le ta b&jné, por nése kjo
nuk mbizotéron te ata, vetém pér shkak se jané tubuar n€ numer
t& madh dhe nése nuk e déshirojné kété, pasha Até né fuginé e
té cilit gjendet shpirti im, do t& luftoj me ata pér kété ¢éshtje, deri
kur t& ndahet qafa (shkojé koka) ose All-llahu t& b&jé g€ t€
zbatohet Urdhéri i Tij.

Budejli pastjaj tha: “Do t’ua pércjelli ¢’ka ke théné”.

Atéheré - thoté transmetuesi - ai shkoi, arriti te kurejshitét

dhe tha:

Ne kemi ardhur te ju nga ai njeriu (Muhammedi). E dégjuam
se ¢’ka thoshte, dhe nése déshironi t’ua prezentojmeé, ne dota
béjme ate?

- Nuk kemi nevojé - thang ata t& marrét nga mesi 1 tyre - t€
na kumtohet asgjé prej tij, ndérsa té mencurit né mesin e
tyre thané: “Na thuaj cka ke dégjuar”.

- E kam dégjaur se fliste késhtu e késhtu, tha Budejli. Mande;
ua rréfeu se cka kishte theéné Pej gamberl a.s.

Urve b. Mes’ud, pastaj, u ngrit dhe tha:

O burra, a jeni ju prindér? Gjithsesi po, u pérgjigjén
ata.

A thua nuk keni ju fémijé? pyeti ai. Sigurisht, po, u

|||||

A dyshoni né mua? - pyeti ai. Jo, u prgjigjen ata.

A nuk e dini - shtoi ai - se uné kam thirur né ndihmé
banorét e Ukazit, dhe pasi gé u térhogén (hogén doré) ua
kam sjellé shtépiarét e mi, femijét e mi dhe ato qe mé
ndégjojné (nénshtrohen)? Sigurisht, thané ata.

Me té vérteté - tha Urve - ai u afron vijén e rrugés se

e ——————

273



Sahihu- I-Buhari

drejté. Pranoni até dhe mé lejoni gé té shkoj te ai. Shko ;
than€ ata.

Ai pastaj bisedoi me Pejgamberin a.s. dhe Pejgamber;
s.a.v.s. i tha njélloj cka i pat théné Budejiit, kurse Urve u pérgjigj:

O Muhammed, nuk mendon, ndoshta, t€ ¢rrénjosésh
céshtjen e popullit ténd? A e ke dégjuar ndokénd nga arabét
pérpara teje se ka shfarosur shté€piar€t e vet, € ti t€ béhesh i
dyti? Pasha All-llahun, nuk shoh asnjé njeri me autoritet por as
ndonjé nga masa e zakonshme, gé &€sht€ i afté, qé do té lagohet
e té té l1Eré ty.

N& kéto fjalé Ebu Bekri tha: Shih provokatorine Lates! A
ne té ikime ta lémé vetéma?

Kush eshté ky? pyeti Urve. Ebu Bekri, 1 than€.

Pasha Até né duart e té cilit é&shté jeta ime, po t€é mos
ishte respekti ge kam ndaj teje, ti kurré nuk do té kishe
kaluar lehté, dhe me s’do té isha pérgjigjur - tha Urve.

Pastaj - thoté nansmetuesi - ¢ vazhdoi bisedén me
Pejgamberin a.s. dhe sa heré gé folte dicka, e kapte Pejgamberin
a.s. pér mjekre, kurse Mugire b. Shu’be rrinte mbi krye té
Peigamberit s.a.v.s. me shpat€ 1 mbrojtur me helemete, dhe, kur
Urve vente doren né mjekrén e Muhammedit a.s. Hugire 1 binte
dores me pjesén e poshtme t€ dorzes s€ shpaté€s dhe i thoshte:
‘“Hiqe dorén nga mjekra e Peigamberit té All-llahut”.

Urve ngrin kryet dhe pyen: “Kush &shté ky? Mugir b. Shu’be
thané.

Tradhtar, a nuk té ndihmova edhe uné né tradhtiné
ténde.

Mugire n€ kohé€n e xhahilijent ishte né shogéri me njé grop
njerézish (t& fisit Thekif) 1 vrau dhe ua mori pasuring, pas késaj
erdh né Meding dhe pranoi fen€ Islame. Peigamberi atéher€ i
tha: “Sa i pérket islamizmit, une té pranoj, e sa pér pasuriné
me té nuk kam lidhje”.

Pasta Urve hodhi njé shikim né shokét e Pejgamberit a.s. e
tha:
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- Pasha Zotin Pejgamberi i All-llahut nuk ka léshuar
péshtymé e ajo té mos bie né€ duart e ndonjérit nga burrat
¢ pranishém, dhe ai me kété férkonte fytyrén e trupin;
dhe kur u jepte ndonjé urdher, ata nxitonin si n€ gara té
zbatojné urdhérat e tij. Kur merrte abdest ata gati sa nuk
pérlaheshin pér ujin e abdesit té tij, kurse kur fliste ata
heshtoin, nuk dogjoheshin fare dhe nga respketi ndaj tij
nuk e shikonin pa simpati.

Urve pas késaj kthehet te shokét e vet dhe u tha:

-O burra, pasha Zotin, kam gené me delegacion té mbretit
kam géné né delagacion te mbreti i Bizantit, mbreti i Persis€ edhe
i Etiopisé. Pasha Zotin kurré nuk kam paré asnjé mbret kaq té
respektuar nga shokét e vet, si e respektojné shokét e
Muhammedit Muhammedin. Pasha Zotin, nuk ka l&€shuar
péshtymé qé nuk ka réné né shuplakeé t& ndonjérit prej tyre ai
me té férkonte fytyrén dhe trupin, dhe kur i urdhéronte ndonjé
send ata béni\n gara t& kryejné urdhérin e tij, kur merrte abdest,
gati sa nuk ziheshin pér ujin e abdestit t€ tij, dhe kur fliste digka,
ata nuk ndiheshin fare, heshtnin, dhe nga respekti ndaj tij nuk e
shikonin ashpér, t€ mérrolur.

Ai ju afron drejtimin e rrug€s s€ drejt€, prandaj pranone.

Mandej, njé njeri nga (fisi) Benu Kinane tha:

Mé lejoni té shkoj te ai. Shko, 1 than€ ata.

Kur iu afrua Pejgamberit a.s. dhe shokéve té tij, Pejgambert
s.a.v.s. tha:

- Ky &shté filan fisteku. Ai €sht€ nga njé€ popull (fis) g€ e
respektojné devené (pér kurban n€ Qabe) prandaj dérgojenti
njé me te. Kur e sollen devené burrat filluan telbijen. Kur e pa
kété, thirri, i mahnitur, “Subhanall-llah, kéta nuk meritojné
té pengohen nga vizita (Qabes)”, mandej u kthye te shokéte
vet dhe tha:

- Kam paré deve (pér kurban né Qabe) me xherdana per
qgafe dhe t& shenjuara (pér kurban) dhe nuk mendoj t€ refuzohen
nga Qabeja.
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- Kalo né marréveshje - i tha Pejgamberi a.s.

Uné nuk e vazhdoj mé, u pérgjigj Suhejli.

Gjithsesi - shtoi Mikrezi - do ta bésh.

Uné nuk e vazhdoj mé, tha prapé Suhejli.

Pérkundrazi - ndérhyri Mikrezi - po, ta vazhdojmeé.

Atéheré Ebu Xhendeli tha: “o popull musliman, a do t€ mg
ktheni vallé te politeistét, e uné jam musliman? A nuk e dini se
cka kam haqur? Kamé gené i dénuar me dénimin mé t€ réndé

pér shkak t& besimit né All-llah.

Umer b. Hattabi ka deklaruar:
- Uné atéheré iu drejtova Pejgamberit a.s. dhe 1 thashé: “A

nuk je ti, me t& vérteté, Peigamberi i All-llahut? Gjithsest, po, tha
ai. A nuk jemi ne né rugé té drejté, e armiku yné né t€ rrieshme?
€ pyeta uneé.

Pa dyshim - u pérgjigj ai. E pse atéheré t’u pérkulemi atyre
qé nuk jané askushi né fené toné? Ai ateheré u pérgjigj:

- Uné jam Peigamber i All-llahut. Uné Atij nuk i kundérshtoj
se Ai éshté ndihmési im.

A nuk na ke folur - vazhdova uné - ti se do t&€ vimé n€ Qabe
dhe do ta vizitojmé? Po, patjetér, tha Alejhisselami. T€ kam théné
se do té vijmé te ajo kété vit? Jo - 1 thashé.

Po ti, pa dyshim - tha Muhammedi a.s. - do t€ vish ta vizitosh.

Uné, mandej - thoté Umeri - erdha te Ebu Bekri dhe 1 thashé:
“o0 Ebu Bekr, a nuk éshté ai njémend Pejgamber 1 All-1lahut?
Sigurisht po, tha ai. Po ne a nuk jemi né té drejté e armiku
uné né té shrembér, e pyeta. Pa dyshim - u pérgjigj ai.

E pérse atéheré t& pérkulemi te kurkushét pér shkak t€ fesé
toné?

- O burre, tha Ebu Bekri: “Ai eshté ndihmés i tij dhe
ky i pérmbahet urdhérit té Tij. Pasha All-llahun, ai éshte
meé té drejte.

Po a nuk ka théné - vazhdova uné - se do té vijmé né
Qabe dhe ta vizitojmé? Sigurisht, po, tha Ky. A té ka théné

se do té vish kété vit, e kjo nuk béhet? - i thashé.
_____——_____‘-ﬂ—'ﬂ
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Ti do té vish, me siguri tha Ebu Bekri, dhe do ta vizitosh.
Zuhriu ka deklaruar se Umeri mé€ voné ka théné: “Uné pas

késaj kam béré shumé (vepra) t€ mira, pér shkak té késja

sjellje time”.

Pasi g€ e kreu marré€veshjen Alejhisselami, thoté Zuhriu,
Pejgamberi s.a.v.s. u tha shokéve té vet:

Cohuni dhe pritni kurbané€ dhe pastaj rruajeni kryet.

Pasha All-llahun, thot€ Zuhriu, askush nuk u ngrit deri sa
nuk e tha ké€t€ urdhér tri her€. Pasi gé nuk u ngrit askush pre;j
tyre, Ky hyri te Ummi Seleme dhe ia rréfeu se ¢ka i nodhi me
njerézit, kurse Ummi Seleme i tha: “O Pejgamberi i All-llahut,
nése déshiron kété, dil dhe mos fol me asnjérin asnjé fjalé
deri kur té presésh kurbanin pér vete dhe ta thérrasish
rrojtarin gé té té rruaj,,.

At€her€ ai doli dhe nuk foli me askénd prej tyre deri kur i
kreu kéto veprime: theri deven e vet, thirri rrojtarin e vet dhe ky
€ rruajti.

- Kur e pané€ njer€zit tjer€, u ngriten, therén deveté dhe rrujtén
nj€ri tjetrin, aq t€ brengosur sa ishin né gjendje t& zihen ndérveti.

Mande;j i erdhén Alejhisselamit disa gra muslimane, prandaj
All-llahu xh.sh. shpalli: “O besimtaré! Kur t’iu vijné besimtaret
st emigrante, ju verifikoni ato, por All-llahu e di mé sé miri
besimin e tyre. Nése i njihni si besimtare, mos t'a ktheni
mosbesimtaréve. Ato nuk u lejoben atyre as ata u u lejohen
kétyre. Jepnu até qé kané shpenzuar dhe nuk e keni mékat
té kurorézoheni me ato pasi gé t’iu jepni mehrin. Mos i mbani
politeistet nén kuroreét,’®

' Ajeti vazhdon: “Kérkoni até cka e keni dhéné, por edhe ata le té
kerkojné cka kané shpenzuar. Ai éshté gjykim i All-lldhut. Ai gjykon
‘ndérmjet jush. All-llahu éshté shumé i dijshém e i urté.” (Mumtehine:
10).

e — — == -
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Atéheré Umeri i 1éshoi dy gra té vetat ge ishin politeiste dhe
njerén prej tyre e mori (beri kuroré€) Muavi b. Ebi Sufjani, kurse
tjetrén e mori Safvan b. Umejje.

Pejgamberi a.s. mandej u kthye ne Medine, dhe i erdhi Ebu
Besiri, burré kurejshit gé ishte musliman, kurse kurejshitét kishin
dérguar dy veta g€ ta lypin prap€.

Pérmbaju marrveshjes - i than€ ata - g€ na ke dhéng.
Muhammedi a.s. ua dorézoi atyre té dyve dhe ata e morén, por
duke shkuar kur arritén né Dhu-1-Hulejfe, u ndalén t€ hané dicka
prej hurmave g€ kishin me vete.

Me kété Ebu Besiri i tha njérit prej tyre: “ O filan, pasha
All-llahun, ajo shpata jote po mé pelgen, mé duket e miré “
Ai e nxori dhe tha: “ Po, pasha Zotin. Kjo éshté njémend e
miré, dhe me kété kam ushtruar dhe jam aftésuar.” Pastaj
Ebu Besiri tha: “ Tregoma ta shoh. Dhe ky ia rrémbeu, zuri
pozitén (pér sulm) dhe ra ashtu g€ e ftofi (e mbyti) kurse
tjetri iku, erdhi né Medine dhe vrap e hyri né€ xhami. Kure
pa Pejgamberi a.s. tha:,, Ky éshté njeri i trembur.,,

Pasi iu afrua Pejgamberi a.s. 1 tha: “ Pasha :Zotin, shoku
im u vra, sigurisht edhe uné do té vritem, do té jem i
mbytur.,,

Atéheré erdhi Ebu Besiri dhe tha: “ o Pejgamber i All-
llahut, Pasha All-llahun, All-llahu te coi te plotésosh
obliglmin per t€ mbrojturin tend (sipas marrveshjes). Mé
ktheve te ata, por All-llahu mé shpétoi prej tyre.

Pejgamberi a.s. at€heré tha:,, E mjera néné e tij. Kjo puné
nxit luft&, nése 1 mbyturi ka ndokend nga familja,,

Kur dégjoi kéto fjalé Ebu Besiri e kuptoi se Muhamedi a.s.
do t’ua dorézojé€ prapé atyre, dhe mori rrugén, u largua, dhe
erdhi deri né breg t€ detit.

Edhe Ebu Xhendeli - thoté transmetuesi -iku nga ata dhe iu
bashkua Ebu Besirit.

NE két€ ményré secili g€ pranonte fené Islame ikte nga
kurejshitét, 1 bashkohej Ebu Bekrit dhe ashtu prej tyre u formua
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njé grup i madh. Dhe pasha All-llahun, sa heré q& dégjonin pér
ndonjé karavan kurejshit se €shté€ nisur pér né Siri, ata ia zinin
rrugén, njerézit i vrisnin kurse pasurine ua merrnin.
Kurejshitét dérguan (Ebu Suflanin) te Pejgamberi a.s. duke
e pérbetuar n€ Zot dhe n€ lidhjen familjare, duke lutur gé t’ua
dérgojé (t& z€nét) kurse ata g€ vijné veté jané té sigurt. Atéheré
Pejgamberi a.s. l€sho1 urdhénn, pér cka All-1lahu xh.sh. shpalli:
“Ai éshté i cili ka penguar duart e tyre prej jush dhe té tuajat
prej tyre né mes Mekkes, pasi qé u béri fitimtar kundér tyre,
se All-llahu sheh miré cka punoni ju”. Ata jané té atillé gé
nuk besojné dhe ju pengojné ti afroheni Qabes, dhe kurbanét
e dedikuar (i pengojné) té arrijné né vendet e tyre. Sikur té
mos kishte burra besimtaré dhe gra besimtare, té cilét nuk i
dini, do t’i maltretoni dhe ashtu pér shkak té tyre, pa e ditur,
do té turpéroheni. All-llabu le ta shtjeré né méshirén e vet ké
té dojé. E sikur té kishin gené té ndaré, me té vérteté do t’i
kishim dénuar me dénim té réndé ata té cilét nuk besojné’.
“Kur ata qé nuk besuan mbushén zemrat e veta me
arroganceé, arrogancé té paganizmit...,, '’.

Krenaria e tyre mbéshtetej né faktin se ata nuk e pranuan g€
Muhammedi éshté Pejgamber i All-1lahut dhe g€ nuk pranuan
tekstin (marréveshjen) “Né emér té All-llahut, té
Gjithméshirshmit, Méshiréplotit,” dhe g€ i penguan
muslimanét nga Qabeja.

2733. - Ukjali, duke transmetuar nga Zuhriu, thot€ se Urveja
ka théné: “Mé ka transmetuar Aisheja se Pejgarnberi a.s. 1ka
marré né hetime graté e shpérngulura dhe na ka kumtuar se ai,
kuri shpalli All-llahu xh.sh. g€ t,ua kthejné politesitéve ato (dhuratat

167 Ajeti vazhdon: * .. pra All-llahu léshoi getésiné e vet né Profetin e vet
dhe né besimtarét, edhe i obligoi té béhen besimtaré té vérteté - se ata
edhe jané mé té denjé dhe mé 1é réndésishmit si edhe familja e tyre, ndérsa
All-llahu i di té gjitha”. (Fat-h: 24-206).

281




Sahihu- I-Buhari

e martesés) gé ua kan€ dhéné ata atyre, grave t€ tyre qé€ kang
ikur (nga Meka) dhe kur ka gjykuar g€ muslimanét t€ mos mbajng
né kuroré femra politesite Umeri 1 ]éshoi (ménj€heré€) dy gra te
vetat: Kurejben, té bijén e Ebu Ubejjit dhe t€ bijen e Xhervel
el-Huza’iji dhe Kurejreja u martua me Muavi b. Ebi Suflanin,
kurse até tjetrén e mori Ebu Xhehmi.

Pasi gé politeistét nuk deshén té& pranojné t€ japin até cka
muslimanét u kané dhené (nga dhurata kurore) grave
(bashkéshorte) té dikurshme) t€ veta, All-1lahu sh.sh. ka shpallur:
“ . Nése ndonjéra prej grave tuaja shkon te mosbesimtarét,
dhe u vjen rasti juve”. (6:1 L),

“El-akbu,, &shté ajo g€ muslimanet i japin politeistit gruaja
e té cilit ka ikur (te muslimanét n€ Mediné).

Mé kété rast ka urdhéruar edhe g€ dhurate e kurores t,i
jepet atyre, nga mesi i muslimanéve, graté e t€ ciléve kan€ shkuar,
aq sa i ka dhéné ai dhurat€ per kuroré grave té politeistéve;
atyre g€ kané ikur né (Mekke), por ne nuk dimé asnjé€ femérnga
t¢ ikurat (nga Meka né Medine) gé t& jeté kthyer (né politeizém)
pasi qé e ka pranuar fené Islame.

Ndérkaq na éshté transmetuar (thot€ ZuEriu se Ebu Besir
b. Esed eth-Thekafij erdhi te Pejgamberi a.s. si besimtar
muhaxher né kohén (e marrévehsjes pages) prandaj Ahnes b.
Sherik i shkroi Pejgamberit a.s. dhe ia kérkoi Ebu Besirin dhe
me kété rast ia pérmendi téré rastin.

KUSHTET NE RASTIN E HUAS

2734. - Lejthi ka théné: Mé ka transmetuar Xhafer b. Rebi’'u
i cili transmeton nga Abdurrahman b. Hurmuzi, ky nga Ebu
Hurejreja r.a. se Pejgamberi a.s. pérmendi njé njeri 1 cili ka
kérkuar nga njé izraleit gé t,i japé hua njé mijé dukaté dhe ky ia
ktheu né afatin e caktuar.

M
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Ibn Umeri dhe A, taur.a. kané€ théné: “Huaja éshté e lejuar
kur i caktohet afati pér kthim),,.

ROBI I LIRUAR ME MARREVESHJE PER
.~ KOMPENZIM DHE KUSHTET QE NUK LEJOHEN
NGASE JANE KUNDERSHTIM ME LIBRINE ALL-
LLAHUT

Xhabir b. Abdullah r.a. ka théné pér robin e liruar me
marréveshje pér shpagim: “Kushtet e robit dhe t€ zotériut,
ndérmjet tyre jané (t€ plotfugishme). Ndérsa Ibn Umeri, ose Umen
r.a. thoté: “Cdo kushtézim né kundérshtim me librin e All-
llahut éshté i pavlefshém, qofté edhe njéqind heré té
kushtézohet.

Ebu Abdullah (Buhariu) thoté: “Kjo éshté transmetuar
nga dy veté: nga Umeri dhe Ibn Umeri,,.

2735. - Na ka treguar Ali b. Abdullah, kétij 1 transmeto1
Sufjani nga Jahja, ky nga Amra e ajo nga Aishejar.a. e cilaka
deklaruar se késaj 1 erdhi Berira dhe kérko1 nga kjo ndihmé
materiale pér kompenzim, t€ lirohet prej robérisé, € kjo 1 paté
théné:

Nése déshiron do t’ia jap shumén zotériut t€nd, por patronati
ndaj teje té kalojé tek uné. Dhe kur erdhi Pejgamberi a.s. kjo ia
pérmendi kété, kurse Pejgamberi a.s. i tha: “Bleje dhe liroje,
ndérsa patronati i takon vetém atij gé e liron robin,,.

Pastaj Pejgamberi i All-llahut u ngrit né minder dhe
tha: “Cka éshté puna e kétyre njerézve g€ vejné€ kushte
té cilat nuk gjenden né librin e All-llahut! Ai g€ ve ndonjé
kusht pér vete qé nuk éshté né Librin e All-llahut, nuk i
takon kétij, madje edhe né qof€é se kété e bén njéqind heré”.
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CKA ESHTE E LEJUAR TE KUSHTEZOHET Ni;
SHPREHUR DHE KUSHTET QE JANE TE
RENDOMTA NDER NJEREZIT DHE KUR DIKUSH
THOTE “NJE QIND PA NJE,, NENTEDHJETE E
NENTE PER QIND)

[bn Avni transmeton nga Ibn Sirini, se nj€ njeri 1 tha punétorit
t€ vet Hyzmeqarit): “Shitja deven ténde, e nése ajo nuk shkon
me ty filan ditén, do té kesh prej meje njéqind dérhemé
dhe nuk doli, nuk shkoi,..

Shurejhi ka théné: “Ai qé i kushtézon vetes dicka
vullnetarisht, pa e detytuar askush, e ka obligim (ta realizojé
kushtin).

Ejubi transmeton nga Ibn Sirini:

- Nj€ njert shiti njéfaré ushgimi dhe tha (bleréist): “Neése ti
nuk vjen ditén e mérkur, ndérmjet nesh nuk kemi kurrfaré

pazari dhe ai nuk erdhi. Shurjehi, mé voné, i ka théné
blerésit: “Ti ke tradhtuar dhe e gjykoi,,.

2736. - Na ka treguar Ebu-l-Jeman, kétij i transmetoi
Shuajbi, kétij Ebu-z-Zinadi nga A’rexhi, kurse ky nga Ebu Hurejre
r.a. se Pejgamberi a.s. ka théné: “All-llahu i ka néntédhjeté e
nént€ emra, njéqind pa njé€, dhe kush i di mé sé& miri do té hyjé né
xhennet,,. (Krahaso: 6410, 7392).

KUSHTET GJATE LENIES VAKEF

2737. -Na ka treguar Kutejb Seit kétij Muhammed b.
Abdullah Eansari, kurse kétij i Ibn Avn duke théné:

ME ka lajméruar Naf*u qé transmeton nga Ibn Ummeri r.a.
se Ummer b. Hattabit i p&lgeu njé toké né Hajber dhe i erdhi
Pejgamberi a.s. t’i kérkojé késhillé pér kété dhe tha : “ O
Pejgamber i All-llahut, kam fituar njé toké né Hajber dhe
nuk kam asgjé mé té dashur se ajo pasuri, ccka po mé

= e ——— R4
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urdhéron té béj pér kété ?7”

Nése déshiron, tha Alejhisselami, bére vakf, bazén
Jkurse prodhimin shpérndaje.

Pastaj Omeri — Thoté Nafi’u ne béri vakuf “ e la vakéf”
mé kusht g€ nuk mund t€ shitet, nuk mund té dhurohet dhe nuk
mund t& trashégohet, kurse rendimenti, frutet, u shpérndahen té
varférve, farefisit , pér kompensim ( blerjen) e robérve, pér hir t&
rrugés sé All-llahut, udhétarit ( g€ nuyk ka mjet material), musafirit.
Edhe ai g€ e punon, udhéheq,nuk e ka gjynah t& hajé nga ajo,
me masé ( sipas tradité€s), t&€ ushqgeje edhe té tjerét duke mos

grumbulluar pér vete pasuri.
Ibn Avan ka deklaruar: Ia rréfeva kété Ibn Sirinit, e ai tha: *

... vetém qé me kété té mos grumbullojé pasuri pér vete”.
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PASTHENIE

»Ai i cili punon miré, sa grima - e sheh até, por edhe
kush béné keq, qofté sa grima - do ta shohé”’,

Kur'an 9:9: 7-8

Jeta, megjithaté rjedh binaréve té vet Té gjithé popujt e botés
1 kan€ kush mé shumé e kush mé pak engjuit e djajt e vet. Populli
shgiptar nuk mund t€ jete perjashtim. Né kéto vite té lekundjeve
te médha e te pergjithshme, sidomos né Ballkan, popullit shqiptar
mée shumése t€ gjithé€ popujt e Ballkanit i ka réné pér hise té
pérjetoj€ meé shume hidhérime sesa gézime. Né ményré té€ vecanté
shqiptarét e mbetur jashté kufijve té shtetit amé. Pavarésisht se
me fajin e kujt

Megjithaté, edhe kéta nuk e lené pa e véné njé€ guré né kalané
shqgiptare, qofté ne fushé t€ arsimit, fes€, kulturés shkéncés etj, e
cila kala, edhe pasi t€ ndértohet nuk mund t€ géndrojé pa
angazhimin konkret € me singeritet t€ pjes€s me t€ madhe té
faktorit shqiptar.

Viti 1994 do t&€ mbahet mend, pér shumécdka , por historia
e kulturés shgiptare kété moment do ta shénojé me prezantimine
veprés “Sabihu-1-Buhaari”, pra lexuesve shqpitaré, pér heré té
paré né gjuhé&n shqipe, nga e cila vepér se shpejti do t€ keté né
duar teté véllimet e paré€. Koleksioni 1 Buharit me hadithe té
Muahmmedit a.s. paraget kulminacionin e saktésis€ haditheve t&
Alejhisselamit. Pér kriterin e saktésisé flet fakti se prej
gjashtégind mij€ hadithve té€ mledhura, pas nj

7 shqyrtimi dhe krahasimi té gjithanshém t€ burimit dhe
pércjelljes deri tek mebledhési, né nénté vellimet e Buhariut kané
gjeté vend vetém 7563 (shtatémijé e psqind e gjatédhejete e tre)
hadidjhe.
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Me kété botim té “Sahihu-1- Buhari” lexuesi shqiptar ka ng
duar dy burime tthemelore t& Fesé Islame: Kur’anin dhe Hadithin,

Lexues t& nderuar, literatura Islame shqiptare z€ fill né vitet e
njézeta té shekullit njerézit, mirépo nga lémi 1 haditheve, deri ng
idtété e sotme, né gjuhén shqipe, nuk kemi pasé€ ndinj& botim t&
ceccanté mé véllimore se :Katérdht hadithe” nga Imam Nevevi,
qé éshté botuar disa heré ané e kanéd ku jetojné shqiptarét. N
vitin, 1994, doli nga shtypi edhe libri “Késhtu fliste Muahmmedi
a.s.” né du véllime, por koleksioni “sabibu-1-Buhari”, si ng
origjinal, po ashtu edhe pérkthimi edhe botimi n€ gjuhén shqipe,
nga shumeé aspekte ndryshojén prej pérkthimeve dhe botimeve
tjera, e g€ mund t& hetohet dhe nga lexuesi i zakonshém.

Me sa di, ndér lexuesit shqiptaré éshté menduar dhe €shté
biseduar individualisht pér pérkthimin e ““sahihu-1- Bulhari”, mirépo
deri né fund t€ vitit 1992 nuk kishte asgj€ konkrete. Pas disa
konsultimeve, né fillim té vitit 1993 me arsimtarét e deges s&
Orejentalistik&s né€ Prishting€ né 18 93 morém pérsipér detyrén
konkrete g€ ta pérkthejmé koleksioni e njohur t&€ haditheve me
titullin “Sabiu-l-Buhari™.

Dashti All-llahu xh.sh dhe n€ afatin e paraparé u kryen
véllime 1.2.3.4,5,7, e m€ voné véllimi 8, por kur duhet t& gjenin
nj€ botues hasi shara n€ gozhd€. U drejtuam instiutcioneve
kopetente islame né€ Prishtin, Shkup, Dibér me shkirm dhe me
goj€ por pérgjigjien e morém ose me heshtje ose me arsyetim se
momentalish nuk €sht€ n€ gjendje ta marré pérsipér botimin
pastaj iu afruam shtépis€ botues “Logos —A” né Shkup, por dhe
aty nuk arrité t€ sigurojn€ mjetet pér botim né néntor té 1994
vendosém g€ botues t& beéhen se cili pérkthyes pér librin e vet
dhe duke falenderuar shtypshkonjé “Tinegate” né& Prishtiné dhe
bashképunétoréve t€ tjeré pér mirékuptimin qé treguan lidhur
me pagesén e shérbimeve teknike’Sahbihu-1-Bubari” né gjuhén
shqipe u b€ prong e téré lexuesve shqiptaré.

Nderkaq véllimi 1 gjashté mbeti pa u pérkthyer. Né gershor

-_'-_-—_-_-_—-:n_-‘_____
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t& vitit 1995, né emér € grupit punues kérkova nga bashkpunétori
Ruzhdi Lata qé€ deri né janar z¢ vitit 1996 ta krye } kété obligim,
por mbeta pa pérgjigje. Prandaj né gershor t€ ~vitit 19981 hyra
punés né pérkthimin e librit t€ 6 dhe me ndihmén e Zotit xh.sh.
lexuesi shgiptar€ tani do ta ket€ edhe kété véllim me hadithe né

gjuh&n e vet amtare.

Nénté véllimet e Buhariut me 7563 hadithe t€ zgjedhura e té
mbarshtruara sipas temave boshte pér ¢éshtjet Islame’ si: namazi,
agjérimi, zekati, haxhi eti.. jané té redaktuara edhe nga filologu
Ibn Malik dhe u botuan, pérvec vendeve té tjera , edhe né
Kajro né vitet 1862, 1887, 1889, 1893, 1894, dhe né literaturén
Islame zéné€ vendin e paré, pas Kur’anit, si spiegimi mé autentik
i normave né€ besim dhe né veprime né fené Islame.

Numrimi 1 haditheve, késhtu si¢ ia prezentoimeé lexuesit toné,
€shté béré nga muhaddithi i njohur Ahmed b. Ali b haxter
Al"Aska/ani 1371-14~ (77:3 852 h.) me ¢ka ka dhéné kontribut
t€ madh pér funksionalitetin e késaj vepre té réndésishme. Edhe
ne gjaté€ perkthmit i p€érmbahemi besnikénsht késaj radhitie.

Libri 1 gjashte pérfshin 477 hadithe, & né két€ véllim gjenden
ndérmjet numrave 2260 e 2737. Nga kéto hadithe mésojmeé si
vepronte Pejgamberi Muhammed a.s. me puntorét e krahut me
méditie, me autorizimet p€r pagesén e horxheve tjetrit; ckau
lejonte dhe ¢ka nuk i lejonte shokét dhe bashkékohésit e vet
lidhur me punét e bujqésisg, ujédhénies, huazimeve t& ndryshme:
mésojmé pér kushtet e déshmitarit né konteste giyqésore, pér
pajtimin e njerézve, roli i parisé né paitimin ndérmjet njerézve
P€r mosmarréveshie t€ ndryshme, etj.

Tani, me librin e gjashté t& Sahihu-l-Buhanut né gjuhén shqipe,
nga hadithet qé& i ka zgiedhur fakihu dhe muhaddithi i merituar,
Buhariu, q& kam fatin e kénaqésiné t’ ua afroj né gjuhén amtare;

e e B
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si dhe nga komentimet e nevojshme qé jané t€ zgjedhura nga [y,
Haxher Al-Askalani dhe Hasan Shkapur, ju personalisht
njoftoheni dhe inforoheni se ¢ka ka théné€ Resulull-llahu pgy
pagesén e puntont, pér pajtimin e njerezve, si duhet vepruar me
para e sende té gjetura, si veprohet me borxhet, kush mund t¢
ndérmijetesojé né pagesén e borxhit; do t€ mésoni pér fitimin me
nder nga bujgesia dhe nga tregtia etj.. Tani kur kéto sqarime i
kemi n& gjuhén toné, na mbetet ge ti zbatojmé né meényre korrekte
kéto veprime ashtu si¢ vepronte, porosiste apo parapélgente
Muhammedi a.s. Né rast t& ndonjé paqartésie t€ legisim me
kujdes kurreshtien e bashkékohanikéve t€ Muhammedit a.s. dhe
pérgjigiet gé u jepte ai pér ¢éshtje konkrete. Nése késhtu
veprojmé kurré nuk do t€ gaboyme.

NE& kété botimi jemi pérmbajtur me besnikéri origjinalit t&
Buhariut, prandaj lexuesit shqiptar, vargu i emrave né€ pjesén e
paré té secilit hadith “senedi’,, g€ jemi pérpjekur, sakagené e
mundshme ta rreshtojmé né frymén e gjuhés shqipe: Na ka
treguar. . . na ka rréfyer. . . i cili ka dégjuar. . . ai nga. . .
népérmjet té. . . i cili i ka théné: . ., kétij;. . ., ndérsa. . ., etj.,
ne asnjé ményré mos 1 duket si pérséritje e koté. Pérkundrazi
lexuesi t€ ndiej€ kénagési, sepse né€ két€ ményre ka arrit te fjala
e Muhammedit a.s.., t€ cilén bashkékohaniku i tij, pér shembull:
Ebu Bekri, Enes b. Maliku, Aisheja, Ebu Hurejrejar.a. etj.,iala
amanet brezit pas tyre, ndérsa kéta brezit tjetér dhe késhtu,
Buhariu (81087~, 1 shénoi, i zgjodhi me kujdes, i verifikoi dhe
ua la amanet atyre g€ d€shirojné t&€ marrin dituri nga burimi. Nése
ndonjorin nga hadithet g€ 1 lexoni k&tu nuk mund ta kuptoni lehté,
atéher€ pérpiquni ta veni vehten né shekullin e shtaté, né radhé t&
paré né rrethanat historike, sociologjike e kulturore, por edhe

ato gjeografike. N& kété ményré asgjé nuk do t& mbetet e
paqgarte.

Pérmendja e emrave, ‘““senedi” g€ fillon nga ai mé i aférti pér
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mbledhésin e haditheve, dhe shkon kah ai mé i largéti, i cili giendet
tek burimi, Buhariut i ka shérbyer t& verifikojé kualitetet e
nevojshme, morale, psigike, fizike, t€ atyre népér gojén e té cilve
ka kaluar hadithi konkret. S€Ekéndejmi né kété véllim do té hasni
hadithe t&€ ngjashme me ndryshime minimale dhe kjo éshté
garancé e saktésis€ n€ vijeén e pérgjithshme t€ haditheve gé i keni
nga disa transmetues, pa asnjé& ndryshim, ose me ndryshime
krejtésisht t€ vogla, flet pér transmetimin besnik té€ haditheve duke
i ruajtur detajet me t€ imta.

Buhariu na thote: Hadithet gé¢ i kam shenuar i kam
mbledhur mbase edhe nga ,mé tepér se 1000 dijetaré, dhe
nuk e kam shénuar asnjé hadith pér té ci/in nuk e kam vargun
e transmetuesve “senedin’ té pashképutur né burim.

Két€ meényré t€ prezantimit para lexuesit toné e kemi paré té
arsyeshme sa pér lexuesit e zakonshém, aq edhe pér katégoriné
e lexueséve t€ cilét jané té kycur né rrjedhat e burimeve dhe
literaturés islame, posagérisht t€ hadithit. Ky prezantim besnik,
me sened t€ ploté sipas origjinalit, dhe me tekstin e hadithit origjinal
perball€ pérkthimit n€ gjuhén shqipe, &shté mbéshtetia mé e forté
g€ shérben pér evitimin e hamendjes eventuale t& ndonjé€ lexuesi
laik apo edhe profesional.

Sahihu-/-Buhari €shté botuar dhe ribotuar sa e sa heré. Eshté
botuar me komentime e pa komentime, madje edhe &shté
perkthyer né€ gjuhé t& ndryshme t& botés. Ka disa pérkthime né
gjuhén turke, kurse né gjuhén frenge &shté botuar ndérmijet viteve
1903-1914 me titullin “‘El-ehadisu-l-islamijje’, e mé voné edhe
n€ anglisht. N& njérin nga botimet né& gjuhén turke, botimi i treté,
1 pérkthyer nga Kamil Mliras, nuk &shté respektuar térésia e
koleksionit. Pérveg késaj, kétu &shté hequr edhe senedi, si pjesé
pérbérése dhe e pandashme e hadithit sipsa kriterit q& ka zbatuar

m
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Buhariu pér besueshméring e haditheve. Nj€ veprim té tillg nu
kemi paré t€ arsyeshém pér ta pérfillur n€ punén ton€, pavarésisht
nga pérséritja e shpeshté e emrave t€ transmetuesve t€ haditheve,

Lexuesi shqiptar né Sahihu-1-Buhari, né librat: 1,2, 3, 4 e,
do t& vérejé ndonjé laramani metodologjike g€ €shté rriedhoje e
dy faktoréve. Njéri éshté faki se secili nga pérkthyesitkastiline
vet t& punés e té shprehurit. Madje edhe né zgjedhjen e komentimit
bashképuntorét kané gené té pavarur € vendosin personalisht,
kurse né tekstin e haditheve té gjithé jané obliguar té respektojné
me besnikéri senedin dhe metnin né bazé t€ Buhariat, me numrim
té Ibn Haxher al-Askalaniut.

Faktori i dyté éshté si rrjedhojé e kushteve objektive né té
cilat kané punuar arsimtarét e Degés s¢ orientalistikés gjaté késaj
periudhe. N& mungesé t€ hapésirés pér pune kaq serioze, si¢
éshté projekti né pérkthimin e koleksionit t& Buhariut, fillimisht
né teté véllime, me 3000 fage, realizuesit e kétij projekti nuk
kané pasé mundési té konsultohen pér t€ gjitha ¢éshtiet €
kérkonin harmonizim gjaté punés njévjecare. Kemi gené t€
shtrénguar gé ¢éshtjet konkrete t&€ pérpigemi t’i harmonizojmé
né biseda té improvizuara n€ vend jo t€ pérshtatshém pér kété
géllim. Kjo gjendje ka gené e kushtézuar sa nga rrethanat e
pérgjithsme t€ véshtira g€ perjetojné punonjésit shkencor€, aq
edhe nga fakti se, All-llahu xh.sh. ka krijuar edhe aso njeréz q¢
kané mundési té afrojné kushte mé t€ mira pér puné€, por u mungon
kapitali shpirtéror.

Megjithaté, cka do All-llahu xh.sh. béhet, dhe vetém Ai €sht€
i denjé pér adhurim. I dérguari 1 Tij, Muhammedi a.s. meriton
cdo respekt, kurse pér punén e beré deri tash kané t€ drejté dhe
detyré, t& gjithé ata & ding, t€ marrin pjesé n€ evitimin e gabimeve
t& mundshme pér botimet e ardhshme.

. e e —————————————————— L —————




E ndjcj si obligim por edhe nder€ e kénaqgési q& posagérisht
kolegéve & Degés s€ orientalistik€s, edhe bashképunétoréve té
tjeré t'u shpreh falénderim e mirénjohje t& singerté pér angazhimin
e tyre t& pakursyer g€ kjo pun€ t€ kryhet me fage t€ bardhé. U
shpreh mirénjohje t€ singerté t€ gjith€ atyre g€ kané kontribuar
né mirévajtjen dhe efikasitetin e reulizimit t€ kétij projekti, si dhe
redaktorét profesionalé, redaktorét gjuhésoré, korrektorét,
realizuesit tekniké dhe t€ gjith€ i€ njeréve té cilét kan€ marré
pjes€ dhe kané€ kontribuar né ¢farédo ményré qofté

All-llahu i shpérblef té gjithé si di Ai
Ndihmo Zot g€ puna té vazhdojé deri né fund

Prishtingé, dhjetor 1999
Ramazan, 1420

Feti Mehdiu

293






m

LITERATURA

Al-Muntehab fi tefsiri-I-Kurani-1-Karim, at-tabatu-I-hamise,
al Kahire,
1975. (Lexhnetu-1-Kur’an vessunneti).
Al-Mu’xhemu-l-ves,™t, 1, 2, Daru-1-Meanf bi Misr, 1972
(1392 h.).
Arabsto - ruskii slovar, Moskva, 1962, Sastavil prof. H.K.
Baranov.
Dr. Ahmed Shelehi, Tarihu-t-teshri il-islami ve
tarithinnadhmi-l-kadijjeti
fi-l-islam, al-Kahire, 1976.
Fet-hu-1-Bari, bisherhi Sah~hi-1-Buhari, al-xhuz 'urrabi, al-
xhuzu-1
hamis, “Daru-l-ma’rife” Bejrut, s.a.
Fjalor serbokroatisht-shqip (grup autorésh IAP) Prishting,
1986.
Fjalor i gjuhés shqipe, Tiran€, 1954 (Rilindia, Prishtin€, 1965).
Islam.Ansiklopedisi, 2. cilt, Istanbul, 1961.
Un Hisham, assiretunnehevijje, 1-4, Al-Kahire, 1974.
Kur’an-i dhe hija e tij shgip, pérktheu Feti Mehdiu, Shkup-
Stamboll,
1 999.
Kitabu rijadi-s-salihin min kelami Sejjidi-1-murselin, el-Kahire
(Mektehetu-1-g jumbiri j jeti-l-arabi j jeti) s.a.
Fjalor i gjuhés sé sotme shqipe, 1, 2, Prishtin€, 1981 .
Nerkez Smailiagic, LeLsiFon Islamo, Sara jevo, 1990 (LK.
“Svietiost”).
Sahihu-Ebi Abdil-lah al-Buhiri, ol-xhuz’uththalithu,
“Mektebetu-]
Gjumbirij jeti-l-aralaijjeti”” Al-Kahire, s.a.
Sahih-i Buhdri muhtasari Tecrid-i Sarih tercemesi ve Serhi,
dordunu

mﬂ'

295




Sahihu- I-Buhari

cilt, (sekizinci baski) Ankara, 1985, Mutercimi ve Sarih;
Kamil Miras.

Sabibul-Buhari, Buharijina zbirka hadisa, trecaknliga®
Prijedor, 1975,

prijevod i komentar Hasan Skapur.

Teulik Muftic, Arapsko-sprstobrvatski rjecnik, 1-2,
Sarajavo, 1973

(Udruzenie limije u SRBiH - Sarajevo.

Tefsiru-1-Xhelalein biRamishi-1-Kur’ani-1-Kerim, Bejrut,
1987 (1407 h.)

(Kaddeme lehu Shejh Abdulkadr al-Arnavut).




Permbaijtja

Puna me méditje e njeriut te mire
dhe fjaléte Allahut xh.sh. ... 8

Ruajtjae bagétive né kararit .........cceeeeeveeniiiiiiiiniicienen. 8

Punésimi i politeistit me méditje, né rast nevoje
dhe kur ik 13 MUSHINAN i sommammmmar i issaisaasisiin 9

Marrja e punétorit me méditje t€ kryej€ puné
pas tri ditésh pas njé muaji os epas nj€ viti

lejohet dhe kushtet e véna vlejné deri kur t€ kalojé ........ 9
Angazhimi me méditje né€ ekspedit€ luftarake ................ 10

Marrja me méditje e punétorit n€ kohé t€ caktuar
pae definuar punén si duhetsipas ajetit ....................... 11

Lejohet angazhimi i punétorit me méditje

té€ ndreqé€ numrin g€ &€shté€ duke urrézuar ....................... 12
Punétori me méditje pér gjysémadite ......ccccoceiviiniinnninnas 12
Punétori me méditje deri pérn€igindi ..........ccoevvvvennnnnnne. 13
Mékati 1 at1] g€ pengon pagesén e punétorit .................. 14

297



Sahihu- I-Buhari
%ﬁ%

Méditja e punétorit prej igindie deri né mbrémie ............ 14

Angazhimi i punétorit me méditje i cili heq doré

nga fitimi dhe kjo i mbetet punédhénésit,

e ai e shton kéké ose manipulon me pasuri

t€ huaj dhe realizimi i tepricés ngakjo ..........cceeueeee...... 15

Angazhimi me méditje pér t& bartur barré né shpiné
dhe até fitim pér ta dhéné sadaka .............ccoeueveevuneenneen. 17

Pagesa e ndérmjetésit né shitblerjen
€ SENAEVE t€ CAKLUATA ..vveeeeeeeeeeeeeieeeieeseeeeseesnsssnsennesns 17

A mund t€ punésohet muslimani
te polteist N SHEHN JOIBIAM ..-.ovsiimrinm v sirns s s 18

(’ka paguhet pér magji né fiset arabe
Ok RENCNASIHENTAUNG oo bsions 19

Tatimi pér robin dhe tatimet e detyrueshme

PErTODEIESHaL .. wavmsoisani s 21
Té ardhurat e atij g€ I€shon gjak ............ccoeevvvnvevennennnnnnn. 27
Ai g€ u tha zotérinjve té robit &€

t'1a lehtEsoine paAlC AN .vmcinssissssamstissssisssssssmsis 22
Fitimii prostitutés dhe robéreshés..............coovvvvvueennnnn.n. 23
PEVEIa DE TR S I scns b ni e 23
Toka me qgira dhe vdekja e njériés palé ...........ccceeeveeeenne 24

298



w

KREU 38. PAGESA E BORXHIT ................ sessssssases 23

Transferi i borheve, ushézimi i kreditorit te tjetri;
sind e ErhIget BARERI .o ammniiasriom 25

Nése kreditori udhézohet te pasaniku

ai nuk ka t€ drejté tarefuzoj€ ........ccevvvveviiiiiveeriireeeenne, 26
Lejimi 1 transferit t€ borxhit nga i vdekuri te tjetri ............ 27
KREU 39. GARANCI NE HUA .....ccouvvrrreereneereasecnes 28

Garanca n€ hua dhe borxhe pér persona té tjeré ............ 28

Fjaléte All-llahut xh.sh.: “Atyre me té cilét
keni lidhur kontrata japnu pjeséne tyre” ........................ 31

A1 g€ garanton pér borxhin e t& vdekurit
nuk mund t€ té€rhiget nga garaca

SIpas O € HASMIIE «.occuioviiins ot sssrsssssnsases 3
Mbrijtja e Ebu Bekrit né kohén

e Pejgamberit a.s. Dhe obligimi i tij ......ovvveeveeenennennoonn 34
PASOIAR DOEXID uouscuuisi i s iossesss s iish ixunasasasmmme ssmmeisis 36
KREU 40. AUTORIZIMI I NDERSJELLTE........... 37
Autorizimi i shogi-shoqit pér ndonjé gjé ...........cc............ 39
Muslimani lejohet t& autorizojé jomuslimanin

né shtetin josilam ose né shtetinislam ..........c.ooeveeeeeennn... 38

299



Eshté e lejuar g& bariu ose i autorizuari té presé
delen e cila po ngordh, ose dicka g€ prishet ta ndreq,
kur &shté né rrezik t&€ dEmtohet.......ccoooviiiiimiiiicinncns, 39

Autorizimi pér até g€ eshté i pranishém dhe até
q€ nuk Eshté 1 pramishem ......ccciiiiiiiiiininccicnninecrincnnnnea 41

Autorizirni pér t€ paguar borxhet ..........ccocceiieeiennnnnnnnn. 41

Lejohet dhurata per pérfagésuesin e popullit

ose ndérmjetesuesit té tij né bazé te deklarates sé
Pejgamberit s.a.v.s. gé i tha delegacionit té fisit hevazin,

me rastin e k&rkiniit t& robérve ..........cccceeiirrerrnneesnnennn. 42

Lejohet autorizimi i dikujt t& japé dicka pa i sqaruar se sa,
1a jep sipas tardités S& vendit ................ooovvooveooioo 43

Autorizimi i udheheqgésit nga ana e njé gruaje
per t€ hdhur kuroré - nikah

............................................ 44
Lejohet g€ dikush te autorizoje nje njeri e ky t€ lejé

mangut dicka dhe autorizuesi keté e lejon

me vone, ose i autorizuari i jep hua ndokuit

per nj€ kohé t€ caktuar ..o 45

Shitblerja e t€ autorizuarit refuzohet nese ai shet ne ményré te
PARZINNIRE s R 8 e b i 47

Autorizimi pér vakaf dhe shpérndarjen e ti 1,
a mundet i besueshmi t€ ushqejé mikun e vet,
apo t€ ushqgehet veté sipas tradités

lllllllllllllllllllllllllllll

300



Autorizirni per t€ shiryt€zuar HOVERE s iadbcormiaaprsamoni 49

Kur i thoté té& autorizuarit: “Kryeje punén sig t€ ka urdh€ruar

All-llahu” e ai i pérgjigjet ‘e mora veshckathe” ............. 50
Autorizim t& besueshmit pér té ruajtur arkénegj .............. a1

KREU 41. BUJQESIA. ...eccoeerecescccsascsnsssssasanssossasenses J 1

Vlera e bujgésis€ dhe pemtarise€ ..........cccceiiiminisnmennnnnee 51

Punét gjate té cilave duhet ruajtur nga pasojat

e mjeteve te bujgésisé dhe transporti 1 tyre

NE vende t& CAKTUATA .....ovveierreriennarnerarasserramenaseneartissses 52

Pérgatitiae genit PET IEVIm s 33

PErdorimi € LOPES ..cooviicirmmmrraee e 54

Kur dikush thoté: “Mé ndihmo t€ punoj pemishten

ose digka tjetér dhe do te jesh pjes€marrés

(ortak) NE Frytet @ LYTE™ w.eeiiminieiiiisn e 54

Prerja € trupave t€ PEMEVE .......ooeiriimisiiisinmnmnssssses 33

Punimi i tokés me pérgjysme ose t€ ngjashme ................ 56

Punimi i tokes me gesim pa kushtézuar se sa vjet ........... 57

Punimiitoké&s me hebrenjté .......ccceevieiacimiinnniainmnaisenaes 37
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mﬁ:

Kushtet g€ nuk jane t€ p€lgyeshme
n€ punén e tok&s me pErgJysmMeE.......cocevvirivenenrnneeennnnn, 57

Punimi 1 tokés me kapitalin e tjetérkujt pa lejen e tyre,
e e TR g e L NP (U — 58

Vakafi 1 sahabéve te Pejgamberit a.s.

dhe toka e haraxhéve, mbjelljadhe pulla........................ 60
Ai g€ eringjall (ripunon) toK&N ........cccceeeereeeereeeeeereenens 60

Kur pronari i tokes thoté: “ Té uné je sa te keté
théne All-llahu”, pa e pérmendur afatin me cka
t€dy palétishin t& KEnaqur ........c.oeeeeeeeereeeeeereereennnn. 61

As-habét e ndihmonin nj€ri-tjetrin

n€ punét e bujgesisé edhe pemtarisé ...........ooeeeeeeeveennnnn. 62
Qesimiitokés me aridheargjend ..........ooooooveeooeee 64
MbEltimiipemeve ..........ccoooiviiiioeeoio 65
KREU 42. UJEDHENIA ..o 66
All-llahu xh.sh. thot€: ..o 66

Lejimi g€ t€ japésh ujé pér sadaka, dhuratz
ose l€nia e porosisé (amanet)
qofté pjeserisht ose térésisht ... 67

Thénia: “Pronari i ujit ka pérparési te ujit
deri kur t€ ngrihet” e mbeshtetur
né€ deklaratén e Pejgamberit s.a.v.s.
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“Nuk ndalohet tepriCa @ UII” ........ccsssassesanssssanssorsssnsnsss 68
Ai ge hap bunar ne pasuri te

Vet ik paguan KOMIPLISIE v vssssimissiissnssirionsves 69
Kontesti p€r bunar dhe vendimi perkatés ............ccccuueeee 69
Gjynahi pEr mOSANENIE UJi v.vvvvevereiiiiiiineieeeeeiiierrenneeeeeeess 71
INCEMBETIINE oo ous cinint e s i s s s oy Ry s 71
Pjesa e sip€rme ujitet para t& poshtmes .........cccoeecevvnnnne 72
Pjesa e epérme vaditet deri DE NYJE ...oovvvseiccssannasssssssoness 12
SHpETLLm pEr OREAMENIE ..cuimisssimsasimmsimisssssvisss 73
Mendimi se pronari i bunarit ose jauxhikut me ujé

ka mé shumé te drejt€ pEruj€ ....ooovvvvieeiieeeeeeieeeeeeeeee, 15
Toka pa pronar i takon All-llahut

Ahe PEIoaimbDErTt IS L] «vininesmrranessannmnionimbi s s i 76
Dhénia ujé njerézve dhe bagetive ne lumen; ................... 77
Shitin e druvedhe bant .....vdivasisspaiamssinss 78
Normat pér ndarjen € toK&S ........ccevveriiieeiveeeeneeneneennenenn. 80
DAL - vacinacnnan st 80
E drejta pér t€ kaluar né€ kopsht ose pemishte

dDe € Orefta NE TN 16 VL ciisissisussinssnssissmvismpsssivasis 80
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KREU 43. HUAJA, KREDITI,
LIKUDIMI I BORXHIT,
KUFIZIMI DHE FALIMENTIMI ......ccccececcueeeccene.. 82

A1 g€ blen digcka me kredi e paraté nuk 1 ka,
OSENUK1KAME VELE ...ccvvevneeeeriieeeeeeiice e, 82

Kush merr pasurine e tjereve me géllim

Qe U1 pagumE ose U1 Zhduk® ....virvecnmmmisisiinsssmsssnassisas 83
PAROSaE DOMIENE i s s it R 83

DEVEB TGO o conmnniinnnsmsnsmmaimmna B
Le Kerkuarite borxhitsi ka hije ......ovmaunines 89

A jepet deveja g€ €shté mé e vjetér se

aj0 Q€ Esht€ huazuar ...............c.eeeeeevveeeeceeeeeeeeeereeeeennnn, 86
Pagesa e borxhit ne ményré té denjé..............c.ovveeeennn.. 86

Lejohet g€ borxhliu t€ insistojé t& paguajé mé pak

se saikérkobetoseqgéait’iafalé. ... 87
Kur dikush. pér pagesé t€ borxhit, I& tjetér send

ose pé€r hurma jepen hurma tjera. me takmin .................. 87
Lutja pérleht€ésimtéborxhit ..............oooooveiii 88
Falja e xhenazes s€ borxhliut .............ccoovviveeeninniiinnninnn. 88

Zvarntja e likuidimit t€ broshit
nga ana e t€ pasurit &shté€ dhuné .............cccoeevuuennn.......... 89
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Ai gé t& lyp borxhin ka t€ drejtén e fjalés

Nése dikush e gjen pasuring e vet te falimentuesi,
te ai q€ ia ka dhéné ta shesg, hua ose ta ruajé,
aikaméseshumtit€ drejtE nEKEtE ........covvvvviveenneennnn.. 90

Shtyrja e larjes S¢ borxhit pér neser ose mé voné
dhe kété nuk e konsideron shtyrje té€ géllimshme ............ 90

Shitési 1 pasurisé s€ falimentatorit- ose té atij
g€ nuk paguan asgjé, dhe keté ua shpérndan
borxhlinjve ose ia jep aiij gé ta shpenzojé pér vete ......... 91

T€ huazuarit dikujt dicka deri né afat t€ caktuar

ose caktimin 1 afatit né rast shitblerje ...........c.coeeevrennenn... 91
Nd&€rmjet®simi perulje € borxhit ....civssicsssssssassisissesais 91
Ndalimi i shkatérrimit te pasurisé sé€ huaj

né€ bazé t€ shpalljes s€ All-llahut ............................... 92
Siédhe knlizmm noa mashiTiN ..uisissimssmmnsmmms 93

Robi éshté ruajtés i pasurisé€ s€ zotériut té vet
dhe ai punon vetem me pé€lgimine atij............................. 93

KREU 44. MOMARREVESHUJET occoeeeeeeeeccnessnenens 94

Cka thuhet pér sjelljen e paléve té kontestuara
ndérmjet muslimanitdhe heureit .............ccooeeeeeeeveceeennn. 94

Ai gé refuzon ¢géshtjen ¢ mbrapshtanit

dhe t& mendjepakut (abnormalit)
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dhe gjykatési nuk e vé né diskuitm .......cooomemieniiian, 96
Konfrontimi i paléve njerén kunder Geteres ................... 97

Pérzénia e gjynahqarit dhe ngatérrestarit nga sht€pia pasi
t€ MEITEt VESH PEI 1A .eeeenrniiieeniiiensennaassseanesisitinneniin., 99

[ autorizuari me porosi mund

te shpreh mendimin e t& vdeKUurit ........ccccooviemninninn, 99
Dubhet sigurnar (mbrojtur) prej atij g€ ka i 1274 | 5 100
Lidhja dhe mbyllja né harem (Qabe) ........cooevvmiiiinnnnnnnie. 100
Kémbéngulésiané Iypjene borxhit .........ocooiviiiiiininnnnn. 101
Té paguarite borxhit ........cccoeeemmiiiiiiiiiiiiinnininiciiiciinene 101
KREU 45. SENDI.................. A e ceees 102
Nése pronari i sendit t€ gietur e pérshkruan saktésisht,

A1 O L 1 AOTETONEY AT siviainrasinnsiisidinins i riae 102
Devera @ DUmIDOE «suvimisnsamnins s smiasesss 103
DIER A€ DRI 2 0 o5 s s ke s st s s b S S 104

Nése pronari 1 sendit t€ gjetur nuk gjendet
edhe pas nj€ viti ai send i takon gjetesit .............uvvureeeeeens 105

Nése gjen né det (ujé) dru kamxhik
ose dicka t€ ngjashme merre




Gieta e Irmbs BE ITUEE. L. cuiiiicimmnsivsnssss s 106

Sie laymérojn€ mekkasit sendine gjetur ........................ 107
Kafsha e huaj nuk milet pa lején e pronarit...................... 108

Nése pronari 1 sendit t€ gjetur vjen pas njé viti,
gjetési do t’1a kthej€?
Sepse ai send te ky ka vené vetém pér ta ruajtur ........... . 109

A1 gé€ gjen e merr sendin e gjetur dhe nuk e Ié t&
démtohet ose ta marré ndokush qé& nuk éshté i denjé ...... 109

Shpallja e sendit t& gjetur

paia dorézuar organit-pushtetit .........ceeeveveeeeeerieeeevvnnn 110
KREU 46. DHUNA ....cueerusmmassnssssssssssssssssssssssssasses 111
AU XTI IREY it m s mism s s innt 111
DRI DO ot i s s 112
Pérkitazi me fialén e All-1lahut “Mallkimi i All-llahut

qofté mbi zullumqar€tmizorét” ............coceveiviiieeeeeeeenennnn. 113

Muslimani muslimanit nuk do t’1 b&jé

dhané poras dot A Fale. . smssssssssmssin L1

Ndihmoi véllait ténd kur béné dhané
apo kur i béhet atij dhouna ..........ccceeevvvveeeeeiieeeeeeieennnnnns

Ndihma pér até q€i shkelet e drejta. ........csevssenssesancases

== —
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Kundgrvénia zullumqarit né bazé té fialéve t& All-llahut ... 115

T€ falésh t& shtypurin né bazé té fjaléve té€ All-llahut

....... 116
Dhuna éshté terri dités s& gjykimit ........ccoevvvvvenecnnenenn.. 116
Ruajtja dhe kuidesi nga mallkimi
1at1] 1€ cilit 1 Eshté bErE dhun .........ccoocmeaienosssssrosnsassens 116
Ushtrimi i dhunés ndaj dikujtgé€efal .........ccceeiiienainn 117
Falja e padrejtésisé q€ 1 béhet individit .........cccovveeeeneneene. 117
Falja, lejimi 1 ndonjé ¢éshtje dikuit
paesqaruar holl€sisht ..., 118
Gjynahi pér grabitjen e tokés se huaj .....cceeeeviirerverenennnnn. 118
Nése njerint i jepet leje- e ka hallall (t€ lejuar) ................ 119
Fjalét e té€ lartmadhérishmit. All-llah:

E a1 €shté armik i perbetuar’” (2: 204) ......ccoeeevverieerrennnnes 120
Gjynahi i atij ge konteston dicka

duke e ditur se DUK KA 1€ Areile .....ucisiomivnsssssissssvissin 120
RICNACAKII NE KOTEEE 1 n0 00n sonvmos wniensuons sinnainn cnsannsis sonsasnn 121
Kompenzimi ndaj t€ demtuarit

DESe OCMUESI KA DASURT. iwvsvvivossesisssmsrmidisianmasssminisis 121
G L0 S R e 122
Fqinji nuk ka t& drejte ta pengoje

fqinjin t&€ mbjellé peme afér rrethojes SE tij .......cceeevnenenes 123
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Derdhjae verés alkoolit - népérrruge........................123

Oborret e shtépive, vendosja

népér to dhe ndenja néper male......................couuueun........ 124
Bullarét afér rrugeve g€ nuk pengojné...........eeeeeeveennnn... 124
Heqja € pengesave NBAITUZA .........ceceeecerseneesessnnssosesens 125

Dhoma me kat, papafingo e ngritur(mansardat)
e ey T OO R P S 125

Lidhja e devesé per gurit ose per dere t& xhamisé .......... 130

TE€ géndruarit gjaté kryerjes

s€ nevojés s& vogél ne plehérishte............ccooeeeevrcvcinnnn.. 130
Pastrimi 1 rruges nga sendet ge pengojné njerézit ............ 130

Kur shtohen njerézit e shpérndahen
dhe kur déshirojné té ndértojné afér rrugés

t€ 1€né vendin e rrugés né gjerési shtat€ kuté (metra) ...... 131

Marrja. plagkitja, e sendeve pa lejen e pronarit .............. 131

Thyerjae krygitdhe mbyta e ot ... 132
Té& thyerit e eneve me alkool

dhe grisjae calikEVE ME VENE ........uueeneeeeeeeeeeeanns 132
Al g€ lufton pEr pasurin€ € Vet ............cccvveeceeineeevveeennenn 133
Thyerjae enés SE NUAj .......c.eeveeveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeens 133



Sahihu- I-Buhari

Nese dikush shemb murin e tjetrit
le t’ia ndértojé njélloj sie Kapasur ....ccoceeseesseeeesnsenennes 134

KREU 47. BASHKIMI I MIETEVE .ccccccccninsennane 135

T& shogéruarit né ushgime shpenzime
t& UAhEHMIL ANE tESNA .eveeirrrreeeersssrsrsnsmmssssssnnnsnssenseennn, 135

Dy pronaré te paurisé sé pérbashkeét kang t€ drejté

kérkese t& ndérsjellé per ZeKatin ....cueveeerimessesnesnsenmeeees 137
Ndarja - pjesétimi i dhenve (KafShEVE) ...eeveeeeeeneiinennnnn. 138
Té bashkuarit e hurmat pa leje te bashképronarit ........... 139
Vleresimi i drejte i sendeve midis bashk&pronareve ........ 139
Ndarja me short dhe terheglje t€ Shigjetave .................. 140
Té shoqéruarit e jetimit dhe trash€uesit (mirasxhinjté) ..... 141
Bashképronésia ne toké dhe sende tjera ...........cooveeeveeees 142

Nése bashképronarét ndajné sht€piné ose
dic tjetér nuk kané t€ drejté. né shfuqizim
as t& drejté perparésie pEr bIerje ......coovvuiviiiiiinninianenness
Bashképronésia né ari, argjendi dhe n€ ato

sende & lejohet KEMDIMI .....cooeeeieineesneinenssessnsssssasess: 144
Shoggérorizmit né bujgésin me jomuslimanin

ne shtetin islam dhe jomuslimanin t& ciliti €shté

OTUBRL SIERITN S AZIL vovruermrrmmionissmnssmmmss srishiaasssiiineasias A6
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Ndarja e bagétisé dhe drejtésia né ndarije ...................... 144
Pjes€marrja n€ ushqime dhe té tjera .............................. 144
BashKEpron@SIate 1ol oo i o s 145

Bashképronésia né€ kurbane dhe deve
dhe bashkangjitja tjetrit né kurban pasi gé ai ta keté

MISUL PDEr NS INEKKE ....ocivomaesmsmnsssonssemosssvsasssonsssssasmmanesen 146
Barazimi i kafshéve - gjaté ndarjes -

dhjete t€ imtame NJE IOPE ......eeeveveeeeeeeeeeeeeeereeeeeeineaeaens 147

BREU 48 PENGU winisnniicisimansrosmamnsamiies 148
Pengnl QaratitiTi DE PIEZEIIE . oo ssvssvasssssosisuss s sss it 148
LON18 PENR € PRIZEDOIES iiviiinieis ok s 148
LEDIA PENG € ATIES wcoouivinsuisinismssmsanssssssissusis s sainbtasson 149
Léma peng e kafsheve G MUCR cosiwmsissmssissimsisisn 149
Té€ garantuarit te hebrenjté dhe té tjerét ................oo........ 150
Neése garantuesi dhe i garantuari, nak pajtohen,
detyra e prokuront éshté ta argumentojé

151

kurse i akuzuan t& betoOhet ...

KREU 49. LIRIMI I IRUIBIYE ..ucsoincsiscssnsnsansssarsaisaning 152
Lirimi i robit dhe réndésia e Hrimi ............ooooooooomsooonn. 152

311



Cilin rob &shté mé& miré té lirosh

..................................... 152
Lirimi i robérve kur zihet dielli

apo ndodh ndonjé fenomen Heter .....covrierinniiiiinnnnenn., 153
Lirimi i robit ose robéreshes gé e kané dy pronaré ......... 153

Lirimi i piesérish€mirobit .........coveeveeccnnnsnesnesnseaennen 155

Gabimi dhe harresa né fjalén e robit,
léshimin e gruas dhe t€ ngjashme ............ccociiiiinnnnnnnn. 156

Nése dikush thoté pér robin e vet: ai i takon All-llahut
dhe ka ndérmend ta liroj

t&€ marré déshmitaré pértaliruar ...........ooceeeiiiiiiiniinnnnnee. 156
Robéresha - néné fEmijé .........coeeieiemnieeeeierincccenneeacnnens 157

Shitja e robit g€ pronari i ka premtuar
lirimin pas vdekjes sé tij

Shitja ose kujdesi ndaj robit té€ liruar ..............cceevvvenennnnn. 159

Nése zihet rob véllai ose axha, a do té kompensohet (lirohet)
nése ai €shté politeist

..................................................... 159
LT I POMIEBIIL - o iciiiiiiivinminn b smnns it s sarnesem e 160
Ai g€ kishte rob nga arabét, dhe e liroi, e shiti,

mbaiti marrédhénie martesoren ose e ka liruar,

por edhe pasardhésit i Ka rob&roar ................eeeeeeeeeerens 160
Shpérblimi pér edukim dhe arsimim t& robéreshés .......... 163

M
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Fjalét, deklarata e Peigamberita.s ..................oo.o__ 163

Robi g€ i lutet All-1lahut si e meriton
dhe zotriut t€ vet sinqerisht miré imendon ...................... 164

Urrejtja € prolongimit té& lirimit t& robit dhe fialét:
“... Robi imrob&reshaime™ ...............cccovvovveivoveii 165

Kur shérbétori sjell ushqim ..........ccooeeveereeveeereeennnnn.. 167
Robi éshté roje e pasurisé sé zotériut t& vet.................... 167

Nése mriheni ruajeni fytyrén

(shmangini t&€ méshuarit né fytyré) .........ccccevvenvvereeennnnn. 168
KREU 50. KONTRAKTIMI I ROBIT ....cccceaveeeeenee. 168

Robi1 1 kontraktuar, gjynahi i atij g€ qorton
robin e vet, kistet e kontraktuara vjetore

dhe fjaléte A-Nahut ... viisnamsmivimissssimsmmmmmn 168
Kushtet gé lejohen né kontraktimin
e kompenzimit tErobit ..........ccecvvceiiiiieiieeieeeeeeieeeea. 170
Robi i kontraktuar mund té€ kérkojé ndihmé materiale
edhie 113 8 HOrek: v snvvsmimmmmsis iR e 171
Shitja e robit té kontraktuar nése

172

edhe ai E€shte i kEnaqur............cucevueeeeeeieceeeceeeieeeeennes

Nése robi i kontraktuar i thoté dikuj: “mé blejé dhe mé
liro” dhe ky pér kété shkak e blen (kompeusoln) ........... 172

m
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KREU 51. DHURATA, RENDESIA

DHE NXITIA PER TE DHENE DHURATA ........... 173
Dhurata, réndésia dhe nxitia pér t& dhéné dhurata .......... 173
DhUrata € VOZEL ..o sissessansarssnssossssssssssnesmmessasassaassasnosens 174
Ai qé kérkon dhurat€ nga GHOREL @ Ve wivvsisnssissanenmmrpanis 174
TE KErKuarit Uj& PET PLJE ..vveeerenresssnnmeasssssssasesiinnsaneienenes 176
Pranimi i gjahut si dhurat€ ..........ccooemnniiinnnininnnnin. 176
Pranimi i QRUTAtES ......ccoovvevmrieeeeerissisiineerentenssnnnssssieness 177

Dhurata pér shokun dhe pérpjekja mé e theksuar pér disa

bashkéshorte se sa per disa tjera .......cceemenvvecaceascaconsanses 179
Dhixiata GE ik IPEMIZONEL ... 181

Ai g€ konsideronte se dhurata 1 lejohet edhe atij g€ nuk €shté 1
pranishém

.................................................................... 182
Kompezimi perdhurate ...............ooiiiiiiieiiiiiiieeeireeeeens 182
DIOPAR TOMIIES nsiiiaisiisicsns i ntommissenm s in s seosatnmae 182
Tedishmuantnédhwrat® ..ot o 184
Dhurata e ndérsejllté basllké&shortéve

(burri gruas dhe e kundérta) ..o, 185

Qruaja mund t& jap€ dhuraté pa lejen e burrit
s1 edhe & lirojé robin, edhe pse e ka burrin,
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186

me kusht g€ t€ jet€ normale (joe marré)..........oooveeeoo....
e K RHon e GIITE .. ... conmnusias ccmess dies 187
Kush nuk déshiron t€ pranojé dhurtatén
PEETICONTE SIBVE < ouivs ittt o r e e e o 188
Nése dikush dhuron ose vetém e premton dhuratén
dhe vdes para se ta relaizoje ate premtim....................... 189
Ményra e pranim-dorézimit té teshave
€ SIESCNACVE LT .....ouvvmsssrorssisnssassssssrsssonsrsssassssssmnsanse 190
Kur i1 dhuron diktujt dicka
€ ai € pranon pa théné “e pranova,” ............covvveeevveennennn. 190
Kur dikush ia fal borxhin e vet borxhliut ......................... 191
Dhurata e individit PEF Erupin ..........cevvveeeeernnerieineeeeinenenn. 192
Dhurata e pranuar dhe e papranuar
eshennardhe e Pashiuar oo i it 192
Kurmit prup 1 duron populll ccesmsesmisssisii i 194
T’1 japésh dhurate dikujt derisa
€shté né shogérime dikénd ..........cccooeeeviiiviiiiiiiiiiiccennn. 195
Lejohet t’ia dhurosh deven njeriut
1cili&shte duke KalEruar ...............cccevevreeeeenreneecnneesseenss 196
Dhurata q& &shté e papélqyeshme ta veshésh ................. 196
Pranimi i dhuratés nga politeist ...............ooovuereeurrerenenn. 197
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Dhurata politeiStEVe ...........ccoviummmmmmeanimmmnnnnens.

Askuijt nuk i lejohet ta térheqé dhuratén dhe sadakan .....200

Dhurata né shfrytézim té& pérjetshém dhe dhurata
né pérdorim t& pérjetshém. me Kusht

qé pasuria té& jeté prone e t&€ gjallit .....ccocrervnniininnnne. 202
Marria e Kalithua.............. T s 203
Ti jap&sh hua nuses (vajzés s€ re)
per t'u zbukuruar n€ dasme ........cceoeeeuriiinmnsnnsnensisnnenns 203
RéEndésia e dNUratave ......coovveereermmmieerrmsesnninseisneaean. 203
Shprehja “Po té jap kété vajzé t€ shérbej”
si tradité q& éshté bere. lejohet ... 206
Dharimi i KaBt WEEBEALE ...ocoonoisisssimsmsiasssarvrsssssesvesusensass 206
KREU 52 DESHMIA ...ccccocccnsnsasscsssssessssssssssnssssssssess 207
Déshmia i takon prokurorit paditésit .............oeeevviiiiieennns 207
Kur dikush verifikon drejté€siné
e dikujt pérmes ndonjérit Q&€ 1 PETZJIZIEL ...veevurerrrrrsueennes 208
Déshmia e individit gé e fsheh plotésisht déshminég .......... 208
Kur déshmojné njé a mé téper déshmitaré e té tjeré
thoné: ne nuk e dimé kété vendoset sipas deklaratés ...... 210
Drejtésia e dEShMILATEVE ........eeveeeeeiicsrererersnsonesssssansssnses 211
e M




Sa déshitaré duhet t& gé té konstatohet
KOLTEKIESIA € AIKUIE ciinasinsinmeamsssnnssammsonsensssasssonsiscssss 212

Déshmia e farefisnisé, e njohur si gjidhénie

vdekja e mogme e dikujt dhe konfirmimiisaj................. 213
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